
    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEI DO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 (PPA) 

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

EXERCÍCIO DE 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

 
 

PODER EXECUTIVO 

LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO 
PREFEITO 
 

JAMERSON WELLINGTON RAMOS DA SILVA 
VICE-PREFEITO 
 

CGM | CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

PGM | PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CGP | CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO 

 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

SMAE | SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 

SMAJ | SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

SMGP | SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

SMPMA | SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

SMGOP | SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

SMI | SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

SMDS | SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

SMCRSP | SECRETARIA MUN. DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SMPROS | SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 

SME | SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SMS | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SMDET | SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

 

SECRETARIAS EXECUTIVAS 

SECOM | SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SEMUL | SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 

SECOD | SECRETARIA EXECUTIVA DE COMBATE ÀS DROGAS 

SEARH | SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

SEFA | SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO 

SELOG | SECRETARIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 

SEMA | SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

 
 

SEOP | SECRETARIA EXECUTIVA DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

SEOBP | SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

SELP | SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 

SEJES | SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES 

SECL | SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 

SEAP | SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

SEAGRO | SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 

SEAS | SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO A SAÚDE 

 

SUPERINTENDÊNCIAS 

SC.URB | SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 

SPP | SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

S.HAB | SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 

SAB | SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 

SOP | SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA – AUTARQUIAS 

CABOPREV | INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO 

DE SANTO AGOSTINHO 

FACHUCA | FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

PODER LEGISLATIVO 

VEREADORES: 

ADSON JOSÉ DA SILVA MARQUES 

AUGUSTO CÉSAR DA CUNHA PAIVA 

AZIEL ALMEIDA DE SOUZA 

BRUNO FREITAS VILAR 

EDELRY DENIS PINHEIRO DE BARROS 

ELISEU DA SILVA AZEDO 

EMERSON VICTOR DE BARROS 

FLÁVIO ÁTILA DA SILVA LEITE 

GYSELLE KÉSIA ALVES DA SILVA 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

 
 

JAMERSON WELLINGTON RAMOS DA SILVA 

JOBSON SILVA DE AMORIM 

JOSÉ CARLOS DE LIMA 

JOSÉ FELICIANO DE BARROS JÚNIOR 

MARCOS MARINHO DE SOUZA 

MARIA TEREZA CLAUDINA DE ARAÚJO SILVA 

NAELSON VALÉRIO DE OLIVEIRA 

PEDRO MANOEL MESQUITA PEDROSA FILHO 

RICARDO CARNEIRO DA SILVA 

SUELEIDE TORRES DE SOUZA HONORATO 

VICENTE MENDES SILVA NETO 

WILKEMBERG DOS SANTOS VALES GOMES 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA  

 
BRUNO DE MORAES LISBÔA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

ORÇAMENTO MUNICIPAL 

Coordenação Técnica 
REGILENE FEIJÓ 
Superintendente de Orçamento Público 

 

CONSULTORIA 

CESPAM 
Centro de Estudos, Pesquisas e Assessoria em Administração Municipal. 
 

Equipe Técnica 

WILMAR PIRES BEZERRA 
Mestre em Gestão Pública e Contador CRC nº 15.662/O-2 
ÉBER WESLEY LEMOS DE QUEIROZ 
Mestre em Gestão Pública e Contador CRC nº 22.436/O-1 
OSMAN BRUNO RODRIGUES FERREIRA 
Especialista em Contabilidade e Controladoria Governamental e Contador CRC nº 22.550/O-6 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

6 
 

Sumário 
LEI Nº 3955, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. .......................................................................................... 7 

CAPÍTULO I ......................................................................................................................................... 7 

DA ATUALIZAÇÃO E DA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ............................................................... 7 

Seção I ................................................................................................................................................ 7 

Da Atualização do Plano Plurianual para 2025 .................................................................................. 7 

Seção II ............................................................................................................................................... 7 

Da Programação Orçamentária .......................................................................................................... 7 

CAPÍTULO II ........................................................................................................................................ 7 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRASITÓRIAS ......................................................................................... 7 

Seção Única ........................................................................................................................................ 7 

Das Disposições Gerais e Transitórias ................................................................................................ 8 

ANEXO I .............................................................................................................................................. 9 

PRIORIDADES PARA 2025, EM CONSSONÂNCIA COM A LDO/2025 ................................................... 9 

ANEXO II ........................................................................................................................................... 28 

ESTRUTURA PROGRAMÁTICA PARA 2025 ........................................................................................ 28 

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Unidade Gestora ........................................... 29 

Relação de Programas..................................................................................................................... 30 

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano Consolidado.......................... 37 

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano e Unidade Gestora................ 43 

Relação de Ações............................................................................................................................. 50 

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária................. 69 

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025............................................. 89 

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária............... 105 

Receitas e Despesas Previstas no PPA por Fonte de Recursos...................................................... 116 

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA................................................................... 122 

Acompanhamento dos Programas e Ações................................................................................... 205 

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa Consolidado................................... 407 

 

 

 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

7 
 

LEI Nº 3955, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

Atualiza o Plano Plurianual do Município para execução da 

parcela anual de 2025 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pelo inciso X, do art. 55 da Lei Orgânica 

Municipal, consoante disposições do art. 165 da Constituição Federal e do art. 124, § 1º, inciso 

III, da Constituição do Estado de Pernambuco, faz saber, que a Câmara Municipal de 

Vereadores aprovou e EU sanciono a seguinte a Lei: 

CAPÍTULO I 
DA ATUALIZAÇÃO E DA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Seção I 
Da Atualização do Plano Plurianual para 2025 

Art. 1º Esta Lei atualiza o Plano Plurianual 2022/2025, aprovado pela Lei nº 3.668, de 

27 de dezembro de 2021, para execução da parcela anual de 2025, em cumprimento ao 

disposto no inciso IV, do § 1º do art. 124 da Constituição do Estado de Pernambuco. 

Art. 2º O Plano Plurianual, formado por uma base estratégica e a programação 

composta de um conjunto de programas, com respectivas ações, que refletem as políticas 

públicas e orienta a atuação governamental por meio de Programas Temáticos e de Gestão, 

Manutenção e Serviços do Município, passa a vigorar com as atualizações estabelecidas nesta 

Lei. 

Art. 3º Permanecem em vigor as disposições, diretrizes e objetivos estratégicos 

estabelecidos no Plano Plurianual vigente e fica atualizado por esta lei o Anexo II do PPA 

2022/2025, com a programação orçamentária para 2025. 

Seção II 
Da Programação Orçamentária 

Art. 4º Passa a integrar o Plano Plurianual a programação orçamentária para 2025, 

estabelecida na Lei Orçamentária Anual, com discriminação dos programas e ações com 

respectivas fontes de recursos para sua execução, discriminada em demonstrativos anexos. 

CAPÍTULO II 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRASITÓRIAS 

Seção Única 
Das Disposições Gerais e Transitórias 

Art. 5º Os programas e ações do plano plurianual, com suas atualizações, serão 

observados nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis orçamentárias anuais e nas leis que as 

modificarem. 

Art. 6º Poderão ser incluídos, transformados ou excluídos programas e ações do Plano 

Plurianual, através de lei. 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

8 
 

§ 1º A inclusão, transformação ou exclusão de programas e ações serão feitas durante 

a revisão anual ou por lei específica. 

§ 2º Leis que autorizarem abertura de créditos adicionais especiais poderão incluir ou 

modificar programas e ações no Plano Plurianual durante o exercício de 2025. 

Art. 7º Os valores financeiros, metas físicas e períodos de execução estabelecidos 

neste plano para as ações orçamentárias são estimados, não se constituindo em limites à 

programação das despesas nas leis orçamentárias e em seus créditos adicionais. 

Art. 8º Os indicadores em construção e os índices em apuração poderão ser 

estabelecidos por ato administrativo no exercício 2025. 

Parágrafo único. Poderão ser acrescentados ou atualizados índices e indicadores por 

Decreto. 

Art. 9º A gestão do Plano Plurianual observará os princípios de eficiência e efetividade 

e compreenderá a implementação, monitoramento e avaliação de programas, respeitada a 

programação orçamentária e a legislação aplicável. 

Art. 10. O Chefe do Poder Executivo fica autorizado a regulamentar esta Lei e deverá 

designar servidores que ficarão responsáveis pela gestão dos programas de trabalho do Plano 

Plurianual. 

§ 1º Além da execução diária dos projetos e atividades vinculados a cada programa, 

cabe ainda ao gestor do programa acompanhar, periodicamente, a evolução dos índices e 

indicadores que refletem o desempenho do programa e atestar execução de serviços, obras e 

fornecimentos. 

§ 2º Os gestores de programas poderão sugerir a inclusão de indicadores e a 

implantação de sistemas de monitoramento que facilitem o controle e a avaliação de 

resultados. 

Art. 11. O Poder Executivo disponibilizará a Lei do Plano Plurianual e seus anexos e as 

atualizações estabelecidas por esta Lei no Portal da Transparência do Município, na internet.  

Art. 12. O Poder Executivo realizará, direta ou indiretamente, treinamentos e 

capacitações sobre planos e orçamentos públicos, assim como sobre a gestão dos programas. 

Art. 13. Esta Lei entra em vigor em 1° de janeiro de 2025. 

Palácio Conde da Boa Vista, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO 
Prefeito 

CHANCELAS: 

 
 
BRUNO DE MORAES LISBÔA  
Secretário Municipal de Gestão Pública 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

9 
 

ANEXO I 
PRIORIDADES PARA 2025, EM CONSONÂNCIA COM A LDO/2025  

 

A administração municipal do Cabo de Santo Agostinho durante o processo de construção 

da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025, preservou a essência do planejamento 

vigente, incluindo as principais prioridades elencadas no Anexo de Prioridades da Lei nº 3.940, de 

17 de setembro de 2024, que aprovou as Diretrizes Orçamentárias para 2025, assim como o 

atendimento das despesas obrigatórias e legais, as de funcionamento dos órgãos e entidades que 

integram os Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. As ações prioritárias, foram baseadas nas 

treze áreas de atuação destacadas no Plano de Governo do Prefeito durante a campanha eleitoral, 

e ouvida a população em consulta pública, constantes do Plano Plurianual 2022/2025, aprovado 

pela Lei nº 3.668, de 27 de dezembro de 2021. 

A participação da população tem o objetivo de inserir realmente as necessidades dos 

munícipes e representantes das comunidades e neste ano, ocorreu no formato virtual. No primeiro 

momento foi disponibilizado um formulário digital no portal oficial da prefeitura através do 

endereço eletrônico: https://prefeitura.cabo.pe.gov.br/, onde no período de 30 dias a população 

pôde contribuir de forma efetiva no processo democrático de construção das cartas orçamentárias. 

A consulta popular realizada de forma on-line, ouviu as pessoas, que escolheram dentre os 

eixos do Plano de Governo 2022/2025, quais ações devem ser tratadas pela Gestão Municipal como 

ações prioritárias no ano de 2025, entre as escolhidas podemos destacar por áreas, cuja as mais 

votadas foram: na Infraestrutura 40% opinaram para realização de projetos de drenagens e 

calçamentos dos bairros, na Cultura 20% indicaram a realização de eventos culturais, no 

Desenvolvimento Rural 20% votaram na valorização das hortas urbanas e periurbanas e por último, 

no Esporte 20% optaram pela ampliação do esporte e lazer para a juventude nas comunidades. 

No segundo momento, ouvimos as sugestões dos representantes das associações locais, 

representantes da sociedade civil e demais participantes, durante a audiência pública de 

elaboração da LDO/2025, realizada no dia 26/07/2024, de forma virtual. 

Por fim, as ações foram definidas pelos secretários municipais, alinhadas aos dezessete 

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável – ODS do Guia de Gestão Pública Sustentável 

estabelecidos pela cúpula das Nações Unidas e referendadas pela população nas audiências 

públicas durante todo processo de elaboração. 

https://prefeitura.cabo.pe.gov.br/


    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

10 
 

ODS 9: Indústria, Inovação e Infraestrutura 
Construir infraestruturas resilientes, promover a industrialização inclusiva e 
sustentável e fomentar a inovação. 

Seguindo a mesma metodologia, o Anexo de Prioridades da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para 2025, preserva o planejamento vigente, com os ajustes realizados para 

atualização. 

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável – ODS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODS 1: Erradicação da pobreza 
Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares. 

ODS 2: Fome zero e agricultura sustentável 
Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e 
promover a agricultura sustentável. 

ODS 3: Saúde e bem-estar 
Assegurar uma vida saudável e promover o bem-estar para todos, 
em todas as idades. 

ODS 4: Educação de qualidade 
Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover 
oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos.  

ODS 5: Igualdade de gênero 
Alcançar igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas. 

ODS 6: Água potável e saneamento 
Assegurar a disponibilidade e gestão sustentável da água e saneamento para 
todos. 

ODS 7: Energia limpa e acessível 
Assegurar o acesso confiável, sustentável, moderno e a preço acessível à 
energia, para todos. 

ODS 8: Trabalho decente e crescimento econômico 
Promover o crescimento econômico sustentado, inclusivo e sustentável, 
emprego pleno e produtivo, e trabalho decente para todos. 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I – PRIORIDADES PARA EDUCAÇÃO 

 

 

 

DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM 

001. Cumprir as metas e estratégias do Plano Municipal de Educação, vigência 2015-2025; 

002. Aprimorar a Política de Gestão com foco na intersetorialidade, buscando o desenvolvimento 
integral dos estudantes matriculados na Rede Municipal de Ensino; 

ODS 10: Redução das desigualdades 
Reduzir a desigualdade entre os países e dentro deles. 

ODS 11: Cidades e comunidades sustentáveis 
Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e 
sustentáveis. 

ODS 12: Consumo e produção responsáveis 
Assegurar padrões de produção e consumo sustentáveis. 

ODS 13: Ação contra a mudança global do clima 
Tomar medidas urgentes para combater a mudança do clima e seus impactos 

ODS 14: Vida na água 
Conservação e uso sustentável dos oceanos, mares e dos recursos marinhos 

para o desenvolvimento sustentável. 

ODS 15: Vida terrestre Proteger, recuperar e promover o uso 
sustentável dos ecossistemas terrestres, gerir de forma sustentável as florestas, 
combater a desertificação, deter e reverter a degradação da terra, e estancar a 
perda de biodiversidade. 

ODS 16: Paz, Justiça e Instituições eficazes  
Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, 
proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, 
responsáveis e inclusivas em todos os sentidos.  

ODS 17: Parcerias e meios de implementação 
Fortalecer os meios de implementação e revitalizar a parceria global para o 
desenvolvimento sustentável. 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

12 
 

003. Requalificar e reestruturar a FACHUCA promovendo a Educação Universitária do município; 

004. Fazer parcerias com Universidades Públicas e o setor privado para expansão dos cursos 
oferecidos pela FACHUCA; 

005. Reestruturar, Fortalecer e Capacitar os Conselhos (CME, FUNDEB, ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
CONSELHOS ESCOLARES), promovendo a devida transparência e legitimidade; 

006. Garantir supervisão pedagógica para 100% das turmas e em todas as escolas da rede; 

007. Expandir o Programa de Escola de Tempo Integral atendendo 25% dos estudantes da Rede 
Municipal de Ensino; 

008. Implementar estratégias pedagógicas que contribuam para elevação dos indicadores de 
aprendizagens; 

009. Instituir um Pacto Municipal pela Educação (PEM); 

010. Realizar acompanhamento sistemático dos dados e indicadores da rede Municipal; 

011. Implantar o Programa Recomposição de Aprendizagem; 

012. Institucionalizar o Programa Alfabetiza Já; 

013. Realizar as avaliações diagnósticas e de fluência leitora. 
 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

014. Cumprir a lei do Piso de acordo com Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério 
(PCCRM), incluindo contratos temporários; 

015. Revisar o PCCRM e o Estatuto do Magistério; 

016. Incentivar a participação dos professores em congressos, seminários, feiras de livros, cursos 
de extensão etc.; 

017. Realizar o rateio do FUNDEB com os professores da Rede Municipal de Ensino ao final de 
cada ano letivo, caso não se cumpra os requisitos previstos em lei; 

018. Criar um cadastro visando a falta de professores da Rede Municipal de Ensino, no que se 
refere as licenças de direito e demais intercorrências; 

019. Qualificar o processo de avaliação de desempenho docente a partir de critérios com foco na 
atuação pedagógica; 

020. Ampliar o parque tecnológico para o uso dos profissionais em 100% das escolas; 

021. Modernizar atendimento do fluxo do RH e fortalecer a política de humanização. 
 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

022. Adquirir materiais e equipamentos necessários para o pleno funcionamento do Centro de 
Formação de Professores; 

023. Promover a qualificação dos profissionais para o uso dos recursos tecnológicos; 

024. Incentivar a participação dos professores da Rede Municipal de Ensino nos cursos de 
especialização, mestrado e doutorado; 

025. Garantir a perspectiva longitudinal à política de formação continuada; 

026. Qualificar 100% dos professores que atuam na formação continuada da rede; 

027. Elaborar um plano para implementação da cultura digital nas escolas. 
 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

13 
 

INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS 

028. Ampliar, recuperar e manter o Parque Escolar, visando a universalização do ensino; 

029. Dotar as escolas com espaços para recreação, esportes, salas multimídias, laboratórios etc.; 

030. Adequar creches e escolas com padrões mínimos de qualidade; 

031. Ampliar a rede municipal de creches, construindo 06 novas unidades; 

032. Construir novas escolas, considerando a demanda reprimida nos territórios; 

033. Criar um Programa Municipal de Apoio ao Desenvolvimento das Escolas – PADEC; 

034. Realizar manutenção 100% das escolas da rede municipal; 

035. Realizar ampliação e/ou reforma nas escolas que apresentem necessidade; 

036. Garantir transporte escolar para 100% dos estudantes que precisam do serviço e incluindo 
os que têm deficiência física. 
 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

037. Criar estratégias de avaliação do cardápio, por meio da escuta dos estudantes, professores, 
coordenadores e dirigentes escolares; 

038. Implementar o Programa de Aquisição de alimentos (PAA), visando diversificar a alimentação 
ofertada e fortalecer a agricultura local. 

 

SEGURANÇA ESCOLAR 

039. Ampliar a Ronda Escolar no município, com a participação da Guarda; 

040. Equipar as Instituições de Ensino da Rede Municipal e o seu entorno com câmeras para 
monitoramento; 

041. Garantir porteiros nas Instituições de Ensino, em todos os turnos de funcionamento. 
 

DESENVOLVIMENTO CULTURAL E ESPORTIVO DA EDUCAÇÃO 

042. Incentivar feiras multiculturais nas escolas municipais; 

043. Realizar os jogos escolares nas diferentes modalidades; 

044. Realizar feiras de conhecimento científico municipal; 

045. Fortalecer e ampliar o alcance de programas complementares. 
 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

046. Possibilitar a política de conveniamento para o atendimento de crianças de 02 e 03 anos com 
a rede comunitária de ensino, nas localidades onde não exista oferta de atendimento pela 
rede municipal; 

047. Construir 4 creches, sendo uma em cada Regional, priorizando territórios de maior 
vulnerabilidade social e econômico; 

048. Garantir equipamentos e mobiliários adequados para 100% das creches construídas; 

049. Ampliar em 9% o atendimento às crianças de 4 e 5 anos; 

050. Implementar a Lei nº 3860/2023 que institui o Plano Municipal da Primeira Infância. 
 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

14 
 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

051. Garantir profissionais com qualificação específica para o atendimento nas diferentes 
deficiências; 

052. Promover formação continuada específica para esta modalidade; 

053. Ampliar as salas de recursos multifuncionais, com pessoal e equipamentos adequados; 

054. Adequar 100% as instituições de Ensino, garantindo a acessibilidade da pessoa com 
deficiência; 

055. Assegurar material didático e acessível, junto aos materiais do kit escolar aos estudantes com 
deficiência. 

056. Garantir 100% das escolas que atenderam novas matrículas oriundas do Busca Ativa, 
mobiliários e materiais escolares adequados; 

057. Mapear 100% dos estudantes considerando indicadores de vulnerabilidade socioeconômica, 
raça/cor e gênero indexados à aprendizagem. 

 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

058. Estabelecer  parceria com empresas privadas para incentivar a profissionalização dos 
estudantes do EJA; 

059. Erradicar o Analfabetismo. 
 

EDUCAÇÃO DO CAMPO 

060. Atender as Escolas do Campo e Quilombolas Onze Negras, respeitando suas características e 
peculiaridades; 

061. Garantir ações específicas para a formação de professores que atuam na educação do campo 
e na comunidade quilombola Onze Negras. 

 

II – PRIORIDADES PARA SAÚDE 

 

 

 

SAÚDE 

062. Reestruturar a Atenção Básica; 

063. Acompanhar todo o sistema de distribuição de serviço pelo HORUS; 

064. Implantar Sistema de Gestão na rede de saúde; 

065. Fortalecer o PSE – Programa de Saúde Escola; 

066. Potencializar e incentivar programas de saúde preventiva primária; 

067. Ampliar e fazer manutenção dos espaços físicos dos Postos de Saúde da Família dos bairros 
e centros, construção de novas unidades onde não há sede própria; 
 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

15 
 

ESPECIALIDADES: 

068. Ampliar o serviço de atendimento à Saúde da Mulher - Política da Mulher; 

069. Ampliar o serviço de atendimento à Saúde do Homem - Política do Homem; 

070. Ampliar ações e o número de vagas no centro especializado para acompanhamento da 
Pessoa com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA); 

071. Ampliar Centros de Especialidades Médicas; 

072. Fortalecer a prevenção e o combate das doenças negligenciáveis; 

073. Fortalecer o Conselho Municipal de Saúde; 

074. Reestruturar o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO); 

075. Implantar os odontomóveis; 

076. Ampliar o Centro Integrado Infanto Juvenil, incluindo suporte para os pais das crianças com 
deficiências; 

077. Construção do Centro de habilitação e reabilitação de pessoa com deficiência. 
 

VIGILÂNCIA ANIMAL 

078. Criar campanhas de vacinação animal por bairros de forma ampliada; 

079. Reestrutura a Unidade de vigilância Zoonose – UVZ; 
 

III – PRIORIDADES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

080. Aprimorar e adequar a Gestão do SUAS; 

081. Implantar a Gerência de Educação Permanente e Gestão de Pessoas; 

082. Implantar a Ouvidoria da Assistência Social; 

083. Promover a Inclusão Social da população em situação de risco, vulnerabilidade e pobreza 
articulando as competências municipais, estaduais e federais cujo foco seja a erradicação da 
pobreza; 

084. Manter o Programa Cabo + Cidadania nos Bairros através de ações integradas com a 
população e demais políticas setoriais, visando atender as necessidades da população em 
cada bairro de acordo com suas prioridades; 

085. Aprimorar e incrementar os serviços oferecidos através das Proteções Sociais Básica e 
Especial de média e alta complexidade; 

086. Reordenar os Centros de Referência em Assistência Social - CRAS, de acordo com o 
mapeamento e necessidades dos territórios; 

087. Promover Campanhas Educativas de diversos temas transversais; 

088. Estruturar os Núcleos dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; 

089. Apoiar Comunidade Quilombolas e Povos de Terreiros; 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

16 
 

090. Desenvolver ações para garantia de direitos e proteção da População LGBTQIA+; 

091. Fomentar as ações estratégicas da Política de Igualdade Racial; 

092. Estruturar os Conselhos Tutelares e qualificar, de forma permanente, a atuação destes 
profissionais através da Gerência de Direitos Humanos; 

093. Implementar o Programa de Políticas de Segurança Alimentar e Nutricional; 

094. Ampliar as equipes de Abordagem Social nos territórios com alto índice de violência, pobreza 
e de desproteção social; 

095. Implantar uma Instituição de Acolhimento para Pessoa Idosa / Famílias / LGBTQIA+; 

096. Implantar Centro-Dia de Referência para Pessoa com Deficiência; 

097. Reordenar os serviços das Casas de Acolhimento de Crianças e Adolescentes; 

098. Fortalecer parceria com Entidades Socioassistenciais da sociedade civil para fomentar as 
ações de assistência social através de Editais de Chamamento Público; 

099. Fortalecer a participação e as instâncias de Controle Social do Município; 

100. Aprimorar o sistema de informações, monitoramento e avaliação da política pública de 
assistência social; 

101. Implantar o CentroPop (Centro para População de Rua). 
 

PROTEÇÃO A MULHER 

102. Reestruturar, fortalecer a Secretaria da Mulher; 

103. Reestruturar e fortalecer o Centro de Especialização de Atendimento à Mulher; 

104. Fortalecer e estruturar o Conselho Municipal da Mulher; 

105. Garantir o atendimento integral e humanizado com profissionais qualificados para atender 
mulheres em situação de violência; 

106. Dar suporte as vítimas para garantir o entendimento quanto à aplicabilidade da lei que a 
protege (Lei Maria da Penha); 

107. Capacitar os profissionais que atuam no CRAS e no CREAS para melhorar o atendimento as 
mulheres vítimas de violência; 

108. Fortalecer a participação social na formulação de políticas públicas de promoção da 
diversidade humana, cultural, igualdade de gênero, bem como o combate a todas as formas 
de discriminação baseadas na raça, etnia, gênero, orientação sexual e outros; 

109. Criar e revisar implementações de instrumentos normativos, com vistas a igualdade de 
oportunidades entre homens e mulheres, e entre mulheres na ocupação de postos de 
decisão, nas distintas esferas do poder público; 

110. Ampliar e garantir acesso à justiça e a assistência jurídica gratuita a mulheres nas diferentes 
situações de vulnerabilidade social, violência doméstica e de gênero; 

111. Criar canal de escuta por meio da Secretaria da Mulher com 0800; 

112. Estimular o crescimento da participação das mulheres na produção para o autoconsumo e 
comercialização de alimentos saudáveis e promover o desenvolvimento sustentável no meio 
rural; 

113. Criar Centro para promover a autonomia econômica das mulheres, por meio da assistência 
técnica do acesso ao crédito e do apoio ao empreendedorismo, associativismo, 
cooperativismo e comércio; 

114. Estimular a implantação, na atenção integral à saúde da Mulher, recortes especificidades da 
mulher, com ações que atendam às necessidades específicas das mulheres nas diferentes 
fases do seu ciclo vital, abrangendo as diferentes orientações sexuais, contemplando 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

17 
 

questões ligadas as relações de gênero; 

115. Ampliar as campanhas de combate à violência contra a mulher, e os respectivos serviços de 
apoio e atendimento às vítimas (mulheres e filhos); 

116. Promover suporte as mulheres com deficiências e as mães de crianças com deficiências; 

117. Incentivar a participação da mulher no esporte, na cultura e no lazer; 

118. Implantar o Centro de Empreendedorismo para mulheres; 

119. Incentivar e promover maior participação da mulher na política, espaços de poder e decisão; 

120. Promover formação sociopolítica para diversos segmentos de movimento das mulheres; 

121. Promover suporte, qualificação profissional e políticas públicas voltadas as mães de crianças 
com deficiência e mulher com deficiência. 

 

JUVENTUDE 

122. Oferecer atendimento especializado com psicopedagogos, psicólogos e psiquiatras a 
crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade; 

123. Reativar as atividades do Centro Cultural Mestre Dié, bem como criar centros culturais com 
o mesmo perfil; 

124. Criar cursos voltados para a juventude de tecnologia e empreendedorismo; 

125. Reativar os Grêmios Estudantis e o Conselho da Juventude (LEI MUNICIPAL 2.491 de 15 de 
setembro de 2009); 

126. Implantar programa de crédito educacional aos estudantes universitários para custear 
despesas com transporte para universidades e faculdades; 

127. Buscar parcerias com empresas privadas com os programas Jovem Aprendiz e Primeiro 
Emprego promovendo emprego e renda; 

128. Buscar convênios com instituições de ensino Técnico/Superior, viabilizando descontos para 
os jovens e trabalhadores de empresas do município; 

129. Reestruturação e valorização da FACHUCA; 

130. Implantar programa de bolsa de estudos para alunos de baixa renda para ingresso na 
FACHUCA; 

131. Promover o Festival da Juventude. 
 

IV – PRIORIDADES PARA SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

 

SEGURANÇA 

132. Criar núcleos integrados de segurança pública nos bairros/distritos ou regionais do Cabo de 
Santo Agostinho, descentralizando o atendimento à população; 

133. Realizar Concurso Público para a GCM; 

134. Criar o Grupamento Turístico da GCM; 

135. Reativar a Patrulha Escolar Municipal; 

136. Implantar Unidades Móveis da Guarda Municipal em pontos de maior vulnerabilidade; 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

18 
 

137. Criar núcleos da Guarda Municipal nos Bairros (ou regionais), descentralizando o 
atendimento à população; 

138. Adquirir Drones para patrulhamento aéreo; 

139. Equipar as viaturas da GCM com câmeras de vídeo monitoramento; 

140. Criar Patrulha Rural para um melhor atendimento a comunidade; 

141. Criar programas preventivos de segurança; 

142. Expandir o sistema de monitoramento e segurança por câmeras digitais; 

143. Apoiar as mulheres vítimas de violência doméstica após medidas protetivas da justiça; 

144. Desmilitarização da guarda municipal; 

145. Manter limpos os terrenos baldios; 

146. Melhorar a iluminação pública; 

147. Promover aos finais de semana integração entre comunidades, guarda civil e polícia militar. 
 

V – PRIORIDADES PARA INFRAESTRUTURA URBANA 

 

 

 

INFRAESTRUTURA: 

148. Propor a criação de um Fundo Municipal de Manutenção e Melhorias de Vias Pavimentadas; 

149. Implantar um programa de requalificação continuada com recursos próprios e de outras 
esferas do governo; 

150. Requalificar e melhorar os serviços continuados de limpeza urbana, coleta seletiva e 
iluminação pública, montando equipes de trabalho regionalizadas; 

151. Incrementar/intensificar as ações de limpeza de galerias, saneamento e vias públicas; 

152. Modernizar a estrutura da Defesa Civil para gerenciar e monitorar as ações de combate e 
prevenção de desastres junto a Defesa Civil; 

153. Viabilizar uma equipe permanente de manutenção e prevenção de prédios e espaços 
públicos, como escolas, unidades de saúde e outros; 

154. Propor estudos, projetos e diagnósticos de (re)adequação e viabilização de parcerias para 
manutenção permanente de espaços e logradouros públicos para implantação de áreas e 
atividades de lazer, recreação, práticas de esportes e outras atividades integrativas e 
comunitárias. 

155. Realizar o asfalto em 100% das ruas da Garapú; 

156. Asfaltar 100% Loteamento Nova Era; 

157. Asfaltar as 110 ruas nas praias; 

158. Revitalizar a Avenida Laura Cavalcanti; 

159. Requalificar e melhorar os serviços de iluminação pública, viabilizando a implantação de 
painéis solares em todos os prédios e equipamentos da administração pública municipal; 

160. Construir e reformar as escadarias de acesso em diversas localidades; 

161. Requalificar a entrada da cidade; 

162. Construir Anel Viário do Nova Era; 

163. Construir Anel Viário de Garapú; 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

19 
 

164. Realizar o Projeto Estradas do Campo, que visa realizar a execução de estradas nas áreas 
rurais, objetivando escoar a produção e atender as demandas de áreas turísticas e cultura; 

165. Criar o Centro Logístico de Distribuição – CEASA Cabo. Local para atender os comerciantes 
locais, com a implantação de um sistema de distribuição para a cidade; 

166. Revitalizar e reestruturar o Mercadão do Cabo; 

167. Organizar a área com estacionamentos e ampliação de oferta de espaços a população e 
comerciantes (gerando mais empregos); 

168. Estabelecer estudo de viabilidade econômica e orçamentária para construção de novos 
minimercados municipais para vendedores; 

169. Criação do Parque Tecnológico do Município.  

170. Desenvolver projetos de Parceria Público Privada (PPP), para a atração de implantação de 
empresas de tecnologia, que venham a contribuir na formação de quadros técnicos e geração 
de negócios nas áreas de biotecnologia, robótica, software, entre outros; 

171. Estabelecer de forma contínua e organizada, a construção e reforma nas calçadas da nossa 
cidade. 

172. Buscar construir estacionamento público gratuito para bicicletas e também através de 
Parcerias Público Privada (PPP), conforme as Leis vigentes; 

173. Desenvolver projeto para viabilidade e criação da ciclovia na calçada da Av. Historiador 
Pereira da Costa, ordenando o trânsito de pedestres e bicicletas, e expandir esses estudos 
para outras avenidas e ruas do município; 

174. Promover ações de urbanização da orla (construção de calçadão, ciclovia, bares e quiosques). 
Realizar processo de revitalização da orla; 

175. Analisar a viabilidade da construção de um píer para embarque e desembarque de catamarãs 
na praia de Suape.  

176. Incrementar as ações turísticas no município; 

177. Investir na reforma de restruturação, manutenção e revitalização dos cemitérios, bem como, 
viabilizar estudo de um projeto para a construção de um novo cemitério vertical, observando 
as normas da vigilância em saúde vigentes; 

178. Construir Anel Viário Mercês/Utinga; 

179. Urbanizar a entrada de Ponte dos Carvalhos; 

180. Urbanizar a entrada de Pontezinha, já existe uma parceria coma a Prefeitura do Jaboatão dos 
Guararapes; 

181. Construir Anel Viário de Enseadas dos Corais (Setor 4); 

182. Enrocamento do calçadão da Orla de Gaibú; 

183. Implantar o Mirante Municipal de Itapoama; 

184. Pavimentar o acesso a Comunidade da Jaqueira em Gaibú; 

185. Revitalizar o acesso a Comunidade Quilombola 11 Negras; 

186. Implantar e manter o Fundo Municipal de Desenvolvimento Territorial; 

187. Implantar o Plano Municipal de Saneamento Básico; 

188. Implantar o Plano Municipal de Saneamento Ambiental.; 

189. Implantar o Plano Municipal de Habitação de Interesse Social; 

190. Incrementar o Programa de Regularização Fundiária; 

191. Pavimentar e recuperar vias; 

192. Melhorar e recuperar os canais. 
 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

20 
 

VI – PRIORIDADES PARA O MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

 

MEIO AMBIENTE 

193. Planejar a cidade de forma intersetorializada, para tratar os serviços de água, esgoto, lixo, 
combate às enchentes e arborização numa perspectiva de sustentabilidade; 

194. Desenvolver programas ambientais para definir estratégias de identificação e saneamento 
das demandas dos problemas, potencialidades, riscos e oportunidades apontando alvos 
específicos e levantando os recursos necessários para o alcance dos objetivos; 

195. Elaborar Plano Municipal de Arborização Urbana; 

196. Realizar parcerias com empresas público privadas para a adoção de praças e parques; 

197. Captar recursos do Governo Federal e do setor público e privado para execução de obras de 
saneamento do município; 

198. Implementar e incentivar de forma progressiva a coleta seletiva; 

199. Promover campanhas educativas sobre o acondicionamento e disposição correta dos 
resíduos recicláveis; 

200. Implantar gradualmente a coleta seletiva de resíduos e fomentar o processo de reciclagem 
através das associações dos catadores, estabelecendo geração de renda; 

201. Incentivar e apoiar as cooperativas de reciclagem com a triagem dos materiais; 

202. Criar um programa de limpeza de terrenos vazios, evitando o acúmulo de lixo e a proliferação 
de doenças; 

203. Implantar parcerias com os produtores rurais para doação de sementes de espécies nativas 
para reflorestamento (viveiro); 

204. Buscar parcerias com empresas público privada para recuperação e manutenção das matas 
ciliares e manguezais; 

205. Revitalizar a orla das praias. 

206. Desenvolver projeto em parceria com a UFRPE para implantação e acompanhamento da 
associação dos pescadores e marisqueiras; 

207. Implantar o Plano Municipal de Desenvolvimento Local Integrado; 

208. Fortalecer a preservação do Parque Metropolitano Armando de Holanda Cavalcanti. 

209. Viabilizar a compatibilização das legislações urbanísticas para o desenvolvimento territorial 
e ambiental com o Plano Diretor e com os ODS; 

210. Distribuição e plantio de mudas; 
 

VII – PRIORIDADES PARA O ESPORTE E LAZER 

 

 

 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

21 
 

ESPORTE E LAZER 

211. Adequar os espaços existentes para prática esportivas e de lazer, às diversidades dos grupos 
interessados, como crianças, pessoas com deficiência, idosos, dando-lhes garantia de livre 
acesso aos mesmos e introduzindo atividades físicas complementares; 

212. Construir área coberta nas academias da cidade, bem como a instalação de bancos 
(assentos); 

213. Adequar as academias da cidade para a prática de exercícios por pessoas com deficiências, 
garantindo-lhe acessibilidade, com conforto e satisfação; 

214. Criar cronograma para garantir a participação dos jovens nas quadras poliesportivas, visando 
a garantia das práticas esportivas, paradesportivas e recreativas; 

215. Construir Centro Poliesportivo Municipal com infraestrutura para a prática de diversas 
modalidades esportivas, inclusive as modalidades olímpicas e paralímpicas, no CSU; 

216. Manter e conservar os espaços de prática esportiva e lazer. 

217. Ampliar o esporte e lazer nas comunidades; 

218. Apoiar e incentivar o esportista amador e profissional; 

219. Reativação e divulgação de calendário anual de competições em diversas modalidades 
esportivas e desportivas; 

220. Criar um Programa Municipal de Iniciação Esportiva. 

 
FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL 

221. Divulgar calendário anual de cursos de capacitação para os profissionais que atuam no 
esporte; 

222. Integrar as entidades esportivas municipais com as Instituições de Ensino, reintroduzindo no 
ensino público a prática esportiva, visando o desenvolvimento de novos atletas e paratletas; 

223. Promover eventos esportivos de lazer e alto rendimento regulares no município, de forma 
integrada com entidades públicas (secretaria de educação, saúde, promoção social, etc.), 
bem como entidades privadas e o 3º setor; 

224. Realizar levantamento do perfil dos munícipes, agregando os projetos e programas de 
esporte e lazer priorizando atividades de acordo com o perfil da população, identificando 
assim as necessidades relacionadas as ações de eventos esportivos e atividades de lazer; 

225. Instituir um calendário oficial de eventos e atividades esportivas, recreativas e de lazer; 

226. Criar o curso de formação de árbitros em diversas modalidades esportivas e paradesportivas. 

 

ESPORTE EDUCACIONAL 

227. Reinserir o esporte em suas diversas modalidades, em toda Rede Municipal de Ensino, bem 
como a aquisição de materiais esportivos; 

228. Inserir Esportes Olímpicos e Paraolímpicos na prática esportiva escolar; 

229. Incentivar a utilização da escola para a prática esportiva nos finais de semanas, com a 
implementação na Escola Aberta Municipal; 

230. Retomar os jogos interclasses e jogos escolares, em suas diversas modalidades. 
 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

22 
 

ESPORTE E A COMUNIDADE 

231. Divulgar o calendário de locais e tipos de atividades esportivas e de lazer que são oferecidas 
em cada bairro, de modo a descentralizar esses eventos garantindo um maior alcance da 
população praticante, além de organizar e orientar a população para a prática de atividades 
física, informando seus benefícios; 

232. Reativar e divulgar calendário anual de competições em diversas modalidades esportivas e 
paradesportivas; 

233. Incentivar e apoiar as instituições comunitárias de esportes, tais como escolinhas de futebol, 
futsal, surf, artes marciais, além de criar escolinhas em várias modalidades; 

234. Criar o Programa Bolsa Atleta Municipal nos termos da Lei Municipal Nº 2.986, de 
21/01/2014. 

 

VIII – PRIORIDADES PARA TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 

 

 

TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

235. Criar centros turísticos; 

236. Redefinir a matriz econômica do município, no que tange as suas áreas de desenvolvimento, 
estimulando a integração entre as secretarias e a relação entre o município e a sociedade por 
meio do Programa Farol do Desenvolvimento, realizando a geração de emprego e renda, 
fomentando a inovação tecnológica, agrícola, industrial e turística; 

237. Implantar o projeto FAROL DAS INOVAÇÕES, que consiste em implantar um centro de 
formação e capacitação em TI para formação de profissionais para suprir a necessidade das 
empresas através de parcerias com: PORTO DIGITAL, CESAR, UFRPE, SEBRAE entre outros. 
Bem como a criação de um setor para incubação de empresas incentivando o 
empreendedorismo digital na nossa cidade; 

238. Captar novas empresas e oferecer incentivos fiscais; 

239. Construir Centro de Abastecimento e Distribuição Municipal da produção do pequeno 
agricultor; 

240. Construir o matadouro municipal; 

241. Reformar e expandir os Mercados Púbicos; 

242. Criar a Empresa Municipal de Turismo; 

243. Cumprir a Lei Nº 11.947, que trata da compra direta aos pequenos produtores para merenda 
escolar; 

244. Fortalecer e ampliar a expansão da produção orgânica na agricultura familiar; 

245. Implantar o Instituto Municipal de Estudos Estatísticos (Monitoramento estratégico); 

246. Revitalizar as casas de farinha e implantar o turismo rural; 

247. Desburocratizar o processo de instalação de novos empreendimentos (certidões, entre 
outros); 

248. Capacitar a mão de obra, através de parcerias com o Sistema “S” e PPP’s; 

249. Criar linhas de financiamento ao microempreendedor; 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

23 
 

250. Desenvolver o comércio local, através do incentivo de cooperativas e associações; 

251. Implantar o georreferenciamento; 

252. Elaborar diagnóstico das potencialidades turísticas do município, quantificando de forma a 
fomentar mecanismo de trabalho, geração de renda e sustentabilidade social; 

253. Desenvolver projeto junto ao SEBRAE e Banco do Nordeste para a requalificação total de 
Gaibú, implantando uma padronização arquitetônica para todo comércio local e treinamento 
para os comerciantes bem como a readequação de toda a orla e a implantação no centro 
comercial da avenida exclusiva para pedestres; 

254. Reorganizar o Parque Armando Holanda Cavalcanti, por meio do consórcio que o gerencia, 
ampliando esse colegiado com representantes da Sociedade Civil Organizada, para 
requalificação na sua infraestrutura, equipamentos culturais e históricos, além do 
disciplinamento do sistema de moradia e exploração imobiliária, transformando-o no carro 
chefe para alavancar o turismo de nossa cidade; 

255. Implantar o Programa de Responsabilidade Empresarial, Desenvolvimento e 
Sustentabilidade. 

256. Instituir o calendário cultural e turístico; 

257. Implantar banheiros químicos espalhados na orla e praças; 

258. Melhoria de abastecimento e comércio da cidade; 

259. Campanhas publicitárias sobre as potencialidades do comercio, turismo e indústria. 
 

IX – PRIORIDADES PARA A CULTURA 

 

 

 

ARTE E CULTURA 

260. Implementar e consolidar o Plano Municipal de Cultura, o Sistema Municipal de Cultura e o 
Fundo Municipal de Cultura; 

261. Estimular a ampliação da participação da cultura no desenvolvimento socioeconômico local, 
através de programas, projetos, ações de fomento e apoio cultural; 

262. Realizar e apoiar festividades artísticas, cívicas, folclóricas, tradicionais e outras 
manifestações destinadas à valorização, fruição e difusão cultural; 

263. Viabilizar programas, projetos, ações, atividades de formação e intercâmbio cultural; 

264. Requalificar, restaurar, modernizar equipamentos e espaços culturais municipais como o 
teatro Barreto Júnior, atendendo requisitos legais de acessibilidade e visando proteger o 
patrimônio histórico-cultural e a memória; 

265. Fortalecer a transversalidade da Política Cultural estabelecendo estratégias de ações 
integradas com as políticas de educação, comunicação social, meio ambiente, turismo, 
esporte, lazer, saúde, segurança pública, dentre outras; 

266. Garantir a tridimensionalidade da cultura através de programas, projetos e ações, 
fundamentados na capacidade e liberdade de criação humanas (dimensão simbólica), no 
pleno exercício dos direitos culturais (dimensão cidadã) e na geração de oportunidades de 
trabalho e renda (dimensão econômica). 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

24 
 

X – PRIORIDADES PARA A MOBILIDADE URBANA E PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 

 

 

MOBILIDADE URBANA E PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

267. Criar Centro de Reabilitação Físico Motora; 

268. Implementar parcerias para proteção, reabilitação e a prevenção de agravo da pessoa com 
deficiência, visando o seu desenvolvimento e inclusão na sociedade; 

269. Aumentar a acessibilidade nos espaços e prédios públicos como praias sem barreiras, balcões 
baixos, corrimão em ambos os lados das escadas, cadeiras com pegas, indicações em braile, 
guias de tato, sanitários adaptados, figuras fáceis de ler e enxergar; 

270. Assegurar material didático e acessível, junto aos materiais do kit escolar aos estudantes com 
deficiência;  

271. Incluir nas bibliotecas municipais e salas de leitura materiais para a acessibilidade de todos, 
inclusive livros em Braille; 

272. Garantir transporte escolar para a mobilidade dos estudantes de acordo com as suas 
especificidades ou deficiências; 

273. Desenvolver parcerias e convênios com o poder público, entidades privadas e com o terceiro 
setor para potencializar trabalhos voltados as pessoas com deficiências; 

274. Padronizar o acesso ao transporte em âmbito municipal progressivamente atendendo as 
necessidades da pessoa com deficiência; 

275. Assegurar acessibilidade em todas as vias públicas em âmbito municipal; 

276. Assegurar e capacitar as pessoas com deficiências para o acesso ao emprego; 

277. Implantar o estacionamento rotativo; 

278. Promover uma nova política de circulação viária no munícipio priorizando o transporte 
coletivo de boa qualidade; 

279. Ampliar os investimentos em calçadas, ruas e áreas exclusivas para circulação de pedestres, 
adequando a acessibilidade; 

280. Implantar áreas para estacionamento de automóveis, motos e bicicletas; 

281. Recuperar vias de acesso a zona rural, incluindo as praias com manutenção contínua; 

282. Implantar o Plano Municipal de Mobilidade Urbana. 

283. Expandir as ciclovias e ciclo faixas; 

284. Construir um novo terminal urbano municipal, visando integrar a entrada e a saída da cidade. 

285. Expandir e recuperar a sinalização vertical e horizontal das vias. 
 

XI – PRIORIDADES PARA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

25 
 

SERVIDORES MUNICIPAIS 

286. Revisar a Lei Municipal nº 3.925/2024, que instituiu o Plano de Cargos, Carreira e 
Vencimentos - PCCV; 

287. Implantar via Decreto, uma mesa de negociação permanente com as entidades sindicais 
representativas dos servidores; 

288. Desenvolver proposta de reforma Previdenciária Municipal, escutando as entidades 
sindicais; 

289. Capacitar os servidores, para melhorar a qualidade do serviço público, através de programas 
de capacitação profissional; 

290. Realizar Concurso Público e Seleção Simplificada; 

291. Fortalecer o acompanhamento psicológico para os servidores; 

292. Implantar sistema informatizado para registro dos horários de trabalho dos servidores. 

293. Implantar o Abono de Permanência para os servidores efetivos; 

294. Implantar a política dos pisos das categorias e valorização dos salários base dos servidores 
efetivos; 

295. Elaborar e implantar o Estatuto dos servidores Municipais. 
 

 GESTÃO E PLANEJAMENTO 

296. Promover a reformulação das leis urbanísticas municipais, em especial o Plano Diretor do 
Município; a Lei de Uso, Ocupação e Parcelamento do Solo; o Código de Obras e Edificações 
e as Posturas Municipais; 

297. Padronizar e dar eficiência no processo de compras, para facilitar o controle da Logística; 

298. Desenvolver melhoria para o Código Tributário Municipal; 

299. Assegurar o controle dos veículos próprios e locados; 

300. Propor a criação de uma estrutura de desenvolvimento institucional para acompanhamento, 
monitoramento e avaliação da gestão, bem como para viabilização de projetos e 
investimentos; 

301. Estruturar o acervo urbanístico através de automação, padronização e normatização; 

302. Implantar a Coordenação de Projetos, Programas e Viabilização de Investimentos. 
 

XII – PRIORIDADES PARA TRANSPARÊNCIA 

 

 

 

TRANSPARÊNCIA 

303. Aprimorar a máquina administrativa e melhorar os processos de atendimento ao público, 
além de aperfeiçoar a gestão de pessoas no sentido da humanização e profissionalização dos 
serviços, e fazer uma gestão mais aberta e participativa, com a criação de novos mecanismos 
de aproximação dos cidadãos, inclusive o Gabinete Itinerante; 

304. Reestruturar a Controladoria Geral do Município, garantindo a melhoria da transparência e 
do combate à corrupção no município; 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

26 
 

305. Criar uma área chamada Orçamento Popular, no Portal da Transparência, onde os gastos da 
prefeitura poderão ser visualizados de maneira direta, em linguagem simples e acessível;  

306. Otimizar a gestão dos controles administrativos, simplificando os processos através da 
automação dos mesmos (digitalização de documentos); 

307. Coordenar a implementação do Planejamento Estratégico Municipal; 

308. Coordenar atividades de relacionamento político – administrativo da Prefeitura com os 
munícipes, entidades e associações de classe ou comunitária; 

309. Subsidiar o chefe do Executivo Municipal na integração dos munícipes na vida política 
administrativa do Município, para melhor conhecer os anseios e necessidades da 
comunidade, direcionando de maneira precisa a sua ação; 

310. Promover a integração e articulação dos órgãos municipais visando a eficiência dos 
programas e projetos; 

311. Promover a relação institucional entre o poder Legislativo, Executivo e Judiciário a fim de 
dinamizar as relações entre as esferas dos Poderes Federal, Estadual e Municipal; e com a 
Sociedade Civil Organizada e Segmentos Religiosos; 

312. Promover políticas de participação cidadã no município, de acordo com as necessidades 
básicas da municipalidade em consonância com as diretrizes de governo, assegurando ao 
cidadão o direito de intervir na elaboração, implementação e monitoramento das políticas 
públicas municipais; 

313. Fortalecer o cerimonial da prefeitura nas relações públicas, através da comunicação entre 
pessoas físicas, jurídicas, entidades, organizações públicas e privadas. 

314. Estimular pesquisas de avaliação sobre impacto, eficiência e efetividade das políticas públicas 
municipais; 

315. Promover a integração e articulação dos órgãos municipais visando a eficiência dos 
programas e projetos; 

316. Criar e Implantar o Tribunal Administrativo Municipal do Cabo de Santo Agostinho; 

317. Criar e Implantar a Câmara Arbitral Municipal do Cabo de Santo Agostinho; 

318. Desenvolver e Implantar o Sistema Municipal de Integridade, Gestão de Riscos e Controle 
Internos (Sistema de Compliance); 

319. Elaborar o Plano Anual de Auditoria Interna – PAAI; 

320. Reestruturar e modernizar a Ouvidoria Municipal do Cabo de Santo Agostinho; 

321. Viabilizar estudo para implantação de estrutura digital. 
 

XIII – PRIORIDADES PARA COMUNIDADES RELIGIOSAS 

 

 

 

COMUNIDADES RELIGIOSAS 

322. Criar e manter canais de diálogo permanente com a comunidade dos mais diversos 
segmentos religiosos; 

323. Construir uma pauta de ações e serviços por meio das quais as comunidades religiosas 
possam contribuir para a coletividade em parceria com a administração municipal; 

324. Estabelecer uma política de cessão de equipamentos disponíveis na prefeitura para 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

27 
 

realização de eventos ou celebrações da comunidade religiosa; 

325. Apoiar e promover fóruns, debates e eventos que fomentem a religiosidade na cidade 
respeitando a diversidade de orientação religiosa e a separação Igreja – Estado; 

326. Aproveitar melhor a atuação social das comunidades religiosas, articulando-a com a 
estrutura de atendimento social da administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

Praça Ministro André Cavalcanti, s/nº - Centro – Cabo de Santo Agostinho/PE – CEP 54505-904 
Fone: (81) 3521-6600 – 3521-6605 | Fax: (81) 3521-6601 – 3524-9105 

28 
 

ANEXO II 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 2025 

 

1. ESTRUTURA PROGRAMÁTICA 

 

 Os programas de governo são as unidades básicas do Plano Plurianual, propiciando a 

organização das ações de tudo o que será feito pela Administração Municipal, quer sejam 

projetos de investimentos ou execução de atividades continuadas, tendo como objetivo 

solucionar problemas, carências ou atender demandas da sociedade. 

 

1.1. PROGRAMAS E AÇÕES 

 

Por meio de diversos demonstrativos, os programas e respectivas ações são 

discriminados com todos os atributos estabelecidos, organização das ações destinadas aos 

projetos de investimentos e as atividades de duração continuada, desdobradas nos 

instrumentos de programação orçamentária, projetos e atividades, com valores e fontes de 

recursos, atualizados para 2025. 

 

1.2. DEMONSTRATIVOS DA PROGRMAÇÃO PARA 2025 

 

A seguir os anexos e demonstrativos de planejamento e orçamento que integram a 

programação do Plano Plurianual 2022/2025, atualizada para execução da parcela anual de 

2025, discriminada em linguagem orçamentária com respectivos valores, compatível com a Lei 

Orçamentária Anual. 

 



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:willyane
Chave de autenticação:2165-4500-626

Página

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Unidade Gestora
1 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 1

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$
Unidade gestora Valor global 2022 2023 2024 2025 Total

 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 744.548.140,00 820.357.807,62 2.905.534.842,62750.676.975,00589.951.920,001
 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 228.319.860,00 252.574.050,00 869.912.345,00205.959.235,00183.059.200,002
 - Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho 6.048.000,00 7.200.000,00 25.320.000,006.036.000,006.036.000,003
 - Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo
Agostinho

17.670.200,00 16.329.952,38 63.434.152,3815.857.000,0013.577.000,004

 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de Cabo de Santo
Agostinho

470.000,00 509.000,00 2.146.000,00540.000,00627.000,005

 - FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de
Cabo de Santo Agostinho

1.253.000,00 1.836.000,00 4.489.000,00700.000,00700.000,006

 - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 127.049.330,00 129.561.300,00 423.926.736,8093.342.800,0073.973.306,807
 - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO 102.141.470,00 95.881.890,00 317.786.923,2051.187.990,0068.575.573,208
 - Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho 53.200.000,00 56.650.000,00 203.450.000,0048.000.000,0045.600.000,009

Total 4.816.000.000,001.380.900.000,001.280.700.000,001.172.300.000,00982.100.000,00

029



Relação de Programas - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: willyane
Chave de Autenticação Digital

1357-3134-996
Página

1 / 7
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Horizonte temporal Fim
Denominação

0 Operações Especiais
Operações Especiais Contínuo

1 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL
Apoio Administrativo Contínuo

2 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
Apoio Administrativo Contínuo

3 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Apoio Administrativo Contínuo

4 COMUNICAÇÃO DA GESTÃO TRANSPARENTE
Finalístico Contínuo

5 DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO
Apoio Administrativo Contínuo

6 SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSOS
Apoio Administrativo Contínuo

7 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Apoio Administrativo Contínuo

8 QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Apoio Administrativo Contínuo

9 CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO E GESTÃO DE COMPLIANCE
Apoio Administrativo Contínuo

10 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER
Apoio Administrativo Contínuo

11 ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES
Apoio Administrativo Contínuo

12 POR UMA VIDA SEM VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES
Finalístico Contínuo

13 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E AUTONOMIA FINANCEIRA PARA AS MULHERES
Finalístico Contínuo

14 CABO RESPIRAR MELHOR
Finalístico Temporário 01/01/2022 31/12/2025

15 DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL NASCE AQUI
Finalístico Temporário 01/01/2022 31/12/2025

16 APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Apoio Administrativo Contínuo

17 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Apoio Administrativo Contínuo

18 CONSTRUINDO UMA NOVA VIDA
Finalístico Contínuo

19 DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE
Apoio Administrativo Contínuo

20 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
Apoio Administrativo Contínuo

21 RIQUEZAS FEITAS COM AS MÃOS
Apoio Administrativo Contínuo

22 VIABILIZANDO POTENCIALIDADES
Finalístico Contínuo

23 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
Apoio Administrativo Contínuo

24 ASSUNTOS LEGISLATIVOS DE INTERESSE PÚBLICO
Apoio Administrativo Contínuo

25 DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO NA CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA HISTÓRIA
Apoio Administrativo Contínuo

26 SISTEMA DE MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
Apoio Administrativo Contínuo

27 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Apoio Administrativo Contínuo

28 GESTÃO TRANSPARENTE - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
Apoio Administrativo Contínuo

29 QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

030



Relação de Programas - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: willyane
Chave de Autenticação Digital

1357-3134-996
Página

2 / 7
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Horizonte temporal Fim
Denominação

Apoio Administrativo Contínuo
30 ASSISTÊNCIA JURÍDICA MUNICIPAL

Finalístico Contínuo
31 PROCON - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

Finalístico Contínuo
32 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO PÚBLICA

Apoio Administrativo Contínuo
33 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO

Apoio Administrativo Contínuo
34 CONTROLE E MANUTENÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS

Apoio Administrativo Contínuo
35 TRANSPORTE DE APOIO

Apoio Administrativo Contínuo
36 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Apoio Administrativo Contínuo
37 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

Apoio Administrativo Contínuo
38 CERTIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO - CID

Finalístico Contínuo
39 ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO

Apoio Administrativo Contínuo
40 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

Apoio Administrativo Contínuo
41 EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE LOGÍSTICA

Apoio Administrativo Contínuo
42 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA

Apoio Administrativo Contínuo
43 CONSTRUINDO JUNTOS

Finalístico Contínuo
44 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Apoio Administrativo Contínuo
45 AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS

Apoio Administrativo Contínuo
46 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Finalístico Contínuo
47 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Finalístico Contínuo
48 CONTROLE AMBIENTAL

Finalístico Contínuo
49 FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO

Finalístico Contínuo
50 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO

Apoio Administrativo Contínuo
51 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

Apoio Administrativo Contínuo
52 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

Apoio Administrativo Contínuo
53 MELHORIA DA HABITABILIDADE

Finalístico Contínuo
54 ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

Apoio Administrativo Contínuo
55 ELABORAÇÃO DE PLANOS E  PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Finalístico Contínuo
56 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Apoio Administrativo Contínuo
57 GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL

Apoio Administrativo Contínuo
58 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Apoio Administrativo Contínuo

031



Relação de Programas - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: willyane
Chave de Autenticação Digital

1357-3134-996
Página

3 / 7
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Horizonte temporal Fim
Denominação

59 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Finalístico Contínuo

60 PARTICIPA CABO
Apoio Administrativo Contínuo

61 CONSTRUINDO UMA NOVA GESTÃO PARTICIPATIVA
Finalístico Contínuo

62 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
Apoio Administrativo Contínuo

63 ARTICULAÇÃO POLÍTICA
Apoio Administrativo Contínuo

64 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA
Apoio Administrativo Contínuo

65 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Apoio Administrativo Contínuo

66 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA
Apoio Administrativo Contínuo

67 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS
Apoio Administrativo Contínuo

68 "ORLA"
Finalístico Contínuo

69 URBANIZAÇÃO
Finalístico Contínuo

70 MELHORIA DE VIAS PÚBLICAS
Finalístico Contínuo

71 ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DE PROJETOS
Finalístico Contínuo

72 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Finalístico Contínuo

73 REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO
Finalístico Contínuo

74 GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGDPBF
Finalístico Contínuo

75 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA
Apoio Administrativo Contínuo

76 LIMPEZA URBANA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Finalístico Contínuo

77 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO
Apoio Administrativo Contínuo

78 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA
Finalístico Contínuo

79 CONSTRUINDO UMA NOVA CASA
Finalístico Contínuo

80 GESTÃO DO ACESSUAS
Finalístico Contínuo

81 FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO (FMI)
Finalístico Contínuo

82 PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
Finalístico Contínuo

83 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
Apoio Administrativo Contínuo

84 QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
Apoio Administrativo Contínuo

85 ARTICULANDO COM A SOCIEDADE NA CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA HISTÓRIA
Apoio Administrativo Contínuo

86 UMA NOVA HISTÓRIA NA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL
Finalístico Contínuo

87 INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA NO COMBATE Á CRIMINALIDADE
Finalístico Contínuo

88 GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E AMIGA

032



Relação de Programas - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: willyane
Chave de Autenticação Digital

1357-3134-996
Página

4 / 7
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Horizonte temporal Fim
Denominação

Finalístico Contínuo
89 DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO

Finalístico Contínuo
90 DE OLHO NA SEGURANÇA

Apoio Administrativo Contínuo
91 TRANSPORTE E TRÂNSITO DEMOCRÁTICO POPULAR

Finalístico Contínuo
92 APOIO ADMINSITRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - FUMDIPI/CABO

Apoio Administrativo Contínuo
93 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Finalístico Contínuo
94 PROGRAMA DE APOIO AS AÇÕES COMPLEMENTARES À ESCOLA

Apoio Administrativo Contínuo
95 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES MUNICIPAIS

Finalístico Contínuo
96 MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE

Finalístico Contínuo
97 CEMITÉRIOS PÚBLICOS

Finalístico Contínuo
98 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS

Apoio Administrativo Contínuo
99 URBANISMO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS

Finalístico Contínuo
100 ARBORIZAÇÃO URBANA

Finalístico Contínuo
101 ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA – ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Finalístico Contínuo
102 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUAS

Finalístico Contínuo
103 APOIO ADMINISTRATIVO DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

Apoio Administrativo Contínuo
104 MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Finalístico Contínuo
105 PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE

Finalístico Contínuo
106 CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalístico Contínuo
107 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Apoio Administrativo Contínuo
108  SUPORTE AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Finalístico Contínuo
109 PROGRAMA REMÉDIO EM CASA

Finalístico Contínuo
110 VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO

Finalístico Contínuo
111 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

Finalístico Contínuo
112 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Apoio Administrativo Contínuo
113 PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA E GESTÃO DEMOCRÁTICA

Finalístico Contínuo
114 PROGRAMA DE COMBATE AO COVID-19

Apoio Administrativo Contínuo
115 HUMANIZA - CABO

Apoio Administrativo Contínuo
116 PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES

Finalístico Contínuo
117 MELHORIA DA QUALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS, IDOSOS E ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

Finalístico Contínuo

033



Relação de Programas - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: willyane
Chave de Autenticação Digital

1357-3134-996
Página

5 / 7
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Horizonte temporal Fim
Denominação

118 SUPORTE DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIRETOS HUMANOS
Finalístico Contínuo

119 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Apoio Administrativo Contínuo

120 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
Apoio Administrativo Contínuo

121 QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E RENDA
Finalístico Contínuo

122 HABITA CABO - CONSTRUINDO UM NOVO LAR
Finalístico Contínuo

123 GABINETE ITINERANTE
Apoio Administrativo Contínuo

124 PROGRAMA CASA DO EMPREENDEDOR
Finalístico Contínuo

125 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Apoio Administrativo Contínuo

126 PROGRAMA DE TECNOLOGIA DA PMCSA
Apoio Administrativo Contínuo

127 CONSTRUINDO UM ORÇAMENTO PÚBLICO EFICAZ
Apoio Administrativo Contínuo

128 MONITORAR PARA CRESCER
Finalístico Contínuo

129 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NO TURISMO
Finalístico Contínuo

131 ENCANTOS DO CABO
Finalístico Contínuo

132 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES
Apoio Administrativo Contínuo

133 CONSTRUINDO UM NOVO FUTURO
Finalístico Contínuo

134  ROTA 60 CABO
Finalístico Contínuo

135 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER
Apoio Administrativo Contínuo

136 CABO CIDADE COM ARTE
Finalístico Temporário 01/01/2021 31/12/2025

137 TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO
Finalístico Contínuo

138 GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO – GADI
Finalístico Contínuo

139 JUVENTUDE PROTAGONISTA
Finalístico Contínuo

140 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Apoio Administrativo Contínuo

141 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES
Apoio Administrativo Contínuo

142 ESPORTE E CIDADANIA
Finalístico Contínuo

143 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA
Finalístico Contínuo

144 CABO EM MOVIMENTO
Finalístico Contínuo

145 FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA
Finalístico Contínuo

146 ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS
Finalístico Contínuo

147 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Apoio Administrativo Contínuo

148 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA O CAMPO

034



Relação de Programas - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: willyane
Chave de Autenticação Digital

1357-3134-996
Página

6 / 7
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Horizonte temporal Fim
Denominação

Finalístico Contínuo
149 CAPACITA - FMAS

Apoio Administrativo Contínuo
150 QUALIFICAÇÃO PARA UMA NOVA HISTÓRIA

Finalístico Contínuo
151 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

Apoio Administrativo Contínuo
152 BEM ESTAR ANIMAL

Finalístico Contínuo
153 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

Apoio Administrativo Contínuo
154 PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO ENSINO SUPERIOR

Finalístico Contínuo
155 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA OS MERCADOS

Apoio Administrativo Contínuo
156 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Apoio Administrativo Contínuo
157 CONTROLE SOCIAL

Apoio Administrativo Contínuo
158 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Apoio Administrativo Contínuo
159 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Finalístico Contínuo
160 ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Finalístico Contínuo
161 APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST)

Finalístico Contínuo
162 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Finalístico Contínuo
163 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Finalístico Contínuo
164 PROCURADORIA DA MULHER

Apoio Administrativo Contínuo
165 PRÓ-ENEN

Finalístico Contínuo
194 RESPONSABILIDADE EMPRESARIAL, DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE

Finalístico Contínuo
195 RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - CABOPREV

Finalístico Contínuo
196 PROGRAMA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

Finalístico Contínuo
197 PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA

Finalístico Contínuo
198 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV

Apoio Administrativo Contínuo
199 GESTÃO DO CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA DO CABOPREV

Apoio Administrativo Contínuo
200 PROGRAMA DE PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - CABOPREV

Finalístico Contínuo
202 PROGRAMA MUNICIPAL DO PRÉ-ESCOLAR

Finalístico Contínuo
203 PROGRAMA DE FOMENTO E COLABORAÇÃO DA CULTURA

Finalístico Contínuo
204 ESCOLA DO LEGISLATIVO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

Finalístico Contínuo
205 GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL

Finalístico Contínuo
206 PROGRAMA ENDEREÇO CERTO

Finalístico Contínuo

035



Relação de Programas - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: willyane
Chave de Autenticação Digital

1357-3134-996
Página

7 / 7
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Horizonte temporal Fim
Denominação

207 AÇÕES CULTURAIS
Finalístico Contínuo

208 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Operações Especiais Contínuo

901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
Apoio Administrativo Contínuo

902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
Apoio Administrativo Contínuo

1901 PROGRAMA DE PÓS-APOSENTADORIA - PPA
Finalístico Contínuo

1902 APRIMORANDO O CONTROLE SOCIAL
Apoio Administrativo Contínuo

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Apoio Administrativo Contínuo

10060 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA
Apoio Administrativo Contínuo

10061 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA
Apoio Administrativo Contínuo

10062 CONSTRUINDO UMA MORADIA DIGNA
Finalístico Contínuo

10063 COZINHA COMUNITÁRIA
Apoio Administrativo Contínuo

10064 PROGRAMA DE PRODUÇÃO RURAL
Finalístico Contínuo

10066 CABO AMIGO BICHO
Finalístico Contínuo

10067 (RE) CRIANDO VERDE
Finalístico Contínuo

10068 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO CADASTRO UNICO NO SUAS - PROCAD-SUAS
Finalístico Contínuo

10069 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Finalístico Contínuo

10070 PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalístico Contínuo

10071 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS
Finalístico Contínuo

10072 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO
Finalístico Contínuo

10073 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)
Finalístico Contínuo

10075 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL
Apoio Administrativo Contínuo

036



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1746-5690-060
Página

1 / 6

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano Consolidado

Programas
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
1 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA - MODERNIZAÇÃO DA

GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL
5.750.000,00 5.655.000,00 5.810.000,00 6.317.952,00 23.532.952,00

2 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO

960.000,00 600.000,00 600.000,00 731.000,00 2.891.000,00

3 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

1.007.000,00 1.532.000,00 1.182.000,00 1.132.000,00 4.853.000,00

4 COMUNICAÇÃO DA GESTÃO TRANSPARENTE 3.000.000,00 4.169.000,00 3.638.000,00 3.640.000,00 14.447.000,00
5 DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO 2.240.000,00 2.510.000,00 7.030.000,00 6.345.000,00 18.125.000,00
6 SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSOS 400.000,00 380.000,00 530.000,00 520.000,00 1.830.000,00
7 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA PROCURADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO
1.760.000,00 1.610.000,00 2.150.000,00 2.895.000,00 8.415.000,00

8 QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO

20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

9 CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO E GESTÃO DE
COMPLIANCE

1.560.000,00 1.765.000,00 1.432.000,00 1.432.000,00 6.189.000,00

10 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA MULHER

1.420.000,00 1.445.000,00 1.196.000,00 1.250.000,00 5.311.000,00

11 ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 100.000,00 50.000,00 150.000,00 70.000,00 370.000,00
12 POR UMA VIDA SEM VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES 200.000,00 710.000,00 731.500,00 30.000,00 1.671.500,00
13 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E AUTONOMIA FINANCEIRA

PARA AS MULHERES
430.000,00 290.000,00 160.000,00 100.000,00 980.000,00

14 CABO RESPIRAR MELHOR 400.000,00 50.000,00 90.000,00 540.000,00
15 DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL NASCE AQUI 1.580.000,00 536.000,00 1.236.000,00 1.010.000,00 4.362.000,00
16 APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

SOBRE DROGAS
20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00

17 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

454.000,00 140.000,00 600.000,00 576.250,00 1.770.250,00

18 CONSTRUINDO UMA NOVA VIDA 240.000,00 130.000,00 30.000,00 30.000,00 430.000,00
19 DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE 60.000,00 60.000,00 10.000,00 10.000,00 140.000,00
20 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL

DE TURISMO
200.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 350.000,00

21 RIQUEZAS FEITAS COM AS MÃOS 110.000,00 65.000,00 60.000,00 20.000,00 255.000,00
22 VIABILIZANDO POTENCIALIDADES 25.000,00 5.000,00 2.000,00 1.000,00 33.000,00
23 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
330.000,00 654.000,00 682.000,00 716.000,00 2.382.000,00

24 ASSUNTOS LEGISLATIVOS DE INTERESSE PÚBLICO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
25 DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO NA CONSTRUÇÃO DE

UMA NOVA HISTÓRIA
20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

26 SISTEMA DE MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS

40.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00 140.000,00

27 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

6.125.000,00 7.485.000,00 7.546.000,00 7.411.000,00 28.567.000,00

28 GESTÃO TRANSPARENTE - CONSTRUINDO UMA NOVA
HISTÓRIA

520.000,00 220.000,00 220.000,00 40.000,00 1.000.000,00

29 QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

40.000,00 80.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

30 ASSISTÊNCIA JURÍDICA MUNICIPAL 45.000,00 35.000,00 35.000,00 20.000,00 135.000,00
31 PROCON - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 100.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 210.000,00
32 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO PÚBLICA 970.000,00 1.240.000,00 1.240.000,00 1.747.000,00 5.197.000,00

037



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1746-5690-060
Página

2 / 6

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano Consolidado

Programas
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
33 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA MODERNIZAÇÃO

DA GESTÃO
280.000,00 115.000,00 115.000,00 50.000,00 560.000,00

34 CONTROLE E MANUTENÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 1.185.000,00 1.120.000,00 1.123.000,00 1.130.000,00 4.558.000,00
35 TRANSPORTE DE APOIO 3.010.000,00 4.510.000,00 4.010.000,00 4.010.000,00 15.540.000,00
36 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
24.890.000,00 27.791.000,00 28.291.000,00 31.872.810,00 112.844.810,00

37 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

25.647.000,00 22.327.000,00 24.497.000,00 26.596.000,00 99.067.000,00

38 CERTIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO -
CID

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

39 ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E
FISCAL DO MUNICÍPIO

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

40 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 635.000,00 1.435.000,00 1.336.000,00 1.226.000,00 4.632.000,00
41 EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE LOGÍSTICA 6.000.000,00 6.000.000,00 5.564.000,00 7.000.000,00 24.564.000,00
42 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 300.000,00 30.000,00 15.000,00 25.000,00 370.000,00
43 CONSTRUINDO JUNTOS 1.010.000,00 510.000,00 20.000,00 510.000,00 2.050.000,00
44 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO
AMBIENTE

1.150.000,00 1.660.000,00 1.675.000,00 1.585.000,00 6.070.000,00

45 AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 1.300.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 1.550.000,00
46 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE
1.400.000,00 20.000,00 180.000,00 355.000,00 1.955.000,00

47 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 40.000,00 34.000,00 35.000,00 35.000,00 144.000,00
48 CONTROLE AMBIENTAL 30.000,00 10.000,00 35.000,00 35.000,00 110.000,00
49 FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO 270.000,00 140.000,00 35.000,00 54.000,00 499.000,00
50 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO
2.370.000,00 3.295.000,00 3.813.000,00 5.705.000,00 15.183.000,00

51 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

735.000,00 645.000,00 670.000,00 835.000,00 2.885.000,00

52 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

2.155.000,00 2.910.000,00 2.715.000,00 3.680.000,00 11.460.000,00

53 MELHORIA DA HABITABILIDADE 250.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 340.000,00
54 ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
410.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 610.000,00

55 ELABORAÇÃO DE PLANOS E  PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA

100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

56 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.500.000,00 450.000,00 710.000,00 810.000,00 3.470.000,00
57 GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL 500.000,00 10.000,00 100.000,00 5.000,00 615.000,00
58 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO

1.560.000,00 1.591.000,00 1.574.000,00 1.916.000,00 6.641.000,00

59 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.111.000,00 2.014.000,00 329.000,00 3.454.000,00

60 PARTICIPA CABO 200.000,00 65.000,00 82.000,00 70.000,00 417.000,00
61 CONSTRUINDO UMA NOVA GESTÃO PARTICIPATIVA 120.000,00 15.000,00 5.000,00 5.000,00 145.000,00
62 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
790.000,00 668.000,00 713.000,00 830.000,00 3.001.000,00

63 ARTICULAÇÃO POLÍTICA 80.000,00 50.000,00 50.000,00 5.000,00 185.000,00
64 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA 910.000,00 560.000,00 1.470.000,00

038



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1746-5690-060
Página

3 / 6

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano Consolidado

Programas
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

65 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1.280.000,00 1.244.725,00 1.733.000,00 1.400.000,00 5.657.725,00

66 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 30.000,00 30.000,00
67 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS
1.500.000,00 20.923.000,00 24.023.000,00 45.955.000,00 92.401.000,00

68 "ORLA" 45.030.000,00 17.500.000,00 5.000.000,00 2.995.000,00 70.525.000,00
69 URBANIZAÇÃO 3.520.000,00 1.500.000,00 130.000,00 130.000,00 5.280.000,00
70 MELHORIA DE VIAS PÚBLICAS 7.500.000,00 54.252.000,00 12.345.000,00 22.634.952,38 96.731.952,38
71 ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DE PROJETOS 3.000.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 9.500.000,00
72 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.865.000,00 4.072.000,00 5.724.000,00 13.661.000,00
73 REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO 3.000.000,00 6.530.000,00 1.900.000,00 1.300.000,00 12.730.000,00
74 GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGDPBF 1.100.000,00 1.100.000,00
75 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA
1.360.000,00 1.410.000,00 1.410.000,00 1.390.000,00 5.570.000,00

76 LIMPEZA URBANA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 65.070.000,00 67.070.000,00 72.070.000,00 72.070.000,00 276.280.000,00
77 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA

SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO
690.000,00 625.000,00 642.000,00 452.000,00 2.409.000,00

78 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 3.645.000,00 4.250.000,00 610.000,00 395.000,00 8.900.000,00
79 CONSTRUINDO UMA NOVA CASA 30.000,00 30.000,00 60.000,00
80 GESTÃO DO ACESSUAS 31.000,00 31.000,00 430.000,00 492.000,00
81 FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS

ESTRATÉGICAS DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO
(FMI)

1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00

82 PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 1.488.000,00 535.000,00 455.000,00 258.000,00 2.736.000,00
83 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
35.720.000,00 37.420.000,00 38.620.000,00 43.310.000,00 155.070.000,00

84 QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

20.000,00 20.000,00

85 ARTICULANDO COM A SOCIEDADE NA CONSTRUÇÃO DE
UMA NOVA HISTÓRIA

5.000,00 55.000,00 105.000,00 15.000,00 180.000,00

86 UMA NOVA HISTÓRIA NA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00
87 INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA NO COMBATE Á

CRIMINALIDADE
100.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00 450.000,00

88 GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E
AMIGA

1.800.000,00 650.000,00 910.000,00 900.000,00 4.260.000,00

89 DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO 900.000,00 900.000,00 1.280.000,00 966.000,00 4.046.000,00
90 DE OLHO NA SEGURANÇA 2.020.000,00 2.010.000,00 2.520.000,00 3.020.000,00 9.570.000,00
91 TRANSPORTE E TRÂNSITO DEMOCRÁTICO POPULAR 1.400.000,00 4.050.000,00 1.050.000,00 3.570.000,00 10.070.000,00
92 APOIO ADMINSITRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA - FUMDIPI/CABO
400.000,00 100.000,00 378.000,00 355.000,00 1.233.000,00

93 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 5.000.000,00 6.900.000,00 15.650.000,00 15.716.000,00 43.266.000,00
94 PROGRAMA DE APOIO AS AÇÕES COMPLEMENTARES À

ESCOLA
2.500.000,00 1.500.000,00 680.000,00 550.000,00 5.230.000,00

95 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES
MUNICIPAIS

4.000.000,00 4.500.000,00 5.200.000,00 2.050.000,00 15.750.000,00

96 MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE 20.000,00 20.000,00 200.000,00 100.000,00 340.000,00
97 CEMITÉRIOS PÚBLICOS 220.000,00 1.750.000,00 2.150.000,00 1.150.000,00 5.270.000,00

039



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1746-5690-060
Página

4 / 6

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano Consolidado

Programas
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
98 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇOS
PÚBLICOS

4.486.000,00 6.410.000,00 5.110.000,00 6.360.000,00 22.366.000,00

99 URBANISMO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS 4.850.000,00 8.100.000,00 15.150.000,00 11.050.000,00 39.150.000,00
100 ARBORIZAÇÃO URBANA 20.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 500.000,00
101 ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA – ILUMINAÇÃO PÚBLICA 6.000.000,00 6.300.000,00 11.100.000,00 12.280.000,00 35.680.000,00
102 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE

IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUAS
100.000,00 100.000,00

103 APOIO ADMINISTRATIVO DA SMPROS E APOIO
OPERACIONAL AOS FUNDOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA
SOCIAL

14.370.000,00 16.270.000,00 16.891.000,00 15.420.000,00 62.951.000,00

104 MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.920.000,00 10.038.000,00 8.662.000,00 17.352.000,00 40.972.000,00
105 PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 140.239.640,00 229.088.250,00 222.465.670,00 222.505.700,00 814.299.260,00
106 CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00 646.000,00 1.178.000,00 706.952,38 2.550.952,38
107 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 12.230.000,00 12.500.000,00 22.020.000,00 28.070.000,00 74.820.000,00
108  SUPORTE AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 13.122.000,00 11.110.000,00 19.710.000,00 23.255.000,00 67.197.000,00
109 PROGRAMA REMÉDIO EM CASA 400.000,00 400.000,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00
110 VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 6.200.000,00 8.200.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 28.400.000,00
111 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 800.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 4.050.000,00 7.250.000,00
112 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.250.000,00 2.300.000,00 1.600.000,00 1.025.000,00 7.175.000,00

113 PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA E
GESTÃO DEMOCRÁTICA

600.000,00 600.000,00 350.000,00 350.000,00 1.900.000,00

114 PROGRAMA DE COMBATE AO COVID-19 4.600.000,00 3.880.000,00 8.480.000,00
115 HUMANIZA - CABO 1.840.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 9.840.000,00
116 PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES 50.385.000,00 55.351.000,00 61.437.900,00 70.573.000,00 237.746.900,00
117 MELHORIA DA QUALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS,

ADULTOS, IDOSOS E ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO
2.438.000,00 1.380.000,00 972.000,00 972.000,00 5.762.000,00

118 SUPORTE DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E
DIRETOS HUMANOS

1.080.000,00 1.852.000,00 1.102.000,00 1.102.000,00 5.136.000,00

119 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00

120 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

2.501.000,00 3.285.000,00 3.310.000,00 2.990.000,00 12.086.000,00

121 QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E RENDA 130.000,00 806.000,00 880.000,00 520.000,00 2.336.000,00
122 HABITA CABO - CONSTRUINDO UM NOVO LAR 300.000,00 85.000,00 60.000,00 60.000,00 505.000,00
123 GABINETE ITINERANTE 35.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00
124 PROGRAMA CASA DO EMPREENDEDOR 20.000,00 20.000,00 100.000,00 40.000,00 180.000,00
125 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 170.000,00 340.000,00 606.000,00 1.155.000,00 2.271.000,00
126 PROGRAMA DE TECNOLOGIA DA PMCSA 800.000,00 800.000,00 1.700.000,00 510.000,00 3.810.000,00
127 CONSTRUINDO UM ORÇAMENTO PÚBLICO EFICAZ 400.000,00 321.000,00 316.000,00 426.000,00 1.463.000,00
128 MONITORAR PARA CRESCER 50.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 53.000,00
129 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NO TURISMO 70.000,00 60.000,00 85.000,00 105.000,00 320.000,00
131 ENCANTOS DO CABO 620.000,00 605.000,00 1.604.000,00 2.554.000,00 5.383.000,00
132 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE

VEREADORES
45.600.000,00 46.600.000,00 52.900.000,00 56.470.000,00 201.570.000,00

133 CONSTRUINDO UM NOVO FUTURO 660.000,00 660.000,00 1.209.000,00 1.815.000,00 4.344.000,00

040



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1746-5690-060
Página

5 / 6

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano Consolidado

Programas
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
134  ROTA 60 CABO 305.000,00 250.000,00 105.000,00 25.000,00 685.000,00
135 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER
1.550.000,00 1.341.000,00 1.351.000,00 1.060.000,00 5.302.000,00

136 CABO CIDADE COM ARTE 1.990.000,00 2.202.000,00 4.159.000,00 6.370.000,00 14.721.000,00
137 TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO 627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00
138 GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO – GADI 70.000,00 70.000,00
139 JUVENTUDE PROTAGONISTA 20.000,00 160.000,00 160.000,00 55.000,00 395.000,00
140 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO CONSELHO DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
40.000,00 40.000,00 44.000,00 21.000,00 145.000,00

141 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES

2.760.000,00 3.255.000,00 3.383.000,00 3.789.000,00 13.187.000,00

142 ESPORTE E CIDADANIA 310.000,00 160.000,00 212.000,00 931.000,00 1.613.000,00
143 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA 60.000,00 122.000,00 141.000,00 20.000,00 343.000,00
144 CABO EM MOVIMENTO 1.035.000,00 620.000,00 990.000,00 615.000,00 3.260.000,00
145 FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA 10.000,00 20.000,00 84.000,00 102.000,00 216.000,00
146 ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS 7.050.000,00 8.075.000,00 8.980.200,00 6.618.952,38 30.724.152,38
147 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
850.000,00 625.000,00 1.475.000,00

148 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA O CAMPO 300.000,00 450.000,00 730.000,00 600.000,00 2.080.000,00
149 CAPACITA - FMAS 10.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 76.000,00
150 QUALIFICAÇÃO PARA UMA NOVA HISTÓRIA 250.000,00 350.000,00 350.000,00 100.000,00 1.050.000,00
151 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE

CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO

1.365.000,00 1.407.000,00 1.664.000,00 1.867.000,00 6.303.000,00

152 BEM ESTAR ANIMAL 285.000,00 220.000,00 250.000,00 220.000,00 975.000,00
153 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO
830.000,00 1.050.000,00 1.080.000,00 611.000,00 3.571.000,00

154 PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO ENSINO SUPERIOR 4.671.000,00 4.629.000,00 4.384.000,00 5.333.000,00 19.017.000,00
155 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA OS MERCADOS 562.000,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00 1.162.000,00
156 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL

DE CULTURA
335.000,00 360.000,00 998.000,00 1.000.000,00 2.693.000,00

157 CONTROLE SOCIAL 695.200,00 690.000,00 525.000,00 1.275.000,00 3.185.200,00
158 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 32.550.000,00 39.970.000,00 41.832.000,00 48.755.000,00 163.107.000,00
159 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 48.029.000,00 52.365.925,00 55.188.000,00 61.685.000,00 217.267.925,00
160 ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 82.835.000,00 85.170.000,00 104.043.860,00 116.822.050,00 388.870.910,00
161 APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO

TRABALHADOR (CEREST)
730.000,00 1.693.310,00 2.102.000,00 2.002.000,00 6.527.310,00

162 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 4.010.000,00 4.140.000,00 8.779.000,00 7.800.000,00 24.729.000,00
163 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 7.370.000,00 15.650.000,00 12.750.000,00 11.135.000,00 46.905.000,00
164 PROCURADORIA DA MULHER 100.000,00 100.000,00
165 PRÓ-ENEN 95.000,00 95.000,00
194 RESPONSABILIDADE EMPRESARIAL, DESENVOLVIMENTO E

SUSTENTABILIDADE
2.080.000,00 4.536.000,00 6.616.000,00

195 RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR - CABOPREV

65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00

196 PROGRAMA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 340.000,00 161.000,00 501.000,00
197 PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA 139.409,60 220.000,00 359.409,60
198 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO 6.529.480,00 5.943.960,00 12.473.440,00

041



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1746-5690-060
Página

6 / 6

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano Consolidado

Programas
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
CABOPREV

199 GESTÃO DO CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA DO
CABOPREV

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

200 PROGRAMA DE PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS,
PENSÕES E BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - CABOPREV

69.496.470,40 51.883.190,00 121.379.660,40

202 PROGRAMA MUNICIPAL DO PRÉ-ESCOLAR 1.000.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 1.060.000,00
204 ESCOLA DO LEGISLATIVO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 1.400.000,00 300.000,00 80.000,00 1.780.000,00
205 GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL 1.226.000,00 1.349.000,00 2.575.000,00
206 PROGRAMA ENDEREÇO CERTO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00
207 AÇÕES CULTURAIS 1.850.000,00 1.850.000,00
208 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 2.000.000,00 2.000.000,00
901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 6.728.810,00 7.875.080,00 14.603.890,00
902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO

RPPS
104.442.990,00 101.135.110,00 205.578.100,00

1901 PROGRAMA DE PÓS-APOSENTADORIA - PPA 120.000,00 120.000,00 240.000,00
1902 APRIMORANDO O CONTROLE SOCIAL 200.000,00 170.640,00 150.000,00 150.000,00 670.640,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.822.280,00 10.962.000,00 13.437.070,00 19.195.190,86 48.416.540,86

10060 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

826.000,00 1.041.000,00 1.867.000,00

10061 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE AGRICULTURA

900.000,00 775.000,00 1.675.000,00

10062 CONSTRUINDO UMA MORADIA DIGNA 630.000,00 530.000,00 1.160.000,00
10063 COZINHA COMUNITÁRIA 30.000,00 905.000,00 935.000,00
10064 PROGRAMA DE PRODUÇÃO RURAL 1.947.000,00 430.000,00 2.377.000,00
10066 CABO AMIGO BICHO 1.150.000,00 1.150.000,00
10067 (RE) CRIANDO VERDE 90.000,00 90.000,00
10068 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO

ATENDIMENTO DO CADASTRO UNICO NO SUAS - PROCAD-
SUAS

20.000,00 20.000,00

10069 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 5.220.000,00 5.220.000,00
10070 PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
302.000,00 302.000,00

10071 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS 50.000,00 50.000,00
10072 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E

CADASTRO ÚNICO
1.261.000,00 1.261.000,00

10073 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (MAC)

611.000,00 611.000,00

10075 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 53.000,00 53.000,00
Total 982.100.000,00 1.172.300.000,00 1.280.700.000,00 1.380.900.000,00 4.816.000.000,00

042



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

2101-2802-869
Página

1 / 7

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano e Unidade Gestora

Programa
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$Unidade gestora

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

1 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA - MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL

5.750.000,00 5.655.000,00 5.810.000,00 6.317.952,00 23.532.952,00

2 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO
VICE-PREFEITO

960.000,00 600.000,00 600.000,00 731.000,00 2.891.000,00

3 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

1.007.000,00 1.532.000,00 1.182.000,00 1.132.000,00 4.853.000,00

4 COMUNICAÇÃO DA GESTÃO TRANSPARENTE 3.000.000,00 4.169.000,00 3.638.000,00 3.640.000,00 14.447.000,00
5 DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO 2.240.000,00 2.510.000,00 7.030.000,00 6.345.000,00 18.125.000,00
6 SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSOS 400.000,00 380.000,00 530.000,00 520.000,00 1.830.000,00
7 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA PROCURADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO
1.760.000,00 1.610.000,00 2.150.000,00 2.895.000,00 8.415.000,00

8 QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO

20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

9 CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO E GESTÃO DE
COMPLIANCE

1.560.000,00 1.765.000,00 1.432.000,00 1.432.000,00 6.189.000,00

10 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA MULHER

1.420.000,00 1.445.000,00 1.196.000,00 1.250.000,00 5.311.000,00

11 ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES

100.000,00 50.000,00 150.000,00 70.000,00 370.000,00

12 POR UMA VIDA SEM VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES 200.000,00 710.000,00 731.500,00 30.000,00 1.671.500,00
13 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E AUTONOMIA FINANCEIRA

PARA AS MULHERES
430.000,00 290.000,00 160.000,00 100.000,00 980.000,00

14 CABO RESPIRAR MELHOR 400.000,00 50.000,00 90.000,00 540.000,00
15 DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL NASCE AQUI 1.580.000,00 536.000,00 1.236.000,00 1.010.000,00 4.362.000,00
16 APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

SOBRE DROGAS
20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00

17 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

454.000,00 140.000,00 600.000,00 576.250,00 1.770.250,00

18 CONSTRUINDO UMA NOVA VIDA 240.000,00 130.000,00 30.000,00 30.000,00 430.000,00
19 DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE 60.000,00 60.000,00 10.000,00 10.000,00 140.000,00
20 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL

DE TURISMO
200.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 350.000,00

21 RIQUEZAS FEITAS COM AS MÃOS 110.000,00 65.000,00 60.000,00 20.000,00 255.000,00
22 VIABILIZANDO POTENCIALIDADES 25.000,00 5.000,00 2.000,00 1.000,00 33.000,00
23 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
330.000,00 654.000,00 682.000,00 716.000,00 2.382.000,00

24 ASSUNTOS LEGISLATIVOS DE INTERESSE PÚBLICO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
25 DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO NA CONSTRUÇÃO DE

UMA NOVA HISTÓRIA
20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

26 SISTEMA DE MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS

40.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00 140.000,00

27 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

6.125.000,00 7.485.000,00 7.546.000,00 7.411.000,00 28.567.000,00

28 GESTÃO TRANSPARENTE - CONSTRUINDO UMA NOVA
HISTÓRIA

520.000,00 220.000,00 220.000,00 40.000,00 1.000.000,00

29 QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

40.000,00 80.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

30 ASSISTÊNCIA JURÍDICA MUNICIPAL 45.000,00 35.000,00 35.000,00 20.000,00 135.000,00

043



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

2101-2802-869
Página

2 / 7

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano e Unidade Gestora

Programa
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$Unidade gestora

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
31 PROCON - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 100.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 210.000,00
32 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO PÚBLICA 970.000,00 1.240.000,00 1.240.000,00 1.747.000,00 5.197.000,00
33 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA MODERNIZAÇÃO

DA GESTÃO
280.000,00 115.000,00 115.000,00 50.000,00 560.000,00

34 CONTROLE E MANUTENÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 1.185.000,00 1.120.000,00 1.123.000,00 1.130.000,00 4.558.000,00
35 TRANSPORTE DE APOIO 3.010.000,00 4.510.000,00 4.010.000,00 4.010.000,00 15.540.000,00
36 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
24.890.000,00 27.791.000,00 28.291.000,00 31.872.810,00 112.844.810,00

37 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

25.647.000,00 22.327.000,00 24.497.000,00 26.596.000,00 99.067.000,00

38 CERTIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO -
CID

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

39 ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E
FISCAL DO MUNICÍPIO

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

40 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 635.000,00 1.435.000,00 1.336.000,00 1.226.000,00 4.632.000,00
41 EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE LOGÍSTICA 6.000.000,00 6.000.000,00 5.564.000,00 7.000.000,00 24.564.000,00
42 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 300.000,00 30.000,00 15.000,00 25.000,00 370.000,00
43 CONSTRUINDO JUNTOS 1.010.000,00 510.000,00 20.000,00 510.000,00 2.050.000,00
44 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO
AMBIENTE

1.150.000,00 1.660.000,00 1.675.000,00 1.585.000,00 6.070.000,00

45 AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 1.300.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 1.550.000,00
46 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE
1.400.000,00 20.000,00 180.000,00 355.000,00 1.955.000,00

47 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 40.000,00 34.000,00 35.000,00 35.000,00 144.000,00
48 CONTROLE AMBIENTAL 30.000,00 10.000,00 35.000,00 35.000,00 110.000,00
49 FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO 270.000,00 140.000,00 35.000,00 54.000,00 499.000,00
50 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO
2.370.000,00 3.295.000,00 3.813.000,00 5.705.000,00 15.183.000,00

51 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

735.000,00 645.000,00 670.000,00 835.000,00 2.885.000,00

52 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

2.155.000,00 2.910.000,00 2.715.000,00 3.680.000,00 11.460.000,00

53 MELHORIA DA HABITABILIDADE 250.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 340.000,00
54 ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
410.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 610.000,00

55 ELABORAÇÃO DE PLANOS E  PROJETOS DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

56 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.500.000,00 450.000,00 710.000,00 810.000,00 3.470.000,00
57 GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL 500.000,00 10.000,00 100.000,00 5.000,00 615.000,00
58 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO

1.560.000,00 1.591.000,00 1.574.000,00 1.916.000,00 6.641.000,00

60 PARTICIPA CABO 200.000,00 65.000,00 82.000,00 70.000,00 417.000,00
61 CONSTRUINDO UMA NOVA GESTÃO PARTICIPATIVA 120.000,00 15.000,00 5.000,00 5.000,00 145.000,00
62 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
790.000,00 668.000,00 713.000,00 830.000,00 3.001.000,00

63 ARTICULAÇÃO POLÍTICA 80.000,00 50.000,00 50.000,00 5.000,00 185.000,00
64 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA 910.000,00 560.000,00 1.470.000,00

044



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

2101-2802-869
Página

3 / 7

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano e Unidade Gestora

Programa
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$Unidade gestora

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

65 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1.280.000,00 1.244.725,00 1.733.000,00 1.400.000,00 5.657.725,00

66 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 30.000,00 30.000,00
67 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS
1.500.000,00 20.923.000,00 24.023.000,00 45.955.000,00 92.401.000,00

68 "ORLA" 45.030.000,00 17.500.000,00 5.000.000,00 2.995.000,00 70.525.000,00
69 URBANIZAÇÃO 3.520.000,00 1.500.000,00 130.000,00 130.000,00 5.280.000,00
70 MELHORIA DE VIAS PÚBLICAS 7.500.000,00 54.252.000,00 12.345.000,00 22.634.952,38 96.731.952,38
71 ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DE PROJETOS 3.000.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 9.500.000,00
73 REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO 3.000.000,00 6.530.000,00 1.900.000,00 1.300.000,00 12.730.000,00
75 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA
1.360.000,00 1.410.000,00 1.410.000,00 1.390.000,00 5.570.000,00

76 LIMPEZA URBANA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 65.070.000,00 67.070.000,00 72.070.000,00 72.070.000,00 276.280.000,00
77 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA

SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO
690.000,00 625.000,00 642.000,00 452.000,00 2.409.000,00

78 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 3.645.000,00 4.250.000,00 610.000,00 395.000,00 8.900.000,00
79 CONSTRUINDO UMA NOVA CASA 30.000,00 30.000,00 60.000,00
81 FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS

ESTRATÉGICAS DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO
(FMI)

1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00

82 PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 1.488.000,00 535.000,00 455.000,00 258.000,00 2.736.000,00
83 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
35.720.000,00 37.420.000,00 38.620.000,00 43.310.000,00 155.070.000,00

84 QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

20.000,00 20.000,00

85 ARTICULANDO COM A SOCIEDADE NA CONSTRUÇÃO DE
UMA NOVA HISTÓRIA

5.000,00 55.000,00 105.000,00 15.000,00 180.000,00

86 UMA NOVA HISTÓRIA NA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00
87 INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA NO COMBATE Á

CRIMINALIDADE
100.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00 450.000,00

88 GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E
AMIGA

1.800.000,00 650.000,00 910.000,00 900.000,00 4.260.000,00

89 DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO 900.000,00 900.000,00 1.280.000,00 966.000,00 4.046.000,00
90 DE OLHO NA SEGURANÇA 2.020.000,00 2.010.000,00 2.520.000,00 3.020.000,00 9.570.000,00
91 TRANSPORTE E TRÂNSITO DEMOCRÁTICO POPULAR 1.400.000,00 4.050.000,00 1.050.000,00 3.570.000,00 10.070.000,00
92 APOIO ADMINSITRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA - FUMDIPI/CABO
400.000,00 100.000,00 378.000,00 355.000,00 1.233.000,00

93 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 5.000.000,00 6.900.000,00 15.650.000,00 15.716.000,00 43.266.000,00
94 PROGRAMA DE APOIO AS AÇÕES COMPLEMENTARES À

ESCOLA
2.500.000,00 1.500.000,00 680.000,00 550.000,00 5.230.000,00

95 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES
MUNICIPAIS

4.000.000,00 4.500.000,00 5.200.000,00 2.050.000,00 15.750.000,00

96 MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE 20.000,00 20.000,00 200.000,00 100.000,00 340.000,00
97 CEMITÉRIOS PÚBLICOS 220.000,00 1.750.000,00 2.150.000,00 1.150.000,00 5.270.000,00
98 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇOS
PÚBLICOS

4.486.000,00 6.410.000,00 5.110.000,00 6.360.000,00 22.366.000,00

99 URBANISMO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS 4.850.000,00 8.100.000,00 15.150.000,00 11.050.000,00 39.150.000,00

045



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

2101-2802-869
Página

4 / 7

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano e Unidade Gestora

Programa
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$Unidade gestora

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
100 ARBORIZAÇÃO URBANA 20.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 500.000,00
101 ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA – ILUMINAÇÃO PÚBLICA 6.000.000,00 6.300.000,00 11.100.000,00 12.280.000,00 35.680.000,00
103 APOIO ADMINISTRATIVO DA SMPROS E APOIO

OPERACIONAL AOS FUNDOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA
SOCIAL

14.370.000,00 16.270.000,00 16.891.000,00 15.420.000,00 62.951.000,00

104 MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.920.000,00 10.038.000,00 8.662.000,00 17.352.000,00 40.972.000,00
105 PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 140.239.640,00 229.088.250,00 222.465.670,00 222.505.700,00 814.299.260,00
106 CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00 646.000,00 1.178.000,00 706.952,38 2.550.952,38
107 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 12.230.000,00 12.500.000,00 22.020.000,00 28.070.000,00 74.820.000,00
108  SUPORTE AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 13.122.000,00 11.110.000,00 19.710.000,00 23.255.000,00 67.197.000,00
110 VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 6.200.000,00 8.200.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 28.400.000,00
111 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 800.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 4.050.000,00 7.250.000,00
112 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.250.000,00 2.300.000,00 1.600.000,00 1.025.000,00 7.175.000,00

113 PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA
E GESTÃO DEMOCRÁTICA

600.000,00 600.000,00 350.000,00 350.000,00 1.900.000,00

116 PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES 50.385.000,00 55.351.000,00 61.437.900,00 70.573.000,00 237.746.900,00
117 MELHORIA DA QUALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS,

ADULTOS, IDOSOS E ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO
2.438.000,00 1.380.000,00 972.000,00 972.000,00 5.762.000,00

118 SUPORTE DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
E DIRETOS HUMANOS

1.080.000,00 1.852.000,00 1.102.000,00 1.102.000,00 5.136.000,00

119 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00

120 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

2.501.000,00 3.285.000,00 3.310.000,00 2.990.000,00 12.086.000,00

121 QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E RENDA 130.000,00 806.000,00 880.000,00 520.000,00 2.336.000,00
122 HABITA CABO - CONSTRUINDO UM NOVO LAR 300.000,00 85.000,00 60.000,00 60.000,00 505.000,00
123 GABINETE ITINERANTE 35.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00
124 PROGRAMA CASA DO EMPREENDEDOR 20.000,00 20.000,00 100.000,00 40.000,00 180.000,00
126 PROGRAMA DE TECNOLOGIA DA PMCSA 800.000,00 800.000,00 1.700.000,00 510.000,00 3.810.000,00
127 CONSTRUINDO UM ORÇAMENTO PÚBLICO EFICAZ 400.000,00 321.000,00 316.000,00 426.000,00 1.463.000,00
128 MONITORAR PARA CRESCER 50.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 53.000,00
129 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NO TURISMO 70.000,00 60.000,00 85.000,00 105.000,00 320.000,00
131 ENCANTOS DO CABO 620.000,00 605.000,00 1.604.000,00 2.554.000,00 5.383.000,00
134  ROTA 60 CABO 305.000,00 250.000,00 105.000,00 25.000,00 685.000,00
135 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER
1.550.000,00 1.341.000,00 1.351.000,00 1.060.000,00 5.302.000,00

136 CABO CIDADE COM ARTE 1.990.000,00 2.202.000,00 4.159.000,00 6.370.000,00 14.721.000,00
139 JUVENTUDE PROTAGONISTA 20.000,00 160.000,00 160.000,00 55.000,00 395.000,00
141 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES
2.760.000,00 3.255.000,00 3.383.000,00 3.789.000,00 13.187.000,00

142 ESPORTE E CIDADANIA 310.000,00 160.000,00 212.000,00 931.000,00 1.613.000,00
144 CABO EM MOVIMENTO 1.035.000,00 620.000,00 990.000,00 615.000,00 3.260.000,00
146 ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS 65.000,00 25.000,00 10.000,00 100.000,00
147 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
850.000,00 625.000,00 1.475.000,00

148 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA O CAMPO 300.000,00 450.000,00 730.000,00 600.000,00 2.080.000,00

046



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

2101-2802-869
Página

5 / 7

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano e Unidade Gestora

Programa
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$Unidade gestora

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
150 QUALIFICAÇÃO PARA UMA NOVA HISTÓRIA 250.000,00 350.000,00 350.000,00 100.000,00 1.050.000,00
152 BEM ESTAR ANIMAL 285.000,00 220.000,00 250.000,00 220.000,00 975.000,00
153 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO
830.000,00 1.050.000,00 1.080.000,00 611.000,00 3.571.000,00

155 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA OS MERCADOS 562.000,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00 1.162.000,00
156 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL

DE CULTURA
335.000,00 360.000,00 998.000,00 1.000.000,00 2.693.000,00

165 PRÓ-ENEN 95.000,00 95.000,00
194 RESPONSABILIDADE EMPRESARIAL, DESENVOLVIMENTO E

SUSTENTABILIDADE
2.080.000,00 4.536.000,00 6.616.000,00

202 PROGRAMA MUNICIPAL DO PRÉ-ESCOLAR 1.000.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 1.060.000,00
206 PROGRAMA ENDEREÇO CERTO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00
207 AÇÕES CULTURAIS 1.850.000,00 1.850.000,00
208 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 2.000.000,00 2.000.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.822.280,00 10.962.000,00 13.437.070,00 19.195.190,86 48.416.540,86
10060 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA
826.000,00 1.041.000,00 1.867.000,00

10061 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE AGRICULTURA

900.000,00 775.000,00 1.675.000,00

10062 CONSTRUINDO UMA MORADIA DIGNA 630.000,00 530.000,00 1.160.000,00
10064 PROGRAMA DE PRODUÇÃO RURAL 1.947.000,00 430.000,00 2.377.000,00
10066 CABO AMIGO BICHO 1.150.000,00 1.150.000,00
10067 (RE) CRIANDO VERDE 90.000,00 90.000,00

Total unidade gestora 589.951.920,00 750.676.975,00 744.548.140,00 820.357.807,62 2.905.534.842,62
Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho

109 PROGRAMA REMÉDIO EM CASA 400.000,00 400.000,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00
114 PROGRAMA DE COMBATE AO COVID-19 4.600.000,00 3.880.000,00 8.480.000,00
115 HUMANIZA - CABO 1.840.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 9.840.000,00
157 CONTROLE SOCIAL 695.200,00 690.000,00 525.000,00 1.275.000,00 3.185.200,00
158 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 32.550.000,00 39.970.000,00 41.832.000,00 48.755.000,00 163.107.000,00
159 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 48.029.000,00 52.365.925,00 55.188.000,00 61.685.000,00 217.267.925,00
160 ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 82.835.000,00 85.170.000,00 104.043.860,00 116.822.050,00 388.870.910,00
161 APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO

TRABALHADOR (CEREST)
730.000,00 1.693.310,00 2.102.000,00 2.002.000,00 6.527.310,00

162 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 4.010.000,00 4.140.000,00 8.779.000,00 7.800.000,00 24.729.000,00
163 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 7.370.000,00 15.650.000,00 12.750.000,00 11.135.000,00 46.905.000,00

Total unidade gestora 183.059.200,00 205.959.235,00 228.319.860,00 252.574.050,00 869.912.345,00
Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho

151 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO

1.365.000,00 1.407.000,00 1.664.000,00 1.867.000,00 6.303.000,00

154 PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO ENSINO SUPERIOR 4.671.000,00 4.629.000,00 4.384.000,00 5.333.000,00 19.017.000,00
Total unidade gestora 6.036.000,00 6.036.000,00 6.048.000,00 7.200.000,00 25.320.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho
59 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
1.111.000,00 2.014.000,00 329.000,00 3.454.000,00

72 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.865.000,00 4.072.000,00 5.724.000,00 13.661.000,00

047



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

2101-2802-869
Página

6 / 7

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano e Unidade Gestora

Programa
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$Unidade gestora

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
74 GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGDPBF 1.100.000,00 1.100.000,00
80 GESTÃO DO ACESSUAS 31.000,00 31.000,00 430.000,00 492.000,00

102 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUAS

100.000,00 100.000,00

125 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 170.000,00 340.000,00 606.000,00 1.155.000,00 2.271.000,00
138 GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO – GADI 70.000,00 70.000,00
143 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA 60.000,00 122.000,00 141.000,00 20.000,00 343.000,00
145 FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA 10.000,00 20.000,00 84.000,00 102.000,00 216.000,00
146 ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS 7.050.000,00 8.010.000,00 8.955.200,00 6.608.952,38 30.624.152,38
149 CAPACITA - FMAS 10.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 76.000,00
205 GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL 1.226.000,00 1.349.000,00 2.575.000,00

10063 COZINHA COMUNITÁRIA 30.000,00 905.000,00 935.000,00
10068 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO

ATENDIMENTO DO CADASTRO UNICO NO SUAS - PROCAD-
SUAS

20.000,00 20.000,00

10069 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 5.220.000,00 5.220.000,00
10070 PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
302.000,00 302.000,00

10071 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS 50.000,00 50.000,00
10072 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E

CADASTRO ÚNICO
1.261.000,00 1.261.000,00

10073 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (MAC)

611.000,00 611.000,00

10075 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 53.000,00 53.000,00
Total unidade gestora 13.577.000,00 15.857.000,00 17.670.200,00 16.329.952,38 63.434.152,38

Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de Cabo de Santo Agostinho
137 TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO 627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00

Total unidade gestora 627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00
FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho

133 CONSTRUINDO UM NOVO FUTURO 660.000,00 660.000,00 1.209.000,00 1.815.000,00 4.344.000,00
140 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO CONSELHO DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
40.000,00 40.000,00 44.000,00 21.000,00 145.000,00

Total unidade gestora 700.000,00 700.000,00 1.253.000,00 1.836.000,00 4.489.000,00
CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

195 RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR - CABOPREV

65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00

196 PROGRAMA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 200.000,00 121.000,00 321.000,00
197 PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA 119.409,60 200.000,00 319.409,60
198 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO

CABOPREV
4.169.480,00 3.349.000,00 7.518.480,00

200 PROGRAMA DE PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS,
PENSÕES E BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - CABOPREV

3.700.897,20 3.580.800,00 7.281.697,20

901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 3.978.810,00 4.845.080,00 8.823.890,00
902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO

RPPS
5.281.520,00 8.513.220,00 13.794.740,00

1901 PROGRAMA DE PÓS-APOSENTADORIA - PPA 100.000,00 100.000,00 200.000,00
Total unidade gestora 73.973.306,80 93.342.800,00 127.049.330,00 129.561.300,00 423.926.736,80

048



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

2101-2802-869
Página

7 / 7

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Programa/Ano e Unidade Gestora

Programa
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$Unidade gestora

Valor global 2022 2023 2024 2025 Total
CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

196 PROGRAMA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 140.000,00 40.000,00 180.000,00
197 PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA 20.000,00 20.000,00 40.000,00
198 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO

CABOPREV
2.360.000,00 2.594.960,00 4.954.960,00

199 GESTÃO DO CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA DO
CABOPREV

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

200 PROGRAMA DE PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS,
PENSÕES E BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - CABOPREV

65.795.573,20 48.302.390,00 114.097.963,20

901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 2.750.000,00 3.030.000,00 5.780.000,00
902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO

RPPS
99.161.470,00 92.621.890,00 191.783.360,00

1901 PROGRAMA DE PÓS-APOSENTADORIA - PPA 20.000,00 20.000,00 40.000,00
1902 APRIMORANDO O CONTROLE SOCIAL 200.000,00 170.640,00 150.000,00 150.000,00 670.640,00

Total unidade gestora 68.575.573,20 51.187.990,00 102.141.470,00 95.881.890,00 317.786.923,20
Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho

132 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE
VEREADORES

45.600.000,00 46.600.000,00 52.900.000,00 56.470.000,00 201.570.000,00

164 PROCURADORIA DA MULHER 100.000,00 100.000,00
204 ESCOLA DO LEGISLATIVO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 1.400.000,00 300.000,00 80.000,00 1.780.000,00

Total unidade gestora 45.600.000,00 48.000.000,00 53.200.000,00 56.650.000,00 203.450.000,00
Total geral 982.100.000,00 1.172.300.000,00 1.280.700.000,00 1.380.900.000,00 4.816.000.000,00

049



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página

1 / 19
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

1
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

1
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

1
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL

2
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO

2
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL

2
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS SECRETARIAS

3
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES PARLAMENTARES

3
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICA

4
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONTROLE INTERNO DO PODER LEGISLATIVO

4
0 - Operação Especial 01/01/2025 01/01/2025Programa não mensurado por indicador.
PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

5
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

5
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DESPESAS COM SENTENÇAS JUDICIAIS

6
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

6
0 - Operação Especial 01/01/2025 01/01/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS ESPECIAIS

7
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

7
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
PROMOÇÃO DO PROGRAMA CERTIFICADOS DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO - CID

8
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

9
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MUNICIPAL

9
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO FISCAL

10
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DO GOVERNO

10
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

11
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GABINETE INTINERANTE

11
7 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
INVESTIMENTOS NA GESTÃO PATRIMONIAL DA PREFEITURA

12
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

13
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
PLANEJAMENTO, SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DAS CERIMÔNIAS DO GOVERNO

13
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS PARA FORMAÇÃO DO PASEP

14
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

15
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DE RECURSOS MUNICIPAIS EM SUBVENÇÕES SOCIAIS

16
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

050



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página

2 / 19
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

16
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
QUALIFICAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SMAJ

16
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM PENSIONISTAS

17
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ACOMPANHAR AS PROPOSIÇÕES DOS PODERES LEGISLATIVO, JUDICIÁRIO E EXECUTIVO

18
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

20
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA A POPULAÇÃO

21
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E ARTICULAÇÕES DE INTERESSE DO MUNICÍPIO

21
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  PROCON - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

21
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

22
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIAR, MODERNIZAR E MANTER A CENTRAL DE SINDICÂNCIA E INQUÉRITOS ADMINISTRATIVOS

22
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Obras executadas
AQUISIÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS

23
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
RECUPERAÇÃO DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS

24
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
EXECUÇÃO COMUNITÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

25
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANTER E APOIAR AS AÇÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

25
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO

30
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA NAS UNIDADES DA PMCSA

31
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA ORLA

31
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO DE TRANSPORTES INTERNOS DA PMCSA

33
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

34
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS

35
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM O PASEP DA FACULDADE

35
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MELHORIA DO SISTEMA DE MACRO, MICRO DRENAGEM E ENCOSTAS

35
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

36
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS ESPECIAIS

36
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
IMPLEMENTAR AÇÕES DE MELHORAMENTO DOS ACESSOS VIÁRIOS A ORLA

37
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA

38
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DAS VIAS PÚBLICAS

40
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

45
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SELOG

46
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
LOGÍSTICA PROATIVA

051



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página

3 / 19
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

50
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
PROMOVER AS AÇÕES DO PROJETO  "PROJETO REBOCAR"

50
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AQUISIÇÃO DE ITENS QUE FORTALEÇAM O ACOLHIMENTO HUMANIZADO NOS SERVIÇOS DE SAÚDE

51
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA CASA

51
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Número de pessoas beneficiadas
OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS

52
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Número de pessoas beneficiadas
EXPANSÃO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL

53
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

54
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
EXECUTAR OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA INTEGRANTES DO PAC

54
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

55
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE NOVA DO CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

56
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS  DA SEARH E DEMAIS SECRETARIAS

56
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS

57
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS E DOCUMENTOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

57
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

58
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANTER E APOIAR AS AÇÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

60
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

60
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA A POPULAÇÃO

61
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO

61
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA  PROCON - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

62
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE  MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

63
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

64
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
IMPLANTAR AÇÕES DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E MONITORAMENTO

64
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GABINETE INTINERANTE

65
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ARTICULAÇÃO POLÍTICA MUNICIPAL

65
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

66
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIO

67
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DIVERSOS

67
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CABO EM MOVIMENTO

68
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
PREFEITURA COM A SOCIEDADE

68
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

052



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página

4 / 19
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

69
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS GERÊNCIAS REGIONAIS - REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS, PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

70
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SMI

70
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

70
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS

71
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
IMPLANTAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MUNICIPAL

72
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Quantidade de toneladas de lixo coletadas
COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DO LIXO

72
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS

73
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO - CIDADE VERDE

73
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

74
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA

74
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

74
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

75
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SELOG

76
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE

76
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
LOGÍSTICA PROATIVA

77
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS

77
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
 RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

78
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE

79
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO DE TRANSPORTES INTERNOS DA PMCSA

80
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

80
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Bens adquiridos
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS SECRETARIAS

81
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

82
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIO

83
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - CIDADE VERDE

84
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA E GESTÃO DEMOCRÁTICA

85
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INTEGRAL

87
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO

87
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUÇÃO DE CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI)

91
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONTROLE SOCIAL

053



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página

5 / 19
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

95
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

97
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES

101
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIRETOS HUMANOS

102
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER

105
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E AUTONOMIA FINANCEIRA PARA AS MULHERES

107
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO PÚBLICA

108
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO FISCAL

109
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

110
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA E GESTÃO DEMOCRÁTICA

110
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

110
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO

112
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA

113
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO  PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA

115
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA FACULDADE

116
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - BOLSA FAMÍLIA

117
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

118
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

119
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NO TURISMO

120
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Reformas realizadas
AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESPAÇO FÍSICO DA FACULDADE

120
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - PARTICIPA CABO

121
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
COORDENAÇÃO DO PLANO DE INVESTIMENTO REGIONALIZADO (PIR/OP) A CARGO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

122
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO E ENTIDADES POPULARES

123
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
 APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA ENCANTOS DO CABO

127
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO - GADI

129
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA REDE ACOLHEDORA

130
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CASA DO EMPREENDEDOR

131
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

132
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Obras executadas
REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E FUNDIÁRIA DE ASSENTAMENTOS HABITACIONAIS DA POPULAÇÃO DE MENOR RENDA DO MUNICÍPIO

133
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FMHIS

054



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página

6 / 19
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

133
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

134
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER

136
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO PÚBLICA

137
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AMORTIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO

137
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES

138
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA JUVENTUDE PROTAGONISTA

140
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO P

142
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA

143
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

143
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

143
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
PROJETOS E SERVIÇOS TÉCNICOS DE OBRAS PÚBLICAS

144
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

144
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUIR E EQUIPAR PRAÇAS E PARQUES

145
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
(GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO

145
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO ÁS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO A

145
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS EM ÁREAS ESTRATÉGICAS

146
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM VALE TRANSPORTE DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO

146
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA EXECUÇÃO COMUNITÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

147
3 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
SUPERVISÃO DO PROGRAMA "ORLA"

148
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

148
3 - Projetos ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA MORADIA DIGNA

150
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

150
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA OS MERCADOS

152
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E ARTICULAÇÕES DE INTERESSE DO MUNICÍPIO

153
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

153
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

154
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO

155
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA FACULDADE

155
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

055



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página

7 / 19
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

156
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - PARTICIPA CABO DIGITAL

157
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO E ENTIDADES POPULARES

158
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO  DA SECRETARIA EXECUTIVA DO PARTICIPA CABO

159
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
 INTEGRAÇÃO DAS PRÁTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

160
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

161
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ

161
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
INVESTIMENTO E QUALIFICAÇÃO DO PROGRAMA CONTROLE SOCIAL

162
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER

162
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS

162
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Número de Fiscalização Realizada
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

163
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES

163
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

164
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

164
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
QUALIFICAÇÃO E APRIMORAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - INVESTIMENTO

165
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

165
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de projetos elaborados.
ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

165
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Número de parques ambientais construídos
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

166
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ELABORAÇÃO DE PLANOS DE URBANIZAÇÃO INTEGRADOS

166
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL - SEMA

167
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de projetos executados.
ELABORAÇÃO DE PLANOS E PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

167
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

168
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

168
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

169
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO

170
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS

170
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
 APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO  DO PROGRAMA CONSTRUINDO UM NOVO FUTURO

171
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS

171
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

172
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
REESTRUTURAÇÃO DO CEREST

056



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página

8 / 19
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

173
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONSOLIDAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE PROTOCOLO ÚNICO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

173
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS VINCULADOS A ASSIST

174
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO PATRIMONIAL DA PREFEITURA

175
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
 ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

176
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

177
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM VALES TRANSPORTES DOS SERVIDORES

177
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO

178
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

179
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

179
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

180
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

181
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

181
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GARANTIA DO TRANSPORTE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

182
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE GARANTIA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

182
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

183
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS E DO TRÂNSITO.

184
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE APOIO AO PROGRAMA EJAI E ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

184
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA NO COMBATE A CRIMINALIDADE

185
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIRETOS HUMANOS

185
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E AMIGA

186
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO

187
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE OLHO NA SEGURANÇA

188
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

189
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUIR, EQUIPAR E REFORMAR A SEDE DA SMDS, COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL, ACADEMIA DA GUARDA MUNICIPAL, NÚCLEOS DE

190
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

191
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR

191
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA

192
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA URBANA

194
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO

057



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página

9 / 19
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

195
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

198
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025-
CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO

199
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

199
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Obras executadas
APOIO ÁS AÇÕES DE INVESTIMENTO DAS GERÊNCIAS REGIONAIS

200
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO PARTICIPA CABO

201
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

201
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Número de projetos executados.
PROJETOS E SERVIÇOS TÉCNICOS DE OBRAS PÚBLICAS

202
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA POR UMA VIDA SEM VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

204
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E AUTONOMIA FINANCEIRA PARA AS MULHERES

207
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO

208
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA

208
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

209
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de usuários atendidos
APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DOS DIREITOS

209
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025-
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - CIDADE ILUMINADA

211
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO  BPC NA ESCOLA

211
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇOES DE INVESTIMENTO PARA QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E RENDA

212
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
 APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NO TURISMO

212
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
REFORMA DE ESPAÇOS PÚBLICOS

214
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ENCANTOS DO CABO

216
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFANCIA

216
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DA PMCSA

217
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E PARA PESSOA

217
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

218
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Obras executadas
EXECUTAR OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA

220
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO - GADI

220
1 - Projetos Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CABOPREV, ASSIM COMO AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAM

221
1 - Projetos Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CABOPREV, ASSIM COMO AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAM

222
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Número de Ruas/Regiões atendidas pelo sistema de coleta de lixo
APOIO ÀS AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS

223
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIAR, MODERNIZAR E EQUIPAR A CENTRAL DE SINDICÂNCIA E INQUÉRITOS ADMINISTRATIVOS

058



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
10 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

224
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO

225
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE ACOLHEDORA

225
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUAS – CO

226
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

226
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DO EMPREENDEDOR

226
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUS – CORONAVÍRUS (COVID-19) – INVESTIMENTOS

227
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER

227
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
 APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ROTA 60 CABO

229
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
EXECUÇÃO DE VIÁRIOS URBANOS

237
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

237
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NOSSO PATRIMÔNIO

238
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS VINCULADOS A ASSISTÊ

239
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA JUVENTUDE PROTAGONISTA

239
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

240
8 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
CONCESSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA AOS PROFISSIONAIS QUE EXERÇAM O CARGO DE CADASTRADOR

241
8 - Atividades 01/01/2023 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
PROMOVER O PATRIMÔNIO VIVO DA CULTURA CABENSE

242
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESPORTE E CIDADANIA

242
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

243
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CABO EM MOVIMENTO

243
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

244
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

245
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

246
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA

246
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

247
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

248
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

249
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AM

249
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

250
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRODUÇÃO RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO

059



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
11 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

250
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

251
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

252
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BEM ESTAR ANIMAL

252
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

253
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

254
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

255
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA OS MERCADOS

255
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

256
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

256
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

257
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DAS POLITICAS DO HUMANIZA CABO

257
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

258
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de Fiscalização Realizada
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

258
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

259
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

259
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

260
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Elaborar o Plano Municipal de Saneamento Ambiental
APOIO ÀS AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

260
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

261
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO CONTROLE AMBIENTAL - SEMA

261
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

262
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UM NOVO FUTURO

262
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

263
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO

263
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

264
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO OPERACIONAL ÀS AÇÕES DO CEREST

264
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

265
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

266
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

267
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DO  PROGRAMA CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

060



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
12 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

267
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

268
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

269
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO

269
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

270
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE

270
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

271
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

272
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO NO TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS, E ASSISTÊNCIA AOS SEUS FAMILIARES.

272
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

273
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA VIDA

273
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES SOCIO-EDUCATIVA PARA ACOMPANHAMENTO DE OBRAS

274
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
QUALIFICAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SMDS

274
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

275
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS E DO TRÂNSITO

275
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

276
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ARTICULANDO COM A SOCIEDADE NA CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA HISTÓRIA

276
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

277
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA NO COMBATE A CRIMINALIDADE

277
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

278
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E AMIGA

278
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

279
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO

279
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

280
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE OLHO NA SEGURANÇA

280
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA EQUIPAR A BIBLIOTECA DA AUTARQUIA

281
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
DISTRIBUIÇÃO DE MOCHILA, KITS ESCOLARES, MATERIAL DIDATICO, PEDAGÓGICO E DE DIVULGAÇÃO

281
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

282
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

283
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA CASA

061



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
13 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

283
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS

284
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

284
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS DA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA

285
8 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES PARA VERBAS RECISÓRIAS SENTENCIADAS

286
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de pessoas capacitadas
APOIO A AÇÕES DO PROGRAMA CAPACITA - FMAS

288
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM VALES-TRANSPORTES E ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES

289
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS
FORTALECER AS AÇÕES DE MONITORAMENTO

293
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025-
APOIO ÁS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS  GERÊNCIAS REGIONAIS

306
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO A POPULAÇÃO ATRAVÉS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA DO MUNICÍPIO

307
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

308
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025-
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - CIDADE ILUMINADA

309
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

310
4 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

311
4 - Atividades Número de pontos de iluminação pública instalados/melhorados
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO - CIDADE ILUMINADA

312
4 - Atividades Número de usuários atendidos
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA

313
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

314
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS
PROMOVER AS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA CASA

316
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DO PROJETO JORNADA CULTURAL. EXPOSIÇÃO E EXECUÇÃO DIVERSAS DE LINGUAGENS ARTÍSTICAS E TECNOLÓGICAS

317
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB

319
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB

320
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIRETOS HUMANOS COM RECURSOS DO FUNDEB

322
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E RENDA

323
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ESPORTE PARA TODOS

324
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DA PMCSA

326
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Custo de manutenção das ações do programa
MANUTENÇÃO DA UNIDADE PRODUTORA “SOPA PARA TODOS”.

328
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES E OUTROS

329
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCLUSIVE CONSELHEIROS MUNICIPAIS

330
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA

331
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
(GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CABOPREV

062



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
14 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

332
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE INTERNO DO CABOPREV

333
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A OUVIDORIA DO CABOPREV

334
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - LICENÇA PRÊMIO

335
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM APOSENTADOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO

336
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM APOSENTADOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO

337
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER EXECUTIVO

338
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER LEGISLATIVO

339
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES E OUTROS

340
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCLUSIVE CONSELHEIROS MUNICIPAIS

341
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA

342
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
(GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CABOPREV

343
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
IMPLANTAR E MANTER AS ATIVIDADES DO CONSELHO DA JUVENTUDE E ESPORTE DA CIDADE

344
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTES

345
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANTER O CUSTEIO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS, SEGUROS E ENCARGOS NÃO DECORRENTES DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIV

348
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025-
APOIO ÀS AÇÕES DAS POLÍTICAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS

349
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA EXECUÇÃO COMUNITÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

350
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUAS – COR

351
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUS – CORONAVÍRUS (COVID-19) – CUSTEIO.

354
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
EXECUÇÃO DE DEMOLIÇÃO

356
1 - Projetos MANUTENÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

357
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Número de atletas beneficiados
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO INCENTIVO AOS ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO

358
1 - Projetos 01/01/2022BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO

359
2 - Atividades MANUTENÇÃO
RESERVA DE CONTIGÊNCIA

359
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
IMPLANTAÇÃO DA CÂMARA ARBITRAL MUNICIPAL

360
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de atletas beneficiados
APOIO AS AÇÕES DE INCENTIVO AOS ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO

360
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
 APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA BEM ESTAR ANIMAL

361
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Comunidades/Habitantes alcançados pelas ações culturais
GESTÃO DEMOCRÁTICA DA POLÍTICA CULTURAL DO CABO

361
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Reformas realizadas
ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL (REFORMA E AMPLIAÇÃO DO  UVZ)

362
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Quantidade de Artistas Atendidos;
IMPLEMENTAR O SISTEMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA

063



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
15 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

362
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO PARA UMA NOVA HISTÓRIA

363
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Quantidade de Artistas Atendidos;
DESENVOLVER AS AÇÕES DO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS CULTURAIS

363
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

364
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Quantidade de Artistas Atendidos;
DESENVOLVER AS AÇÕES DO PROGRAMA PATRIMÔNIO CULTURAL CABENSE

364
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA RIQUEZAS FEITAS COM AS MÃOS

365
2 - Atividades 01/01/2022Programa não mensurado por indicador.
ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO E CONTROLE DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

365
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Custo por metro quadrado de área construída/melhorada
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E INVESTIMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

366
2 - Atividades 01/01/2022Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO

366
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
 APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA ROTA 60 CABO

367
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

367
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
FORNECER VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS ÀS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL.

368
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Quantidade de mudas plantadas;
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CABO RESPIRAR MELHOR

368
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

369
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025-
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE SOCIAL DO CABOPREV

369
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO AO PROGRAMA EJAI E ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO COM RECURSOS DO FUND

370
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DA CÂMARA ARBITRAL MUNICIPAL

370
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSO DO FUNDEB

371
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO E SUAS ESPECIFICIDADES

371
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - FUMDIPI/CABO

372
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de pessoas beneficiadas
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

372
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ACESSUAS/TRABALHO

373
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de projetos elaborados.
ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS, PROGRAMAS  E VIABILIZAÇÃO DE INVESTIMENTOS

373
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA  IGDPBF

374
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA O CAMPO

374
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - INVESTIMENTO

375
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GARANTIA DO RECOLHIMENTO DO RGPS E RPPS DOS SERVIDORES DO FMS

375
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Reformas realizadas
CONSTRUÇÃO , REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CENTROS DE CONVIVÊNCIA.

376
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025SERVIDOR QUALIFICADO
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO PARA UMA NOVA HISTÓRIA

376
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CRAS, PAIF  E O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA.

064



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
16 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

377
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

377
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Construção, Reforma e Ampliação
CONSTRUÇÃO , REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

378
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de usuários atendidos
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA REMÉDIO EM CASA

378
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CREAS

379
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA RIQUEZAS FEITAS COM AS MÃOS

379
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Bens adquiridos
ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO URBANÍSTICA

380
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

380
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025Obras executadas
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

381
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO AO PROGRAMA DE APOIO AS AÇÕES COMPLEMENTARES DA EDUCAÇÃO.

381
1 - Projetos 01/01/2022 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB

382
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - FUMDIPI/CABO

382
1 - Projetos -
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL

383
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de palestras realizadas
APOIO ÁS AÇÕES VOLTADAS PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

383
1 - Projetos 01/01/2023 31/12/2025Bens adquiridos
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL

384
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS

384
1 - Projetos 01/01/2023 31/12/2025Artistas e agentes culturais envolvidos em programas e projetos cultur
AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA PATRIMÔNIO CULTURAL CABENSE

385
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDPBF

386
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO

387
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DO CRAS, PAIF  E DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA.

387
1 - Projetos 01/01/2023 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AÇÕES DE INVESTIMENTOS ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO E ENTIDADES POPULARES

388
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DA GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CENTRO ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

388
1 - Projetos 01/01/2023 31/12/2025Quantidade de Equipamentos Adquiridos
AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA PRODUÇÃO RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO

389
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025-
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL- AEPETI

389
1 - Projetos 11/08/2023 31/12/2025Número de salas de cinema beneficiadas
AÇÕES DE REFORMAS, RESTAUROS, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE SALAS DE CINEMA - LEI PAULO GUSTAVO (ART. 6º, INCISO II, LC

390
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DO SERVIÇO E PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SÓCIO EDUCATIVA DE LIBERDADE ASSIST

390
1 - Projetos Programa não mensurado por indicador.
EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

391
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Obras executadas
 REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E  FUNDIÁRIA DE ASSENTAMENTOS HABITACIONAIS A POPULAÇAO DE MENOR RENDA NO MUNICÍPIO

391
1 - Projetos Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

392
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Áreas monitoradas
APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NASCE AQUI

065



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
17 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

392
1 - Projetos Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

393
1 - Projetos Produtores rurais atendidos
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR

394
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA

395
1 - Projetos Programa não mensurado por indicador.
ESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA

396
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO

396
1 - Projetos 01/01/2024 31/12/2025Artistas e agentes culturais envolvidos em programas e projetos cultur
PROMOVER AÇÕES DE INVESTIMENTOS DE ESPAÇOS E ORGANIZAÇÕES CULTURAIS - PNAB (Lei nº 14.399/2022)

397
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO

397
1 - Projetos BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA

398
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER EXECUTIVO

398
1 - Projetos Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PMPI - PLANO MUNICIPAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA LEI 3.860/2023

399
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER LEGISLATIVO

399
1 - Projetos Programa não mensurado por indicador.
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E INVESTIMENTOS DA EDUCÇÃO INFANTIL

400
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de eventos realizados
APOIO AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO URBANÍSTICA

400
1 - Projetos 01/01/2025 31/12/2025BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CABO AMIGO BICHO

401
2 - Atividades 01/01/2022 31/12/2025Número de selos entregues
APOIO AS AÇÕES DE CERTIFICAÇÃO/RECEBIMENTO DO SELO EMPRESARIAL

401
1 - Projetos Bens adquiridos
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

402
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAR) COM RECURSOS DO FUNDEB

402
1 - Projetos Construção, Reforma e Ampliação
AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

403
2 - Atividades 01/01/2023 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

403
1 - Projetos BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

404
2 - Atividades 01/01/2023 31/12/2025Numero de servidores beneficiados
 AUXÍLIOS TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E SAÚDE DOS SERVIDORES

404
1 - Projetos BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

405
2 - Atividades 01/01/2023 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL

405
1 - Projetos Obras executadas
AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO CRIANÇA FELIZ

406
2 - Atividades 01/01/2023 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂCIA AMBIENTAL

406
1 - Projetos BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

407
2 - Atividades 01/01/2023 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ENDEREÇO CERTO

407
1 - Projetos Obras executadas
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

408
2 - Atividades 01/01/2023 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE INCREMENTO DAS METAS FISCAIS POR ATIVIDADE FAZENDÁRIA

066



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
18 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

408
1 - Projetos BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

409
2 - Atividades Número de Produção Audiovisual Realizadas
APOIO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO (ART. 5º,  LC Nº 195/2022)

409
1 - Projetos Obras executadas
AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO MAC

410
2 - Atividades Número de Apoio Cultural Concedido
APOIO À DEMAIS SETORES DA CULTURA - LEI PAULO GUSTAVO (ART. 8º, LC Nº 195/2022)

410
1 - Projetos BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

411
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS (REALIZAR AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E GERENCIAIS DESTINADAS A MANUTENÇÃO E O FUNCIO

411
1 - Projetos BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

412
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES E OUTROS

412
1 - Projetos Quantidade de Equipamentos Adquiridos
APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

413
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCLUSIVE CONSELHEIROS MUNICIPAIS

414
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES

415
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
PODER LEGISLATIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIA, REFORMAS E PENSÕE

416
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - LICENÇA PRÊMIO

417
2 - Atividades ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA MORADIA DIGNA

418
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO À AGRICULTURA FAMILIAR

419
2 - Atividades 01/01/2024 31/12/2025Artistas e agentes culturais envolvidos em programas e projetos cultur
FOMENTAR AS AÇÕES PREVISTAS NA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB (Lei nº 14.399/2022)

420
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO RGPS

421
2 - Atividades MANUTENÇÃO
AÇÕES DE MANUTENÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA

422
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE MANUTENÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA

423
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PMPI - PLANO MUNICIPAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA LEI 3.860/2023

424
2 - Atividades 01/01/2025 31/12/2025Custo de manutenção das ações do programa
APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CABO AMIGO BICHO

425
2 - Atividades 01/01/2025 31/12/2025Recuperação de matas e arborização urbana
APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA (RE) CRIANDO VERDE

426
2 - Atividades Programa não mensurado por indicador.
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS

427
2 - Atividades MANUTENÇÃO
MANUTENÇÃO DO PROCADSUAS

428
2 - Atividades MANUTENÇÃO
MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

429
2 - Atividades MANUTENÇÃO
MANUTENÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ

430
2 - Atividades MANUTENÇÃO
MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS

431
2 - Atividades MANUTENÇÃO
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

432
2 - Atividades MANUTENÇÃO
MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

067



Relação de Ações - Sintético

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Usuário: Osman Bruno
Chave de Autenticação Digital

1960-7830-947
Página
19 / 19

CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo

Início
Código

Tipo Indicador Fim
Denominação

433
2 - Atividades MANUTENÇÃO
MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

434
2 - Atividades 01/01/2025 01/01/2025Quatidade de Pessoas Acolhidas
GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS CASAS DE ACOLHIMENTOS

435
2 - Atividades MANUTENÇÃO
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

436
2 - Atividades 01/01/2025 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
APOIO AS AÇÕES DA PROCURADORIA DA MULHER

437
2 - Atividades 01/01/2025 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO CIDADANIA LITERÁRIA

438
2 - Atividades 01/01/2025 31/12/2025Número de cursos realizados
REALIZAÇÃO DE CUSOS PELA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

999
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1000
0 - Operação Especial 01/01/2022 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
ENCARGOS ESPECIAIS

1001
0 - Operação Especial 01/01/2023Programa não mensurado por indicador.
AMORTIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO

1002
0 - Operação Especial 01/01/2023 31/12/2025Programa não mensurado por indicador.
RESERVA DE CONTINGÊNCIA PARA EMENDAS PARLAMENTARES (inciso VII do Art. 77 LOM)

1003
0 - Operação Especial Programa não mensurado por indicador.
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS

1004
0 - Operação Especial Programa não mensurado por indicador.
PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS

068



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página

1 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Operações Especiais

0.2 280.000,00 300.000,00 146.000,00 135.000,00 861.000,00ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA
CÂMARA MUNICIPAL

0.3 2.200.000,00 300.000,00 50.000,00 10.000,00 2.560.000,00AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICA
0.4 1.500.000,00 1.500.000,00PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS
0.5 2.200.000,00 2.480.000,00 7.000.000,00 6.315.000,00 17.995.000,00DESPESAS COM SENTENÇAS JUDICIAIS
0.6 500.000,00 500.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

0.13 9.000.000,00 8.000.000,00 10.100.000,00 12.000.000,00 39.100.000,00ENCARGOS PARA FORMAÇÃO DO PASEP
0.18 3.171.000,00 4.000.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00 16.171.000,00PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS
0.35 31.000,00 2.000,00 11.000,00 21.000,00 65.000,00ENCARGOS COM O PASEP DA FACULDADE
0.36 113.000,00 95.000,00 83.000,00 71.000,00 362.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

0.137 3.826.000,00 17.000,00 17.000,00 10.000,00 3.870.000,00AMORTIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO
0.999 4.822.280,00 10.962.000,00 12.627.000,00 13.339.000,00 41.750.280,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0.1000 20.000,00 30.000,00 200.000,00 376.000,00 626.000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0.1001 19.600.000,00 22.700.000,00 44.330.000,00 86.630.000,00AMORTIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO
0.1002 810.070,00 5.856.190,86 6.666.260,86RESERVA DE CONTINGÊNCIA PARA EMENDAS

PARLAMENTARES (inciso VII do Art. 77 LOM)
0.1003 1.980.220,00 1.980.220,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS
0.1004 54.700,00 54.700,00PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS

Total 220.691.460,8645.786.000,00 90.998.110,8658.244.070,0025.663.280,00
Projetos

1.1 6.180.000,00 1.500.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00 9.830.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS
INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

7.11 1.080.000,00 1.040.000,00 1.043.000,00 1.020.000,00 4.183.000,00INVESTIMENTOS NA GESTÃO PATRIMONIAL DA
PREFEITURA

3.22 2.000.000,00 4.000.000,00 5.000.000,00 2.000.000,00 13.000.000,00AQUISIÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E
MELHORIA DE PRÉDIOS

3.31 7.030.000,00 7.030.000,00MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA ORLA
3.35 3.000.000,00 6.530.000,00 1.900.000,00 1.300.000,00 12.730.000,00MELHORIA DO SISTEMA DE MACRO, MICRO DRENAGEM

E ENCOSTAS
3.36 35.750.000,00 17.500.000,00 5.000.000,00 2.995.000,00 61.245.000,00IMPLEMENTAR AÇÕES DE MELHORAMENTO DOS

ACESSOS VIÁRIOS A ORLA
3.38 7.500.000,00 54.252.000,00 12.345.000,00 22.634.952,38 96.731.952,38PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DAS VIAS PÚBLICAS
3.51 50.000,00 25.000,00 5.000,00 7.000,00 87.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

CONSTRUINDO UMA NOVA CASA
1.52 82.000,00 10.000,00 10.000,00 11.000,00 113.000,00EXPANSÃO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL
1.56 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE DE PROCESSOS
1.57 50.000,00 50.000,00 11.000,00 11.000,00 122.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
1.58 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00MANTER E APOIAR AS AÇÕES DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÕES
1.60 30.000,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 80.000,00MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA

JURÍDICA A POPULAÇÃO
1.61 50.000,00 25.000,00 25.000,00 5.000,00 105.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

PROCON - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
1.63 20.000,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00 230.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
1.64 5.000,00 5.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

069



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página

2 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Projetos

GABINETE INTINERANTE
1.65 100.000,00 54.000,00 88.000,00 100.000,00 342.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-

PREFEITO
1.67 680.000,00 160.000,00 110.000,00 140.000,00 1.090.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS,

EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DIVERSOS
1.68 50.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 140.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1.69 4.600.000,00 7.050.000,00 14.000.000,00 10.000.000,00 35.650.000,00APOIO ÀS GERÊNCIAS REGIONAIS - REVITALIZAÇÃO DE

ESPAÇOS, PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS
1.70 40.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 340.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇOS
PÚBLICOS

1.71 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00IMPLANTAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MUNICIPAL
1.72 50.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 120.000,00SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE DE PROCESSOS
1.73 50.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 80.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO
1.74 80.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 100.000,00DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONTROLE

INTERNO
1.75 22.000,00 22.000,00 22.000,00 7.000,00 73.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SELOG
1.76 500.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 950.000,00LOGÍSTICA PROATIVA
1.77 4.000.000,00 6.400.000,00 15.150.000,00 15.000.000,00 40.550.000,00 RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
1.78 10.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 170.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE MELHORIA

URBANA E ACESSIBILIDADE
1.79 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00GESTÃO DE TRANSPORTES INTERNOS DA PMCSA
1.80 50.000,00 30.000,00 30.000,00 20.000,00 130.000,00APOIO ADMINISTRATIVO ÀS SECRETARIAS
1.83 10.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 310.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - CIDADE VERDE
1.84 100.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 300.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE APOIO AO

DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA E GESTÃO
DEMOCRÁTICA

1.85 700.000,00 700.000,00 700.000,00 1.555.000,00 3.655.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE
EDUCAÇÃO INTEGRAL

1.87 600.000,00 5.000.000,00 4.000.000,00 9.600.000,00CONSTRUÇÃO DE CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL (CMEI)

1.97 2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00 5.300.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O PROGRAMA
MUNICIPAL DE CRECHES

1.101 150.000,00 520.000,00 212.000,00 212.000,00 1.094.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E
DIRETOS HUMANOS

1.102 170.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 380.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA MULHER

1.105 150.000,00 50.000,00 60.000,00 10.000,00 270.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL E AUTONOMIA FINANCEIRA PARA AS
MULHERES

1.107 40.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO
PÚBLICA

1.108 10.000,00 10.000,00 10.000,00 6.000,00 36.000,00FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO FISCAL

070



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página

3 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Projetos

1.109 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA
DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

1.110 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA
ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E
FISCAL DO MUNICÍPIO

1.112 15.000,00 15.000,00 16.000,00 10.000,00 56.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO
TRIBUTÁRIA

1.113 20.000,00 92.000,00 111.000,00 10.000,00 233.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO  PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA

1.115 50.000,00 40.000,00 245.000,00 245.000,00 580.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA FACULDADE

1.116 10.000,00 10.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - BOLSA FAMÍLIA
1.117 9.000,00 60.000,00 60.000,00 20.000,00 149.000,00PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR
1.118 6.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 116.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

1.119 20.000,00 10.000,00 30.000,00 50.000,00 110.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NO TURISMO

3.120 120.000,00 1.434.000,00 734.000,00 750.000,00 3.038.000,00AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESPAÇO FÍSICO DA
FACULDADE

1.123 100.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 350.000,00 APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
ENCANTOS DO CABO

1.127 50.000,00 50.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO - GADI

1.129 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA
REDE ACOLHEDORA

1.130 10.000,00 10.000,00 50.000,00 20.000,00 90.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
CASA DO EMPREENDEDOR

1.133 20.000,00 10.000,00 10.000,00 110.000,00 150.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO
MUNICIPAL DE CULTURA

1.134 440.000,00 440.000,00 200.000,00 90.000,00 1.170.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
CULTURA E LAZER

1.137 10.000,00 30.000,00 2.000,00 2.000,00 44.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA
JUVENTUDE E ESPORTES

1.138 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
JUVENTUDE PROTAGONISTA

1.142 200.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 240.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA

1.143 1.550.000,00 1.550.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 8.100.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

3.144 1.520.000,00 1.500.000,00 130.000,00 130.000,00 3.280.000,00CONSTRUIR E EQUIPAR PRAÇAS E PARQUES
1.145 1.310.000,00 1.010.000,00 1.030.000,00 1.091.000,00 4.441.000,00APOIO ÁS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

3.146 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA EXECUÇÃO

071



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página

4 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Projetos

COMUNITÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.147 2.250.000,00 2.250.000,00SUPERVISÃO DO PROGRAMA "ORLA"
1.148 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 100.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO
1.150 362.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 662.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA OS
MERCADOS

1.153 20.000,00 15.000,00 5.000,00 1.000,00 41.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

1.154 20.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 45.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO

1.155 300.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 320.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1.156 60.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 75.000,00CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - PARTICIPA
CABO DIGITAL

1.157 20.000,00 5.000,00 25.000,00APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS
MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO E ENTIDADES
POPULARES

1.158 20.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 40.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO  DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO PARTICIPA CABO

1.160 40.000,00 10.000,00 50.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE
ARTICULAÇÃO POLÍTICA

1.161 400.000,00 400.000,00 275.000,00 1.025.000,00 2.100.000,00INVESTIMENTO E QUALIFICAÇÃO DO PROGRAMA
CONTROLE SOCIAL

1.162 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

1.163 30.000,00 30.000,00 11.000,00 11.000,00 82.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE
FORTALECIMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1.164 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00QUALIFICAÇÃO E APRIMORAMENTO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - INVESTIMENTO

1.165 50.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 65.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

1.166 15.000,00 5.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE CONTROLE
AMBIENTAL - SEMA

1.167 110.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 130.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO
AMBIENTE

1.168 3.425.000,00 1.900.000,00 3.069.000,00 2.850.000,00 11.244.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA
REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

1.169 50.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO

1.170 20.000,00 40.000,00 104.000,00 60.000,00 224.000,00 APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO  DO PROGRAMA

072



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página

5 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Projetos

CONSTRUINDO UM NOVO FUTURO
1.171 3.340.000,00 3.420.000,00 2.954.040,00 8.802.952,00 18.516.992,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA

REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
1.172 20.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.520.000,00REESTRUTURAÇÃO DO CEREST
1.173 20.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 90.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL
AOS FUNDOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.175 50.000,00 50.000,00 20.000,00 20.000,00 140.000,00 ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1.176 85.000,00 50.000,00 510.000,00 486.000,00 1.131.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

1.177 212.000,00 185.000,00 31.000,00 70.000,00 498.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO

1.179 550.000,00 600.000,00 200.000,00 200.000,00 1.550.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

1.181 10.000,00 10.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1.182 120.000,00 120.000,00 120.000,00 10.000,00 370.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA SOCIAL

1.183 100.000,00 50.000,00 50.000,00 70.000,00 270.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO SISTEMA DE
TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS E DO
TRÂNSITO.

1.184 50.000,00 50.000,00 70.000,00 80.000,00 250.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA NO COMBATE A
CRIMINALIDADE

1.185 1.000.000,00 50.000,00 80.000,00 90.000,00 1.220.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E
AMIGA

1.186 500.000,00 300.000,00 680.000,00 766.000,00 2.246.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA DEFESA CIVIL E
SALVAMENTO AQUÁTICO

1.187 20.000,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 70.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE
OLHO NA SEGURANÇA

1.188 1.070.000,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 3.070.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR
1.189 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00CONSTRUIR, EQUIPAR E REFORMAR A SEDE DA SMDS,

COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL, ACADEMIA DA
GUARDA MUNICIPAL, NÚCLEOS DE APOIO E ÓRGÃOS
LIGADOS A SMDS

1.190 80.000,00 80.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

1.191 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 50.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
LIMPEZA PÚBLICA

1.192 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA URBANA
1.194 30.000,00 30.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE
HABITAÇÃO

073



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página

6 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Projetos

1.198 200.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 4.700.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO

1.199 50.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 300.000,00APOIO ÁS AÇÕES DE INVESTIMENTO DAS GERÊNCIAS
REGIONAIS

1.201 100.000,00 100.000,00PROJETOS E SERVIÇOS TÉCNICOS DE OBRAS PÚBLICAS
1.208 60.000,00 15.000,00 70.000,00 70.000,00 215.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
1.209 500.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 950.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - CIDADE

ILUMINADA
1.211 30.000,00 216.000,00 200.000,00 10.000,00 456.000,00APOIO AS AÇOES DE INVESTIMENTO PARA

QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E RENDA
1.212 50.000,00 50.000,00REFORMA DE ESPAÇOS PÚBLICOS
1.216 300.000,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 710.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO

DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
DA PMCSA

1.217 110.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 260.000,00ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.218 3.645.000,00 4.250.000,00 210.000,00 210.000,00 8.315.000,00EXECUTAR OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA
1.220 200.000,00 190.000,00 390.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO

CABOPREV, ASSIM COMO AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,
MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

1.221 950.000,00 950.000,00 1.900.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO
CABOPREV, ASSIM COMO AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,
MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

1.222 1.000.000,00 5.000,00 100.000,00 100.000,00 1.205.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS
DE RESÍDUOS SÓLIDOS

1.223 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00APOIAR, MODERNIZAR E EQUIPAR A CENTRAL DE
SINDICÂNCIA E INQUÉRITOS ADMINISTRATIVOS

1.224 1.300.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 1.550.000,00GESTÃO PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO
1.225 50.000,00 50.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
DE IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUAS – CORONAVÍRUS
(COVID-19) – INVESTIMENTOS.

1.226 650.000,00 560.000,00 1.210.000,00ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
DE IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUS – CORONAVÍRUS
(COVID-19) – INVESTIMENTOS.

1.229 1.400.000,00 1.400.000,00EXECUÇÃO DE VIÁRIOS URBANOS
1.357 10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 30.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO INCENTIVO

AOS ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO
1.358 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 45.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO
1.359 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00IMPLANTAÇÃO DA CÂMARA ARBITRAL MUNICIPAL
1.360 70.000,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00 210.000,00 APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

BEM ESTAR ANIMAL
1.361 1.700.000,00 1.390.000,00 1.165.000,00 1.755.000,00 6.010.000,00ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA

VIGILÂNCIA AMBIENTAL (REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
UVZ)

1.362 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

074



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página

7 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Projetos

QUALIFICAÇÃO PARA UMA NOVA HISTÓRIA
1.363 50.000,00 30.000,00 105.000,00 100.000,00 285.000,00ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DAS

DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS
1.364 50.000,00 25.000,00 20.000,00 10.000,00 105.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

RIQUEZAS FEITAS COM AS MÃOS
1.365 9.280.000,00 23.000.000,00 24.400.000,00 26.336.000,00 83.016.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E

INVESTIMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
1.366 120.000,00 100.000,00 50.000,00 10.000,00 280.000,00 APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

ROTA 60 CABO
1.368 100.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 130.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE TURISMO
1.369 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO

AO PROGRAMA EJAI E ERRADICAÇÃO DO
ANALFABETISMO COM RECURSOS DO FUNDEB

1.370 1.564.000,00 3.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 8.564.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSO DO FUNDEB

1.371 100.000,00 20.000,00 5.000,00 5.000,00 130.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA -
FUMDIPI/CABO

1.372 10.000,00 10.000,00 310.000,00 330.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O
ACESSUAS/TRABALHO

1.373 30.000,00 30.000,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
DIVERSOS PARA  IGDPBF

1.374 60.000,00 100.000,00 75.000,00 85.000,00 320.000,00ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - INVESTIMENTO

1.375 50.000,00 10.000,00 10.000,00 70.000,00CONSTRUÇÃO , REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CENTROS DE CONVIVÊNCIA.

1.376 50.000,00 50.000,00 10.000,00 110.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CRAS, PAIF  E O
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA.

1.377 40.000,00 40.000,00 30.000,00 110.000,00CONSTRUÇÃO , REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

1.378 50.000,00 50.000,00 20.000,00 120.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CREAS

1.379 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO
URBANÍSTICA

1.380 400.000,00 500.000,00 250.000,00 1.150.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA EDUCAÇÃO
INFANTIL

1.381 2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 800.000,00 5.800.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB

1.382 200.000,00 418.000,00 618.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO DO
AUXÍLIO BRASIL

1.383 30.000,00 10.000,00 40.000,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
DIVERSOS PARA A GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL

1.384 50.000,00 100.000,00 3.225.000,00 3.375.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA

075



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página

8 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Projetos

PATRIMÔNIO CULTURAL CABENSE
1.387 50.000,00 10.000,00 5.000,00 65.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTOS ÀS COMISSÕES, FUNDOS,

CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO E
ENTIDADES POPULARES

1.388 80.000,00 110.000,00 50.000,00 240.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA PRODUÇÃO
RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO

1.390 1.600.000,00 1.100.000,00 2.700.000,00EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

1.391 10.000,00 5.000,00 15.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
ARTICULAÇÃO POLÍTICA

1.392 120.000,00 10.000,00 130.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
AGRICULTURA

1.393 337.000,00 10.000,00 347.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA
AGRICULTURA FAMILIAR

1.395 15.000,00 105.000,00 120.000,00ESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA COZINHA
COMUNITÁRIA

1.396 400.000,00 400.000,00PROMOVER AÇÕES DE INVESTIMENTOS DE ESPAÇOS E
ORGANIZAÇÕES CULTURAIS - PNAB (Lei nº 14.399/2022)

1.397 200.000,00 200.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA ALFABETIZAÇÃO NA
IDADE CERTA

1.398 100.000,00 100.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PMPI - PLANO MUNICIPAL
DA PRIMEIRA INFÂNCIA LEI 3.860/2023

1.399 7.450.000,00 7.450.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E
INVESTIMENTOS DA EDUCÇÃO INFANTIL

1.400 150.000,00 150.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
CABO AMIGO BICHO

1.401 10.000,00 10.000,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

1.402 5.000,00 5.000,00AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
1.403 5.000,00 5.000,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E

OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
1.404 10.000,00 10.000,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E

OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
1.405 10.000,00 10.000,00AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO

CRIANÇA FELIZ
1.406 20.000,00 20.000,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E

OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
1.407 407.000,00 407.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO
1.408 5.000,00 5.000,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

DIVERSOS PARA O BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO
1.409 50.000,00 50.000,00AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO

MAC
1.410 20.000,00 20.000,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E

OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
1.411 24.000,00 24.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA PROMOÇÃO DE

076



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página

9 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Projetos

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1.412 20.000,00 20.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO
Total 526.910.944,38162.665.000,00 125.465.904,38114.998.040,00123.782.000,00

Atividades
2.1 34.990.000,00 39.900.000,00 47.633.000,00 51.313.000,00 173.836.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
8.2 20.100.000,00 23.101.000,00 23.201.000,00 26.042.810,00 92.444.810,00APOIO ADMINISTRATIVO ÀS SECRETARIAS
2.3 50.000,00 800.000,00 309.000,00 400.000,00 1.559.000,00DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES PARLAMENTARES
8.5 860.000,00 546.000,00 492.000,00 531.000,00 2.429.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-

PREFEITO
8.6 907.000,00 1.482.000,00 582.000,00 532.000,00 3.503.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
8.7 5.660.000,00 5.635.000,00 2.990.000,00 3.420.000,00 17.705.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
8.8 1.100.000,00 1.635.000,00 1.131.000,00 945.000,00 4.811.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO
8.9 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00MANUTENÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MUNICIPAL

8.10 1.710.000,00 1.580.000,00 1.970.000,00 2.765.000,00 8.025.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.11 30.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
GABINETE INTINERANTE

2.12 3.000.000,00 4.169.000,00 3.638.000,00 3.640.000,00 14.447.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO
INSTITUCIONAL

2.13 80.000,00 20.000,00 200.000,00 100.000,00 400.000,00PLANEJAMENTO, SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E
EXECUÇÃO DAS CERIMÔNIAS DO GOVERNO

2.14 300.000,00 100.000,00 126.000,00 22.000,00 548.000,00DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONTROLE
INTERNO

2.15 30.000,00 10.000,00 40.000,00FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DE
RECURSOS MUNICIPAIS EM SUBVENÇÕES SOCIAIS

8.16 350.000,00 719.000,00 517.000,00 525.000,00 2.111.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

2.17 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00ACOMPANHAR AS PROPOSIÇÕES DOS PODERES
LEGISLATIVO, JUDICIÁRIO E EXECUTIVO

4.20 15.000,00 15.000,00 15.000,00 10.000,00 55.000,00MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA
JURÍDICA A POPULAÇÃO

2.21 6.150.000,00 7.465.000,00 5.862.000,00 5.906.000,00 25.383.000,00DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E ARTICULAÇÕES
DE INTERESSE DO MUNICÍPIO

8.22 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00APOIAR, MODERNIZAR E MANTER A CENTRAL DE
SINDICÂNCIA E INQUÉRITOS ADMINISTRATIVOS

2.25 550.000,00 210.000,00 210.000,00 40.000,00 1.010.000,00MANTER E APOIAR AS AÇÕES DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES

2.30 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA
ELETRÔNICA NAS UNIDADES DA PMCSA

8.31 3.000.000,00 4.500.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 15.500.000,00GESTÃO DE TRANSPORTES INTERNOS DA PMCSA
8.33 2.720.000,00 3.310.000,00 1.760.000,00 2.400.000,00 10.190.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA

DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
2.35 830.000,00 1.215.000,00 465.000,00 622.000,00 3.132.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO

PÚBLICA

077



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
10 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

2.37 600.000,00 1.400.000,00 1.300.000,00 1.200.000,00 4.500.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO
TRIBUTÁRIA

8.40 8.500.000,00 8.950.000,00 7.380.000,00 7.400.000,00 32.230.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA
DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

8.45 878.000,00 918.000,00 445.000,00 433.000,00 2.674.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SELOG
8.46 4.600.000,00 4.760.000,00 4.500.000,00 6.000.000,00 19.860.000,00LOGÍSTICA PROATIVA
4.56 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 150.000,00QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS  DA SEARH E DEMAIS SECRETARIAS
4.57 200.000,00 50.000,00 50.000,00 20.000,00 320.000,00DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS E DOCUMENTOS NO

ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
8.60 2.045.000,00 2.900.000,00 2.440.000,00 3.275.000,00 10.660.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO
AMBIENTE

8.61 2.370.000,00 3.295.000,00 3.687.000,00 5.455.000,00 14.807.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE
CONTROLE URBANO

8.62 675.000,00 630.000,00 590.000,00 595.000,00 2.490.000,00APOIO AS AÇÕES DE  MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE
PLANEJAMENTO E PROJETOS

2.64 500.000,00 10.000,00 100.000,00 5.000,00 615.000,00IMPLANTAR AÇÕES DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E
MONITORAMENTO

2.65 50.000,00 10.000,00 50.000,00 5.000,00 115.000,00ARTICULAÇÃO POLÍTICA MUNICIPAL
2.66 10.000,00 150.000,00 100.000,00 100.000,00 360.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO E

MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIO
2.68 30.000,00 40.000,00 70.000,00PREFEITURA COM A SOCIEDADE
8.70 1.300.000,00 1.244.725,00 1.263.000,00 900.000,00 4.707.725,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

4.72 65.000.000,00 67.000.000,00 72.000.000,00 72.000.000,00 276.000.000,00COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DO LIXO
4.73 10.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 190.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO - CIDADE VERDE
8.74 2.350.000,00 1.900.000,00 1.440.000,00 1.626.000,00 7.316.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
LIMPEZA PÚBLICA

4.76 10.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 170.000,00APOIO AS AÇÕES DE MELHORIA URBANA E
ACESSIBILIDADE

8.77 4.446.000,00 6.310.000,00 4.685.000,00 4.760.000,00 20.201.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇOS
PÚBLICOS

8.80 1.420.000,00 1.323.000,00 723.000,00 945.000,00 4.411.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
OBRAS PÚBLICAS

4.82 10.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 210.000,00APOIO AS AÇÕES DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE
CEMITÉRIO

8.87 660.000,00 625.000,00 487.000,00 302.000,00 2.074.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE
HABITAÇÃO

2.91 295.200,00 290.000,00 250.000,00 250.000,00 1.085.200,00FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
CONTROLE SOCIAL

8.95 35.600.000,00 37.300.000,00 37.500.000,00 39.900.000,00 150.300.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO

078



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
11 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA SOCIAL

2.110 510.000,00 501.000,00 301.000,00 301.000,00 1.613.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA E GESTÃO
DEMOCRÁTICA

2.120 120.000,00 40.000,00 72.000,00 60.000,00 292.000,00CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - PARTICIPA
CABO

2.121 20.000,00 20.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00COORDENAÇÃO DO PLANO DE INVESTIMENTO
REGIONALIZADO (PIR/OP) A CARGO DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS

2.122 100.000,00 25.000,00 20.000,00 10.000,00 155.000,00APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS
MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO E ENTIDADES
POPULARES

8.131 12.500.000,00 16.200.000,00 12.782.000,00 18.205.000,00 59.687.000,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

2.132 26.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 56.000,00REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E FUNDIÁRIA DE
ASSENTAMENTOS HABITACIONAIS DA POPULAÇÃO DE
MENOR RENDA DO MUNICÍPIO

2.133 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FMHIS
2.136 50.000,00 10.000,00 10.000,00 600.000,00 670.000,00APOIO AS AÇÕES MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO
PÚBLICA

8.140 1.540.000,00 1.581.000,00 778.000,00 1.111.000,00 5.010.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO

8.143 870.000,00 550.000,00 1.420.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE
ARTICULAÇÃO POLÍTICA

8.144 1.700.000,00 1.700.000,00 1.400.000,00 825.000,00 5.625.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

8.146 5.000.000,00 7.000.000,00 6.500.000,00 6.500.000,00 25.000.000,00ENCARGOS COM VALE TRANSPORTE DOS SERVIDORES
DA EDUCAÇÃO

4.150 44.604.000,00 50.465.925,00 52.119.000,00 56.835.000,00 204.023.925,00MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS
POLÍTICAS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.153 79.495.000,00 81.750.000,00 101.089.820,00 108.019.098,00 370.353.918,00MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS
POLÍTICAS DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

8.155 1.171.000,00 1.270.000,00 1.325.000,00 1.530.000,00 5.296.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA FACULDADE

4.159 3.970.000,00 9.380.000,00 8.150.000,00 6.150.000,00 27.650.000,00 INTEGRAÇÃO DAS PRÁTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
8.161 2.495.000,00 3.235.000,00 2.402.000,00 2.180.000,00 10.312.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TURISMO

8.162 1.130.000,00 911.000,00 706.000,00 580.000,00 3.327.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
CULTURA E LAZER

8.163 2.740.000,00 3.215.000,00 2.886.000,00 3.963.000,00 12.804.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO

079



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
12 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA
JUVENTUDE E ESPORTES

8.164 800.000,00 575.000,00 1.375.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

8.165 960.000,00 1.050.000,00 1.060.000,00 641.000,00 3.711.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE
ABASTECIMENTO

2.166 250.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 340.000,00ELABORAÇÃO DE PLANOS DE URBANIZAÇÃO
INTEGRADOS

2.167 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00ELABORAÇÃO DE PLANOS E PROJETOS DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

2.168 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.170 350.000,00 350.000,00 510.000,00 500.000,00 1.710.000,00SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE DE PROCESSOS

2.171 2.000.000,00 500.000,00 200.000,00 50.000,00 2.750.000,00RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS
2.173 30.000,00 25.000,00 25.000,00 10.000,00 90.000,00CONSOLIDAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE

PROTOCOLO ÚNICO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

2.174 85.000,00 60.000,00 60.000,00 90.000,00 295.000,00GESTÃO PATRIMONIAL DA PREFEITURA
2.177 1.800.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 7.800.000,00ENCARGOS COM VALES TRANSPORTES DOS

SERVIDORES
2.178 1.200.000,00 1.200.000,00 500.000,00 500.000,00 3.400.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO E

QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO

4.179 32.964.640,00 63.884.250,00 49.670.570,00 43.626.360,00 190.145.820,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.180 100.000,00 500.000,00 500.000,00 2.495.000,00 3.595.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO
INTEGRAL

8.181 6.022.000,00 5.810.000,00 8.910.000,00 11.480.000,00 32.222.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GARANTIA DO
TRANSPORTE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO

4.182 12.230.000,00 12.500.000,00 22.020.000,00 28.070.000,00 74.820.000,00AÇÕES DE GARANTIA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
4.184 2.428.000,00 1.370.000,00 962.000,00 962.000,00 5.722.000,00AÇÕES DE APOIO AO PROGRAMA EJAI E ERRADICAÇÃO

DO ANALFABETISMO
4.185 200.000,00 792.000,00 350.000,00 350.000,00 1.692.000,00AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIRETOS HUMANOS
2.191 1.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00 6.000.000,00DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR
4.195 4.542.000,00 3.135.000,00 3.230.000,00 4.163.000,00 15.070.000,00PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR
2.199 100.000,00 50.000,00 150.000,00 70.000,00 370.000,00APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ARTICULAÇÃO DE

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES
8.200 770.000,00 658.000,00 318.000,00 365.000,00 2.111.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
PARTICIPA CABO

8.201 369.000,00 90.000,00 80.000,00 80.000,00 619.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

2.202 100.000,00 295.000,00 316.500,00 10.000,00 721.500,00APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA POR UMA VIDA SEM
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

080



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
13 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

2.204 280.000,00 240.000,00 100.000,00 90.000,00 710.000,00APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL E AUTONOMIA FINANCEIRA PARA AS
MULHERES

2.207 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO

2.208 30.000,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 100.000,00APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA

2.209 7.050.000,00 8.010.000,00 8.955.200,00 6.608.952,38 30.624.152,38APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA ENFRENTAMENTO À
POBREZA E GARANTIA DOS DIREITOS

2.211 50.000,00 20.000,00 70.000,00MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO  BPC
NA ESCOLA

2.212 50.000,00 50.000,00 55.000,00 55.000,00 210.000,00 APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA
NOVA HISTÓRIA NO TURISMO

2.214 520.000,00 505.000,00 1.504.000,00 2.504.000,00 5.033.000,00APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ENCANTOS DO CABO
2.216 512.000,00 382.000,00 254.000,00 1.148.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA

CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFANCIA
2.217 10.000,00 20.000,00 84.000,00 114.000,00IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA

PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA E PARA PESSOA IDOSA, INCLUISIVE
CENTROS DE CONVIVÊNCIA

2.220 20.000,00 20.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO - GADI

2.225 20.000,00 20.000,00 40.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
REDE ACOLHEDORA

8.226 4.550.000,00 4.760.000,00 4.574.000,00 9.734.000,00 23.618.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

8.227 1.435.000,00 1.525.000,00 791.000,00 835.000,00 4.586.000,00APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA MULHER

8.237 315.000,00 250.000,00 938.000,00 700.000,00 2.203.000,00APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
8.238 14.350.000,00 16.250.000,00 15.271.000,00 13.790.000,00 59.661.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL
AOS FUNDOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.239 30.000,00 175.000,00 165.000,00 60.000,00 430.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
JUVENTUDE PROTAGONISTA

8.240 100.000,00 100.000,00CONCESSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA AOS
PROFISSIONAIS QUE EXERÇAM O CARGO DE
CADASTRADOR

8.241 100.000,00 50.000,00 40.000,00 190.000,00PROMOVER O PATRIMÔNIO VIVO DA CULTURA CABENSE
2.242 100.000,00 50.000,00 411.000,00 686.000,00 1.247.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

ESPORTE E CIDADANIA
2.243 430.000,00 500.000,00 1.564.000,00 965.000,00 3.459.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

CABO EM MOVIMENTO
8.244 455.000,00 460.000,00 915.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS

INDENIZATÓRIAS
8.245 2.530.000,00 2.707.952,00 5.237.952,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS

INDENIZATÓRIAS
2.246 100.000,00 10.000,00 25.000,00 115.000,00 250.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA MODERNIZAÇÃO

DA GESTÃO DA SMPMA

081



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
14 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

8.247 550.000,00 550.000,00 1.100.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

8.248 150.000,00 100.000,00 250.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

2.249 1.140.000,00 1.650.000,00 1.475.000,00 1.615.000,00 5.880.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2.250 150.000,00 300.000,00 1.010.000,00 910.000,00 2.370.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
PRODUÇÃO RURAL NOVO TEMPO PARA O POVO

8.251 220.000,00 250.000,00 470.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

2.252 215.000,00 200.000,00 326.000,00 400.000,00 1.141.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BEM
ESTAR ANIMAL

8.253 1.700.000,00 1.500.000,00 3.200.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

8.254 750.000,00 500.000,00 1.250.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

2.255 200.000,00 50.000,00 1.600.000,00 1.500.000,00 3.350.000,00APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA
NOVA HISTÓRIA PARA OS MERCADOS

2.256 1.200.000,00 440.000,00 1.575.000,00 1.675.000,00 4.890.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

8.257 1.840.000,00 2.000.000,00 3.497.000,00 3.510.000,00 10.847.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

2.258 30.000,00 29.000,00 300.000,00 430.000,00 789.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

8.259 10.000,00 10.000,00 383.000,00 410.000,00 813.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

2.260 300.000,00 5.000,00 836.000,00 1.000.000,00 2.141.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.261 15.000,00 5.000,00 405.000,00 475.000,00 900.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO CONTROLE
AMBIENTAL - SEMA

8.262 640.000,00 620.000,00 2.705.000,00 3.355.000,00 7.320.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

2.263 120.000,00 50.000,00 70.000,00 70.000,00 310.000,00APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DO
CONTROLE URBANO

8.264 710.000,00 1.193.310,00 1.522.000,00 1.452.000,00 4.877.310,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

8.265 1.000.000,00 3.400.000,00 4.400.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

8.266 858.000,00 800.000,00 1.658.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

2.267 20.000,00 646.000,00 1.638.000,00 1.166.952,38 3.470.952,38APOIO AS AÇÕES DO  PROGRAMA CALAMIDADE PÚBLICA
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.268 600.000,00 680.000,00 1.280.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

8.269 415.000,00 355.000,00 894.000,00 879.000,00 2.543.000,00APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

2.270 60.000,00 60.000,00 215.000,00 210.000,00 545.000,00APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DIALOGANDO

082



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
15 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE
8.271 325.000,00 1.500.000,00 1.825.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS

INDENIZATÓRIAS
2.272 150.000,00 50.000,00 690.000,00 660.000,00 1.550.000,00APOIO NO TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE ÁLCOOL E

OUTRAS DROGAS, E ASSISTÊNCIA AOS SEUS
FAMILIARES.

2.273 90.000,00 80.000,00 420.000,00 205.000,00 795.000,00APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA
NOVA VIDA

2.274 20.000,00 485.000,00 480.000,00 985.000,00QUALIFICAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS DA SMDS

2.275 1.300.000,00 4.000.000,00 1.136.000,00 3.800.000,00 10.236.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS E DO
TRÂNSITO

2.276 5.000,00 55.000,00 365.000,00 231.000,00 656.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ARTICULANDO COM A SOCIEDADE NA CONSTRUÇÃO DE
UMA NOVA HISTÓRIA

2.277 50.000,00 50.000,00 4.095.000,00 2.610.000,00 6.805.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA NO COMBATE A
CRIMINALIDADE

2.278 800.000,00 600.000,00 3.755.000,00 3.130.000,00 8.285.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E
AMIGA

2.279 400.000,00 600.000,00 620.000,00 250.000,00 1.870.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL E
SALVAMENTO AQUÁTICO

2.280 2.000.000,00 2.000.000,00 2.860.000,00 3.400.000,00 10.260.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
OLHO NA SEGURANÇA

2.281 5.030.000,00 3.300.000,00 10.300.000,00 13.275.000,00 31.905.000,00DISTRIBUIÇÃO DE MOCHILA, KITS ESCOLARES,
MATERIAL DIDATICO, PEDAGÓGICO E DE DIVULGAÇÃO

8.282 10.000,00 170.000,00 180.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS
INDENIZATÓRIAS

2.283 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.250,00 40.250,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
CONSTRUINDO UMA NOVA CASA

2.284 20.000,00 10.000,00 10.000,00 704.000,00 744.000,00APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PLANO LOCAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

8.285 100.000,00 100.000,00APOIO AS AÇÕES PARA VERBAS RECISÓRIAS
SENTENCIADAS

2.286 10.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 76.000,00APOIO A AÇÕES DO PROGRAMA CAPACITA - FMAS
2.288 1.800.000,00 1.800.000,00ENCARGOS COM VALES-TRANSPORTES E ALIMENTAÇÃO

DOS SERVIDORES
2.289 50.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 53.000,00FORTALECER AS AÇÕES DE MONITORAMENTO
2.293 200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.200.000,00APOIO ÁS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS  GERÊNCIAS

REGIONAIS
4.306 1.950.000,00 2.180.000,00 5.879.000,00 5.000.000,00 15.009.000,00AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO A

POPULAÇÃO ATRAVÉS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA DO MUNICÍPIO

4.307 1.290.000,00 2.300.000,00 1.460.000,00 1.260.000,00 6.310.000,00FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

4.308 5.500.000,00 6.000.000,00 11.500.000,00APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - CIDADE

083



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
16 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

ILUMINADA
4.309 2.060.000,00 1.960.000,00 2.900.000,00 2.800.000,00 9.720.000,00AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA
4.311 11.000.000,00 12.230.000,00 23.230.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO - CIDADE

ILUMINADA
4.312 2.000.000,00 2.000.000,00AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO

PRIMÁRIA
2.317 95.995.000,00 140.204.000,00 142.410.100,00 109.242.400,00 487.851.500,00AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB
2.319 46.201.000,00 50.139.000,00 55.400.900,00 65.841.000,00 217.581.900,00AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB
2.320 730.000,00 540.000,00 540.000,00 540.000,00 2.350.000,00AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIRETOS HUMANOS COM
RECURSOS DO FUNDEB

2.322 50.000,00 590.000,00 680.000,00 510.000,00 1.830.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA
QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E RENDA

2.324 500.000,00 600.000,00 1.500.000,00 500.000,00 3.100.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO
DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
DA PMCSA

2.326 10.000,00 10.000,00MANUTENÇÃO DA UNIDADE PRODUTORA “SOPA PARA
TODOS”.

2.328 90.000,00 10.000,00 100.000,00REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS,
CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES E OUTROS

2.329 50.000,00 30.000,00 80.000,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS,
INCLUSIVE CONSELHEIROS MUNICIPAIS

2.330 20.000,00 20.000,00 120.000,00 120.000,00 280.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO
PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA

2.331 2.160.000,00 2.404.960,00 4.564.960,00(GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
VINCULADAS A GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
CABOPREV

2.332 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE
INTERNO DO CABOPREV

2.333 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A OUVIDORIA
DO CABOPREV

2.334 3.060.000,00 3.315.000,00 6.375.000,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - LICENÇA PRÊMIO
2.335 62.376.245,60 44.668.790,00 107.045.035,60ENCARGOS COM APOSENTADOS E PENSIONISTAS -

PODER EXECUTIVO
2.336 399.327,60 413.600,00 812.927,60ENCARGOS COM APOSENTADOS E PENSIONISTAS -

PODER LEGISLATIVO
2.337 10.000,00 10.000,00 20.000,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER

EXECUTIVO
2.338 10.000,00 10.000,00 20.000,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER

LEGISLATIVO
2.339 150.000,00 50.000,00 200.000,00REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS,

CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES E OUTROS
2.340 50.000,00 71.000,00 121.000,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS,

084



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
17 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

INCLUSIVE CONSELHEIROS MUNICIPAIS
2.341 119.409,60 200.000,00 319.409,60MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO

PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA
2.342 3.219.480,00 2.399.000,00 5.618.480,00(GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

VINCULADAS A GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
CABOPREV

2.343 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00IMPLANTAR E MANTER AS ATIVIDADES DO CONSELHO
DA JUVENTUDE E ESPORTE DA CIDADE

2.344 25.000,00 10.000,00 10.000,00 25.000,00 70.000,00ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE JUVENTUDE E
ESPORTES

2.345 1.000.000,00 1.200.000,00 1.300.000,00 1.310.000,00 4.810.000,00MANTER O CUSTEIO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS,
SEGUROS E ENCARGOS NÃO DECORRENTES DE
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

2.348 50.000,00 5.000,00 25.000,00 50.000,00 130.000,00APOIO ÀS AÇÕES DAS POLÍTICAS DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

2.349 1.000.000,00 500.000,00 10.000,00 500.000,00 2.010.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA EXECUÇÃO
COMUNITÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.350 50.000,00 50.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
DE IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUAS – CORONAVÍRUS
(COVID-19) – CUSTEIO.

2.351 3.950.000,00 3.320.000,00 7.270.000,00ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
DE IMPORTÂNCIA NACIONAL NO SUS – CORONAVÍRUS
(COVID-19) – CUSTEIO.

2.354 2.000.000,00 2.000.000,00EXECUÇÃO DE DEMOLIÇÃO
2.359 65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA
2.360 200.000,00 100.000,00 157.000,00 150.000,00 607.000,00APOIO AS AÇÕES DE INCENTIVO AOS ATLETAS DE ALTO

RENDIMENTO
2.361 200.000,00 200.000,00 300.000,00 150.000,00 850.000,00GESTÃO DEMOCRÁTICA DA POLÍTICA CULTURAL DO

CABO
2.362 1.170.000,00 1.170.000,00IMPLEMENTAR O SISTEMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À

CULTURA
2.363 500.000,00 670.000,00 1.820.000,00 2.500.000,00 5.490.000,00DESENVOLVER AS AÇÕES DO CALENDÁRIO MUNICIPAL

DE EVENTOS CULTURAIS
2.364 120.000,00 1.282.000,00 1.939.000,00 495.000,00 3.836.000,00DESENVOLVER AS AÇÕES DO PROGRAMA PATRIMÔNIO

CULTURAL CABENSE
2.365 163.000,00 180.000,00 180.000,00 300.000,00 823.000,00ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO E CONTROLE DO ORÇAMENTO

GERAL DO MUNICÍPIO
2.366 222.000,00 131.000,00 66.000,00 56.000,00 475.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO
2.367 320.000,00 350.000,00 350.000,00 410.000,00 1.430.000,00BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO

TESOURO
2.368 400.000,00 50.000,00 90.000,00 540.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

CABO RESPIRAR MELHOR
2.369 200.000,00 170.640,00 150.000,00 150.000,00 670.640,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE

SOCIAL DO CABOPREV
2.370 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00MANUTENÇÃO DA CÂMARA ARBITRAL MUNICIPAL
2.371 100.000,00 415.000,00 415.000,00 20.000,00 950.000,00APOIO ÀS AÇÕES PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO

085



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
18 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

E SUAS ESPECIFICIDADES
2.372 300.000,00 85.000,00 60.000,00 60.000,00 505.000,00ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE

SOCIAL
2.373 260.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 320.000,00ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS,

PROGRAMAS  E VIABILIZAÇÃO DE INVESTIMENTOS
2.374 150.000,00 70.000,00 220.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA O CAMPO
2.375 20.000.000,00 23.720.000,00 26.000.000,00 27.500.000,00 97.220.000,00GARANTIA DO RECOLHIMENTO DO RGPS E RPPS DOS

SERVIDORES DO FMS
2.376 150.000,00 300.000,00 300.000,00 50.000,00 800.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

QUALIFICAÇÃO PARA UMA NOVA HISTÓRIA
2.377 200.000,00 150.000,00 90.000,00 90.000,00 530.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DAS

DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS
2.378 400.000,00 400.000,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA REMÉDIO EM

CASA
2.379 60.000,00 40.000,00 40.000,00 10.000,00 150.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

RIQUEZAS FEITAS COM AS MÃOS
2.380 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE TURISMO
2.381 2.500.000,00 1.500.000,00 680.000,00 550.000,00 5.230.000,00MANUTENÇÃO AO PROGRAMA DE APOIO AS AÇÕES

COMPLEMENTARES DA EDUCAÇÃO.
2.382 300.000,00 80.000,00 373.000,00 350.000,00 1.103.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA -
FUMDIPI/CABO

2.383 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00APOIO ÁS AÇÕES VOLTADAS PARA EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

2.384 21.000,00 21.000,00 120.000,00 162.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ACESSUAS

2.385 1.060.000,00 1.060.000,00MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA -
IGDPBF

2.386 110.000,00 240.000,00 531.000,00 1.070.000,00 1.951.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO

2.387 3.203.000,00 3.610.000,00 5.450.000,00 12.263.000,00MANUTENÇÃO DO CRAS, PAIF  E DO SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA.

2.388 661.000,00 1.734.000,00 118.000,00 2.513.000,00MANUTENÇÃO DA GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS
DO CENTRO ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CREAS

2.389 315.000,00 145.000,00 136.000,00 596.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO
TRABALHO INFANTIL- AEPETI

2.390 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO E PROTEÇÃO SOCIAL A
ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SÓCIO
EDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA E DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO A COMUNIDADE (PSC)

2.391 1.300.000,00 490.000,00 410.000,00 210.000,00 2.410.000,00 REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E  FUNDIÁRIA DE
ASSENTAMENTOS HABITACIONAIS A POPULAÇAO DE
MENOR RENDA NO MUNICÍPIO

2.392 1.580.000,00 536.000,00 1.236.000,00 1.010.000,00 4.362.000,00APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA DESENVOLVIMENTO

086



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
19 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

SUSTENTÁVEL NASCE AQUI
2.394 15.000,00 800.000,00 815.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
2.396 3.490.478,40 3.242.340,00 6.732.818,40ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER

EXECUTIVO
2.397 50.418,80 123.460,00 173.878,80ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER

LEGISLATIVO
2.398 50.000,00 50.000,00 100.000,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER

EXECUTIVO
2.399 50.000,00 50.000,00 100.000,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER

LEGISLATIVO
2.400 80.000,00 40.000,00 5.000,00 24.000,00 149.000,00APOIO AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO URBANÍSTICA
2.401 2.080.000,00 4.536.000,00 6.616.000,00APOIO AS AÇÕES DE CERTIFICAÇÃO/RECEBIMENTO DO

SELO EMPRESARIAL
2.402 1.000.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 1.060.000,00AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

INFANTIL (PRÉ-ESCOLAR) COM RECURSOS DO FUNDEB
2.403 1.400.000,00 300.000,00 80.000,00 1.780.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESCOLA DO

LEGISLATIVO
2.404 2.800.000,00 3.112.000,00 3.112.000,00 9.024.000,00 AUXÍLIOS TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E SAÚDE DOS

SERVIDORES
2.405 996.000,00 921.000,00 1.917.000,00MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DO AUXÍLIO

BRASIL
2.406 2.300.000,00 1.710.000,00 1.710.000,00 5.720.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂCIA AMBIENTAL
2.407 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ENDEREÇO

CERTO
2.408 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00AÇÕES DE INCREMENTO DAS METAS FISCAIS POR

ATIVIDADE FAZENDÁRIA
2.409 100.000,00 100.000,00APOIO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – LEI PAULO

GUSTAVO (ART. 5º,  LC Nº 195/2022)
2.410 50.000,00 50.000,00APOIO À DEMAIS SETORES DA CULTURA - LEI PAULO

GUSTAVO (ART. 8º, LC Nº 195/2022)
2.411 4.848.810,00 6.495.080,00 11.343.890,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS (REALIZAR AS

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E GERENCIAIS
DESTINADAS A MANUTENÇÃO E O FUNCIONAMENTO DO
REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL)

2.412 100.000,00 100.000,00 200.000,00REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS,
CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES E OUTROS

2.413 180.000,00 180.000,00 360.000,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE
AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCLUSIVE
CONSELHEIROS MUNICIPAIS

2.414 99.833.990,00 95.210.190,00 195.044.180,00PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM
APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES) (FOLHA DE
RESPONSABILIDADE DO RPPS)

2.415 2.409.000,00 2.175.000,00 4.584.000,00PODER LEGISLATIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM
APOSENTADORIA, REFORMAS E PENSÕES) (FOLHA DE
RESPONSABILIDADE DO RPPS)

2.416 2.200.000,00 1.700.000,00 3.900.000,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - LICENÇA PRÊMIO

087



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1653-7233-843
Página
20 / 20

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Atividades

2.417 610.000,00 510.000,00 1.120.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
CONSTRUINDO UMA MORADIA DIGNA

2.418 1.610.000,00 420.000,00 2.030.000,00APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO À AGRICULTURA
FAMILIAR

2.419 1.450.000,00 1.450.000,00FOMENTAR AS AÇÕES PREVISTAS NA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB (Lei nº 14.399/2022)

2.420 15.000,00 15.000,00PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO
RGPS

2.421 27.310.600,00 27.310.600,00AÇÕES DE MANUTENÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO NA
IDADE CERTA

2.422 10.870.340,00 10.870.340,00AÇÕES DE MANUTENÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO NA
IDADE CERTA

2.423 200.000,00 200.000,00AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PMPI - PLANO MUNICIPAL
DA PRIMEIRA INFÂNCIA LEI 3.860/2023

2.424 1.000.000,00 1.000.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
CABO AMIGO BICHO

2.425 90.000,00 90.000,00APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA
(RE) CRIANDO VERDE

2.426 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS
2.427 10.000,00 10.000,00MANUTENÇÃO DO PROCADSUAS
2.428 5.210.000,00 5.210.000,00MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2.429 282.000,00 282.000,00MANUTENÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS –

CRIANÇA FELIZ
2.430 30.000,00 30.000,00MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS
2.431 849.000,00 849.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E

CADASTRO ÚNICO
2.432 341.000,00 341.000,00MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)
2.433 78.000,00 78.000,00MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA PROMOÇÃO DE

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
2.434 200.000,00 200.000,00GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS CASAS DE

ACOLHIMENTOS
2.435 53.000,00 53.000,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.436 100.000,00 100.000,00APOIO AS AÇÕES DA PROCURADORIA DA MULHER
2.438 95.000,00 95.000,00REALIZAÇÃO DE CUSOS PELA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DE PERNAMBUCO
Total 4.068.397.594,76963.849.000,00 1.164.435.984,761.107.457.890,00832.654.720,00

1.280.700.000,001.172.300.000,00982.100.000,00 1.380.900.000,00Total geral 4.816.000.000,00

088



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página

1 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1 Receitas Correntes 892.839.000,00 1.057.515.000,00 1.209.495.000,00 1.282.031.000,00
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 165.022.000,00 203.519.000,00 268.955.000,00 256.409.000,00
1.1.1 Impostos 148.385.000,00 186.519.000,00 244.444.000,00 238.870.000,00
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 43.754.000,00 49.395.000,00 49.858.000,00 61.409.000,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 30.175.000,00 32.295.000,00 34.758.000,00 43.289.000,00
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 22.200.000,00 24.795.000,00 27.158.000,00 33.259.000,00
1.1.1.2.50.0.1.01 Imposto Predial 17.100.000,00 19.695.000,00 21.858.000,00 26.259.000,00
1.1.1.2.50.0.1.02 Imposto Territorial Urbano 5.100.000,00 5.100.000,00 5.300.000,00 7.000.000,00
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 5.000,00 100.000,00 100.000,00
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 7.870.000,00 7.300.000,00 7.500.000,00 9.830.000,00
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa -

Multas e Juros
100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis

13.579.000,00 17.100.000,00 15.100.000,00 18.120.000,00

1.1.1.2.53.0.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis - Principal

13.500.000,00 17.000.000,00 15.000.000,00 18.000.000,00

1.1.1.2.53.0.2 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis - Multas e Juros

8.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1.1.1.2.53.0.3 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis - Dívida Ativa

70.000,00 70.000,00 70.000,00 90.000,00

1.1.1.2.53.0.4 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros

1.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 30.130.000,00 36.300.000,00 70.192.000,00 60.700.000,00
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 30.130.000,00 36.300.000,00 70.192.000,00 60.700.000,00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 22.130.000,00 29.800.000,00 38.692.000,00 32.700.000,00
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 22.130.000,00 29.795.000,00 38.692.000,00 32.700.000,00
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Prefeitura 8.350.000,00 10.000.000,00 13.942.000,00 13.000.000,00
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Câmara 3.600.000,00 4.000.000,00 4.100.000,00 2.200.000,00
1.1.1.3.03.1.1.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - FMS 5.000.000,00 7.800.000,00 11.300.000,00 11.000.000,00
1.1.1.3.03.1.1.04 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - FACHUCA 180.000,00 230.000,00 250.000,00 200.000,00
1.1.1.3.03.1.1.05 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - FMAS 200.000,00
1.1.1.3.03.1.1.06 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - CABOPREV 5.000.000,00 7.500.000,00 9.100.000,00 6.300.000,00
1.1.1.3.03.1.1.07 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - FMDDCA 50.000,00
1.1.1.3.03.1.1.08 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - FDS 15.000,00
1.1.1.3.03.1.2 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros 5.000,00
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 8.000.000,00 6.500.000,00 31.500.000,00 28.000.000,00
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 8.000.000,00 6.500.000,00 31.500.000,00 28.000.000,00
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 74.501.000,00 100.824.000,00 124.394.000,00 116.761.000,00
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 74.501.000,00 100.824.000,00 124.394.000,00 116.761.000,00
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 74.501.000,00 100.824.000,00 124.394.000,00 116.761.000,00

089



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página

2 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 73.641.000,00 100.195.000,00 123.700.000,00 115.921.000,00
1.1.1.4.51.1.1.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISQN 13.870.000,00 15.000.000,00 18.079.000,00 15.000.000,00
1.1.1.4.51.1.1.02 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional 4.100.000,00 5.800.000,00 7.200.000,00 7.500.000,00
1.1.1.4.51.1.1.03 ISS - Próprio 25.000.000,00 32.000.000,00 42.000.000,00 39.000.000,00
1.1.1.4.51.1.1.04 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Substituição 29.500.000,00 45.894.000,00 52.400.000,00 51.280.000,00
1.1.1.4.51.1.1.05 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Estimativa 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
1.1.1.4.51.1.1.06 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Convênio STN 800.000,00 1.000.000,00 1.300.000,00 1.000.000,00
1.1.1.4.51.1.1.07 ISQN - Ofício 200.000,00 160.000,00 980.000,00 1.100.000,00
1.1.1.4.51.1.1.08 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - FMS 100.000,00 300.000,00 1.700.000,00 1.000.000,00
1.1.1.4.51.1.1.09 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - FACHUCA 11.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00
1.1.1.4.51.1.1.10 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - CABOPREV 30.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 250.000,00 504.000,00 369.000,00 395.000,00
1.1.1.4.51.1.2.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISQN - Multas e Juros 5.000,00 221.000,00 150.000,00 10.000,00
1.1.1.4.51.1.2.02 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional - Multas e

Juros
172.000,00 250.000,00 190.000,00 350.000,00

1.1.1.4.51.1.2.03 ISS - Próprio - Multas e Juros 25.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
1.1.1.4.51.1.2.04 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Substituição - Multas e Juros 25.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
1.1.1.4.51.1.2.05 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Estimativa - Multas e Juros 3.000,00 3.000,00 3.000,00 5.000,00
1.1.1.4.51.1.2.06 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Convênio STN - Multas e Juros 10.000,00 5.000,00 3.000,00 5.000,00
1.1.1.4.51.1.2.07 ISQN - Ofício - Multas e Juros 10.000,00 5.000,00 3.000,00 5.000,00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 600.000,00 120.000,00 320.000,00 440.000,00
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
1.1.2 Taxas 16.637.000,00 17.000.000,00 24.511.000,00 17.539.000,00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 4.218.000,00 4.366.000,00 9.177.000,00 6.340.000,00
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 3.549.000,00 3.762.000,00 8.553.000,00 5.408.000,00
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 3.497.000,00 3.720.000,00 8.520.000,00 5.386.000,00
1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,

Indústrias e Prestadoras de Serviços - Principal
2.500.000,00 2.660.000,00 6.900.000,00 3.900.000,00

1.1.2.1.01.0.1.06 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
1.1.2.1.01.0.1.07 Taxa de Serviços de Engenharia - Principal 600.000,00 700.000,00 1.150.000,00 1.000.000,00
1.1.2.1.01.0.1.13 Mercados, Feiras e Matadouros - Principal 337.000,00 300.000,00 410.000,00 426.000,00
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras taxas pelo exercício do Poder de Polícia 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
1.1.2.1.01.0.2 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 44.000,00 34.000,00 25.000,00 13.000,00
1.1.2.1.01.0.2.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,

Indústrias e Prestadoras de Serviços - Multas e Juros
1.000,00 1.000,00

1.1.2.1.01.0.2.06 Taxa de Licença para Execução de Obras - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.01.0.2.07 Taxa de Serviços de Engenharia - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.01.0.2.13 Mercados, Feiras e Matadouros - Multas e Juros 1.000,00 2.000,00 2.000,00 1.000,00
1.1.2.1.01.0.2.99 Outras taxas pelo exercício do Poder de Polícia - Multas e Juros 40.000,00 30.000,00 20.000,00 10.000,00

090



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página

3 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.1.2.1.01.0.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 4.000,00 4.000,00 4.000,00 5.000,00
1.1.2.1.01.0.3.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,

Indústrias e Prestadoras de Serviços - Dívida Ativa
1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00

1.1.2.1.01.0.3.06 Taxa de Licença para Execução de Obras - Dívida Ativa 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.01.0.3.07 Taxa de Serviços de Engenharia - Dívida Ativa 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.01.0.3.12 Taxa de Apreensão, Depósito ou Ligeração de Animais - Dívida Ativa 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.01.0.3.13 Mercados, Feiras e Matadouros - Dívida Ativa 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.01.0.4 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas Juros 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
1.1.2.1.01.0.4.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,

Indústrias e Prestadoras de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.1.2.1.01.0.4.06 Taxa de Licença para Execução de Obras - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.01.0.4.07 Taxa de Serviços de Engenharia - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.01.0.4.13 Taxa de Mercados, Feiras e Matadouros - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 492.000,00 422.000,00 412.000,00 472.000,00
1.1.2.1.04.0.1 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 470.000,00 400.000,00 400.000,00 450.000,00
1.1.2.1.04.0.2 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros 20.000,00 20.000,00 10.000,00 20.000,00
1.1.2.1.04.0.3 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.04.0.4 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 177.000,00 182.000,00 212.000,00 460.000,00
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 170.000,00 170.000,00 200.000,00 250.000,00
1.1.2.1.50.0.2 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 5.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
1.1.2.1.50.0.3 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Outras - Dívida Ativa 1.000,00 1.000,00 1.000,00 150.000,00
1.1.2.1.50.0.4 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 50.000,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 12.419.000,00 12.634.000,00 15.334.000,00 11.199.000,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 12.419.000,00 12.634.000,00 15.334.000,00 11.199.000,00
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 12.143.000,00 12.441.000,00 14.990.000,00 11.101.000,00
1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Cemitérios - Principal 592.000,00 700.000,00 730.000,00 700.000,00
1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Apresentação e Manutenção de Vias Públicas - Principal 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.2.01.0.1.04 Taxa de Limpeza Pública - Principal 10.800.000,00 10.930.000,00 13.450.000,00 9.700.000,00
1.1.2.2.01.0.1.99 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Principal 750.000,00 810.000,00 810.000,00 700.000,00
1.1.2.2.01.0.2 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 53.000,00 14.000,00 13.000,00 13.000,00
1.1.2.2.01.0.2.02 Taxa de Cemitérios - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.2.01.0.2.03 Taxa de Apresentação e Manutenção de Vias Públicas - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.2.01.0.2.04 Taxa de Limpeza Pública - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
1.1.2.2.01.0.2.99 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Multas e Juros 50.000,00 11.000,00 10.000,00 10.000,00
1.1.2.2.01.0.3 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 219.000,00 175.000,00 304.000,00 67.000,00
1.1.2.2.01.0.3.02 Taxa de Cemitérios - Dívida Ativa 9.000,00 5.000,00 2.000,00 5.000,00
1.1.2.2.01.0.3.03 Taxa de Apresentação e Manutenção de Vias Públicas - Dívida Ativa 1.000,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00
1.1.2.2.01.0.3.04 Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa 9.000,00 4.000,00 100.000,00 28.000,00

091



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página

4 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.1.2.2.01.0.3.99 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Dívida Ativa 200.000,00 165.000,00 200.000,00 32.000,00
1.1.2.2.01.0.4 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros 4.000,00 4.000,00 27.000,00 18.000,00
1.1.2.2.01.0.4.02 Taxa de Cemitérios - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00
1.1.2.2.01.0.4.03 Taxa de Apresentação e Manutenção de Vias Públicas - Dívida Ativa - Multas e

Juros
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.1.2.2.01.0.4.04 Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 10.000,00 5.000,00
1.1.2.2.01.0.4.99 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.000,00 15.000,00 10.000,00
1.2 Contribuições 32.336.000,00 36.122.000,00 48.603.000,00 45.953.000,00
1.2.1 Contribuições Sociais 22.177.000,00 25.541.000,00 37.860.000,00 34.023.000,00
1.2.1.5 Contribuição para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público - CPSSS 22.177.000,00 25.541.000,00 37.860.000,00 34.023.000,00
1.2.1.5.01 CPSSS - Servidor Civil 22.177.000,00 25.541.000,00 37.860.000,00 34.023.000,00
1.2.1.5.01.1 CPSSS - Servidor Civil Ativo 21.076.000,00 24.590.000,00 33.834.000,00 33.115.000,00
1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 21.076.000,00 24.590.000,00 33.834.000,00 33.115.000,00
1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuição do Servidor - Prefeitura Municipal 14.529.000,00 16.430.000,00 22.064.000,00 22.305.000,00
1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuição do Servidor - Fundo Municipal de Saúde 6.065.000,00 7.596.000,00 10.928.000,00 9.912.000,00
1.2.1.5.01.1.1.03 Contribuição do Servidor - Fundo Municipal de Ação Social 19.000,00 11.000,00 9.000,00 9.000,00
1.2.1.5.01.1.1.04 Contribuição do Servidor - Câmara Municipal 173.000,00 261.000,00 489.000,00 574.000,00
1.2.1.5.01.1.1.05 Contribuição do Servidor - Autarquia/FACHUCA 275.000,00 282.000,00 306.000,00 298.000,00
1.2.1.5.01.1.1.06 Contribuição do Servidor - Ativo/RPPS/CABOPREV 15.000,00 10.000,00 38.000,00 17.000,00
1.2.1.5.01.2 CPSSS - Servidor Civil Inativo 1.006.000,00 817.000,00 3.579.000,00 817.000,00
1.2.1.5.01.2.1 Contribuição dos inativos Civis para o RPPS - Principal 1.006.000,00 817.000,00 3.579.000,00 817.000,00
1.2.1.5.01.3 CPSSS - Servidor Civil - Pensionistas 95.000,00 134.000,00 447.000,00 91.000,00
1.2.1.5.01.3.1 Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS - Principal 95.000,00 134.000,00 447.000,00 91.000,00
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.159.000,00 10.581.000,00 10.743.000,00 11.930.000,00
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.159.000,00 10.581.000,00 10.743.000,00 11.930.000,00
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.159.000,00 10.581.000,00 10.743.000,00 11.930.000,00
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 10.159.000,00 10.581.000,00 10.743.000,00 11.930.000,00
1.3 Receita Patrimonial 42.136.000,00 57.448.000,00 67.066.000,00 67.378.000,00
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 905.000,00 106.000,00 500.000,00 533.000,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 905.000,00 106.000,00 500.000,00 533.000,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 905.000,00 106.000,00 500.000,00 533.000,00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos 70.000,00 76.000,00 151.000,00 163.000,00
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos 70.000,00 76.000,00 151.000,00 163.000,00
1.3.1.1.01.1.1.01 Aluguéis - FACHUCA 20.000,00 16.000,00 15.000,00 15.000,00
1.3.1.1.01.1.1.04 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 50.000,00 60.000,00 48.000,00 48.000,00
1.3.1.1.01.1.1.06 Arrendamentos - Principal 88.000,00 100.000,00
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação 835.000,00 30.000,00 349.000,00 370.000,00
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 835.000,00 30.000,00 349.000,00 370.000,00
1.3.1.1.01.2.1.02 Laudêmios 835.000,00 30.000,00 349.000,00 370.000,00

092



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página

5 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.3.2 Valores Mobiliários 41.031.000,00 57.342.000,00 66.566.000,00 66.845.000,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 41.031.000,00 57.341.000,00 66.565.000,00 66.845.000,00
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 6.000.000,00 13.091.000,00 10.121.000,00 6.403.000,00
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 6.000.000,00 13.091.000,00 10.121.000,00 6.403.000,00
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Prefeitura 1.000.000,00 1.150.000,00 520.000,00 571.000,00
1.3.2.1.01.0.1.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties 100.000,00 15.000,00
1.3.2.1.01.0.1.01.02 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -

Convenios - Prefeitura
1.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00 300.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.04 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Cosip

50.000,00 30.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.05 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Convênios do Governo Estadual

20.000,00 71.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.07 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Assistência Financeira Transporte Coletivo EC 123.2022

5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.08 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Setor Cultural
(Art. 5º - LC nº 195/2022)

100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.09 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Setor Cultural
(Art. 8º - LC nº 195/2022)

50.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Educação 564.000,00 1.590.000,00 3.530.000,00 2.170.000,00
1.3.2.1.01.0.1.02.01 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -

FUNDEB - Principal
300.000,00 1.000.000,00 2.500.000,00 1.200.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.02 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Convênio Educação - Estado

10.000,00 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.05 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Salário Educação

150.000,00 200.000,00 100.000,00 50.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.06 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
PDDE

2.000,00 30.000,00 40.000,00 40.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.07 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
PNAE

10.000,00 50.000,00 70.000,00 40.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.08 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
PNATE

2.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.09 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
FNDE

100.000,00 300.000,00 300.000,00 200.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.11 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
PETE

500.000,00 450.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.12 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Precatório do FUNDEF

100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.14 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -  ETI
(Escola de Tempo Integral)

50.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 450.000,00 830.000,00 1.522.000,00 985.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03.01 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -

Bloco Custeio - União
300.000,00 300.000,00 500.000,00 150.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03.02 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Bloco Investimento - União

100.000,00 300.000,00 600.000,00 300.000,00

093



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página

6 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.3.2.1.01.0.1.03.03 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Bloco Custeio - Estado

30.000,00 100.000,00 400.000,00 400.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03.04 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Bloco Investimento - Estado

20.000,00 40.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03.06 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Convênios

10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03.07 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Bloco Custeio - UNIÃO (AFM LC nº 173/2020)

12.000,00 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03.09 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Covid 19 - Investimento - União

10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03.10 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Covid 19 - Custeio - Estado

100.000,00 10.000,00 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03.11 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Covid 19 - Custeio - União

20.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03.12 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem.

70.000,00

1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social 30.000,00 110.000,00 155.000,00 215.000,00
1.3.2.1.01.0.1.04.01 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -

Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)
20.000,00 90.000,00 100.000,00 140.000,00

1.3.2.1.01.0.1.04.02 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
FMDDCA

8.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.04.03 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
FMDS

2.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.04.04 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Convênios (FMAS)

1.3.2.1.01.0.1.04.05 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Covid 19

10.000,00 20.000,00

1.3.2.1.01.0.1.04.06 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados  -
FEAS

30.000,00 45.000,00

1.3.2.1.01.0.1.05 Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados 3.956.000,00 8.411.000,00 3.694.000,00 2.312.000,00
1.3.2.1.01.0.1.05.01 Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados - FMS 30.000,00 100.000,00 200.000,00 150.000,00
1.3.2.1.01.0.1.05.02 Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados - PM 3.918.000,00 8.121.000,00 3.421.000,00 1.800.000,00
1.3.2.1.01.0.1.05.03 Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados -

FMAS
2.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.05.05 Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados -
FACHUCA

2.000,00 20.000,00 20.000,00 25.000,00

1.3.2.1.01.0.1.05.06 Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados -
FMDDCA

2.000,00 10.000,00 10.000,00 12.000,00

1.3.2.1.01.0.1.05.07 Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados -
FMDS

2.000,00 50.000,00 30.000,00 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.05.09 Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados -
ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

3.000,00 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.05.11 Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados -
Operação de Crédito

100.000,00 300.000,00

094



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página

7 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - Operação de Crédito 700.000,00
1.3.2.1.01.0.1.06.01 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -

Operação de Crédito
700.000,00

1.3.2.1.01.0.1.99 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Outros

1.000.000,00 150.000,00

1.3.2.1.01.0.1.99.01 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Convênio União

1.000.000,00

1.3.2.1.01.0.1.99.02 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -  Lei
Aldir Blanc

150.000,00

1.3.2.1.04 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 35.031.000,00 44.250.000,00 56.444.000,00 60.442.000,00
1.3.2.1.04.0.1 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS -

Principal
35.031.000,00 44.250.000,00 56.444.000,00 60.442.000,00

1.3.2.1.04.0.1.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS -
Principal - Renda Fixa

35.031.000,00 44.250.000,00 56.444.000,00 60.077.000,00

1.3.2.1.04.0.1.02 Taxa Administrativa - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de
Previdência Social - RPPS - Principal - Renda Fixa

365.000,00

1.3.2.2 Dividendos 1.000,00 1.000,00
1.3.2.2.01 Dividendos 1.000,00 1.000,00
1.3.2.2.01.0.1 Dividendos - Principal 1.000,00 1.000,00
1.3.3 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização

ou Licença
200.000,00

1.3.3.1 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte 200.000,00
1.3.3.1.01 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário 200.000,00
1.3.3.1.01.0.1 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal 200.000,00
1.6 Receita de Serviços 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 832.000,00
1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 832.000,00
1.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 832.000,00
1.6.1.1.02 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 832.000,00
1.6.1.1.02.0.1 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 832.000,00
1.6.1.1.02.0.1.01 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 232.000,00
1.6.1.1.02.0.1.03 Mensalidades/Anuidades 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 550.000,00
1.6.1.1.02.0.1.04 Serviço de Elaboração de Provas para Concurso 50.000,00
1.7 Transferências Correntes 631.015.000,00 750.426.000,00 808.421.200,00 890.070.000,00
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 196.386.000,00 258.555.000,00 293.278.000,00 326.431.800,00
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 96.808.000,00 138.235.000,00 159.546.000,00 181.168.800,00
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 96.732.000,00 138.171.000,00 159.386.800,00 181.067.200,00
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 86.880.000,00 120.232.000,00 140.516.800,00 160.267.200,00
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 86.880.000,00 120.232.000,00 140.516.800,00 160.267.200,00
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no

mês de dezembro
4.952.000,00 7.500.000,00 7.890.000,00 8.900.000,00

1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no
mês de dezembro - Principal

4.952.000,00 7.500.000,00 7.890.000,00 8.900.000,00

095



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página

8 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no
mês de julho

4.900.000,00 6.639.000,00 6.980.000,00 7.900.000,00

1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no
mês de julho - Principal

4.900.000,00 6.639.000,00 6.980.000,00 7.900.000,00

1.7.1.1.51.4 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 0,25% Cota entregue no
mês de setembro - Principal

3.800.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00

1.7.1.1.51.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 0,25% Cota entregue no
mês de setembro - Principal

3.800.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 76.000,00 64.000,00 159.200,00 101.600,00
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 76.000,00 64.000,00 159.200,00 101.600,00
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
16.706.000,00 19.459.000,00 21.972.000,00 18.486.000,00

1.7.1.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais -
CFEM

35.000,00 42.000,00 30.000,00 200.000,00

1.7.1.2.51.0.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais -
CFEM - Principal

35.000,00 42.000,00 30.000,00 200.000,00

1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 16.621.000,00 19.367.000,00 21.892.000,00 18.286.000,00
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº

7.990/89
14.600.000,00 15.400.000,00 17.900.000,00 14.600.000,00

1.7.1.2.52.1.1 Cota - Parte Royalties pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/90 - Principal 14.600.000,00 15.400.000,00 17.900.000,00 14.600.000,00
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 2.021.000,00 3.967.000,00 3.992.000,00 3.686.000,00
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 2.021.000,00 3.967.000,00 3.992.000,00 3.686.000,00
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela

Exploração de Recursos Naturais
50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela
Exploração de Recursos Naturais  - Principal

50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 50.514.000,00 60.003.000,00 61.750.000,00 69.117.000,00
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses

Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
50.514.000,00 60.003.000,00 61.750.000,00 69.117.000,00

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Atenção Primária

26.554.000,00 30.300.000,00 30.320.000,00 32.020.000,00

1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal 26.554.000,00 30.300.000,00 30.320.000,00 32.020.000,00
1.7.1.3.50.1.1.01 Agentes Comunitários de Saúde - ACS 3.100.000,00 3.300.000,00 2.500.000,00 9.200.000,00
1.7.1.3.50.1.1.02 Agentes Comunitários de Saúde - ACS 3.800.000,00 4.500.000,00 7.200.000,00 2.000.000,00
1.7.1.3.50.1.1.03 Apoio à Manutenção dos Polos de Academia da Saúde 34.000,00 10.000,00 100.000,00
1.7.1.3.50.1.1.04 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 2.000.000,00 2.100.000,00 1.700.000,00 20.000,00
1.7.1.3.50.1.1.05 Incentivo Financeiro para Atenção à Saúde Bucal 12.000.000,00 13.000.000,00 12.000.000,00 3.700.000,00
1.7.1.3.50.1.1.06 Programa de Informatização da APS 480.000,00 630.000,00 700.000,00 15.000.000,00
1.7.1.3.50.1.1.07 Incentivo Financeiro da APS - Manutenção de Pagamento de Valor Nominal

com Base em Exercício Anterior
40.000,00 20.000,00 50.000,00 1.500.000,00

1.7.1.3.50.1.1.08 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária em
Saúde

3.100.000,00 6.600.000,00 6.000.000,00 300.000,00

1.7.1.3.50.1.1.09 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - TRANSIÇÃO 130.000,00 130.000,00

096



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página

9 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.7.1.3.50.1.1.99 Outros Programas Financiados por Trânsferência Fundo a Fundo - APS 2.000.000,00 20.000,00 30.000,00 200.000,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Atenção Especializada
17.760.000,00 22.653.000,00 19.230.000,00 23.400.000,00

1.7.1.3.50.2.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal

17.760.000,00 22.653.000,00 19.230.000,00 23.400.000,00

1.7.1.3.50.2.1.01 Atenção á Saúde da População para Procedimentos na Atenção Especializada 16.000.000,00 17.000.000,00 14.500.000,00 17.900.000,00
1.7.1.3.50.2.1.02 FAEC - Cirurgias Eletivas 100.000,00 100.000,00 300.000,00 450.000,00
1.7.1.3.50.2.1.03 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e

Ambulatorial
4.000.000,00 3.000.000,00 3.500.000,00

1.7.1.3.50.2.1.06 SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 1.500.000,00 1.500.000,00 1.400.000,00 1.500.000,00
1.7.1.3.50.2.1.99 Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo - Atenção

Especializada
160.000,00 53.000,00 30.000,00 50.000,00

1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde

2.810.000,00 3.420.000,00 4.470.000,00 5.547.000,00

1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal

2.810.000,00 3.420.000,00 4.470.000,00 5.547.000,00

1.7.1.3.50.3.1.01 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - Despesas Diversas

1.000.000,00 1.100.000,00 1.200.000,00 1.600.000,00

1.7.1.3.50.3.1.02 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução
de Ações de Vigilância Sanitária

160.000,00 160.000,00 180.000,00 150.000,00

1.7.1.3.50.3.1.03 Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e Municípios
para Agentes de Combate ás Endemias

1.500.000,00 2.000.000,00 2.900.000,00 3.600.000,00

1.7.1.3.50.3.1.04 Incentivo Financeiro às Ações de Vigilância e Prevenção e Controle das
DST/AIDS e Hepatites Virais

150.000,00 160.000,00 190.000,00 180.000,00

1.7.1.3.50.3.1.99 OUTROS PROGRAMAS FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO - VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

17.000,00

1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica

1.350.000,00 1.600.000,00 1.700.000,00 1.500.000,00

1.7.1.3.50.4.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Principal

1.350.000,00 1.600.000,00 1.700.000,00 1.500.000,00

1.7.1.3.50.4.1.01 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estrategicos na Atenção
Básica em Saúde

1.350.000,00 1.600.000,00 1.700.000,00 1.500.000,00

1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Gestão do SUS

40.000,00 30.000,00 6.030.000,00 6.650.000,00

1.7.1.3.50.5.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal

40.000,00 30.000,00 6.030.000,00 6.650.000,00

1.7.1.3.50.5.1.01 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde 40.000,00 30.000,00 30.000,00 50.000,00
1.7.1.3.50.5.1.03 Transferência de Recursos do SUS para Assistência Financeira Complementar -

Piso da Enfermagem (Lei nº 14.434/2022)
6.000.000,00 6.400.000,00

1.7.1.3.50.5.1.04 Transformação Digital no SUS 150.000,00
1.7.1.3.50.5.1.99 Outros Programas Financiados por Trânsferência Fundo a Fundo - Gestão do

SUS
50.000,00

1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Outros Programas

2.000.000,00 2.000.000,00

1.7.1.3.50.9.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 2.000.000,00 2.000.000,00

097



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página
10 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

Públicos de Saúde – Outros Programas
1.7.1.3.50.9.1.02 Transferência de Recursos do SUS - COVID-19 2.000.000,00 2.000.000,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação – FNDE
9.240.000,00 9.070.000,00 10.060.000,00 21.340.000,00

1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação 5.500.000,00 5.500.000,00 6.000.000,00 13.500.000,00
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 5.500.000,00 5.500.000,00 6.000.000,00 13.500.000,00
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na

Escola – PDDE
20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola – PDDE - Principal

20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE

3.220.000,00 3.450.000,00 3.950.000,00 4.030.000,00

1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE - Principal

3.220.000,00 3.450.000,00 3.950.000,00 4.030.000,00

1.7.1.4.52.0.1.01 Transferência do FNDE referente ao PNAE - FUNDAMENTAL 2.000.000,00 2.200.000,00 2.900.000,00 2.900.000,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferência do FNDE referente ao PNAE - PRÉ-ESCOLA 500.000,00 500.000,00 540.000,00 560.000,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferência do FNDE referente ao PNAEJA - JOVENS E ADULTOS 270.000,00 270.000,00 160.000,00 130.000,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferência do FNDE referente ao PNAE - CRECHE 370.000,00 400.000,00 270.000,00 320.000,00
1.7.1.4.52.0.1.06 Transferência do FNDE referente ao PNAE - QUILOMBOLA 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferência do FNDE referente ao PNAE - AEE (Atendimento Educacional

Especializado)
60.000,00 60.000,00 60.000,00 100.000,00

1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – PNATE

500.000,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00

1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – PNATE - Principal

500.000,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00

1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNDE

2.800.000,00

1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências do FNDE - Escola em Tempo Integral - Lei Nº
14.640/2023

2.800.000,00

1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB 

18.128.000,00 28.000.000,00 32.500.000,00 28.000.000,00

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 1.128.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT -

Principal
1.128.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 17.000.000,00 26.000.000,00 28.000.000,00 23.500.000,00
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF -

Principal
17.000.000,00 26.000.000,00 28.000.000,00 23.500.000,00

1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 2.500.000,00 2.500.000,00
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR -

Principal
2.500.000,00 2.500.000,00

1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 3.390.000,00 3.188.000,00 3.200.000,00 3.220.000,00
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 3.390.000,00 3.188.000,00 3.200.000,00 3.220.000,00

098



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página
11 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS -
Principal

3.390.000,00 3.188.000,00 3.200.000,00 3.220.000,00

1.7.1.6.50.0.1.01 Programas 410.000,00 408.000,00 410.000,00 420.000,00
1.7.1.6.50.0.1.01.01 Programa Primeira Infância no SUAS 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00
1.7.1.6.50.0.1.01.03 BPC na Escola - Questionário a ser Aplicado 20.000,00 18.000,00 20.000,00 30.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade 380.000,00 380.000,00 330.000,00 330.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.01 Componente - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.02 Componente - Piso Fixo de Média Complexidade - MSE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.03 Componente - Piso Fixo de Média Complexidade - Abordagem Social 80.000,00 130.000,00 80.000,00 80.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.04 Incremento Temporário ao Bloco da Proteção Social Especial para Ações de

Combate ao COVID-19
50.000,00

1.7.1.6.50.0.1.03 Bloco da Proteção Social Básica 1.200.000,00 1.200.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03.01 Componente - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03.02 Componente - Piso Básico Fixo 650.000,00 700.000,00 800.000,00 800.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03.03 Incremento Temporário ao Bloco da Proteção Social Básica para Ações de

Combate ao COVID-19
50.000,00

1.7.1.6.50.0.1.04 Bloco da Gestão do SUAS 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04.01 Componente - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
1.7.1.6.50.0.1.05 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único 1.200.000,00 1.000.000,00 970.000,00 970.000,00
1.7.1.6.50.0.1.05.01 Índice de Gestão Descentralizada - IGD Bolsa Família 1.200.000,00 1.000.000,00 970.000,00 970.000,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências do FNAS. 100.000,00 100.000,00 90.000,00 100.000,00
1.7.1.6.50.0.1.99.01 Outras Transferências do FNAS. 100.000,00 100.000,00 90.000,00 100.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União 1.600.000,00 600.000,00 4.250.000,00 5.100.000,00
1.7.1.9.60 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº

14.399/2022
1.700.000,00

1.7.1.9.60.0.1 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura - Lei nº
14.399 de 08 de Julho de 2022.

1.700.000,00

1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.600.000,00 600.000,00 4.250.000,00 3.400.000,00
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 1.600.000,00 600.000,00 4.250.000,00 3.400.000,00
1.7.1.9.99.0.1.01 Outras Transferências da União - LC nº 176/2020 (ADO PLP da LC nº

133/2020 - Compensação Lei Kandir)
600.000,00 500.000,00 600.000,00 600.000,00

1.7.1.9.99.0.1.07 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 25.000,00
1.7.1.9.99.0.1.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.000.000,00 100.000,00 3.625.000,00 2.800.000,00
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 304.279.000,00 324.258.000,00 340.825.200,00 380.334.200,00
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 301.409.000,00 321.558.000,00 324.925.200,00 359.424.200,00
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 290.080.000,00 306.340.000,00 307.215.200,00 339.685.600,00
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 290.080.000,00 306.340.000,00 307.215.200,00 339.685.600,00
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 10.180.000,00 13.932.000,00 16.450.400,00 18.335.200,00
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 10.180.000,00 13.932.000,00 16.450.400,00 18.335.200,00
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 1.036.000,00 1.136.000,00 1.125.600,00 1.150.400,00

099



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página
12 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.036.000,00 1.136.000,00 1.125.600,00 1.150.400,00
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 113.000,00 150.000,00 134.000,00 253.000,00
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 113.000,00 150.000,00 134.000,00 253.000,00
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.500.000,00 1.200.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00
1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.500.000,00 1.200.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse

Fundo a Fundo - Principal
1.500.000,00 1.200.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse
Fundo a Fundo - Atenção Primária

100.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00

1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse
Fundo a Fundo - Atenção Especializada

700.000,00 700.000,00 900.000,00 1.800.000,00

1.7.2.3.50.0.1.03 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse
Fundo a Fundo - Assistência Farmacêutica

350.000,00 300.000,00 2.000.000,00 700.000,00

1.7.2.3.50.0.1.04 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse
Fundo a Fundo - COVID - 19

350.000,00 100.000,00

1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 620.000,00 800.000,00 1.400.000,00 3.450.000,00
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de

Educação
620.000,00 800.000,00 1.400.000,00 3.450.000,00

1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de
Educação - Principal

620.000,00 800.000,00 1.400.000,00 3.450.000,00

1.7.2.4.51.0.1.01 Programa a Caminho da Escola 520.000,00 700.000,00 1.300.000,00 3.000.000,00
1.7.2.4.51.0.1.03 Programa Universidade para Todos em Pernambuco - PROUPE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 450.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 750.000,00 700.000,00 11.500.000,00 14.460.000,00
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 500.000,00 600.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 500.000,00 600.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
1.7.2.9.51.0.1.01 FMDS - Fundo Municipal de Desenvolvimento Social 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
1.7.2.9.51.0.1.02 Outras transferências dos Estados - FMAS 300.000,00 300.000,00 1.000.000,00
1.7.2.9.51.0.1.03 Outras Transferências dos Estados - FMAS (PAIF/CRAS) 100.000,00 200.000,00 400.000,00 500.000,00
1.7.2.9.51.0.1.04 Outras transferências dos Estados - FMAS (Benefícios Eventuais) 100.000,00
1.7.2.9.51.0.1.05 Outras transferências dos Estados - FMAS (Cozinha Comunitária) 240.000,00
1.7.2.9.51.0.1.08 Outras Transferências dos Estados - FMAS ( Medida Sócio Educativa) 70.000,00
1.7.2.9.51.0.1.09 Outras Transferências dos Estados - FMAS (PAIF/CREAS) 100.000,00
1.7.2.9.51.0.1.11 Outras Transferências dos Estados - FMAS (Seviço de Acolhimento FEAS) 300.000,00
1.7.2.9.51.0.1.99 Outras transferências dos Estados - FMAS 90.000,00
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF 250.000,00 100.000,00 10.000.000,00 12.960.000,00
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 250.000,00 100.000,00 10.000.000,00 12.960.000,00
1.7.2.9.99.0.1.03 Outras Transferências dos Estados - Prefeitura 250.000,00 100.000,00 10.000.000,00 12.960.000,00
1.7.4 Transferências de Instituições Privadas 300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
1.7.4.1 Transferências de Instituições Privadas 300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
1.7.4.1.01 Transferências de Instituições Privadas para Órgãos e Entidades da União 300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
1.7.4.1.01.0.1 Transferências de Instituições Privadas - Principal 300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

100



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página
13 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 130.000.000,00 167.463.000,00 174.161.000,00 183.104.000,00
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
130.000.000,00 167.463.000,00 174.161.000,00 183.104.000,00

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

130.000.000,00 167.463.000,00 174.161.000,00 183.104.000,00

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB -
Principal

130.000.000,00 167.463.000,00 174.161.000,00 183.104.000,00

1.7.9 Demais Transferências Correntes 50.000,00 50.000,00 57.000,00 100.000,00
1.7.9.1 Transferências de Pessoas Físicas 50.000,00 50.000,00 57.000,00 100.000,00
1.7.9.1.01 Transferências de Pessoas Físicas para Órgãos e Entidades da União 50.000,00 50.000,00 57.000,00 100.000,00
1.7.9.1.01.0.1 Transferências de Pessoas Físicas - Principal 50.000,00 50.000,00 57.000,00 100.000,00
1.9 Outras Receitas Correntes 21.330.000,00 9.000.000,00 15.449.800,00 21.389.000,00
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.570.000,00 1.130.000,00 2.029.800,00 1.981.000,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.570.000,00 1.130.000,00 2.029.800,00 1.981.000,00
1.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica 1.070.000,00 1.030.000,00 1.929.800,00 1.881.000,00
1.9.1.1.01.0.1 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 1.070.000,00 1.030.000,00 1.929.800,00 1.881.000,00
1.9.1.1.01.0.1.01 Multa de Infração Legislação Sanitária 10.000,00 10.000,00 19.800,00 51.000,00
1.9.1.1.01.0.1.02 Multa de Infração Legislação de Trânsito 850.000,00 1.000.000,00 1.600.000,00 1.500.000,00
1.9.1.1.01.0.1.03 Multa - Infração ao Código do Consumidor - PROCON 200.000,00 300.000,00 230.000,00
1.9.1.1.01.0.1.04 Multas de Apreensão de Animais Bens e Mercadorias 10.000,00 10.000,00 50.000,00
1.9.1.1.01.0.1.05 Multa de Infração Legislação Ambiental 10.000,00 10.000,00 50.000,00
1.9.1.1.09 Multas e Juros Previstos em Contratos 500.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
1.9.1.1.09.0.1 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 500.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 6.279.000,00 1.150.000,00 6.747.000,00 10.600.000,00
1.9.2.1 Indenizações 800.000,00 100.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações 800.000,00 100.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal 800.000,00 100.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00
1.9.2.1.99.0.1.01 Outras Indenizações  (PM) 800.000,00 100.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00
1.9.2.2 Restituições 5.479.000,00 1.050.000,00 3.747.000,00 9.600.000,00
1.9.2.2.99 Outras Restituições 5.479.000,00 1.050.000,00 3.747.000,00 9.600.000,00
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal 5.479.000,00 1.050.000,00 3.747.000,00 9.600.000,00
1.9.2.2.99.0.1.01 Restituição de Pessoal Cedido 400.000,00 200.000,00 500.000,00 650.000,00
1.9.2.2.99.0.1.02 Restituições Decorrentes de Termo de Compromisso sobre Devolução em

Folha
24.000,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00

1.9.2.2.99.0.1.04 Outras Restituições Diversas - (FMAS) 10.000,00 5.000,00 12.000,00 50.000,00
1.9.2.2.99.0.1.05 Outras Restituições Diversas - (FMDDCA) 5.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00
1.9.2.2.99.0.1.06 Outras Restituições - Principal 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
1.9.2.2.99.0.1.07 Outras Restituições - Diversas (AUTARQUIA EDUCACIONAL) 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
1.9.2.2.99.0.1.09 Outras Restituições Diversas - (FMS) 500.000,00

101



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página
14 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

1.9.2.2.99.0.1.12 Outras Restituições - Taxa Administrativa 10.000,00
1.9.2.2.99.0.1.13 Outras Restituições - Taxa Administrativa 10.000,00
1.9.2.2.99.0.1.99 Outras Restituições Diversas (PM) 5.000.000,00 800.000,00 3.100.000,00 8.200.000,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes 13.481.000,00 6.720.000,00 6.673.000,00 8.808.000,00
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes 13.481.000,00 6.720.000,00 6.673.000,00 8.808.000,00
1.9.9.9.03 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de

Previdência e Sistema de Proteção Social
621.000,00 4.050.000,00 2.110.000,00 4.318.000,00

1.9.9.9.03.0.1 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de
Previdência dos Servidores

621.000,00 4.050.000,00 2.110.000,00 4.318.000,00

1.9.9.9.03.0.1.01 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de
Previdência dos Servidores

621.000,00 4.050.000,00 2.110.000,00 4.318.000,00

1.9.9.9.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de
Sucumbência

400.000,00

1.9.9.9.12.2 Ônus de Sucumbência 400.000,00
1.9.9.9.12.2.1 Ônus de Sucumbência 400.000,00
1.9.9.9.99 Outras Receitas 12.460.000,00 2.670.000,00 4.563.000,00 4.490.000,00
1.9.9.9.99.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 12.460.000,00 2.670.000,00 4.563.000,00 4.490.000,00
1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas - Primárias 7.020.000,00 1.520.000,00 1.474.000,00 240.000,00
1.9.9.9.99.2.1.01 Outras Receitas - Prefeitura Municipal 7.000.000,00 1.500.000,00 1.454.000,00 200.000,00
1.9.9.9.99.2.1.02 Outras Receitas - Primárias 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
1.9.9.9.99.2.1.04 Outras Receitas - Taxa Administrativa 10.000,00
1.9.9.9.99.2.1.05 Outras Receitas - Taxa Administrativa 10.000,00
1.9.9.9.99.2.2 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 4.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00 4.050.000,00
1.9.9.9.99.2.3 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 1.000.000,00 100.000,00 140.000,00
1.9.9.9.99.2.4 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros 440.000,00 50.000,00 89.000,00 60.000,00
2 Receitas de Capital 56.100.000,00 76.100.000,00 18.000.000,00 47.000.000,00
2.1 Operações de Crédito 45.000.000,00 65.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno 45.000.000,00 65.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00
2.1.1.2 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 45.000.000,00 65.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00
2.1.1.2.01 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 45.000.000,00 65.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00
2.1.1.2.01.0.1 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 45.000.000,00 65.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00
2.2 Alienação de Bens 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
2.4 Transferências de Capital 10.100.000,00 10.100.000,00 7.000.000,00 6.000.000,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 9.000.000,00 9.000.000,00 5.300.000,00 4.250.000,00
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 3.000.000,00 3.000.000,00 2.500.000,00 2.000.000,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo 3.000.000,00 3.000.000,00 2.500.000,00 2.000.000,00

102



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página
15 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

- Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Atenção Primária
1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

2.4.1.1.51.1.1.01 Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde - UBS 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Atenção Especializada
1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00

2.4.1.1.51.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00
2.4.1.1.51.2.1.01 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00
2.4.1.1.51.9 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Outros Programas
500.000,00 500.000,00

2.4.1.1.51.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas - Principal 500.000,00 500.000,00
2.4.1.1.51.9.1.01 Transferência de Recursos do SUS - COVID-19 500.000,00 500.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 6.000.000,00 5.500.000,00 2.600.000,00 1.250.000,00
2.4.1.4.51 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 500.000,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação -

Principal
500.000,00

2.4.1.4.51.0.1.01 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação -
Educação

500.000,00

2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de
Infraestrutura em Transporte

2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00

2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de
Infraestrutura em Transporte - Principal

2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00

2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 3.500.000,00 3.500.000,00 1.600.000,00 1.250.000,00
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 3.500.000,00 3.500.000,00 1.600.000,00 1.250.000,00
2.4.1.4.99.0.1.99 Outras Transferências de Convênios da União 3.500.000,00 3.500.000,00 1.600.000,00 1.250.000,00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 500.000,00 200.000,00 1.000.000,00
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 500.000,00 200.000,00 1.000.000,00
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União 500.000,00 200.000,00 1.000.000,00
2.4.1.9.99.0.1.01 Outras Transferências de Recursos da União - Prefeitura 500.000,00 200.000,00 1.000.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.100.000,00 1.100.000,00 1.700.000,00 1.750.000,00
2.4.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos Estados e

DF
100.000,00 100.000,00 700.000,00 700.000,00

2.4.2.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 100.000,00 100.000,00 700.000,00 700.000,00
2.4.2.1.50.0.1 Transterências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 100.000,00 100.000,00 700.000,00 700.000,00
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.050.000,00
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.050.000,00
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
2.4.2.9.99.0.1.01 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
2.4.2.9.99.0.2 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal - FMAS

Investimento (Cozinha Comunitária)
50.000,00

103



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1839-6268-568
Página
16 / 16

Previsão de Receita Orçamentária para o Quadriênio de 2022-2025
RECEITAS PPA 2022 - 2025 Valores em R$

Natureza Especificação Valor global 2022 2023 2024 2025

2.4.2.9.99.0.2.01 Outras Transferências de Recursos dos Estados - FMAS Investimento (Cozinha
Comunitária)

50.000,00

7 Receitas Correntes Intraorçamentárias 33.161.000,00 38.685.000,00 53.205.000,00 51.869.000,00
7.2 Contribuições - Intraorçamentária 33.161.000,00 38.685.000,00 53.205.000,00 51.869.000,00
7.2.1 Contribuições Sociais - Intraorçamentária 33.161.000,00 38.685.000,00 53.205.000,00 51.869.000,00
7.2.1.5 Contribuição para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público - CPSSS -

Intraorçamentária
33.161.000,00 38.685.000,00 53.205.000,00 51.869.000,00

7.2.1.5.01 CPSSS Patronal - Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal -
Intraorçamentária

20.000,00 21.000,00 20.000,00 20.000,00

7.2.1.5.01.1 CPSSS Patronal - Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal -
Intraorçamentária

20.000,00 21.000,00 20.000,00 20.000,00

7.2.1.5.01.1.2 Contribuição Servidor - Multas e Juros 20.000,00 21.000,00 20.000,00 20.000,00
7.2.1.5.01.1.2.01 Contribuição Servidor - Multas e Juros 20.000,00 21.000,00 20.000,00 20.000,00
7.2.1.5.02 CPSSS Patronal - Intraorçamentária 33.141.000,00 38.664.000,00 53.185.000,00 51.849.000,00
7.2.1.5.02.1 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Intraorçamentária 33.141.000,00 38.664.000,00 53.185.000,00 51.849.000,00
7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal  - Intraorçamentária 33.121.000,00 38.643.000,00 53.165.000,00 51.829.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01 CPSSS Patronal - Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 33.121.000,00 38.643.000,00 53.165.000,00 51.829.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.01 Contribuição Patronal - Prefeitura Municipal 22.832.000,00 25.818.000,00 34.671.000,00 34.881.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.02 Contribuição Patronal - Fundo Municipal de Saúde 9.532.000,00 11.938.000,00 16.420.000,00 15.537.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.03 Contribuição Patronal - Fundo Municipal de Ação Social 30.000,00 17.000,00 14.000,00 14.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.04 Contribuição Patronal - Câmara Municipal 272.000,00 410.000,00 1.520.000,00 901.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.05 Contribuição Patronal - FACHUCA 432.000,00 438.000,00 481.000,00 469.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.06 Contribuição Patronal -  RPPS - CABOPREV. 23.000,00 22.000,00 59.000,00 27.000,00
7.2.1.5.02.1.2 Contribuição Patronal - Multas e Juros 20.000,00 21.000,00 20.000,00 20.000,00
7.2.1.5.02.1.2.01 Contribuição Patronal - Multas e Juros 20.000,00 21.000,00 20.000,00 20.000,00

Total geral 982.100.000,00 1.172.300.000,00 1.280.700.000,00 1.380.900.000,00

104



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página

1 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
1100 - GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.00 5.500.000,00 5.515.000,00 2.670.000,00 3.000.000,00 16.685.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 240.000,00 130.000,00 3.035.000,00 3.212.952,00 6.617.952,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 25.000,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00 235.000,00Aplicações Diretas

5.785.000,00 5.665.000,00 5.815.000,00 6.322.952,00 23.587.952,00Total da unidade orçamentária
1101 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

3.1.90.00 800.000,00 500.000,00 480.000,00 480.000,00 2.260.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 15.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 18.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 45.000,00 45.000,00 31.000,00 150.000,00 271.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 100.000,00 54.000,00 88.000,00 100.000,00 342.000,00Aplicações Diretas

960.000,00 600.000,00 600.000,00 731.000,00 2.891.000,00Total da unidade orçamentária
1102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

3.1.90.00 900.000,00 1.100.000,00 550.000,00 500.000,00 3.050.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 3.005.000,00 4.550.000,00 4.219.000,00 4.221.000,00 15.995.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00Aplicações Diretas

4.007.000,00 5.701.000,00 4.820.000,00 4.772.000,00 19.300.000,00Total da unidade orçamentária
1103 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.00 2.500.000,00 2.630.000,00 7.650.000,00 7.365.000,00 20.145.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 160.000,00 200.000,00 200.000,00 215.000,00 775.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 1.640.000,00 1.660.000,00 1.860.000,00 2.180.000,00 7.340.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 1.420.000,00 170.000,00 160.000,00 110.000,00 1.860.000,00Aplicações Diretas

5.720.000,00 4.660.000,00 9.870.000,00 9.870.000,00 30.120.000,00Total da unidade orçamentária
1104 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.00 1.000.000,00 1.550.000,00 1.018.000,00 900.000,00 4.468.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 90.000,00 80.000,00 52.000,00 35.000,00 257.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 340.000,00 115.000,00 347.000,00 482.000,00 1.284.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 130.000,00 20.000,00 15.000,00 15.000,00 180.000,00Aplicações Diretas

1.560.000,00 1.765.000,00 1.432.000,00 1.432.000,00 6.189.000,00Total da unidade orçamentária
1105 - SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER

3.1.90.00 1.000.000,00 1.200.000,00 554.000,00 650.000,00 3.404.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 50.000,00 75.000,00 32.000,00 20.000,00 177.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

105



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página

2 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
3.3.50.00 65.000,00 270.000,00 10.000,00 345.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins

Lucrativos
3.3.90.00 780.000,00 1.035.000,00 1.251.500,00 690.000,00 3.756.500,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 320.000,00 120.000,00 130.000,00 80.000,00 650.000,00Aplicações Diretas

2.150.000,00 2.495.000,00 2.237.500,00 1.450.000,00 8.332.500,00Total da unidade orçamentária
1106 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMBATE ÀS DROGAS

3.1.90.00 329.000,00 50.000,00 40.000,00 60.000,00 479.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 80.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 320.000,00 210.000,00 80.000,00 60.250,00 670.250,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 85.000,00 50.000,00 510.000,00 486.000,00 1.131.000,00Aplicações Diretas

774.000,00 350.000,00 650.000,00 626.250,00 2.400.250,00Total da unidade orçamentária
2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

3.1.90.00 300.000,00 630.000,00 442.000,00 450.000,00 1.822.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 85.000,00 10.000,00 233.000,00 262.000,00 590.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 20.000,00 15.000,00 5.000,00 1.000,00 41.000,00Aplicações Diretas

405.000,00 660.000,00 685.000,00 718.000,00 2.468.000,00Total da unidade orçamentária
3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

3.1.90.00 5.600.000,00 7.000.000,00 5.400.000,00 5.300.000,00 23.300.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 350.000,00 310.000,00 310.000,00 300.000,00 1.270.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 770.000,00 475.000,00 2.155.000,00 1.965.000,00 5.365.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 180.000,00 135.000,00 96.000,00 66.000,00 477.000,00Aplicações Diretas

6.900.000,00 7.920.000,00 7.961.000,00 7.631.000,00 30.412.000,00Total da unidade orçamentária
4100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

3.1.90.00 800.000,00 1.200.000,00 450.000,00 520.000,00 2.970.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 2.000,00 42.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 110.000,00 25.000,00 775.000,00 1.220.000,00 2.130.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 40.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00Aplicações Diretas
9.9.90.00 Aplicações Diretas
9.9.99.00 810.070,00 5.856.190,86 6.666.260,86A Definir

970.000,00 1.240.000,00 2.050.070,00 7.603.190,86 11.863.260,86Total da unidade orçamentária
4101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

3.1.90.00 2.820.000,00 3.450.000,00 1.900.000,00 2.710.000,00 10.880.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 210.000,00 200.000,00 200.000,00 190.000,00 800.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

106



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página

3 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.2.90.00 500.000,00 500.000,00Aplicações Diretas
3.3.50.00 101.000,00 50.000,00 110.000,00 261.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins

Lucrativos
3.3.90.00 25.195.000,00 28.705.000,00 30.306.000,00 33.002.810,00 117.208.810,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 1.140.000,00 1.080.000,00 1.083.000,00 1.050.000,00 4.353.000,00Aplicações Diretas
4.6.90.00 1.500.000,00 1.500.000,00Aplicações Diretas

29.365.000,00 33.536.000,00 33.539.000,00 39.062.810,00 135.502.810,00Total da unidade orçamentária
4102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

3.1.90.00 6.600.000,00 7.100.000,00 5.830.000,00 6.100.000,00 25.630.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 1.500.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00 1.100.000,00 4.900.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.2.90.00 3.746.000,00 40.000,00 208.000,00 378.000,00 4.372.000,00Aplicações Diretas
3.3.90.00 11.170.000,00 11.570.000,00 14.240.000,00 15.850.000,00 52.830.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 105.000,00 105.000,00 106.000,00 96.000,00 412.000,00Aplicações Diretas
4.6.90.00 3.271.000,00 4.007.000,00 4.509.000,00 4.508.000,00 16.295.000,00Aplicações Diretas
9.9.90.00 4.822.280,00 10.962.000,00 12.627.000,00 13.339.000,00 41.750.280,00Aplicações Diretas

31.214.280,00 34.934.000,00 38.670.000,00 41.371.000,00 146.189.280,00Total da unidade orçamentária
4103 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA

3.1.90.00 840.000,00 900.000,00 376.500,00 380.000,00 2.496.500,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 13.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 22.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 4.625.000,00 4.775.000,00 5.062.500,00 6.560.000,00 21.022.500,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 522.000,00 322.000,00 122.000,00 57.000,00 1.023.000,00Aplicações Diretas

6.000.000,00 6.000.000,00 5.564.000,00 7.000.000,00 24.564.000,00Total da unidade orçamentária
4104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO

3.1.90.00 220.000,00 130.000,00 60.000,00 50.000,00 460.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 163.000,00 180.000,00 245.000,00 365.000,00 953.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 45.000,00Aplicações Diretas

400.000,00 321.000,00 316.000,00 426.000,00 1.463.000,00Total da unidade orçamentária
5100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

3.1.90.00 980.000,00 1.500.000,00 1.170.000,00 1.000.000,00 4.650.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 110.000,00 100.000,00 95.000,00 90.000,00 395.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 150.000,00 60.000,00 405.000,00 490.000,00 1.105.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 210.000,00 30.000,00 20.000,00 30.000,00 290.000,00Aplicações Diretas

1.450.000,00 1.690.000,00 1.690.000,00 1.610.000,00 6.440.000,00Total da unidade orçamentária
5101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

107



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página

4 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

3.1.90.00 1.780.000,00 2.500.000,00 2.230.000,00 3.000.000,00 9.510.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 180.000,00 190.000,00 200.000,00 260.000,00 830.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 80.000,00 205.000,00 5.000,00 5.000,00 295.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 400.000,00 49.000,00 395.000,00 1.705.000,00 2.549.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 1.185.000,00 30.000,00 135.000,00 285.000,00 1.635.000,00Aplicações Diretas

3.625.000,00 2.974.000,00 2.965.000,00 5.255.000,00 14.819.000,00Total da unidade orçamentária
5102 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO

3.1.90.00 2.100.000,00 3.000.000,00 3.307.000,00 5.000.000,00 13.407.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 220.000,00 235.000,00 290.000,00 370.000,00 1.115.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 250.000,00 150.000,00 231.000,00 369.000,00 1.000.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 70.000,00 50.000,00 20.000,00 20.000,00 160.000,00Aplicações Diretas

2.640.000,00 3.435.000,00 3.848.000,00 5.759.000,00 15.682.000,00Total da unidade orçamentária
5103 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

3.1.90.00 600.000,00 550.000,00 510.000,00 500.000,00 2.160.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 35.000,00 50.000,00 50.000,00 45.000,00 180.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 100.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 170.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.60.00 100.000,00 25.000,00 20.000,00 20.000,00 165.000,00Transferências a Instituições Privadas com Fins
Lucrativos

3.3.90.00 900.000,00 170.000,00 170.000,00 430.000,00 1.670.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 60.000,00 15.000,00 70.000,00 70.000,00 215.000,00Aplicações Diretas

1.795.000,00 840.000,00 840.000,00 1.085.000,00 4.560.000,00Total da unidade orçamentária
5104 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3.3.50.00 400.000,00 700.000,00 800.000,00 1.900.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 1.600.000,00 90.000,00 95.000,00 95.000,00 1.880.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 300.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 320.000,00Aplicações Diretas

1.900.000,00 500.000,00 800.000,00 900.000,00 4.100.000,00Total da unidade orçamentária
6100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

3.1.90.00 1.500.000,00 1.550.000,00 764.000,00 1.100.000,00 4.914.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 20.000,00 21.000,00 4.000,00 6.000,00 51.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 520.000,00 20.000,00 896.000,00 810.000,00 2.246.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 45.000,00Aplicações Diretas

2.060.000,00 1.601.000,00 1.674.000,00 1.921.000,00 7.256.000,00Total da unidade orçamentária
6101 - SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

3.1.90.00 750.000,00 640.000,00 300.000,00 350.000,00 2.040.000,00Aplicações Diretas

108



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página

5 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

3.1.91.00 10.000,00 8.000,00 8.000,00 10.000,00 36.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 250.000,00 80.000,00 482.000,00 535.000,00 1.347.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 100.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 140.000,00Aplicações Diretas

1.110.000,00 748.000,00 800.000,00 905.000,00 3.563.000,00Total da unidade orçamentária
6102 - SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

3.1.90.00 800.000,00 535.000,00 1.335.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 10.000,00 5.000,00 15.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 30.000,00 30.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 140.000,00 30.000,00 170.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 40.000,00 10.000,00 50.000,00Aplicações Diretas

990.000,00 610.000,00 1.600.000,00Total da unidade orçamentária
6103 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

3.1.90.00 297.000,00 510.000,00 807.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 5.000,00 6.000,00 11.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 564.000,00 525.000,00 1.089.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 10.000,00 5.000,00 15.000,00Aplicações Diretas

876.000,00 1.046.000,00 1.922.000,00Total da unidade orçamentária
7100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.158.000,00 800.000,00 4.358.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 65.000,00 43.000,00 55.000,00 30.000,00 193.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 35.000,00 1.725,00 470.000,00 520.000,00 1.026.725,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 10.000,00 50.000,00 50.000,00 110.000,00Aplicações Diretas

1.310.000,00 1.244.725,00 1.733.000,00 1.400.000,00 5.687.725,00Total da unidade orçamentária
7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

3.1.90.00 1.300.000,00 1.200.000,00 600.000,00 700.000,00 3.800.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 70.000,00 43.000,00 43.000,00 45.000,00 201.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.2.90.00 15.800.000,00 11.450.000,00 25.247.000,00 52.497.000,00Aplicações Diretas
3.3.90.00 2.050.000,00 80.000,00 680.000,00 880.000,00 3.690.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 60.030.000,00 81.282.000,00 23.375.000,00 28.059.952,38 192.746.952,38Aplicações Diretas
4.6.90.00 3.800.000,00 11.250.000,00 19.083.000,00 34.133.000,00Aplicações Diretas

63.450.000,00 102.205.000,00 47.398.000,00 74.014.952,38 287.067.952,38Total da unidade orçamentária
7102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.00 1.200.000,00 1.250.000,00 790.000,00 790.000,00 4.030.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 90.000,00 510.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

109



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página

6 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 65.060.000,00 67.060.000,00 72.520.000,00 72.540.000,00 277.180.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 40.000,00 130.000,00Aplicações Diretas

66.430.000,00 68.480.000,00 73.480.000,00 73.460.000,00 281.850.000,00Total da unidade orçamentária
7103 - SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO

3.1.90.00 600.000,00 350.000,00 145.000,00 160.000,00 1.255.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 50.000,00 40.000,00 42.000,00 42.000,00 174.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 1.320.000,00 735.000,00 1.875.000,00 1.155.000,00 5.085.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 3.795.000,00 4.270.000,00 230.000,00 230.000,00 8.525.000,00Aplicações Diretas

5.765.000,00 5.395.000,00 2.292.000,00 1.587.000,00 15.039.000,00Total da unidade orçamentária
7104 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO - FMI

4.4.90.00 1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00Aplicações Diretas
1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00Total da unidade orçamentária

7105 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS
3.3.90.00 76.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 166.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 112.000,00 15.000,00 15.000,00 18.000,00 160.000,00Aplicações Diretas

188.000,00 45.000,00 45.000,00 48.000,00 326.000,00Total da unidade orçamentária
8100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

3.1.90.00 32.000.000,00 33.100.000,00 33.000.000,00 34.000.000,00 132.100.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 3.500.000,00 4.100.000,00 4.100.000,00 5.600.000,00 17.300.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 50.000,00 100.000,00 10.000,00 160.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 4.825.000,00 7.655.000,00 6.685.000,00 11.315.000,00 30.480.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 1.990.000,00 680.000,00 1.120.000,00 1.136.000,00 4.926.000,00Aplicações Diretas

42.315.000,00 45.585.000,00 45.005.000,00 52.061.000,00 184.966.000,00Total da unidade orçamentária
9100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

3.1.90.00 4.000.000,00 5.800.000,00 4.100.000,00 4.100.000,00 18.000.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 440.000,00 500.000,00 425.000,00 500.000,00 1.865.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 9.736.000,00 8.680.000,00 13.405.000,00 16.316.000,00 48.137.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 11.430.000,00 19.670.000,00 36.810.000,00 28.460.000,00 96.370.000,00Aplicações Diretas

25.606.000,00 34.650.000,00 54.740.000,00 49.376.000,00 164.372.000,00Total da unidade orçamentária
10100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS

3.1.90.00 9.500.000,00 10.700.000,00 10.262.000,00 9.300.000,00 39.762.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 350.000,00 550.000,00 552.000,00 490.000,00 1.942.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 626.000,00 1.158.000,00 686.952,38 2.470.952,38Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

110



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página

7 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

3.3.90.00 4.520.000,00 5.020.000,00 6.077.000,00 5.620.000,00 21.237.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 90.000,00Aplicações Diretas

14.390.000,00 16.916.000,00 18.069.000,00 16.126.952,38 65.501.952,38Total da unidade orçamentária
10200 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - FUMDIPI/CABO

3.3.50.00 236.000,00 300.000,00 536.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 300.000,00 80.000,00 137.000,00 50.000,00 567.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 100.000,00 20.000,00 5.000,00 5.000,00 130.000,00Aplicações Diretas

400.000,00 100.000,00 378.000,00 355.000,00 1.233.000,00Total da unidade orçamentária
30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.00 5.020.000,00 2.540.000,00 2.360.000,00 4.430.000,00 14.350.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 866.000,00 109.000,00 58.000,00 18.000,00 1.051.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 4.000.000,00 4.126.000,00 5.566.890,00 8.095.000,00 21.787.890,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 64.600.640,00 98.501.250,00 98.773.680,00 115.381.700,00 377.257.270,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 14.850.000,00 33.400.000,00 31.300.000,00 36.691.000,00 116.241.000,00Aplicações Diretas

89.336.640,00 138.676.250,00 138.058.570,00 164.615.700,00 530.687.160,00Total da unidade orçamentária
30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

3.1.90.00 128.601.480,00 171.646.000,00 165.290.000,00 175.105.000,00 640.642.480,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 12.364.520,00 16.099.000,00 27.531.000,00 24.169.000,00 80.163.520,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 1.000.000,00 1.000.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 3.888.000,00 3.708.000,00 12.330.000,00 10.020.000,00 29.946.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 3.574.000,00 5.010.000,00 3.010.000,00 3.010.000,00 14.604.000,00Aplicações Diretas

148.428.000,00 196.463.000,00 209.161.000,00 212.304.000,00 766.356.000,00Total da unidade orçamentária
40100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

3.3.90.00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00Aplicações Diretas
10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00Total da unidade orçamentária

50100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
3.1.90.00 2.000.000,00 2.650.000,00 1.792.000,00 1.800.000,00 8.242.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 75.000,00 75.000,00 100.000,00 80.000,00 330.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.20.00 10.000,00 5.000,00 14.000,00 14.000,00 43.000,00Transferências à União
3.3.50.00 1.080.000,00 880.000,00 1.580.000,00 1.500.000,00 5.040.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins

Lucrativos
3.3.60.00 500.000,00 36.000,00 36.000,00 10.000,00 582.000,00Transferências a Instituições Privadas com Fins

Lucrativos
3.3.90.00 3.865.000,00 6.606.000,00 4.858.000,00 4.200.000,00 19.529.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 686.000,00 711.000,00 700.000,00 170.000,00 2.267.000,00Aplicações Diretas

8.216.000,00 10.963.000,00 9.080.000,00 7.774.000,00 36.033.000,00Total da unidade orçamentária

111



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página

8 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

50101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER
3.1.90.00 1.000.000,00 800.000,00 495.000,00 495.000,00 2.790.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00 17.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 1.112.000,00 1.539.000,00 485.000,00 3.136.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 2.090.000,00 1.140.000,00 3.175.000,00 3.130.000,00 9.535.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 440.000,00 490.000,00 300.000,00 3.315.000,00 4.545.000,00Aplicações Diretas

3.540.000,00 3.543.000,00 5.510.000,00 7.430.000,00 20.023.000,00Total da unidade orçamentária
50102 - SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES

3.1.90.00 700.000,00 830.000,00 451.000,00 513.000,00 2.494.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 40.000,00 35.000,00 35.000,00 38.000,00 148.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 160.000,00 300.000,00 350.000,00 290.000,00 1.100.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 2.615.000,00 2.875.000,00 3.837.000,00 4.447.000,00 13.774.000,00Aplicações Diretas
4.4.20.00 10.000,00 10.000,00Transferências à União
4.4.90.00 600.000,00 155.000,00 72.000,00 102.000,00 929.000,00Aplicações Diretas

4.125.000,00 4.195.000,00 4.745.000,00 5.390.000,00 18.455.000,00Total da unidade orçamentária
50103 - SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

3.1.90.00 700.000,00 500.000,00 1.200.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 80.000,00 55.000,00 135.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 385.000,00 535.000,00 920.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 270.000,00 270.000,00 540.000,00Aplicações Diretas

1.435.000,00 1.360.000,00 2.795.000,00Total da unidade orçamentária
50104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

3.1.90.00 150.000,00 100.000,00 100.000,00 120.000,00 470.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 21.000,00 61.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 850.000,00 970.000,00 990.000,00 650.000,00 3.460.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 382.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 742.000,00Aplicações Diretas

1.392.000,00 1.200.000,00 1.230.000,00 911.000,00 4.733.000,00Total da unidade orçamentária
50105 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.1.90.00 10.000,00 10.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 5.000,00 5.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 650.000,00 650.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.60.00 250.000,00 250.000,00Transferências a Instituições Privadas com Fins

112



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página

9 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

Lucrativos
3.3.90.00 300.000,00 350.000,00 988.000,00 1.440.000,00 3.078.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 510.000,00 550.000,00Aplicações Diretas

335.000,00 360.000,00 998.000,00 2.850.000,00 4.543.000,00Total da unidade orçamentária
50106 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

3.3.90.00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 100.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 130.000,00Aplicações Diretas

200.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 350.000,00Total da unidade orçamentária
50107 - SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

3.1.90.00 564.000,00 400.000,00 964.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 60.000,00 50.000,00 110.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 630.000,00 220.000,00 850.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 1.971.000,00 1.220.000,00 3.191.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 627.000,00 145.000,00 772.000,00Aplicações Diretas

3.852.000,00 2.035.000,00 5.887.000,00Total da unidade orçamentária
589.951.920,00 750.676.975,00 744.548.140,00 820.357.807,62 2.905.534.842,62Total da unidade gestora

2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho
41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.00 103.320.000,00 126.650.000,00 132.778.820,00 139.559.098,00 502.307.918,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 10.500.000,00 13.000.000,00 16.000.000,00 16.500.000,00 56.000.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.50.00 200.000,00 200.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 59.444.200,00 57.959.235,00 70.853.000,00 80.662.000,00 268.918.435,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 9.545.000,00 8.100.000,00 8.438.040,00 14.652.952,00 40.735.992,00Aplicações Diretas
4.5.90.00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00 1.750.000,00Aplicações Diretas

183.059.200,00 205.959.235,00 228.319.860,00 252.574.050,00 869.912.345,00Total da unidade orçamentária
183.059.200,00 205.959.235,00 228.319.860,00 252.574.050,00 869.912.345,00Total da unidade gestora

3 - Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho
31100 - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

3.1.90.00 3.645.000,00 2.450.000,00 3.002.000,00 3.988.000,00 13.085.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 850.000,00 505.000,00 495.000,00 520.000,00 2.370.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.2.90.00 31.000,00 42.000,00 42.000,00 36.000,00 151.000,00Aplicações Diretas
3.2.91.00 11.000,00 11.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 1.249.000,00 1.452.000,00 1.069.000,00 1.206.000,00 4.976.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 179.000,00 1.534.000,00 1.399.000,00 1.415.000,00 4.527.000,00Aplicações Diretas
4.6.90.00 51.000,00 53.000,00 41.000,00 35.000,00 180.000,00Aplicações Diretas

113



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página
10 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

4.6.91.00 20.000,00 20.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

6.036.000,00 6.036.000,00 6.048.000,00 7.200.000,00 25.320.000,00Total da unidade orçamentária
6.036.000,00 6.036.000,00 6.048.000,00 7.200.000,00 25.320.000,00Total da unidade gestora

4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho
11100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS

3.1.90.00 3.516.000,00 1.876.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00 7.642.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 28.000,00 15.000,00 18.000,00 31.000,00 92.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.20.00 50.000,00 50.000,00Transferências à União
3.3.50.00 10.000,00 1.473.000,00 225.000,00 1.613.952,38 3.321.952,38Transferências a Instituições Privadas sem Fins

Lucrativos
3.3.90.00 9.583.000,00 11.891.000,00 15.298.200,00 12.719.000,00 49.491.200,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 440.000,00 602.000,00 1.029.000,00 766.000,00 2.837.000,00Aplicações Diretas

13.577.000,00 15.857.000,00 17.670.200,00 16.329.952,38 63.434.152,38Total da unidade orçamentária
13.577.000,00 15.857.000,00 17.670.200,00 16.329.952,38 63.434.152,38Total da unidade gestora

5 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de Cabo de Santo Agostinho
12100 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMDS

3.3.50.00 45.000,00 5.000,00 85.000,00 85.000,00 220.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 370.000,00 350.000,00 354.000,00 354.000,00 1.428.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 212.000,00 185.000,00 31.000,00 70.000,00 498.000,00Aplicações Diretas

627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00Total da unidade orçamentária
627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00Total da unidade gestora

6 - FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho
13100 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDDCA

3.3.50.00 40.000,00 20.000,00 105.000,00 5.000,00 170.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3.3.90.00 610.000,00 610.000,00 1.033.000,00 1.760.000,00 4.013.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 50.000,00 70.000,00 115.000,00 71.000,00 306.000,00Aplicações Diretas

700.000,00 700.000,00 1.253.000,00 1.836.000,00 4.489.000,00Total da unidade orçamentária
700.000,00 700.000,00 1.253.000,00 1.836.000,00 4.489.000,00Total da unidade gestora

7 - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
60100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - CABOPREV

3.1.90.00 4.750.897,20 4.429.800,00 6.031.520,00 7.123.000,00 22.335.217,20Aplicações Diretas
3.1.91.00 159.480,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 269.480,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 2.270.000,00 1.771.000,00 1.728.810,00 5.275.300,00 11.045.110,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 999.409,60 1.000.000,00 1.550.000,00 1.050.000,00 4.599.409,60Aplicações Diretas
4.6.90.00 10.000,00 10.000,00Aplicações Diretas
9.9.99.00 65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00A Definir

114



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1583-0022-203
Página
11 / 11

Valores Previstos na Despesa PPA por Natureza da Despesa e Unidade Orçamentária
PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2023 20252024Valor global 2022 Total
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

73.973.306,80 93.342.800,00 127.049.330,00 129.561.300,00 423.926.736,80Total da unidade orçamentária
73.973.306,80 93.342.800,00 127.049.330,00 129.561.300,00 423.926.736,80Total da unidade gestora

8 - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO
70100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - CABOPREV

3.1.90.00 67.295.573,20 49.802.390,00 98.661.470,00 92.897.190,00 308.656.623,20Aplicações Diretas
3.1.91.00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00 1.010.000,00 1.135.600,00 3.320.000,00 2.824.700,00 8.290.300,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 210.000,00 200.000,00 110.000,00 110.000,00 630.000,00Aplicações Diretas
4.6.90.00 10.000,00 10.000,00Aplicações Diretas

68.575.573,20 51.187.990,00 102.141.470,00 95.881.890,00 317.786.923,20Total da unidade orçamentária
68.575.573,20 51.187.990,00 102.141.470,00 95.881.890,00 317.786.923,20Total da unidade gestora

9 - Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho
90100 - CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

3.1.90.00 33.130.000,00 33.300.000,00 40.709.000,00 44.598.000,00 151.737.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00 450.000,00 600.000,00 793.000,00 900.000,00 2.743.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.2.90.00 40.000,00 100.000,00 25.000,00 5.000,00 170.000,00Aplicações Diretas
3.3.50.00 200.000,00 150.000,00 100.000,00 450.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins

Lucrativos
3.3.90.00 3.680.000,00 11.300.000,00 10.148.000,00 9.712.000,00 34.840.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00 6.100.000,00 2.200.000,00 1.350.000,00 1.330.000,00 10.980.000,00Aplicações Diretas
4.6.90.00 2.200.000,00 300.000,00 25.000,00 5.000,00 2.530.000,00Aplicações Diretas

45.600.000,00 48.000.000,00 53.200.000,00 56.650.000,00 203.450.000,00Total da unidade orçamentária
45.600.000,00 48.000.000,00 53.200.000,00 56.650.000,00 203.450.000,00Total da unidade gestora

982.100.000,00 1.172.300.000,00 1.280.700.000,00 1.380.900.000,00 4.816.000.000,00Total geral

115



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1440-9067-757
Página

1 / 6

Receitas e Despesas Previstas no PPA por Fonte de Recursos

Fonte de recurso

Valores Previstos no PPA (R$)

Valor Global 2022 2023 2024 2025 Total

Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas
1  -  1.501.0000
Recursos  ordinários
não  destinados  a
contrapartidas

421.261.160,00 421.261.160,00 449.236.515,00 449.236.515,00 466.858.770,00 466.858.770,00 502.006.060,00 502.006.060,00 1.839.362.505,00 1.839.362.505,00

Diferença:

2  -  1.700.0000
Recursos  de
Convênios do Governo
Federal

7.000.000,00 7.000.000,00 7.500.000,00 7.500.000,00 3.100.000,00 3.100.000,00 1.550.000,00 1.550.000,00 19.150.000,00 19.150.000,00

Diferença:

3  -  1.754.0000
Recursos  de
Operações  de  Crédito

45.000.000,00 45.000.000,00 65.100.000,00 65.100.000,00 10.700.000,00 10.700.000,00 40.300.000,00 40.300.000,00 161.100.000,00 161.100.000,00

Diferença:

4 - 1.569.0000 Outras
Transferências  de
Recursos  do  FNDE

100.000,00 100.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00 900.000,00 900.000,00

Diferença:

5  -  1.550.0000
Recursos  do  Salário
Educação  (QSE)

5.650.000,00 5.650.000,00 5.700.000,00 5.700.000,00 6.100.000,00 6.100.000,00 13.550.000,00 13.550.000,00 31.000.000,00 31.000.000,00

Diferença:

7  -  1.501.0000
Recursos  ordinários
destinados  a
contrapartidas

735.000,00 735.000,00 680.000,00 680.000,00 500.000,00 500.000,00 650.000,00 650.000,00 2.565.000,00 2.565.000,00

Diferença:

8  -  1.751.0000
Recursos  de
Contribuição  para  o
Custeio  do  Serviço  de
Iluminação  Pública  -
COSIP

10.743.000,00 10.743.000,00 11.960.000,00 11.960.000,00 22.703.000,00 22.703.000,00

Diferença:

10  -  1.540.1070
FUNDEB  70%
(Profissionais  da
Educação  Básica)

113.361.000,00 113.361.000,00 151.616.700,00 151.616.700,00 158.994.900,00 158.994.900,00 165.873.600,00 165.873.600,00 589.846.200,00 589.846.200,00

Diferença:

11  -  1.541.1070
Complemento  da
União  -  VAAF  -
FUNDEB  70%
(Profissionais  da
Educação  Básica)

14.790.000,00 14.790.000,00 23.400.000,00 23.400.000,00 25.200.000,00 25.200.000,00 21.150.000,00 21.150.000,00 84.540.000,00 84.540.000,00

Diferença:

12  -  1.540.0000
FUNDEB  30%
(Despesas  Diversas)

16.939.000,00 16.939.000,00 16.846.300,00 16.846.300,00 17.666.100,00 17.666.100,00 18.430.400,00 18.430.400,00 69.881.800,00 69.881.800,00

Diferença:

13  -  1.541.0000
Complemento  da
União  -  VAAF  -
FUNDEB  30%

2.210.000,00 2.210.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00 2.800.000,00 2.800.000,00 2.350.000,00 2.350.000,00 9.960.000,00 9.960.000,00

116



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1440-9067-757
Página

2 / 6

Receitas e Despesas Previstas no PPA por Fonte de Recursos

Fonte de recurso

Valores Previstos no PPA (R$)

Valor Global 2022 2023 2024 2025 Total

Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas

(Demais Despesas)

Diferença:

15  -  1.500.1002  15%
de  Impostos  e
Transferência  para  a
Saúde  (LC  nº
141/2012)

127.495.200,00 127.495.200,00 140.826.235,00 140.826.235,00 158.837.860,00 158.837.860,00 170.546.050,00 170.546.050,00 597.705.345,00 597.705.345,00

Diferença:

16  -  1.600.0000
Recursos  do  SUS  do
Bloco  de  Manutenção
das  Ações  e  Serviços
Públicos  de  Saúde

48.814.000,00 48.814.000,00 51.803.000,00 51.803.000,00 46.150.000,00 46.150.000,00 50.067.000,00 50.067.000,00 196.834.000,00 196.834.000,00

Diferença:

17  -  1.601.0000
Recursos  SUS  Bloco
de  Estruturação  da
Rede  de  Serviços
Públicos  de  Saúde

2.600.000,00 2.600.000,00 2.800.000,00 2.800.000,00 3.100.000,00 3.100.000,00 2.300.000,00 2.300.000,00 10.800.000,00 10.800.000,00

Diferença:

18  -  1.621.0000
Recursos  do  SUS
Governo  Estadual

1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 4.100.000,00 4.100.000,00 4.100.000,00 4.100.000,00 10.800.000,00 10.800.000,00

Diferença:

19  -  1.621.0000
Estruturação  da  Rede
de  Serviços  Públicos
de  Saúde  -  Estado
(INVESTIMENTO)

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

Diferença:

24  -  1.755.0000
Recursos de Alienação
de  Bens/Ativos  -
Administração  Direta

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.003.000,00 1.003.000,00 1.005.000,00 1.005.000,00 4.008.000,00 4.008.000,00

Diferença:

25  -  1.500.1001  25%
de  Impostos  e
Transferências  para  a
Educação  (Art.  212
CF)

68.362.640,00 68.362.640,00 117.316.250,00 117.316.250,00 103.988.570,00 103.988.570,00 106.619.700,00 106.619.700,00 396.287.160,00 396.287.160,00

Diferença:

26  -  1.552.0000
Recursos  do  PNAE
(Programa  Nacional
de  Alimentação
Escolar)

3.230.000,00 3.230.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 4.020.000,00 4.020.000,00 4.070.000,00 4.070.000,00 14.820.000,00 14.820.000,00

Diferença:

27  -  1.553.0000
Recursos  do  PNATE
(Programa  Nacional
de  Apoio  ao
Transporte  Escolar)

502.000,00 502.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 1.030.000,00 1.030.000,00 1.752.000,00 1.752.000,00

117



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1440-9067-757
Página

3 / 6

Receitas e Despesas Previstas no PPA por Fonte de Recursos

Fonte de recurso

Valores Previstos no PPA (R$)

Valor Global 2022 2023 2024 2025 Total

Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas

Diferença:

28  -  1.551.0000
Recursos  do  PDDE
(Programa  Dinheiro
Direto  na  Escola)

22.000,00 22.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 172.000,00 172.000,00

Diferença:

29  -  1.576.0000
Recursos do Programa
Estadual  de
Transporte  Escolar  -
PETE

520.000,00 520.000,00 700.000,00 700.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 3.450.000,00 3.450.000,00 6.470.000,00 6.470.000,00

Diferença:

30  -  1.501.0000
Recursos  Próprios
(Fachuca)

1.142.000,00 1.142.000,00 1.146.000,00 1.146.000,00 1.145.000,00 1.145.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 4.533.000,00 4.533.000,00

Diferença:

31  -  1.602.0000
Recursos  SUS  COVID-
19  do  Bloco  de
Manutenção  das
Ações  e  Serviços
Públicos  de  Saúde

2.000.000,00 2.000.000,00 2.020.000,00 2.020.000,00 4.020.000,00 4.020.000,00

Diferença:

32  -  1.621.0000
Recursos  do  SUS
Governo  Estadual
(COVID-19)

350.000,00 350.000,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 565.000,00 565.000,00

Diferença:

33  -  1.669.0000
Outros  Recursos
vinculados  à
Assistência  Social
(COVID-19)

100.000,00 100.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 130.000,00 130.000,00

Diferença:

34  -  1.659.0000
Recursos  do  AFM  LC
nº 173/2020 -  SAÚDE

12.000,00 12.000,00 10.000,00 10.000,00 22.000,00 22.000,00

Diferença:

35  -  1.719.0000
Recursos  (Lei  Aldir
Blanc)  -  CULTURA

1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00

Diferença:

36  -  1.603.0000
Recursos  SUS  COVID-
19  do  Bloco  de
Estruturação  da  Rede
e Serviços Públicos de
Saúde

500.000,00 500.000,00 510.000,00 510.000,00 1.010.000,00 1.010.000,00

Diferença:

118



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1440-9067-757
Página

4 / 6

Receitas e Despesas Previstas no PPA por Fonte de Recursos

Fonte de recurso

Valores Previstos no PPA (R$)

Valor Global 2022 2023 2024 2025 Total

Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas
37  -  1.542.1070
Complemento  da
União  -  VAAT  -
Profissionais  da
Educação  Básica

564.000,00 564.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.564.000,00 3.564.000,00

Diferença:

38  -  1.542.0000
Complemento  da
União - VAAT - Demais
Despesas

564.000,00 564.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.564.000,00 3.564.000,00

Diferença:

39  -  1.571.0000
Recursos  de
Convênios  para
Educação  do  Governo
Estadual

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00

Diferença:

44  -  1.660.0000
Recursos  Transferidos
pelo  FNAS

3.310.000,00 3.310.000,00 3.278.000,00 3.278.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.360.000,00 3.360.000,00 13.248.000,00 13.248.000,00

Diferença:

46  -  1.701.0000
Recursos  de
Convênios do Governo
Estadual

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 1.071.000,00 4.091.000,00 4.091.000,00

Diferença:

48  -  1.501.0000
Recursos  Próprios
(FMHIS)

96.000,00 96.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 28.000,00 28.000,00 174.000,00 174.000,00

Diferença:

50  -  1.661
Transferências  dos
Fundos  Estaduais  de
Assistência  Social
(FEAS)

502.000,00 502.000,00 610.000,00 610.000,00 1.535.000,00 1.535.000,00 1.600.000,00 1.600.000,00 4.247.000,00 4.247.000,00

Diferença:

55  -  1.604.0000
Recursos  do  SUS
destinados  aos
Agentes  Comunitários
de  Saúde  e  dos
Agentes  de  Combate
às  Endemias

6.500.000,00 6.500.000,00 10.100.000,00 10.100.000,00 12.800.000,00 12.800.000,00 29.400.000,00 29.400.000,00

Diferença:

60  -  1.717.0000
Recursos  da
Assistência  Financeira
Transporte  Coletivo  -
Art.  5º,  inciso  IV  -  EC
nº  123/2022.

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Diferença:

62  -  1.543.0000
Complemento  da
União  -  VAAR  -

2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

119



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1440-9067-757
Página

5 / 6

Receitas e Despesas Previstas no PPA por Fonte de Recursos

Fonte de recurso

Valores Previstos no PPA (R$)

Valor Global 2022 2023 2024 2025 Total

Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas

Demais Despesas

Diferença:

64  -  1.605.0000
Assistência  financeira
da  União  destinada  à
complementação  ao
pagamento  dos  pisos
salariais  para
profissionais  da
enfermagem.

6.000.000,00 6.000.000,00 6.470.000,00 6.470.000,00 12.470.000,00 12.470.000,00

Diferença:

65  -  1.501.2111
Recursos  do  Tesouro
para  cobertura  de
deficit  financeiro  do
RPPS  (Poder
Executivo)

76.803.800,00 76.803.800,00 72.183.190,00 72.183.190,00 148.986.990,00 148.986.990,00

Diferença:

66  -  1.501.2121
Recursos  do  Tesouro
para  cobertura  de
deficit  financeiro  do
RPPS  (Poder
Legislativo)

400.000,00 400.000,00 700.000,00 700.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

Diferença:

68  -  1.569.0000
Recursos  da  Escola
Integral  (ETI  -  FNDE)

2.850.000,00 2.850.000,00 2.850.000,00 2.850.000,00

Diferença:

103  -  1.544.0000
Recursos  de
Precatório  do  FUNDEF

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Diferença:

105  -  1.802.0000
Recursos  Vinculados
ao  RPPS  –  Taxa  de
Administração

7.068.889,60 7.068.889,60 6.264.960,00 6.264.960,00 6.978.810,00 6.978.810,00 8.125.080,00 8.125.080,00 28.437.739,60 28.437.739,60

Diferença:

106  -  1.800.1111
Recursos  Vinculados
ao  RPPS  –  Fundo  de
Capitalização  (Plano
Previdenciário)

69.383.998,40 69.383.998,40 89.499.340,00 89.499.340,00 120.918.520,00 120.918.520,00 122.723.220,00 122.723.220,00 402.525.078,40 402.525.078,40

Diferença:

107  -  1.800.1121
Recursos  Vinculados
ao  RPPS  –  Câmara  de
Vereadores - Fundo de
Capitalização  (Plano
Previdenciário)

100.418,80 100.418,80 173.460,00 173.460,00 1.952.000,00 1.952.000,00 1.393.000,00 1.393.000,00 3.618.878,80 3.618.878,80

Diferença:

120



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho
Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário: Osman Bruno Rodrigues
Chave de Autenticação

1440-9067-757
Página

6 / 6

Receitas e Despesas Previstas no PPA por Fonte de Recursos

Fonte de recurso

Valores Previstos no PPA (R$)

Valor Global 2022 2023 2024 2025 Total

Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas Receitas Despesas
108  -  1.801.2111
Recursos  Vinculados
ao  RPPS  –  Fundo  de
Repartição  Simples
(Plano  Financeiro)

14.117.365,60 14.117.365,60 16.264.640,00 16.264.640,00 19.800.670,00 19.800.670,00 18.456.700,00 18.456.700,00 68.639.375,60 68.639.375,60

Diferença:

109  -  1.801.2121
Recursos  Vinculados
ao  RPPS  –  Câmara  de
Vereadores  -   Fundo
de Repartição Simples
(Plano Financeiro)

409.327,60 409.327,60 423.600,00 423.600,00 57.000,00 57.000,00 82.000,00 82.000,00 971.927,60 971.927,60

Diferença:

110  -  1.631.0000
Convênio  -  Saúde 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Diferença:

113  -  1.715.0000
Transferências
Destinadas  ao  Setor
Cultural  –  LC  nº
195/2022  –  (Art.  5º  -
Audiovisual)

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Diferença:

114  -  1.716.0000
Transferências
Destinadas  ao  Setor
Cultural  –  LC  nº
195/2022  –  (Art.  8º  -
Demais  Setores  da
Cultura)

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Diferença:

Total: 982.100.000,00 982.100.000,00 1.172.300.000,00 1.172.300.000,00 1.280.700.000,00 1.280.700.000,00 1.380.900.000,00 1.380.900.000,00 4.816.000.000,00 4.816.000.000,00

Diferença:

121



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
1 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 0,00 589.951.920,00 750.676.975,00 744.548.140,00 820.357.807,62 2.905.534.842,62

Unidade orçamentária: 1100 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 5.785.000,00 5.665.000,00 5.815.000,00 6.322.952,00 23.587.952,00

Função: 4 - Administração 0,00 5.785.000,00 5.665.000,00 5.815.000,00 6.322.952,00 23.587.952,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 5.750.000,00 5.655.000,00 5.810.000,00 6.317.952,00 23.532.952,00

Programa: 1 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍT 0,00 5.750.000,00 5.655.000,00 5.810.000,00 6.317.952,00 23.532.952,00

Ação: 1.63 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 20.000,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00 230.000,00

26 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00 230.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00 230.000,00

Ação: 2.13 - PLANEJAMENTO, SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DAS 0,00 80.000,00 20.000,00 200.000,00 100.000,00 400.000,00

23 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 20.000,00 200.000,00 100.000,00 400.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 20.000,00 200.000,00 100.000,00 400.000,00

Ação: 8.7 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 5.650.000,00 5.625.000,00 2.980.000,00 3.410.000,00 17.665.000,00

24 - 3.1.90.00.00 0,00 5.500.000,00 5.515.000,00 2.670.000,00 3.000.000,00 16.685.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.500.000,00 5.515.000,00 2.670.000,00 3.000.000,00 16.685.000,00

27 - 3.1.91.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00

25 - 3.3.90.00.00 0,00 130.000,00 100.000,00 300.000,00 400.000,00 930.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 130.000,00 100.000,00 300.000,00 400.000,00 930.000,00

Ação: 8.245 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 2.530.000,00 2.707.952,00 5.237.952,00

948 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 2.530.000,00 2.707.952,00 5.237.952,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 2.530.000,00 2.707.952,00 5.237.952,00

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 35.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00

Programa: 123 - GABINETE ITINERANTE 0,00 35.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00

Ação: 1.64 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GABINETE 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

29 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Ação: 2.11 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GABINETE 0,00 30.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00

28 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00

Unidade orçamentária: 1101 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 960.000,00 600.000,00 600.000,00 731.000,00 2.891.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 960.000,00 600.000,00 600.000,00 731.000,00 2.891.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 960.000,00 600.000,00 600.000,00 731.000,00 2.891.000,00

Programa: 2 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 960.000,00 600.000,00 600.000,00 731.000,00 2.891.000,00

Ação: 1.65 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 100.000,00 54.000,00 88.000,00 100.000,00 342.000,00

33 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 54.000,00 88.000,00 100.000,00 342.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 54.000,00 88.000,00 100.000,00 342.000,00

122



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
2 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 8.5 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 860.000,00 546.000,00 492.000,00 531.000,00 2.429.000,00

31 - 3.1.90.00.00 0,00 800.000,00 500.000,00 480.000,00 480.000,00 2.260.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 800.000,00 500.000,00 480.000,00 480.000,00 2.260.000,00

30 - 3.1.91.00.00 0,00 15.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 18.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 18.000,00

32 - 3.3.90.00.00 0,00 45.000,00 45.000,00 11.000,00 50.000,00 151.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 45.000,00 45.000,00 11.000,00 50.000,00 151.000,00

Ação: 8.246 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 20.000,00 100.000,00 120.000,00

949 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 100.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 20.000,00 100.000,00 120.000,00

Unidade orçamentária: 1102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 4.007.000,00 5.701.000,00 4.820.000,00 4.772.000,00 19.300.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 4.007.000,00 5.701.000,00 4.820.000,00 4.772.000,00 19.300.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.007.000,00 1.532.000,00 1.182.000,00 1.132.000,00 4.853.000,00

Programa: 3 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNIC 0,00 1.007.000,00 1.532.000,00 1.182.000,00 1.132.000,00 4.853.000,00

Ação: 1.67 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00

37 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00

Ação: 8.6 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 907.000,00 1.482.000,00 582.000,00 532.000,00 3.503.000,00

35 - 3.1.90.00.00 0,00 900.000,00 1.100.000,00 550.000,00 500.000,00 3.050.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 900.000,00 1.100.000,00 550.000,00 500.000,00 3.050.000,00

34 - 3.1.91.00.00 0,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00

36 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 381.000,00 31.000,00 31.000,00 448.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 381.000,00 31.000,00 31.000,00 448.000,00

Ação: 8.247 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00 1.100.000,00

950 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00 1.100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00 1.100.000,00

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 3.000.000,00 4.169.000,00 3.638.000,00 3.640.000,00 14.447.000,00

Programa: 4 - COMUNICAÇÃO DA GESTÃO TRANSPARENTE 0,00 3.000.000,00 4.169.000,00 3.638.000,00 3.640.000,00 14.447.000,00

Ação: 2.12 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 0,00 3.000.000,00 4.169.000,00 3.638.000,00 3.640.000,00 14.447.000,00

38 - 3.3.90.00.00 0,00 3.000.000,00 4.169.000,00 3.638.000,00 3.640.000,00 14.447.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.000.000,00 4.169.000,00 3.638.000,00 3.640.000,00 14.447.000,00

Unidade orçamentária: 1103 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 5.720.000,00 4.660.000,00 9.870.000,00 9.870.000,00 30.120.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 3.520.000,00 2.180.000,00 2.870.000,00 3.555.000,00 12.125.000,00

Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 0,00 40.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 130.000,00

Programa: 5 - DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO 0,00 40.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 130.000,00

123



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
3 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 1.71 - IMPLANTAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MUNICIPAL 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

42 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

Ação: 1.359 - IMPLANTAÇÃO DA CÂMARA ARBITRAL MUNICIPAL 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

716 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

Ação: 2.370 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA ARBITRAL MUNICIPAL 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

717 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

Ação: 8.9 - MANUTENÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MUNICIPAL 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00

41 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 3.460.000,00 2.090.000,00 2.780.000,00 3.465.000,00 11.795.000,00

Programa: 6 - SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSOS 0,00 400.000,00 380.000,00 530.000,00 520.000,00 1.830.000,00

Ação: 1.72 - SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE 0,00 50.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 120.000,00

320 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 120.000,00

Ação: 2.170 - SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE 0,00 350.000,00 350.000,00 510.000,00 500.000,00 1.710.000,00

319 - 3.3.90.00.00 0,00 350.000,00 350.000,00 510.000,00 500.000,00 1.710.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 350.000,00 350.000,00 510.000,00 500.000,00 1.710.000,00

Programa: 7 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPI 0,00 1.760.000,00 1.610.000,00 2.150.000,00 2.895.000,00 8.415.000,00

Ação: 1.68 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO 0,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 140.000,00

47 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 140.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 140.000,00

Ação: 8.10 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA 0,00 1.710.000,00 1.580.000,00 1.970.000,00 2.765.000,00 8.025.000,00

44 - 3.1.90.00.00 0,00 1.500.000,00 1.350.000,00 1.650.000,00 2.350.000,00 6.850.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.500.000,00 1.350.000,00 1.650.000,00 2.350.000,00 6.850.000,00

43 - 3.1.91.00.00 0,00 160.000,00 200.000,00 200.000,00 215.000,00 775.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 160.000,00 200.000,00 200.000,00 215.000,00 775.000,00

45 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 30.000,00 120.000,00 200.000,00 400.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 30.000,00 120.000,00 200.000,00 400.000,00

Ação: 8.248 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 150.000,00 100.000,00 250.000,00

951 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 100.000,00 250.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 150.000,00 100.000,00 250.000,00

Programa: 45 - AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 0,00 1.300.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 1.550.000,00

Ação: 1.224 - GESTÃO PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO 0,00 1.300.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 1.550.000,00

124



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
4 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

649 - 4.4.90.00.00 0,00 1.300.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 1.550.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.300.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 1.550.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

Programa: 8 - QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPI 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

Ação: 2.168 - QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

46 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 2.200.000,00 2.480.000,00 7.000.000,00 6.315.000,00 17.995.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 2.200.000,00 2.480.000,00 7.000.000,00 6.315.000,00 17.995.000,00

Programa: 5 - DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO 0,00 2.200.000,00 2.480.000,00 7.000.000,00 6.315.000,00 17.995.000,00

Ação: 0.5 - DESPESAS COM SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 2.200.000,00 2.480.000,00 7.000.000,00 6.315.000,00 17.995.000,00

39 - 3.1.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.280.000,00 6.000.000,00 5.015.000,00 13.295.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 1.280.000,00 6.000.000,00 5.015.000,00 13.295.000,00

40 - 3.3.90.00.00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.000.000,00 1.300.000,00 4.700.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.000.000,00 1.300.000,00 4.700.000,00

Unidade orçamentária: 1104 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 1.560.000,00 1.765.000,00 1.432.000,00 1.432.000,00 6.189.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 1.560.000,00 1.765.000,00 1.432.000,00 1.432.000,00 6.189.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.150.000,00 1.645.000,00 1.301.000,00 1.405.000,00 5.501.000,00

Programa: 9 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO E GESTÃO DE COMPLIANCE 0,00 1.150.000,00 1.645.000,00 1.301.000,00 1.405.000,00 5.501.000,00

Ação: 1.73 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 80.000,00

51 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 80.000,00

Ação: 8.8 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 1.100.000,00 1.635.000,00 1.131.000,00 945.000,00 4.811.000,00

49 - 3.1.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.550.000,00 1.018.000,00 900.000,00 4.468.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 1.550.000,00 1.018.000,00 900.000,00 4.468.000,00

48 - 3.1.91.00.00 0,00 90.000,00 80.000,00 52.000,00 35.000,00 257.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 90.000,00 80.000,00 52.000,00 35.000,00 257.000,00

50 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 5.000,00 61.000,00 10.000,00 86.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 61.000,00 10.000,00 86.000,00

Ação: 8.249 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 160.000,00 450.000,00 610.000,00

952 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 450.000,00 610.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 160.000,00 450.000,00 610.000,00

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 410.000,00 120.000,00 131.000,00 27.000,00 688.000,00

Programa: 9 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO E GESTÃO DE COMPLIANCE 0,00 410.000,00 120.000,00 131.000,00 27.000,00 688.000,00

Ação: 1.74 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO 0,00 80.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 100.000,00

53 - 4.4.90.00.00 0,00 80.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 100.000,00

125



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
5 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 100.000,00

Ação: 2.14 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO 0,00 300.000,00 100.000,00 126.000,00 22.000,00 548.000,00

52 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 100.000,00 126.000,00 22.000,00 548.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 100.000,00 126.000,00 22.000,00 548.000,00

Ação: 2.15 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DE RECURSOS MUNICIPAIS EM 0,00 30.000,00 10.000,00 0,00 0,00 40.000,00

54 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 10.000,00 0,00 0,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 10.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Unidade orçamentária: 1105 - SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 0,00 2.150.000,00 2.495.000,00 2.237.500,00 1.450.000,00 8.332.500,00

Função: 4 - Administração 0,00 1.420.000,00 1.445.000,00 1.196.000,00 1.250.000,00 5.311.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.420.000,00 1.445.000,00 1.196.000,00 1.250.000,00 5.311.000,00

Programa: 10 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 0,00 1.420.000,00 1.445.000,00 1.196.000,00 1.250.000,00 5.311.000,00

Ação: 1.102 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 0,00 170.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 380.000,00

343 - 4.4.90.00.00 0,00 170.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 380.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 170.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 380.000,00

Ação: 8.227 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 0,00 1.250.000,00 1.375.000,00 736.000,00 820.000,00 4.181.000,00

340 - 3.1.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 554.000,00 650.000,00 3.404.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 554.000,00 650.000,00 3.404.000,00

341 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 75.000,00 32.000,00 20.000,00 177.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 75.000,00 32.000,00 20.000,00 177.000,00

342 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 100.000,00 150.000,00 150.000,00 600.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 100.000,00 150.000,00 150.000,00 600.000,00

Ação: 8.250 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 390.000,00 360.000,00 750.000,00

953 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 390.000,00 360.000,00 750.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 390.000,00 360.000,00 750.000,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 70.000,00 370.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 70.000,00 370.000,00

Programa: 11 - ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 0,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 70.000,00 370.000,00

Ação: 2.199 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 0,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 70.000,00 370.000,00

345 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 70.000,00 370.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 70.000,00 370.000,00

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 630.000,00 1.000.000,00 891.500,00 130.000,00 2.651.500,00

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 630.000,00 1.000.000,00 891.500,00 130.000,00 2.651.500,00

Programa: 12 - POR UMA VIDA SEM VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES 0,00 200.000,00 710.000,00 731.500,00 30.000,00 1.671.500,00

Ação: 2.202 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA POR UMA VIDA SEM VIOLÊNCIA CONTRA 0,00 100.000,00 295.000,00 316.500,00 10.000,00 721.500,00

348 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 295.000,00 316.500,00 10.000,00 721.500,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 295.000,00 316.500,00 10.000,00 721.500,00

126



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
6 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.371 - APOIO ÀS AÇÕES PELO FIM DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO E SUAS 0,00 100.000,00 415.000,00 415.000,00 20.000,00 950.000,00

836 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 65.000,00 270.000,00 10.000,00 345.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 65.000,00 270.000,00 10.000,00 345.000,00

720 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 350.000,00 145.000,00 10.000,00 605.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 350.000,00 145.000,00 10.000,00 605.000,00

Programa: 13 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E AUTONOMIA FINANCEIRA PARA AS MULHER 0,00 430.000,00 290.000,00 160.000,00 100.000,00 980.000,00

Ação: 1.105 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E 0,00 150.000,00 50.000,00 60.000,00 10.000,00 270.000,00

349 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 50.000,00 60.000,00 10.000,00 270.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 50.000,00 60.000,00 10.000,00 270.000,00

Ação: 2.204 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E 0,00 280.000,00 240.000,00 100.000,00 90.000,00 710.000,00

350 - 3.3.90.00.00 0,00 280.000,00 240.000,00 100.000,00 30.000,00 650.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 280.000,00 240.000,00 100.000,00 30.000,00 650.000,00

1114 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

Unidade orçamentária: 1106 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMBATE ÀS DROGAS 0,00 774.000,00 350.000,00 650.000,00 626.250,00 2.400.250,00

Função: 4 - Administração 0,00 474.000,00 160.000,00 610.000,00 586.250,00 1.830.250,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 474.000,00 160.000,00 610.000,00 586.250,00 1.830.250,00

Programa: 16 - APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 0,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00

Ação: 8.239 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS 0,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00

491 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00

Programa: 17 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTIC 0,00 454.000,00 140.000,00 600.000,00 576.250,00 1.770.250,00

Ação: 1.176 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 85.000,00 50.000,00 510.000,00 486.000,00 1.131.000,00

57 - 4.4.90.00.00 0,00 85.000,00 50.000,00 510.000,00 486.000,00 1.131.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 85.000,00 50.000,00 510.000,00 486.000,00 1.131.000,00

Ação: 8.201 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 369.000,00 90.000,00 80.000,00 80.000,00 619.000,00

55 - 3.1.90.00.00 0,00 329.000,00 50.000,00 40.000,00 60.000,00 479.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 329.000,00 50.000,00 40.000,00 60.000,00 479.000,00

58 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

56 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 100.000,00

Ação: 8.283 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.250,00 20.250,00

999 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.250,00 20.250,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.250,00 20.250,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 300.000,00 190.000,00 40.000,00 40.000,00 570.000,00

127



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
7 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 300.000,00 190.000,00 40.000,00 40.000,00 570.000,00

Programa: 18 - CONSTRUINDO UMA NOVA VIDA 0,00 240.000,00 130.000,00 30.000,00 30.000,00 430.000,00

Ação: 2.272 - APOIO NO TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS, 0,00 150.000,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 220.000,00

487 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 220.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 220.000,00

Ação: 2.273 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA VIDA 0,00 90.000,00 80.000,00 20.000,00 20.000,00 210.000,00

489 - 3.3.50.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 80.000,00

718 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 130.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 130.000,00

Programa: 19 - DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE 0,00 60.000,00 60.000,00 10.000,00 10.000,00 140.000,00

Ação: 2.270 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM 0,00 60.000,00 60.000,00 10.000,00 10.000,00 140.000,00

483 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 60.000,00 10.000,00 10.000,00 140.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 60.000,00 10.000,00 10.000,00 140.000,00

Unidade orçamentária: 2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGI 0,00 405.000,00 660.000,00 685.000,00 718.000,00 2.468.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 405.000,00 660.000,00 685.000,00 718.000,00 2.468.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 405.000,00 660.000,00 685.000,00 718.000,00 2.468.000,00

Programa: 22 - VIABILIZANDO POTENCIALIDADES 0,00 25.000,00 5.000,00 2.000,00 1.000,00 33.000,00

Ação: 2.21 - DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E ARTICULAÇÕES DE INTERESSE DO 0,00 25.000,00 5.000,00 2.000,00 1.000,00 33.000,00

4 - 3.3.90.00.00 0,00 25.000,00 5.000,00 2.000,00 1.000,00 33.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 25.000,00 5.000,00 2.000,00 1.000,00 33.000,00

Programa: 23 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNT 0,00 330.000,00 654.000,00 682.000,00 716.000,00 2.382.000,00

Ação: 1.153 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 20.000,00 15.000,00 5.000,00 1.000,00 41.000,00

8 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 15.000,00 5.000,00 1.000,00 41.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 15.000,00 5.000,00 1.000,00 41.000,00

Ação: 8.16 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 310.000,00 639.000,00 457.000,00 465.000,00 1.871.000,00

6 - 3.1.90.00.00 0,00 300.000,00 630.000,00 442.000,00 450.000,00 1.822.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 630.000,00 442.000,00 450.000,00 1.822.000,00

829 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00

7 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 4.000,00 10.000,00 10.000,00 34.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 4.000,00 10.000,00 10.000,00 34.000,00

Ação: 8.251 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 220.000,00 250.000,00 470.000,00

955 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 220.000,00 250.000,00 470.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 220.000,00 250.000,00 470.000,00

Programa: 128 - MONITORAR PARA CRESCER 0,00 50.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 53.000,00

128



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
8 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.289 - FORTALECER AS AÇÕES DE MONITORAMENTO 0,00 50.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 53.000,00

537 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 53.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 53.000,00

Unidade orçamentária: 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 0,00 6.900.000,00 7.920.000,00 7.961.000,00 7.631.000,00 30.412.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 6.755.000,00 7.835.000,00 7.876.000,00 7.601.000,00 30.067.000,00

Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00

Programa: 24 - ASSUNTOS LEGISLATIVOS DE INTERESSE PÚBLICO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Ação: 2.17 - ACOMPANHAR AS PROPOSIÇÕES DOS PODERES LEGISLATIVO, JUDICIÁRIO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

11 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Programa: 25 - DEFESA DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO NA CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA HIST 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

Ação: 1.223 - APOIAR, MODERNIZAR E EQUIPAR A CENTRAL DE SINDICÂNCIA E 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

10 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Ação: 8.22 - APOIAR, MODERNIZAR E MANTER A CENTRAL DE SINDICÂNCIA E 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

9 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 6.165.000,00 7.505.000,00 7.566.000,00 7.471.000,00 28.707.000,00

Programa: 26 - SISTEMA DE MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 0,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00 140.000,00

Ação: 1.56 - SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00

301 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00

Ação: 2.162 - SISTEMA INFORMATIZADO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 90.000,00

300 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 90.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 90.000,00

Programa: 27 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNT 0,00 6.125.000,00 7.485.000,00 7.546.000,00 7.411.000,00 28.567.000,00

Ação: 1.57 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 50.000,00 50.000,00 11.000,00 11.000,00 122.000,00

15 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 11.000,00 11.000,00 122.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 11.000,00 11.000,00 122.000,00

Ação: 8.21 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 6.075.000,00 7.435.000,00 5.835.000,00 5.900.000,00 25.245.000,00

13 - 3.1.90.00.00 0,00 5.600.000,00 7.000.000,00 5.400.000,00 5.300.000,00 23.300.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.600.000,00 7.000.000,00 5.400.000,00 5.300.000,00 23.300.000,00

12 - 3.1.91.00.00 0,00 350.000,00 310.000,00 310.000,00 300.000,00 1.270.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 350.000,00 310.000,00 310.000,00 300.000,00 1.270.000,00

14 - 3.3.90.00.00 0,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 300.000,00 675.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 300.000,00 675.000,00

129



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
9 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 8.253 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.500.000,00 3.200.000,00

956 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.500.000,00 3.200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.500.000,00 3.200.000,00

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 520.000,00 220.000,00 220.000,00 40.000,00 1.000.000,00

Programa: 28 - GESTÃO TRANSPARENTE - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 0,00 520.000,00 220.000,00 220.000,00 40.000,00 1.000.000,00

Ação: 1.58 - MANTER E APOIAR AS AÇÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

17 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

Ação: 2.25 - MANTER E APOIAR AS AÇÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 0,00 500.000,00 200.000,00 200.000,00 20.000,00 920.000,00

16 - 3.3.90.00.00 0,00 500.000,00 200.000,00 200.000,00 20.000,00 920.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 200.000,00 200.000,00 20.000,00 920.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 40.000,00 80.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

Programa: 29 - QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNT 0,00 40.000,00 80.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

Ação: 2.16 - QUALIFICAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE RECURSOS 0,00 40.000,00 80.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

18 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 80.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 80.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 145.000,00 85.000,00 85.000,00 30.000,00 345.000,00

Subfunção: 91 - Defesa da Ordem Jurídica 0,00 45.000,00 35.000,00 35.000,00 20.000,00 135.000,00

Programa: 30 - ASSISTÊNCIA JURÍDICA MUNICIPAL 0,00 45.000,00 35.000,00 35.000,00 20.000,00 135.000,00

Ação: 1.60 - MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA A 0,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 80.000,00

20 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 80.000,00

Ação: 4.20 - MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA A 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 10.000,00 55.000,00

19 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 10.000,00 55.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 10.000,00 55.000,00

Subfunção: 125 - Normatização e Fiscalização 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 210.000,00

Programa: 31 - PROCON - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 210.000,00

Ação: 1.61 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA  PROCON - 0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 5.000,00 105.000,00

22 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 5.000,00 105.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 5.000,00 105.000,00

Ação: 4.21 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  PROCON - 0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 5.000,00 105.000,00

21 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 5.000,00 105.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 5.000,00 105.000,00

Unidade orçamentária: 4100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 0,00 970.000,00 1.240.000,00 2.050.070,00 7.603.190,86 11.863.260,86

Função: 4 - Administração 0,00 970.000,00 1.240.000,00 1.240.000,00 1.747.000,00 5.197.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 920.000,00 1.230.000,00 1.230.000,00 1.727.000,00 5.107.000,00

130



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
10 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 32 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO PÚBLICA 0,00 920.000,00 1.230.000,00 1.230.000,00 1.727.000,00 5.107.000,00

Ação: 1.107 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA 0,00 40.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00

264 - 4.4.90.00.00 0,00 40.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00

Ação: 2.35 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 830.000,00 1.215.000,00 465.000,00 622.000,00 3.132.000,00

63 - 3.1.90.00.00 0,00 800.000,00 1.200.000,00 450.000,00 520.000,00 2.970.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 800.000,00 1.200.000,00 450.000,00 520.000,00 2.970.000,00

62 - 3.1.91.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 2.000,00 42.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 2.000,00 42.000,00

66 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 100.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 100.000,00 120.000,00

Ação: 2.136 - APOIO AS AÇÕES MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 600.000,00 670.000,00

263 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 600.000,00 670.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 600.000,00 670.000,00

Ação: 8.254 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 750.000,00 500.000,00 1.250.000,00

957 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 500.000,00 1.250.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 750.000,00 500.000,00 1.250.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 90.000,00

Programa: 32 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO PÚBLICA 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 90.000,00

Ação: 4.25 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 90.000,00

75 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 90.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 90.000,00

Função: 99 - Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 810.070,00 5.856.190,86 6.666.260,86

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 810.070,00 5.856.190,86 6.666.260,86

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 810.070,00 5.856.190,86 6.666.260,86

Ação: 0.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

888 - 9.9.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 0.1002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA PARA EMENDAS PARLAMENTARES (inciso 0,00 0,00 0,00 810.070,00 5.856.190,86 6.666.260,86

928 - 9.9.99.00.00 0,00 0,00 0,00 810.070,00 5.856.190,86 6.666.260,86
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 810.070,00 5.856.190,86 6.666.260,86

Unidade orçamentária: 4101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E REC 0,00 29.365.000,00 33.536.000,00 33.539.000,00 39.062.810,00 135.502.810,00

Função: 4 - Administração 0,00 29.045.000,00 33.186.000,00 33.189.000,00 36.652.810,00 132.072.810,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 27.195.000,00 31.146.000,00 31.149.000,00 34.632.810,00 124.122.810,00

Programa: 33 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 0,00 230.000,00 75.000,00 75.000,00 30.000,00 410.000,00

Ação: 2.173 - CONSOLIDAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE PROTOCOLO ÚNICO 0,00 30.000,00 25.000,00 25.000,00 10.000,00 90.000,00

131



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
11 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

76 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 25.000,00 25.000,00 10.000,00 90.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 25.000,00 25.000,00 10.000,00 90.000,00

Ação: 4.57 - DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS E DOCUMENTOS NO ÂMBITO DA 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 20.000,00 320.000,00

81 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 20.000,00 320.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 20.000,00 320.000,00

Programa: 34 - CONTROLE E MANUTENÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 0,00 1.185.000,00 1.120.000,00 1.123.000,00 1.130.000,00 4.558.000,00

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA NAS UNIDADES 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

99 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

Ação: 2.174 - GESTÃO PATRIMONIAL DA PREFEITURA 0,00 85.000,00 60.000,00 60.000,00 90.000,00 295.000,00

93 - 3.3.90.00.00 0,00 85.000,00 60.000,00 60.000,00 90.000,00 295.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 85.000,00 60.000,00 60.000,00 90.000,00 295.000,00

Ação: 7.11 - INVESTIMENTOS NA GESTÃO PATRIMONIAL DA PREFEITURA 0,00 1.080.000,00 1.040.000,00 1.043.000,00 1.020.000,00 4.183.000,00

96 - 4.4.90.00.00 0,00 1.080.000,00 1.040.000,00 1.043.000,00 1.020.000,00 4.183.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 180.000,00

24 - 1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.003.000,00 1.000.000,00 4.003.000,00

Programa: 35 - TRANSPORTE DE APOIO 0,00 3.010.000,00 4.510.000,00 4.010.000,00 4.010.000,00 15.540.000,00

Ação: 1.79 - GESTÃO DE TRANSPORTES INTERNOS DA PMCSA 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

105 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Ação: 8.31 - GESTÃO DE TRANSPORTES INTERNOS DA PMCSA 0,00 3.000.000,00 4.500.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 15.500.000,00

104 - 3.3.90.00.00 0,00 3.000.000,00 4.500.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 15.500.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.000.000,00 4.500.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 15.500.000,00

Programa: 36 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINIS 0,00 22.770.000,00 25.441.000,00 25.941.000,00 29.462.810,00 103.614.810,00

Ação: 1.80 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS SECRETARIAS 0,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 20.000,00 130.000,00

107 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 20.000,00 130.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 20.000,00 130.000,00

Ação: 8.2 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS SECRETARIAS 0,00 20.000.000,00 22.101.000,00 22.601.000,00 25.642.810,00 90.344.810,00

827 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 101.000,00 50.000,00 110.000,00 261.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 101.000,00 50.000,00 110.000,00 261.000,00

106 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000.000,00 22.000.000,00 22.551.000,00 25.532.810,00 90.083.810,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000.000,00 22.000.000,00 22.551.000,00 25.532.810,00 90.083.810,00

Ação: 8.33 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 2.720.000,00 3.310.000,00 1.760.000,00 2.400.000,00 10.190.000,00

109 - 3.1.90.00.00 0,00 2.500.000,00 3.100.000,00 1.550.000,00 2.200.000,00 9.350.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.500.000,00 3.100.000,00 1.550.000,00 2.200.000,00 9.350.000,00

108 - 3.1.91.00.00 0,00 210.000,00 200.000,00 200.000,00 190.000,00 800.000,00

132



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
12 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 210.000,00 200.000,00 200.000,00 190.000,00 800.000,00

110 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Ação: 8.255 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 1.550.000,00 1.300.000,00 2.850.000,00

958 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.550.000,00 1.300.000,00 2.850.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 1.550.000,00 1.300.000,00 2.850.000,00

Ação: 8.285 - APOIO AS AÇÕES PARA VERBAS RECISÓRIAS SENTENCIADAS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1078 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 150.000,00

Programa: 33 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 0,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 150.000,00

Ação: 4.56 - QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS  DA SEARH 0,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 150.000,00

112 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 150.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 150.000,00

Subfunção: 331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 1.800.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 7.800.000,00

Programa: 36 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINIS 0,00 1.800.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 7.800.000,00

Ação: 2.177 - ENCARGOS COM VALES TRANSPORTES DOS SERVIDORES 0,00 1.800.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 7.800.000,00

271 - 3.3.90.00.00 0,00 1.800.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 7.800.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.800.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 7.800.000,00

Função: 9 - Previdência Social 0,00 320.000,00 350.000,00 350.000,00 410.000,00 1.430.000,00

Subfunção: 274 - Previdência Especial 0,00 320.000,00 350.000,00 350.000,00 410.000,00 1.430.000,00

Programa: 36 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINIS 0,00 320.000,00 350.000,00 350.000,00 410.000,00 1.430.000,00

Ação: 2.367 - BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO 0,00 320.000,00 350.000,00 350.000,00 410.000,00 1.430.000,00

113 - 3.1.90.00.00 0,00 320.000,00 350.000,00 350.000,00 410.000,00 1.430.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 320.000,00 350.000,00 350.000,00 410.000,00 1.430.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Programa: 208 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Ação: 0.4 - PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

1079 - 4.6.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Ação: 0.6 - ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

1080 - 3.2.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Unidade orçamentária: 4102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E ARRECADA 0,00 31.214.280,00 34.934.000,00 38.670.000,00 41.371.000,00 146.189.280,00

Função: 4 - Administração 0,00 23.201.000,00 19.942.000,00 21.343.000,00 23.156.000,00 87.642.000,00

133



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
13 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 12.456.000,00 9.197.000,00 8.497.000,00 8.510.000,00 38.660.000,00

Programa: 37 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇA 0,00 12.456.000,00 9.097.000,00 8.397.000,00 8.410.000,00 38.360.000,00

Ação: 0.137 - AMORTIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 0,00 3.826.000,00 17.000,00 17.000,00 10.000,00 3.870.000,00

265 - 3.2.90.00.00 0,00 3.726.000,00 10.000,00 8.000,00 2.000,00 3.746.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.726.000,00 10.000,00 8.000,00 2.000,00 3.746.000,00

266 - 4.6.90.00.00 0,00 100.000,00 7.000,00 9.000,00 8.000,00 124.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 7.000,00 9.000,00 8.000,00 124.000,00

Ação: 1.109 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00

117 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00

Ação: 2.408 - AÇÕES DE INCREMENTO DAS METAS FISCAIS POR ATIVIDADE 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

887 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

Ação: 8.40 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E 0,00 8.500.000,00 8.950.000,00 7.380.000,00 7.400.000,00 32.230.000,00

115 - 3.1.90.00.00 0,00 6.500.000,00 7.000.000,00 5.730.000,00 6.000.000,00 25.230.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 6.500.000,00 7.000.000,00 5.730.000,00 6.000.000,00 25.230.000,00

114 - 3.1.91.00.00 0,00 1.500.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00 1.100.000,00 4.900.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.500.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00 1.100.000,00 4.900.000,00

116 - 3.3.90.00.00 0,00 500.000,00 800.000,00 500.000,00 300.000,00 2.100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 800.000,00 500.000,00 300.000,00 2.100.000,00

Ação: 8.240 - CONCESSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA AOS PROFISSIONAIS QUE 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

654 - 3.1.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 8.256 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 870.000,00 870.000,00 1.740.000,00

960 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 870.000,00 870.000,00 1.740.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 870.000,00 870.000,00 1.740.000,00

Programa: 206 - PROGRAMA ENDEREÇO CERTO 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

Ação: 2.407 - AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ENDEREÇO CERTO 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

886 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

Subfunção: 123 - Administração Financeira 0,00 1.110.000,00 1.310.000,00 1.410.000,00 1.420.000,00 5.250.000,00

Programa: 37 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇA 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 1.300.000,00 1.310.000,00 4.810.000,00

Ação: 2.345 - MANTER O CUSTEIO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS, SEGUROS E ENCARGOS 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 1.300.000,00 1.310.000,00 4.810.000,00

640 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 1.300.000,00 1.310.000,00 4.810.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 4.800.000,00

24 - 1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

134



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
14 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

60 - 1.717.0000 Recursos da Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5º, inciso IV 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Programa: 38 - CERTIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO - CID 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Ação: 2.7 - PROMOÇÃO DO PROGRAMA CERTIFICADOS DE INCENTIVO AO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

118 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Programa: 39 - ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPI 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

Ação: 1.110 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA ESTRUTURAÇÃO E 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

120 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Ação: 2.207 - APOIO ÀS AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

119 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Subfunção: 129 - Administração de Receitas 0,00 635.000,00 1.435.000,00 1.336.000,00 1.226.000,00 4.632.000,00

Programa: 40 - MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 635.000,00 1.435.000,00 1.336.000,00 1.226.000,00 4.632.000,00

Ação: 1.108 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO FISCAL 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 6.000,00 36.000,00

71 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 6.000,00 36.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 6.000,00 36.000,00

Ação: 1.112 - OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 15.000,00 15.000,00 16.000,00 10.000,00 56.000,00

122 - 4.4.90.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 16.000,00 10.000,00 56.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 15.000,00 16.000,00 10.000,00 56.000,00

Ação: 2.9 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO FISCAL 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

69 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Ação: 2.37 - OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 600.000,00 1.400.000,00 1.300.000,00 1.200.000,00 4.500.000,00

121 - 3.3.90.00.00 0,00 600.000,00 1.400.000,00 1.300.000,00 1.200.000,00 4.500.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 600.000,00 1.400.000,00 1.300.000,00 1.200.000,00 4.500.000,00

Subfunção: 331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 9.000.000,00 8.000.000,00 10.100.000,00 12.000.000,00 39.100.000,00

Programa: 37 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇA 0,00 9.000.000,00 8.000.000,00 10.100.000,00 12.000.000,00 39.100.000,00

Ação: 0.13 - ENCARGOS PARA FORMAÇÃO DO PASEP 0,00 9.000.000,00 8.000.000,00 10.100.000,00 12.000.000,00 39.100.000,00

272 - 3.3.90.00.00 0,00 9.000.000,00 8.000.000,00 10.100.000,00 12.000.000,00 39.100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 9.000.000,00 8.000.000,00 10.100.000,00 12.000.000,00 39.100.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 3.191.000,00 4.030.000,00 4.700.000,00 4.876.000,00 16.797.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 3.191.000,00 4.030.000,00 4.700.000,00 4.876.000,00 16.797.000,00

Programa: 37 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇA 0,00 3.191.000,00 4.030.000,00 4.700.000,00 4.876.000,00 16.797.000,00

Ação: 0.18 - PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS 0,00 3.171.000,00 4.000.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00 16.171.000,00

124 - 4.6.90.00.00 0,00 3.171.000,00 4.000.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00 16.171.000,00

135



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
15 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.171.000,00 4.000.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00 16.171.000,00

Ação: 0.1000 - ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 20.000,00 30.000,00 200.000,00 376.000,00 626.000,00

123 - 3.2.90.00.00 0,00 20.000,00 30.000,00 200.000,00 376.000,00 626.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 30.000,00 200.000,00 376.000,00 626.000,00

Função: 99 - Reserva de Contingência 0,00 4.822.280,00 10.962.000,00 12.627.000,00 13.339.000,00 41.750.280,00

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência 0,00 4.822.280,00 10.962.000,00 12.627.000,00 13.339.000,00 41.750.280,00

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 4.822.280,00 10.962.000,00 12.627.000,00 13.339.000,00 41.750.280,00

Ação: 0.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 4.822.280,00 10.962.000,00 12.627.000,00 13.339.000,00 41.750.280,00

125 - 9.9.90.00.00 0,00 4.822.280,00 10.962.000,00 12.627.000,00 13.339.000,00 41.750.280,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.822.280,00 10.962.000,00 12.627.000,00 13.339.000,00 41.750.280,00

Unidade orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00 5.564.000,00 7.000.000,00 24.564.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00 5.564.000,00 7.000.000,00 24.564.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00 5.564.000,00 7.000.000,00 24.564.000,00

Programa: 41 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE LOGÍSTICA 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00 5.564.000,00 7.000.000,00 24.564.000,00

Ação: 1.75 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SELOG 0,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 7.000,00 73.000,00

262 - 4.4.90.00.00 0,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 7.000,00 73.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 7.000,00 73.000,00

Ação: 1.76 - LOGÍSTICA PROATIVA 0,00 500.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 950.000,00

129 - 4.4.90.00.00 0,00 500.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 950.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 950.000,00

Ação: 8.45 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SELOG 0,00 878.000,00 918.000,00 445.000,00 433.000,00 2.674.000,00

127 - 3.1.90.00.00 0,00 840.000,00 900.000,00 376.500,00 380.000,00 2.496.500,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 840.000,00 900.000,00 376.500,00 380.000,00 2.496.500,00

126 - 3.1.91.00.00 0,00 13.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 22.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 13.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 22.000,00

128 - 3.3.90.00.00 0,00 25.000,00 15.000,00 65.500,00 50.000,00 155.500,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 25.000,00 15.000,00 65.500,00 50.000,00 155.500,00

Ação: 8.46 - LOGÍSTICA PROATIVA 0,00 4.600.000,00 4.760.000,00 4.500.000,00 6.000.000,00 19.860.000,00

130 - 3.3.90.00.00 0,00 4.600.000,00 4.760.000,00 4.500.000,00 6.000.000,00 19.860.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.600.000,00 4.760.000,00 4.500.000,00 6.000.000,00 19.860.000,00

Ação: 8.257 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 497.000,00 510.000,00 1.007.000,00

959 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 497.000,00 510.000,00 1.007.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 497.000,00 510.000,00 1.007.000,00

Unidade orçamentária: 4104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO 0,00 400.000,00 321.000,00 316.000,00 426.000,00 1.463.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 400.000,00 321.000,00 316.000,00 426.000,00 1.463.000,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 400.000,00 321.000,00 316.000,00 426.000,00 1.463.000,00

136



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
16 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 127 - CONSTRUINDO UM ORÇAMENTO PÚBLICO EFICAZ 0,00 400.000,00 321.000,00 316.000,00 426.000,00 1.463.000,00

Ação: 1.358 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE 0,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 45.000,00

711 - 4.4.90.00.00 0,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 45.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 45.000,00

Ação: 2.365 - ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO E CONTROLE DO ORÇAMENTO GERAL DO 0,00 163.000,00 180.000,00 180.000,00 300.000,00 823.000,00

712 - 3.3.90.00.00 0,00 163.000,00 180.000,00 180.000,00 300.000,00 823.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 163.000,00 180.000,00 180.000,00 300.000,00 823.000,00

Ação: 2.366 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE 0,00 222.000,00 131.000,00 66.000,00 56.000,00 475.000,00

713 - 3.1.90.00.00 0,00 220.000,00 130.000,00 60.000,00 50.000,00 460.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 220.000,00 130.000,00 60.000,00 50.000,00 460.000,00

714 - 3.1.91.00.00 0,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00

927 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

Ação: 8.263 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 120.000,00

961 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 120.000,00

Unidade orçamentária: 5100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJA 0,00 1.450.000,00 1.690.000,00 1.690.000,00 1.610.000,00 6.440.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 1.450.000,00 1.690.000,00 1.690.000,00 1.610.000,00 6.440.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.450.000,00 1.690.000,00 1.690.000,00 1.610.000,00 6.440.000,00

Programa: 42 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA SMPMA 0,00 300.000,00 30.000,00 15.000,00 25.000,00 370.000,00

Ação: 1.142 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA 0,00 200.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 240.000,00

553 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 240.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 240.000,00

Ação: 2.246 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA 0,00 100.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 130.000,00

428 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 130.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 130.000,00

Programa: 44 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIP 0,00 1.150.000,00 1.660.000,00 1.675.000,00 1.585.000,00 6.070.000,00

Ação: 1.145 - APOIO ÁS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 50.000,00

436 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 50.000,00

Ação: 2.249 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 0,00 1.140.000,00 1.650.000,00 1.315.000,00 1.165.000,00 5.270.000,00

550 - 3.1.90.00.00 0,00 980.000,00 1.500.000,00 1.170.000,00 1.000.000,00 4.650.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 980.000,00 1.500.000,00 1.170.000,00 1.000.000,00 4.650.000,00

551 - 3.1.91.00.00 0,00 110.000,00 100.000,00 95.000,00 90.000,00 395.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 110.000,00 100.000,00 95.000,00 90.000,00 395.000,00

137



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
17 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

552 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 75.000,00 225.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 75.000,00 225.000,00

Ação: 8.259 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 350.000,00 400.000,00 750.000,00

962 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 400.000,00 750.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 350.000,00 400.000,00 750.000,00

Unidade orçamentária: 5101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE 0,00 3.625.000,00 2.974.000,00 2.965.000,00 5.255.000,00 14.819.000,00

Função: 18 - Gestão Ambiental 0,00 3.625.000,00 2.974.000,00 2.965.000,00 5.255.000,00 14.819.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 2.155.000,00 2.910.000,00 2.715.000,00 3.680.000,00 11.460.000,00

Programa: 52 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AM 0,00 2.155.000,00 2.910.000,00 2.715.000,00 3.680.000,00 11.460.000,00

Ação: 1.167 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 110.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 130.000,00

449 - 4.4.90.00.00 0,00 110.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 130.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 110.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 130.000,00

Ação: 8.60 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 2.045.000,00 2.900.000,00 2.440.000,00 3.275.000,00 10.660.000,00

60 - 3.1.90.00.00 0,00 1.780.000,00 2.500.000,00 2.230.000,00 3.000.000,00 9.510.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.780.000,00 2.500.000,00 2.230.000,00 3.000.000,00 9.510.000,00

59 - 3.1.91.00.00 0,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00 260.000,00 830.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00 260.000,00 830.000,00

825 - 3.3.50.00.00 0,00 80.000,00 205.000,00 5.000,00 5.000,00 295.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 205.000,00 5.000,00 5.000,00 295.000,00

61 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 25.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 25.000,00

Ação: 8.258 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 270.000,00 400.000,00 670.000,00

964 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 270.000,00 400.000,00 670.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 270.000,00 400.000,00 670.000,00

Subfunção: 542 - Controle Ambiental 0,00 1.470.000,00 64.000,00 250.000,00 1.575.000,00 3.359.000,00

Programa: 46 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 1.400.000,00 20.000,00 180.000,00 355.000,00 1.955.000,00

Ação: 1.165 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA 0,00 50.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 65.000,00

455 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 65.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 65.000,00

Ação: 1.222 - APOIO ÀS AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS DE RESÍDUOS 0,00 1.000.000,00 5.000,00 100.000,00 100.000,00 1.205.000,00

642 - 4.4.90.00.00 0,00 1.000.000,00 5.000,00 100.000,00 100.000,00 1.205.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 5.000,00 100.000,00 100.000,00 705.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Ação: 2.260 - APOIO ÀS AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO 0,00 300.000,00 5.000,00 50.000,00 200.000,00 555.000,00

454 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 5.000,00 50.000,00 200.000,00 555.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 5.000,00 50.000,00 200.000,00 555.000,00

138



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
18 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.348 - APOIO ÀS AÇÕES DAS POLÍTICAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS 0,00 50.000,00 5.000,00 25.000,00 50.000,00 130.000,00

643 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 5.000,00 25.000,00 50.000,00 130.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 5.000,00 25.000,00 50.000,00 130.000,00

Programa: 47 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 40.000,00 34.000,00 35.000,00 35.000,00 144.000,00

Ação: 1.162 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

450 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

Ação: 2.258 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA EDUCAÇÃO 0,00 30.000,00 29.000,00 30.000,00 30.000,00 119.000,00

451 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 29.000,00 30.000,00 30.000,00 119.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 29.000,00 30.000,00 30.000,00 119.000,00

Programa: 48 - CONTROLE AMBIENTAL 0,00 30.000,00 10.000,00 35.000,00 35.000,00 110.000,00

Ação: 1.166 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL - SEMA 0,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00

456 - 4.4.90.00.00 0,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00

Ação: 2.261 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO CONTROLE AMBIENTAL - SEMA 0,00 15.000,00 5.000,00 15.000,00 15.000,00 50.000,00

457 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 5.000,00 15.000,00 15.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 15.000,00 5.000,00 15.000,00 15.000,00 50.000,00

Programa: 10066 - CABO AMIGO BICHO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00

Ação: 1.400 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CABO AMIGO BICHO 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

1082 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Ação: 2.424 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CABO AMIGO BICHO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1081 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Unidade orçamentária: 5102 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 0,00 2.640.000,00 3.435.000,00 3.848.000,00 5.759.000,00 15.682.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 2.640.000,00 3.435.000,00 3.848.000,00 5.759.000,00 15.682.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 2.640.000,00 3.435.000,00 3.848.000,00 5.759.000,00 15.682.000,00

Programa: 49 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE URBANO 0,00 270.000,00 140.000,00 35.000,00 54.000,00 499.000,00

Ação: 1.169 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO 0,00 50.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00

460 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00

Ação: 1.379 - ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO URBANÍSTICA 0,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00

819 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00

Ação: 2.263 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DO CONTROLE 0,00 120.000,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 190.000,00

458 - 3.3.90.00.00 0,00 120.000,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 190.000,00

139



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
19 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 190.000,00

Ação: 2.400 - APOIO AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO URBANÍSTICA 0,00 80.000,00 40.000,00 5.000,00 24.000,00 149.000,00

818 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 40.000,00 5.000,00 24.000,00 149.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 40.000,00 5.000,00 24.000,00 149.000,00

Programa: 50 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE U 0,00 2.370.000,00 3.295.000,00 3.813.000,00 5.705.000,00 15.183.000,00

Ação: 8.61 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 0,00 2.370.000,00 3.295.000,00 3.687.000,00 5.455.000,00 14.807.000,00

65 - 3.1.90.00.00 0,00 2.100.000,00 3.000.000,00 3.307.000,00 5.000.000,00 13.407.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.100.000,00 3.000.000,00 3.307.000,00 5.000.000,00 13.407.000,00

64 - 3.1.91.00.00 0,00 220.000,00 235.000,00 290.000,00 370.000,00 1.115.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 220.000,00 235.000,00 290.000,00 370.000,00 1.115.000,00

67 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 60.000,00 90.000,00 85.000,00 285.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 60.000,00 90.000,00 85.000,00 285.000,00

Ação: 8.252 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 126.000,00 250.000,00 376.000,00

967 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 126.000,00 250.000,00 376.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 126.000,00 250.000,00 376.000,00

Unidade orçamentária: 5103 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETO 0,00 1.795.000,00 840.000,00 840.000,00 1.085.000,00 4.560.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 735.000,00 645.000,00 670.000,00 835.000,00 2.885.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 735.000,00 645.000,00 670.000,00 835.000,00 2.885.000,00

Programa: 51 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMEN 0,00 735.000,00 645.000,00 670.000,00 835.000,00 2.885.000,00

Ação: 1.208 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE 0,00 60.000,00 15.000,00 70.000,00 70.000,00 215.000,00

560 - 4.4.90.00.00 0,00 60.000,00 15.000,00 70.000,00 70.000,00 215.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 15.000,00 70.000,00 70.000,00 215.000,00

Ação: 8.62 - APOIO AS AÇÕES DE  MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 675.000,00 630.000,00 590.000,00 595.000,00 2.490.000,00

604 - 3.1.90.00.00 0,00 600.000,00 550.000,00 510.000,00 500.000,00 2.160.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 600.000,00 550.000,00 510.000,00 500.000,00 2.160.000,00

605 - 3.1.91.00.00 0,00 35.000,00 50.000,00 50.000,00 45.000,00 180.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 35.000,00 50.000,00 50.000,00 45.000,00 180.000,00

73 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 30.000,00 30.000,00 50.000,00 150.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 30.000,00 30.000,00 50.000,00 150.000,00

Ação: 8.282 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 170.000,00 180.000,00

998 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 170.000,00 180.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 10.000,00 170.000,00 180.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 960.000,00 155.000,00 130.000,00 210.000,00 1.455.000,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 550.000,00 115.000,00 90.000,00 90.000,00 845.000,00

Programa: 53 - MELHORIA DA HABITABILIDADE 0,00 250.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 340.000,00

Ação: 2.166 - ELABORAÇÃO DE PLANOS DE URBANIZAÇÃO INTEGRADOS 0,00 250.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 340.000,00

140



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
20 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

305 - 3.3.90.00.00 0,00 250.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 340.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 250.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 340.000,00

Programa: 122 - HABITA CABO - CONSTRUINDO UM NOVO LAR 0,00 300.000,00 85.000,00 60.000,00 60.000,00 505.000,00

Ação: 2.372 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 0,00 300.000,00 85.000,00 60.000,00 60.000,00 505.000,00

723 - 3.3.50.00.00 0,00 100.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 170.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 170.000,00

725 - 3.3.60.00.00 0,00 100.000,00 25.000,00 20.000,00 20.000,00 165.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 25.000,00 20.000,00 20.000,00 165.000,00

724 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 170.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 170.000,00

Subfunção: 127 - Ordenamento Territorial 0,00 410.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 610.000,00

Programa: 54 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 0,00 410.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 610.000,00

Ação: 2.165 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO 0,00 150.000,00 20.000,00 20.000,00 100.000,00 290.000,00

270 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 20.000,00 20.000,00 100.000,00 290.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 20.000,00 20.000,00 100.000,00 290.000,00

Ação: 2.373 - ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS, PROGRAMAS  E 0,00 260.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 320.000,00

722 - 3.3.90.00.00 0,00 260.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 320.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 260.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 320.000,00

Função: 16 - Habitação 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

Subfunção: 125 - Normatização e Fiscalização 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

Programa: 55 - ELABORAÇÃO DE PLANOS E  PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

Ação: 2.167 - ELABORAÇÃO DE PLANOS E PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

306 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

Unidade orçamentária: 5104 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 1.900.000,00 500.000,00 800.000,00 900.000,00 4.100.000,00

Função: 18 - Gestão Ambiental 0,00 1.900.000,00 500.000,00 800.000,00 900.000,00 4.100.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.500.000,00 450.000,00 710.000,00 810.000,00 3.470.000,00

Programa: 56 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 1.500.000,00 450.000,00 710.000,00 810.000,00 3.470.000,00

Ação: 1.155 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GESTÃO DO FUNDO 0,00 300.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 320.000,00

447 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 320.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 320.000,00

Ação: 2.256 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GESTÃO DO FUNDO 0,00 1.200.000,00 440.000,00 705.000,00 805.000,00 3.150.000,00

826 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 400.000,00 700.000,00 800.000,00 1.900.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 400.000,00 700.000,00 800.000,00 1.900.000,00

448 - 3.3.90.00.00 0,00 1.200.000,00 40.000,00 5.000,00 5.000,00 1.250.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.200.000,00 40.000,00 5.000,00 5.000,00 1.250.000,00

141



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
21 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 0,00 400.000,00 50.000,00 90.000,00 90.000,00 630.000,00

Programa: 14 - CABO RESPIRAR MELHOR 0,00 400.000,00 50.000,00 90.000,00 0,00 540.000,00

Ação: 2.368 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CABO RESPIRAR 0,00 400.000,00 50.000,00 90.000,00 0,00 540.000,00

715 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 50.000,00 90.000,00 0,00 540.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 400.000,00 50.000,00 90.000,00 0,00 540.000,00

Programa: 10067 - (RE) CRIANDO VERDE 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

Ação: 2.425 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA (RE) CRIANDO 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

1083 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

Unidade orçamentária: 6100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERN 0,00 2.060.000,00 1.601.000,00 1.674.000,00 1.921.000,00 7.256.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 2.060.000,00 1.601.000,00 1.674.000,00 1.921.000,00 7.256.000,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 500.000,00 10.000,00 100.000,00 5.000,00 615.000,00

Programa: 57 - GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL 0,00 500.000,00 10.000,00 100.000,00 5.000,00 615.000,00

Ação: 2.64 - IMPLANTAR AÇÕES DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E MONITORAMENTO 0,00 500.000,00 10.000,00 100.000,00 5.000,00 615.000,00

78 - 3.3.90.00.00 0,00 500.000,00 10.000,00 100.000,00 5.000,00 615.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 10.000,00 100.000,00 5.000,00 615.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.560.000,00 1.591.000,00 1.574.000,00 1.916.000,00 6.641.000,00

Programa: 58 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIP 0,00 1.560.000,00 1.591.000,00 1.574.000,00 1.916.000,00 6.641.000,00

Ação: 1.154 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 45.000,00

83 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 45.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 45.000,00

Ação: 8.140 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 0,00 1.540.000,00 1.581.000,00 778.000,00 1.111.000,00 5.010.000,00

80 - 3.1.90.00.00 0,00 1.500.000,00 1.550.000,00 764.000,00 1.100.000,00 4.914.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.500.000,00 1.550.000,00 764.000,00 1.100.000,00 4.914.000,00

79 - 3.1.91.00.00 0,00 20.000,00 21.000,00 4.000,00 6.000,00 51.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 21.000,00 4.000,00 6.000,00 51.000,00

82 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 45.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 45.000,00

Ação: 8.260 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 786.000,00 800.000,00 1.586.000,00

963 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 786.000,00 800.000,00 1.586.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 786.000,00 800.000,00 1.586.000,00

Unidade orçamentária: 6101 - SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIP 0,00 1.110.000,00 748.000,00 800.000,00 905.000,00 3.563.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 1.110.000,00 748.000,00 800.000,00 905.000,00 3.563.000,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 200.000,00 65.000,00 82.000,00 70.000,00 417.000,00

Programa: 60 - PARTICIPA CABO 0,00 200.000,00 65.000,00 82.000,00 70.000,00 417.000,00

Ação: 1.156 - CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - PARTICIPA CABO DIGITAL 0,00 60.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 75.000,00

142



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
22 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

86 - 4.4.90.00.00 0,00 60.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 75.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 75.000,00

Ação: 2.120 - CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - PARTICIPA CABO 0,00 120.000,00 40.000,00 72.000,00 60.000,00 292.000,00

85 - 3.3.90.00.00 0,00 120.000,00 40.000,00 72.000,00 60.000,00 292.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 40.000,00 72.000,00 60.000,00 292.000,00

Ação: 2.121 - COORDENAÇÃO DO PLANO DE INVESTIMENTO REGIONALIZADO (PIR/OP) 0,00 20.000,00 20.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00

87 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 910.000,00 683.000,00 718.000,00 835.000,00 3.146.000,00

Programa: 61 - CONSTRUINDO UMA NOVA GESTÃO PARTICIPATIVA 0,00 120.000,00 15.000,00 5.000,00 5.000,00 145.000,00

Ação: 1.157 - APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS 0,00 20.000,00 5.000,00 0,00 0,00 25.000,00

89 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 5.000,00 0,00 0,00 25.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 5.000,00 0,00 0,00 25.000,00

Ação: 2.122 - APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS 0,00 100.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 120.000,00

88 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 120.000,00

Programa: 62 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAME 0,00 790.000,00 668.000,00 713.000,00 830.000,00 3.001.000,00

Ação: 1.158 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO  DA SECRETARIA EXECUTIVA DO 0,00 20.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 40.000,00

92 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 40.000,00

Ação: 8.200 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 770.000,00 658.000,00 318.000,00 365.000,00 2.111.000,00

90 - 3.1.90.00.00 0,00 750.000,00 640.000,00 300.000,00 350.000,00 2.040.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 750.000,00 640.000,00 300.000,00 350.000,00 2.040.000,00

609 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 8.000,00 8.000,00 10.000,00 36.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 8.000,00 8.000,00 10.000,00 36.000,00

91 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 35.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 35.000,00

Ação: 8.261 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 390.000,00 460.000,00 850.000,00

965 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 390.000,00 460.000,00 850.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 390.000,00 460.000,00 850.000,00

Unidade orçamentária: 6102 - SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 990.000,00 610.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 990.000,00 610.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 80.000,00 50.000,00 0,00 0,00 130.000,00

Programa: 63 - ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 80.000,00 50.000,00 0,00 0,00 130.000,00

Ação: 2.65 - ARTICULAÇÃO POLÍTICA MUNICIPAL 0,00 50.000,00 10.000,00 0,00 0,00 60.000,00

94 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 0,00 0,00 60.000,00

143



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
23 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 0,00 0,00 60.000,00

Ação: 2.68 - PREFEITURA COM A SOCIEDADE 0,00 30.000,00 40.000,00 0,00 0,00 70.000,00

894 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

98 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 10.000,00 0,00 0,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 10.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 910.000,00 560.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Programa: 64 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃ 0,00 910.000,00 560.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Ação: 1.160 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 40.000,00 10.000,00 0,00 0,00 50.000,00

103 - 4.4.90.00.00 0,00 40.000,00 10.000,00 0,00 0,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 10.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Ação: 8.143 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 870.000,00 550.000,00 0,00 0,00 1.420.000,00

101 - 3.1.90.00.00 0,00 800.000,00 535.000,00 0,00 0,00 1.335.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 800.000,00 535.000,00 0,00 0,00 1.335.000,00

100 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 5.000,00 0,00 0,00 15.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 0,00 0,00 15.000,00

102 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 10.000,00 0,00 0,00 70.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 10.000,00 0,00 0,00 70.000,00

Unidade orçamentária: 6103 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO POLÍTIC 0,00 0,00 0,00 876.000,00 1.046.000,00 1.922.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 0,00 0,00 876.000,00 1.046.000,00 1.922.000,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 0,00 50.000,00 5.000,00 55.000,00

Programa: 63 - ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 0,00 0,00 50.000,00 5.000,00 55.000,00

Ação: 2.65 - ARTICULAÇÃO POLÍTICA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 50.000,00 5.000,00 55.000,00

929 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 5.000,00 55.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 50.000,00 5.000,00 55.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 826.000,00 1.041.000,00 1.867.000,00

Programa: 10060 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTI 0,00 0,00 0,00 826.000,00 1.041.000,00 1.867.000,00

Ação: 1.391 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

932 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

Ação: 8.242 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 0,00 0,00 361.000,00 576.000,00 937.000,00

934 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 297.000,00 510.000,00 807.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 297.000,00 510.000,00 807.000,00

933 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 6.000,00 11.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 6.000,00 11.000,00

935 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 59.000,00 60.000,00 119.000,00

144



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
24 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 59.000,00 60.000,00 119.000,00

Ação: 8.244 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 455.000,00 460.000,00 915.000,00

947 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 455.000,00 460.000,00 915.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 455.000,00 460.000,00 915.000,00

Unidade orçamentária: 7100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAES 0,00 1.310.000,00 1.244.725,00 1.733.000,00 1.400.000,00 5.687.725,00

Função: 4 - Administração 0,00 1.310.000,00 1.244.725,00 1.733.000,00 1.400.000,00 5.687.725,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.280.000,00 1.244.725,00 1.733.000,00 1.400.000,00 5.657.725,00

Programa: 65 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIP 0,00 1.280.000,00 1.244.725,00 1.733.000,00 1.400.000,00 5.657.725,00

Ação: 1.181 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

134 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 8.70 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 0,00 1.270.000,00 1.244.725,00 1.263.000,00 900.000,00 4.677.725,00

132 - 3.1.90.00.00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.158.000,00 800.000,00 4.358.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.158.000,00 800.000,00 4.358.000,00

131 - 3.1.91.00.00 0,00 65.000,00 43.000,00 55.000,00 30.000,00 193.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 65.000,00 43.000,00 55.000,00 30.000,00 193.000,00

133 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 1.725,00 50.000,00 70.000,00 126.725,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 1.725,00 50.000,00 70.000,00 126.725,00

Ação: 8.87 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

899 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Ação: 8.264 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 420.000,00 450.000,00 870.000,00

968 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 420.000,00 450.000,00 870.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 420.000,00 450.000,00 870.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Programa: 66 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Ação: 4.70 - QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SMI 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

135 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Unidade orçamentária: 7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 63.450.000,00 102.205.000,00 47.398.000,00 74.014.952,38 287.067.952,38

Função: 4 - Administração 0,00 1.500.000,00 20.923.000,00 24.023.000,00 45.955.000,00 92.401.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.500.000,00 20.923.000,00 24.023.000,00 45.955.000,00 92.401.000,00

Programa: 67 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS P 0,00 1.500.000,00 20.923.000,00 24.023.000,00 45.955.000,00 92.401.000,00

Ação: 0.1001 - AMORTIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 0,00 0,00 19.600.000,00 22.700.000,00 44.330.000,00 86.630.000,00

877 - 3.2.90.00.00 0,00 0,00 15.800.000,00 11.450.000,00 25.247.000,00 52.497.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 15.800.000,00 11.450.000,00 25.247.000,00 52.497.000,00

145



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
25 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

876 - 4.6.90.00.00 0,00 0,00 3.800.000,00 11.250.000,00 19.083.000,00 34.133.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 3.800.000,00 11.250.000,00 19.083.000,00 34.133.000,00

Ação: 1.190 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

139 - 4.4.90.00.00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

Ação: 8.80 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 1.420.000,00 1.323.000,00 723.000,00 945.000,00 4.411.000,00

137 - 3.1.90.00.00 0,00 1.300.000,00 1.200.000,00 600.000,00 700.000,00 3.800.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.300.000,00 1.200.000,00 600.000,00 700.000,00 3.800.000,00

136 - 3.1.91.00.00 0,00 70.000,00 43.000,00 43.000,00 45.000,00 201.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 70.000,00 43.000,00 43.000,00 45.000,00 201.000,00

138 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 80.000,00 80.000,00 200.000,00 410.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 80.000,00 80.000,00 200.000,00 410.000,00

Ação: 8.268 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 600.000,00 680.000,00 1.280.000,00

975 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 680.000,00 1.280.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 600.000,00 680.000,00 1.280.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 58.950.000,00 74.752.000,00 21.475.000,00 26.759.952,38 181.936.952,38

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 58.950.000,00 74.752.000,00 21.475.000,00 26.759.952,38 181.936.952,38

Programa: 68 - "ORLA" 0,00 45.030.000,00 17.500.000,00 5.000.000,00 2.995.000,00 70.525.000,00

Ação: 3.31 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA ORLA 0,00 7.030.000,00 0,00 0,00 0,00 7.030.000,00

140 - 4.4.90.00.00 0,00 7.030.000,00 0,00 0,00 0,00 7.030.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

3 - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00

Ação: 3.36 - IMPLEMENTAR AÇÕES DE MELHORAMENTO DOS ACESSOS VIÁRIOS A ORLA 0,00 35.750.000,00 17.500.000,00 5.000.000,00 2.995.000,00 61.245.000,00

141 - 4.4.90.00.00 0,00 35.750.000,00 17.500.000,00 5.000.000,00 2.995.000,00 61.245.000,00
3 - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 0,00 35.750.000,00 17.500.000,00 5.000.000,00 2.995.000,00 61.245.000,00

Ação: 3.147 - SUPERVISÃO DO PROGRAMA "ORLA" 0,00 2.250.000,00 0,00 0,00 0,00 2.250.000,00

765 - 4.4.90.00.00 0,00 2.250.000,00 0,00 0,00 0,00 2.250.000,00
3 - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 0,00 2.250.000,00 0,00 0,00 0,00 2.250.000,00

Programa: 69 - URBANIZAÇÃO 0,00 3.520.000,00 1.500.000,00 130.000,00 130.000,00 5.280.000,00

Ação: 2.354 - EXECUÇÃO DE DEMOLIÇÃO 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

681 - 3.3.90.00.00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Ação: 3.144 - CONSTRUIR E EQUIPAR PRAÇAS E PARQUES 0,00 1.520.000,00 1.500.000,00 130.000,00 130.000,00 3.280.000,00

650 - 4.4.90.00.00 0,00 1.520.000,00 1.500.000,00 130.000,00 130.000,00 3.280.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 130.000,00 130.000,00 3.260.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

146



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
26 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Programa: 70 - MELHORIA DE VIAS PÚBLICAS 0,00 7.500.000,00 54.252.000,00 12.345.000,00 22.634.952,38 96.731.952,38

Ação: 3.38 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DAS VIAS PÚBLICAS 0,00 7.500.000,00 54.252.000,00 12.345.000,00 22.634.952,38 96.731.952,38

143 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000.000,00 5.752.000,00 5.750.000,00 1.000.000,00 17.502.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000.000,00 5.752.000,00 5.750.000,00 1.000.000,00 17.502.000,00

1099 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 396.952,38 396.952,38
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 396.952,38 396.952,38

1136 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

143 - 4.4.90.00.00 0,00 2.500.000,00 48.500.000,00 6.595.000,00 21.118.000,00 78.713.000,00
2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 2.000.000,00 800.000,00 795.000,00 100.000,00 3.695.000,00

3 - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 47.600.000,00 5.700.000,00 20.598.000,00 73.898.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 100.000,00 100.000,00 420.000,00 1.120.000,00

Programa: 71 - ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DE PROJETOS 0,00 2.900.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 9.400.000,00

Ação: 1.229 - EXECUÇÃO DE VIÁRIOS URBANOS 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00

682 - 4.4.90.00.00 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00

Ação: 3.143 - PROJETOS E SERVIÇOS TÉCNICOS DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 8.000.000,00

508 - 4.4.90.00.00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 8.000.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 8.000.000,00

Função: 17 - Saneamento 0,00 3.000.000,00 6.530.000,00 1.900.000,00 1.300.000,00 12.730.000,00

Subfunção: 543 - Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 3.000.000,00 6.530.000,00 1.900.000,00 1.300.000,00 12.730.000,00

Programa: 73 - REDUÇÃO DAS ÁREAS DE RISCO 0,00 3.000.000,00 6.530.000,00 1.900.000,00 1.300.000,00 12.730.000,00

Ação: 3.35 - MELHORIA DO SISTEMA DE MACRO, MICRO DRENAGEM E ENCOSTAS 0,00 3.000.000,00 6.530.000,00 1.900.000,00 1.300.000,00 12.730.000,00

147 - 4.4.90.00.00 0,00 3.000.000,00 6.530.000,00 1.900.000,00 1.300.000,00 12.730.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.000.000,00 3.130.000,00 100.000,00 100.000,00 6.330.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 0,00 3.200.000,00 1.700.000,00 1.100.000,00 6.000.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

Unidade orçamentária: 7102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 0,00 66.430.000,00 68.480.000,00 73.480.000,00 73.460.000,00 281.850.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 1.360.000,00 1.410.000,00 1.410.000,00 1.390.000,00 5.570.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.360.000,00 1.410.000,00 1.410.000,00 1.390.000,00 5.570.000,00

Programa: 75 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA 0,00 1.360.000,00 1.410.000,00 1.410.000,00 1.390.000,00 5.570.000,00

Ação: 1.191 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 50.000,00

151 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 50.000,00

Ação: 8.74 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 1.350.000,00 1.400.000,00 940.000,00 910.000,00 4.600.000,00

147



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
27 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

149 - 3.1.90.00.00 0,00 1.200.000,00 1.250.000,00 790.000,00 790.000,00 4.030.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.200.000,00 1.250.000,00 790.000,00 790.000,00 4.030.000,00

148 - 3.1.91.00.00 0,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 90.000,00 510.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 90.000,00 510.000,00

150 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00 60.000,00

Ação: 8.267 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 460.000,00 460.000,00 920.000,00

973 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 460.000,00 460.000,00 920.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 460.000,00 460.000,00 920.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 65.070.000,00 67.070.000,00 72.070.000,00 72.070.000,00 276.280.000,00

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 65.070.000,00 67.070.000,00 72.070.000,00 72.070.000,00 276.280.000,00

Programa: 76 - LIMPEZA URBANA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 0,00 65.070.000,00 67.070.000,00 72.070.000,00 72.070.000,00 276.280.000,00

Ação: 1.192 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA URBANA 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

153 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

Ação: 2.383 - APOIO ÁS AÇÕES VOLTADAS PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

766 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Ação: 4.72 - COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DO LIXO 0,00 65.000.000,00 67.000.000,00 72.000.000,00 72.000.000,00 276.000.000,00

152 - 3.3.90.00.00 0,00 65.000.000,00 67.000.000,00 72.000.000,00 72.000.000,00 276.000.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 65.000.000,00 67.000.000,00 72.000.000,00 72.000.000,00 276.000.000,00

Unidade orçamentária: 7103 - SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 0,00 5.765.000,00 5.395.000,00 2.292.000,00 1.587.000,00 15.039.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 690.000,00 625.000,00 642.000,00 452.000,00 2.409.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 690.000,00 625.000,00 642.000,00 452.000,00 2.409.000,00

Programa: 77 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 0,00 690.000,00 625.000,00 642.000,00 452.000,00 2.409.000,00

Ação: 1.194 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

157 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Ação: 8.87 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 660.000,00 625.000,00 437.000,00 252.000,00 1.974.000,00

155 - 3.1.90.00.00 0,00 600.000,00 350.000,00 145.000,00 160.000,00 1.255.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 600.000,00 350.000,00 145.000,00 160.000,00 1.255.000,00

154 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 40.000,00 42.000,00 42.000,00 174.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 40.000,00 42.000,00 42.000,00 174.000,00

156 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 235.000,00 250.000,00 50.000,00 545.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 250.000,00 50.000,00 320.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

148



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
28 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

Ação: 8.270 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 205.000,00 200.000,00 405.000,00

977 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 205.000,00 200.000,00 405.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 205.000,00 200.000,00 405.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 3.745.000,00 4.250.000,00 610.000,00 395.000,00 9.000.000,00

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 3.745.000,00 4.250.000,00 610.000,00 395.000,00 9.000.000,00

Programa: 71 - ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DE PROJETOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 1.201 - PROJETOS E SERVIÇOS TÉCNICOS DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

530 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Programa: 78 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 0,00 3.645.000,00 4.250.000,00 610.000,00 395.000,00 8.900.000,00

Ação: 1.218 - EXECUTAR OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 0,00 3.645.000,00 4.250.000,00 210.000,00 210.000,00 8.315.000,00

598 - 4.4.90.00.00 0,00 3.645.000,00 4.250.000,00 210.000,00 210.000,00 8.315.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 260.000,00 1.000.000,00 100.000,00 100.000,00 1.460.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 3.385.000,00 3.000.000,00 100.000,00 100.000,00 6.585.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 250.000,00 10.000,00 10.000,00 270.000,00

Ação: 8.273 - APOIO AS AÇÕES SOCIO-EDUCATIVA PARA ACOMPANHAMENTO DE OBRAS 0,00 0,00 0,00 400.000,00 185.000,00 585.000,00

980 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 185.000,00 585.000,00
2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 0,00 0,00 200.000,00 135.000,00 335.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 200.000,00 50.000,00 250.000,00

Função: 16 - Habitação 0,00 1.330.000,00 520.000,00 1.040.000,00 740.000,00 3.630.000,00

Subfunção: 482 - Habitação Urbana 0,00 1.330.000,00 520.000,00 1.040.000,00 740.000,00 3.630.000,00

Programa: 79 - CONSTRUINDO UMA NOVA CASA 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 60.000,00

Ação: 2.283 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

160 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 3.51 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00

161 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 10.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Programa: 82 - PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 0,00 1.300.000,00 490.000,00 410.000,00 210.000,00 2.410.000,00

Ação: 2.391 -  REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E  FUNDIÁRIA DE ASSENTAMENTOS 0,00 1.300.000,00 490.000,00 410.000,00 210.000,00 2.410.000,00

762 - 3.3.90.00.00 0,00 1.300.000,00 490.000,00 410.000,00 210.000,00 2.410.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 600.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 1.000.000,00 290.000,00 290.000,00 90.000,00 1.670.000,00

149



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
29 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 20.000,00 20.000,00 140.000,00

Programa: 10062 - CONSTRUINDO UMA MORADIA DIGNA 0,00 0,00 0,00 630.000,00 530.000,00 1.160.000,00

Ação: 2.417 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA 0,00 0,00 0,00 610.000,00 510.000,00 1.120.000,00

982 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 610.000,00 510.000,00 1.120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 600.000,00 500.000,00 1.100.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

Ação: 3.148 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00

984 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

Unidade orçamentária: 7104 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO - FMI 0,00 1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00

Programa: 81 - FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DO FU 0,00 1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00

Ação: 3.145 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SOCIAIS EM ÁREAS ESTRATÉGICAS 0,00 1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00

651 - 4.4.90.00.00 0,00 1.300.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.391.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

46 - 1.701.0000 Recursos de Convênios do Governo Estadual 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00 1.071.000,00 4.091.000,00

Unidade orçamentária: 7105 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE S 0,00 188.000,00 45.000,00 45.000,00 48.000,00 326.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 76.000,00 25.000,00 25.000,00 27.000,00 153.000,00

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 76.000,00 25.000,00 25.000,00 27.000,00 153.000,00

Programa: 82 - PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 0,00 76.000,00 25.000,00 25.000,00 27.000,00 153.000,00

Ação: 1.51 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 0,00 30.000,00 5.000,00 5.000,00 7.000,00 47.000,00

259 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 5.000,00 5.000,00 7.000,00 47.000,00
2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

48 - 1.501.0000 Recursos Próprios (FMHIS) 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 7.000,00 27.000,00

Ação: 2.132 - REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E FUNDIÁRIA DE ASSENTAMENTOS 0,00 26.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 56.000,00

257 - 3.3.90.00.00 0,00 26.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 56.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

48 - 1.501.0000 Recursos Próprios (FMHIS) 0,00 16.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 31.000,00

Ação: 2.284 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00

258 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

150



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
30 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

48 - 1.501.0000 Recursos Próprios (FMHIS) 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

Função: 16 - Habitação 0,00 112.000,00 20.000,00 20.000,00 21.000,00 173.000,00

Subfunção: 482 - Habitação Urbana 0,00 112.000,00 20.000,00 20.000,00 21.000,00 173.000,00

Programa: 82 - PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 0,00 112.000,00 20.000,00 20.000,00 21.000,00 173.000,00

Ação: 1.52 - EXPANSÃO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL 0,00 82.000,00 10.000,00 10.000,00 11.000,00 113.000,00

261 - 4.4.90.00.00 0,00 82.000,00 10.000,00 10.000,00 11.000,00 113.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 42.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 57.000,00

48 - 1.501.0000 Recursos Próprios (FMHIS) 0,00 40.000,00 5.000,00 5.000,00 6.000,00 56.000,00

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FMHIS 0,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00

260 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

48 - 1.501.0000 Recursos Próprios (FMHIS) 0,00 20.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 35.000,00

Unidade orçamentária: 8100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - ADMI 0,00 42.315.000,00 45.585.000,00 45.005.000,00 52.061.000,00 184.966.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 35.990.000,00 37.770.000,00 38.970.000,00 43.410.000,00 156.140.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 35.720.000,00 37.420.000,00 38.620.000,00 43.310.000,00 155.070.000,00

Programa: 83 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 0,00 35.720.000,00 37.420.000,00 38.620.000,00 43.310.000,00 155.070.000,00

Ação: 1.182 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 10.000,00 370.000,00

167 - 4.4.90.00.00 0,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 10.000,00 370.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 10.000,00 370.000,00

Ação: 8.95 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 35.600.000,00 37.300.000,00 37.500.000,00 39.900.000,00 150.300.000,00

165 - 3.1.90.00.00 0,00 32.000.000,00 33.100.000,00 33.000.000,00 34.000.000,00 132.100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 32.000.000,00 33.100.000,00 33.000.000,00 34.000.000,00 132.100.000,00

164 - 3.1.91.00.00 0,00 3.500.000,00 4.100.000,00 4.100.000,00 5.600.000,00 17.300.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.500.000,00 4.100.000,00 4.100.000,00 5.600.000,00 17.300.000,00

166 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 300.000,00 900.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 300.000,00 900.000,00

Ação: 8.265 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 3.400.000,00 4.400.000,00

969 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 3.400.000,00 4.400.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 3.400.000,00 4.400.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 270.000,00 350.000,00 350.000,00 100.000,00 1.070.000,00

Programa: 84 - QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.274 - QUALIFICAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE RECURSOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

492 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Programa: 150 - QUALIFICAÇÃO PARA UMA NOVA HISTÓRIA 0,00 250.000,00 350.000,00 350.000,00 100.000,00 1.050.000,00

Ação: 1.362 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO PARA 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00

151



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
31 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

731 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00

Ação: 2.376 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO PARA 0,00 150.000,00 300.000,00 300.000,00 50.000,00 800.000,00

732 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 300.000,00 300.000,00 50.000,00 800.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 300.000,00 300.000,00 50.000,00 800.000,00

Função: 6 - Segurança Pública 0,00 4.925.000,00 3.765.000,00 4.985.000,00 5.081.000,00 18.756.000,00

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 5.000,00 55.000,00 105.000,00 15.000,00 180.000,00

Programa: 85 - ARTICULANDO COM A SOCIEDADE NA CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA HISTÓRI 0,00 5.000,00 55.000,00 105.000,00 15.000,00 180.000,00

Ação: 2.276 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ARTICULANDO COM A 0,00 5.000,00 55.000,00 105.000,00 15.000,00 180.000,00

839 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00 10.000,00 160.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00 10.000,00 160.000,00

495 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

Subfunção: 181 - Policiamento 0,00 2.000.000,00 800.000,00 1.080.000,00 1.080.000,00 4.960.000,00

Programa: 86 - UMA NOVA HISTÓRIA NA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00

Ação: 1.189 - CONSTRUIR, EQUIPAR E REFORMAR A SEDE DA SMDS, COMANDO DA 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00

506 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00

Programa: 87 - INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA NO COMBATE Á CRIMINALIDADE 0,00 100.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00 450.000,00

Ação: 1.184 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA INTELIGÊNCIA 0,00 50.000,00 50.000,00 70.000,00 80.000,00 250.000,00

497 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 70.000,00 50.000,00 220.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 70.000,00 50.000,00 220.000,00

1125 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Ação: 2.277 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA INTELIGÊNCIA 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

496 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Programa: 88 - GUARDA MUNICIPAL - PROTETORA, COMPANHEIRA E AMIGA 0,00 1.800.000,00 650.000,00 910.000,00 900.000,00 4.260.000,00

Ação: 1.185 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GUARDA MUNICIPAL 0,00 1.000.000,00 50.000,00 80.000,00 90.000,00 1.220.000,00

499 - 4.4.90.00.00 0,00 1.000.000,00 50.000,00 80.000,00 90.000,00 1.220.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 1.150.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 60.000,00

Ação: 2.278 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GUARDA MUNICIPAL - 0,00 800.000,00 600.000,00 830.000,00 810.000,00 3.040.000,00

498 - 3.3.90.00.00 0,00 800.000,00 600.000,00 830.000,00 810.000,00 3.040.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 800.000,00 600.000,00 800.000,00 800.000,00 3.000.000,00

152



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
32 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00

Subfunção: 182 - Defesa Civil 0,00 900.000,00 900.000,00 1.280.000,00 966.000,00 4.046.000,00

Programa: 89 - DEFESA CIVIL E SALVAMENTO AQUÁTICO 0,00 900.000,00 900.000,00 1.280.000,00 966.000,00 4.046.000,00

Ação: 1.186 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA DEFESA CIVIL E SALVAMENTO 0,00 500.000,00 300.000,00 680.000,00 766.000,00 2.246.000,00

502 - 4.4.90.00.00 0,00 500.000,00 300.000,00 680.000,00 100.000,00 1.580.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 300.000,00 680.000,00 100.000,00 1.580.000,00

1104 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1105 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1106 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.000,00 66.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 66.000,00 66.000,00

Ação: 2.279 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL E SALVAMENTO 0,00 400.000,00 600.000,00 600.000,00 200.000,00 1.800.000,00

501 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 600.000,00 600.000,00 200.000,00 1.800.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 400.000,00 600.000,00 600.000,00 200.000,00 1.800.000,00

Subfunção: 183 - Informação e Inteligência 0,00 2.020.000,00 2.010.000,00 2.520.000,00 3.020.000,00 9.570.000,00

Programa: 90 - DE OLHO NA SEGURANÇA 0,00 2.020.000,00 2.010.000,00 2.520.000,00 3.020.000,00 9.570.000,00

Ação: 1.187 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE OLHO NA 0,00 20.000,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 70.000,00

505 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 70.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 70.000,00

Ação: 2.280 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE OLHO NA 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 3.000.000,00 9.500.000,00

503 - 3.3.90.00.00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 3.000.000,00 9.500.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 3.000.000,00 9.500.000,00

Função: 26 - Transporte 0,00 1.400.000,00 4.050.000,00 1.050.000,00 3.570.000,00 10.070.000,00

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 1.400.000,00 4.050.000,00 1.050.000,00 3.570.000,00 10.070.000,00

Programa: 91 - TRANSPORTE E TRÂNSITO DEMOCRÁTICO POPULAR 0,00 1.400.000,00 4.050.000,00 1.050.000,00 3.570.000,00 10.070.000,00

Ação: 1.183 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO SISTEMA DE TRANSPORTE 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 70.000,00 270.000,00

494 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 70.000,00 270.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 70.000,00 270.000,00

Ação: 2.275 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE 0,00 1.300.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 3.500.000,00 9.800.000,00

493 - 3.3.90.00.00 0,00 1.300.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 3.500.000,00 9.800.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.300.000,00 4.000.000,00 1.000.000,00 3.500.000,00 9.800.000,00

Unidade orçamentária: 9100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIO 0,00 25.606.000,00 34.650.000,00 54.740.000,00 49.376.000,00 164.372.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 19.606.000,00 28.350.000,00 43.640.000,00 37.096.000,00 128.692.000,00

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 10.230.000,00 13.430.000,00 23.070.000,00 19.376.000,00 66.106.000,00

Programa: 43 - CONSTRUINDO JUNTOS 0,00 1.010.000,00 510.000,00 20.000,00 510.000,00 2.050.000,00

153



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
33 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.349 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA EXECUÇÃO COMUNITÁRIA DE 0,00 1.000.000,00 500.000,00 10.000,00 500.000,00 2.010.000,00

652 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 500.000,00 10.000,00 500.000,00 2.010.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 500.000,00 10.000,00 500.000,00 2.010.000,00

Ação: 3.146 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA EXECUÇÃO COMUNITÁRIA DE 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

653 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Programa: 93 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 5.000.000,00 6.900.000,00 15.650.000,00 15.716.000,00 43.266.000,00

Ação: 1.77 -  RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 4.000.000,00 6.400.000,00 15.150.000,00 15.000.000,00 40.550.000,00

181 - 4.4.90.00.00 0,00 4.000.000,00 6.400.000,00 15.150.000,00 15.000.000,00 40.550.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.000.000,00 6.400.000,00 15.150.000,00 15.000.000,00 40.550.000,00

Ação: 4.74 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 716.000,00 2.716.000,00

180 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 100.000,00 2.100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 100.000,00 2.100.000,00

1129 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1130 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 316.000,00 316.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 316.000,00 316.000,00

Programa: 95 - REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES MUNICIPAIS 0,00 4.000.000,00 4.500.000,00 5.200.000,00 2.050.000,00 15.750.000,00

Ação: 2.171 - RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS 0,00 2.000.000,00 500.000,00 200.000,00 50.000,00 2.750.000,00

176 - 3.3.90.00.00 0,00 2.000.000,00 500.000,00 200.000,00 50.000,00 2.750.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000.000,00 500.000,00 200.000,00 50.000,00 2.750.000,00

Ação: 3.22 - AQUISIÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE 0,00 2.000.000,00 4.000.000,00 5.000.000,00 2.000.000,00 13.000.000,00

177 - 4.4.90.00.00 0,00 2.000.000,00 4.000.000,00 5.000.000,00 2.000.000,00 13.000.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000.000,00 4.000.000,00 5.000.000,00 2.000.000,00 13.000.000,00

Programa: 96 - MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE 0,00 20.000,00 20.000,00 200.000,00 100.000,00 340.000,00

Ação: 1.78 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE MELHORIA URBANA E 0,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 170.000,00

518 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 170.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 170.000,00

Ação: 4.76 - APOIO AS AÇÕES DE MELHORIA URBANA E ACESSIBILIDADE 0,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 170.000,00

776 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 170.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 170.000,00

Programa: 97 - CEMITÉRIOS PÚBLICOS 0,00 200.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 4.700.000,00

Ação: 1.198 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 0,00 200.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 4.700.000,00

541 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 4.700.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 4.700.000,00

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 9.356.000,00 14.760.000,00 20.410.000,00 17.560.000,00 62.086.000,00

154



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
34 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 97 - CEMITÉRIOS PÚBLICOS 0,00 20.000,00 250.000,00 150.000,00 150.000,00 570.000,00

Ação: 2.66 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO E MANUTENÇÃO DE 0,00 10.000,00 150.000,00 100.000,00 100.000,00 360.000,00

169 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 150.000,00 100.000,00 100.000,00 360.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 150.000,00 100.000,00 100.000,00 360.000,00

Ação: 4.82 - APOIO AS AÇÕES DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIO 0,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 210.000,00

168 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 210.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 210.000,00

Programa: 98 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDE 0,00 4.486.000,00 6.410.000,00 5.110.000,00 6.360.000,00 22.366.000,00

Ação: 1.70 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 40.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 340.000,00

175 - 4.4.90.00.00 0,00 40.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 340.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 340.000,00

Ação: 8.77 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 4.446.000,00 6.310.000,00 4.685.000,00 4.760.000,00 20.201.000,00

173 - 3.1.90.00.00 0,00 4.000.000,00 5.800.000,00 4.100.000,00 4.100.000,00 18.000.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.000.000,00 5.800.000,00 4.100.000,00 4.100.000,00 18.000.000,00

172 - 3.1.91.00.00 0,00 440.000,00 500.000,00 425.000,00 500.000,00 1.865.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 440.000,00 500.000,00 425.000,00 500.000,00 1.865.000,00

174 - 3.3.90.00.00 0,00 6.000,00 10.000,00 160.000,00 160.000,00 336.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 6.000,00 10.000,00 160.000,00 160.000,00 336.000,00

Ação: 8.271 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 325.000,00 1.500.000,00 1.825.000,00

978 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 325.000,00 1.500.000,00 1.825.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 325.000,00 1.500.000,00 1.825.000,00

Programa: 99 - URBANISMO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS 0,00 4.850.000,00 8.100.000,00 15.150.000,00 11.050.000,00 39.150.000,00

Ação: 1.69 - APOIO ÀS GERÊNCIAS REGIONAIS - REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS, PRAÇAS 0,00 4.600.000,00 7.050.000,00 14.000.000,00 10.000.000,00 35.650.000,00

171 - 4.4.90.00.00 0,00 4.600.000,00 7.050.000,00 14.000.000,00 10.000.000,00 35.650.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.600.000,00 7.050.000,00 14.000.000,00 10.000.000,00 35.650.000,00

Ação: 1.199 - APOIO ÁS AÇÕES DE INVESTIMENTO DAS GERÊNCIAS REGIONAIS 0,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 300.000,00

539 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 300.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 300.000,00

Ação: 2.293 - APOIO ÁS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS  GERÊNCIAS REGIONAIS 0,00 200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.200.000,00

540 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.200.000,00

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 0,00 20.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 500.000,00

Programa: 100 - ARBORIZAÇÃO URBANA 0,00 20.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 500.000,00

Ação: 1.83 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - CIDADE VERDE 0,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 310.000,00

185 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 310.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 310.000,00

155



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
35 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 4.73 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO - CIDADE VERDE 0,00 10.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 190.000,00

184 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 190.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 190.000,00

Função: 25 - Energia 0,00 6.000.000,00 6.300.000,00 11.100.000,00 12.280.000,00 35.680.000,00

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 6.000.000,00 6.300.000,00 11.100.000,00 12.280.000,00 35.680.000,00

Programa: 101 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA – ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 6.000.000,00 6.300.000,00 11.100.000,00 12.280.000,00 35.680.000,00

Ação: 1.209 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - CIDADE ILUMINADA 0,00 500.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 950.000,00

563 - 4.4.90.00.00 0,00 500.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 950.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 950.000,00

Ação: 4.308 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - CIDADE ILUMINADA 0,00 5.500.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 11.500.000,00

564 - 3.3.90.00.00 0,00 5.500.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 11.500.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.500.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 11.500.000,00

Ação: 4.311 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO - CIDADE ILUMINADA 0,00 0,00 0,00 11.000.000,00 12.230.000,00 23.230.000,00

970 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 11.000.000,00 12.230.000,00 23.230.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 257.000,00 270.000,00 527.000,00

8 - 1.751.0000 Recursos de Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 10.743.000,00 11.960.000,00 22.703.000,00

Unidade orçamentária: 10100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROGR 0,00 14.390.000,00 16.916.000,00 18.069.000,00 16.126.952,38 65.501.952,38

Função: 8 - Assistência Social 0,00 14.390.000,00 16.916.000,00 18.069.000,00 16.126.952,38 65.501.952,38

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 14.370.000,00 16.270.000,00 16.891.000,00 15.420.000,00 62.951.000,00

Programa: 103 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS 0,00 14.370.000,00 16.270.000,00 16.891.000,00 15.420.000,00 62.951.000,00

Ação: 1.173 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 90.000,00

469 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 90.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 90.000,00

Ação: 8.238 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 14.350.000,00 16.250.000,00 15.271.000,00 13.790.000,00 59.661.000,00

467 - 3.1.90.00.00 0,00 9.500.000,00 10.700.000,00 10.262.000,00 9.300.000,00 39.762.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 9.500.000,00 10.700.000,00 10.262.000,00 9.300.000,00 39.762.000,00

468 - 3.1.91.00.00 0,00 350.000,00 550.000,00 552.000,00 490.000,00 1.942.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 350.000,00 550.000,00 552.000,00 490.000,00 1.942.000,00

466 - 3.3.90.00.00 0,00 4.500.000,00 5.000.000,00 4.457.000,00 4.000.000,00 17.957.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.500.000,00 5.000.000,00 4.457.000,00 4.000.000,00 17.957.000,00

Ação: 8.262 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00 3.200.000,00

954 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00 3.200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00 3.200.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 20.000,00 646.000,00 1.178.000,00 706.952,38 2.550.952,38

Programa: 106 - CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 20.000,00 646.000,00 1.178.000,00 706.952,38 2.550.952,38

Ação: 2.267 - APOIO AS AÇÕES DO  PROGRAMA CALAMIDADE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA 0,00 20.000,00 646.000,00 1.178.000,00 706.952,38 2.550.952,38

156



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
36 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

892 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 626.000,00 1.158.000,00 20.000,00 1.804.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 626.000,00 1.158.000,00 20.000,00 1.804.000,00

1091 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 666.952,38 666.952,38
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 666.952,38 666.952,38

475 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

Unidade orçamentária: 10200 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA ID 0,00 400.000,00 100.000,00 378.000,00 355.000,00 1.233.000,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 400.000,00 100.000,00 378.000,00 355.000,00 1.233.000,00

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 0,00 100.000,00 20.000,00 5.000,00 0,00 125.000,00

Programa: 92 - APOIO ADMINSITRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA I 0,00 100.000,00 20.000,00 5.000,00 0,00 125.000,00

Ação: 1.371 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DOS 0,00 100.000,00 20.000,00 5.000,00 0,00 125.000,00

763 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 20.000,00 5.000,00 0,00 125.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 20.000,00 5.000,00 0,00 125.000,00

Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Programa: 92 - APOIO ADMINSITRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA I 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Ação: 1.371 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DOS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1072 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 0,00 0,00 0,00 236.000,00 0,00 236.000,00

Programa: 92 - APOIO ADMINSITRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA I 0,00 0,00 0,00 236.000,00 0,00 236.000,00

Ação: 2.382 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 0,00 0,00 0,00 236.000,00 0,00 236.000,00

896 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 236.000,00 0,00 236.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 236.000,00 0,00 236.000,00

Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Programa: 92 - APOIO ADMINSITRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA I 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Ação: 2.382 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1074 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 0,00 300.000,00 80.000,00 137.000,00 0,00 517.000,00

Programa: 92 - APOIO ADMINSITRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA I 0,00 300.000,00 80.000,00 137.000,00 0,00 517.000,00

Ação: 2.382 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 0,00 300.000,00 80.000,00 137.000,00 0,00 517.000,00

764 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 80.000,00 137.000,00 0,00 517.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 80.000,00 137.000,00 0,00 517.000,00

Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Programa: 92 - APOIO ADMINSITRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA I 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Ação: 2.382 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

157



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
37 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1073 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 89.336.640,00 138.676.250,00 138.058.570,00 164.615.700,00 530.687.160,00

Função: 12 - Educação 0,00 89.336.640,00 138.676.250,00 138.058.570,00 164.615.700,00 530.687.160,00

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 0,00 12.230.000,00 12.500.000,00 22.020.000,00 28.070.000,00 74.820.000,00

Programa: 107 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 12.230.000,00 12.500.000,00 22.020.000,00 28.070.000,00 74.820.000,00

Ação: 4.182 - AÇÕES DE GARANTIA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 12.230.000,00 12.500.000,00 22.020.000,00 28.070.000,00 74.820.000,00

191 - 3.3.90.00.00 0,00 12.230.000,00 12.500.000,00 22.020.000,00 28.070.000,00 74.820.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 9.000.000,00 9.000.000,00 18.000.000,00 24.000.000,00 60.000.000,00

26 - 1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) 0,00 3.230.000,00 3.500.000,00 4.020.000,00 4.070.000,00 14.820.000,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 0,00 67.716.640,00 111.794.250,00 105.290.570,00 113.577.700,00 398.379.160,00

Programa: 94 - PROGRAMA DE APOIO AS AÇÕES COMPLEMENTARES À ESCOLA 0,00 2.500.000,00 1.500.000,00 680.000,00 550.000,00 5.230.000,00

Ação: 2.381 - MANUTENÇÃO AO PROGRAMA DE APOIO AS AÇÕES COMPLEMENTARES DA 0,00 2.500.000,00 1.500.000,00 680.000,00 550.000,00 5.230.000,00

749 - 3.3.90.00.00 0,00 2.500.000,00 1.500.000,00 680.000,00 550.000,00 5.230.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 500.000,00 180.000,00 50.000,00 1.230.000,00

25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 2.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 4.000.000,00

Programa: 104 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 7.750.000,00 7.750.000,00

Ação: 1.398 - AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PMPI - PLANO MUNICIPAL DA PRIMEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1033 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 1.399 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E INVESTIMENTOS DA 0,00 0,00 0,00 0,00 7.450.000,00 7.450.000,00

1035 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.450.000,00 7.450.000,00
5 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) 0,00 0,00 0,00 0,00 3.450.000,00 3.450.000,00

25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

Ação: 2.423 - AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PMPI - PLANO MUNICIPAL DA PRIMEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1034 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 0,00 42.244.640,00 86.884.250,00 74.750.570,00 81.482.700,00 285.362.160,00

Ação: 1.365 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E INVESTIMENTOS 0,00 9.280.000,00 23.000.000,00 24.400.000,00 26.336.000,00 83.016.000,00

745 - 4.4.90.00.00 0,00 9.280.000,00 23.000.000,00 24.400.000,00 26.336.000,00 83.016.000,00
3 - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 7.336.000,00 7.336.000,00

5 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) 0,00 1.200.000,00 4.000.000,00 4.400.000,00 4.000.000,00 13.600.000,00

25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 8.080.000,00 19.000.000,00 20.000.000,00 15.000.000,00 62.080.000,00

Ação: 2.422 - AÇÕES DE MANUTENÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA 0,00 0,00 0,00 0,00 10.870.340,00 10.870.340,00

1030 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 640.000,00 640.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 640.000,00 640.000,00

158



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
38 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1031 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

1032 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.228.340,00 10.228.340,00
5 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 9.216.340,00 9.216.340,00

28 - 1.551.0000 Recursos do PDDE (Programa Dinheiro Direto na Escola) 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

39 - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

Ação: 4.179 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 0,00 32.964.640,00 63.884.250,00 49.670.570,00 43.626.360,00 190.145.820,00

199 - 3.1.90.00.00 0,00 5.000.000,00 2.500.000,00 2.320.000,00 2.560.000,00 12.380.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 5.000.000,00 2.500.000,00 2.320.000,00 2.560.000,00 12.380.000,00

200 - 3.1.91.00.00 0,00 846.000,00 85.000,00 50.000,00 8.000,00 989.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 846.000,00 85.000,00 50.000,00 8.000,00 989.000,00

889 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 1.566.890,00 0,00 1.566.890,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 1.566.890,00 0,00 1.566.890,00

201 - 3.3.90.00.00 0,00 27.118.640,00 61.299.250,00 45.733.680,00 41.058.360,00 175.209.930,00
5 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) 0,00 4.450.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 4.000.000,00 11.850.000,00

25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 22.646.640,00 59.549.250,00 43.973.680,00 36.910.360,00 163.079.930,00

28 - 1.551.0000 Recursos do PDDE (Programa Dinheiro Direto na Escola) 0,00 22.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00 162.000,00

39 - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual 0,00 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 18.000,00

103 - 1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 8.272 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 680.000,00 650.000,00 1.330.000,00

979 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 680.000,00 650.000,00 1.330.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 680.000,00 650.000,00 1.330.000,00

Programa: 108 -  SUPORTE AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 0,00 13.122.000,00 11.110.000,00 19.710.000,00 11.275.000,00 55.217.000,00

Ação: 1.188 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 1.070.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 2.570.000,00

504 - 4.4.90.00.00 0,00 1.070.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 2.570.000,00
4 - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 2.500.000,00

Ação: 2.191 - DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00 6.000.000,00

332 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00 6.000.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00 6.000.000,00

Ação: 2.281 - DISTRIBUIÇÃO DE MOCHILA, KITS ESCOLARES, MATERIAL DIDATICO, 0,00 5.030.000,00 3.300.000,00 7.300.000,00 10.275.000,00 25.905.000,00

507 - 3.3.90.00.00 0,00 5.030.000,00 3.300.000,00 7.300.000,00 10.275.000,00 25.905.000,00
4 - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 30.000,00 300.000,00 300.000,00 175.000,00 805.000,00

5 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) 0,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 5.000.000,00 3.000.000,00 7.000.000,00 9.000.000,00 24.000.000,00

159



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
39 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 8.181 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GARANTIA DO TRANSPORTE AOS ALUNOS 0,00 6.022.000,00 5.810.000,00 8.910.000,00 0,00 20.742.000,00

203 - 3.3.90.00.00 0,00 6.022.000,00 5.810.000,00 8.910.000,00 0,00 20.742.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 7.000.000,00 0,00 17.000.000,00

27 - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) 0,00 502.000,00 110.000,00 110.000,00 0,00 722.000,00

29 - 1.576.0000 Recursos do Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 0,00 520.000,00 700.000,00 1.800.000,00 0,00 3.020.000,00

Programa: 110 - VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 0,00 6.200.000,00 8.200.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 28.400.000,00

Ação: 2.178 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 500.000,00 500.000,00 3.400.000,00

323 - 3.3.90.00.00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 500.000,00 500.000,00 3.400.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 500.000,00 500.000,00 3.400.000,00

Ação: 8.146 - ENCARGOS COM VALE TRANSPORTE DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 0,00 5.000.000,00 7.000.000,00 6.500.000,00 6.500.000,00 25.000.000,00

584 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000.000,00 7.000.000,00 6.500.000,00 6.500.000,00 25.000.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 5.000.000,00 7.000.000,00 6.500.000,00 6.500.000,00 25.000.000,00

Programa: 111 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 0,00 800.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 4.050.000,00 7.250.000,00

Ação: 1.85 - AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INTEGRAL 0,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 1.555.000,00 3.655.000,00

325 - 4.4.90.00.00 0,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 1.555.000,00 3.655.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 2.800.000,00

68 - 1.569.0000 Recursos da Escola Integral (ETI - FNDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 855.000,00 855.000,00

Ação: 2.180 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 0,00 100.000,00 500.000,00 500.000,00 2.495.000,00 3.595.000,00

326 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 500.000,00 500.000,00 2.495.000,00 3.595.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 100.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.600.000,00

68 - 1.569.0000 Recursos da Escola Integral (ETI - FNDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 1.995.000,00 1.995.000,00

Programa: 112 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA 0,00 2.250.000,00 2.300.000,00 1.600.000,00 1.025.000,00 7.175.000,00

Ação: 1.179 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 550.000,00 600.000,00 200.000,00 200.000,00 1.550.000,00

485 - 4.4.90.00.00 0,00 550.000,00 600.000,00 200.000,00 200.000,00 1.550.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 350.000,00

25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 500.000,00 500.000,00 100.000,00 100.000,00 1.200.000,00

Ação: 8.144 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00 1.400.000,00 825.000,00 5.625.000,00

190 - 3.3.90.00.00 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00 1.400.000,00 825.000,00 5.625.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 200.000,00 1.400.000,00

4 - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.000.000,00 600.000,00 4.200.000,00

Programa: 113 - PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA E GESTÃO DEMO 0,00 600.000,00 600.000,00 350.000,00 350.000,00 1.900.000,00

Ação: 1.84 - AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE APOIO AO 0,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 300.000,00

324 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 300.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 300.000,00

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 0,00 500.000,00 500.000,00 300.000,00 300.000,00 1.600.000,00

160



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
40 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

193 - 3.3.90.00.00 0,00 500.000,00 500.000,00 300.000,00 300.000,00 1.600.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 500.000,00 500.000,00 300.000,00 300.000,00 1.600.000,00

Programa: 165 - PRÓ-ENEN 0,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00

Ação: 2.438 - REALIZAÇÃO DE CUSOS PELA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 0,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00

1092 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00

Subfunção: 365 - Educação Infantil 0,00 7.540.000,00 12.250.000,00 9.774.000,00 10.014.000,00 39.578.000,00

Programa: 104 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 4.920.000,00 10.038.000,00 8.662.000,00 9.602.000,00 33.222.000,00

Ação: 1.87 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI) 0,00 600.000,00 5.000.000,00 4.000.000,00 0,00 9.600.000,00

748 - 4.4.90.00.00 0,00 600.000,00 5.000.000,00 4.000.000,00 0,00 9.600.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 600.000,00 5.000.000,00 4.000.000,00 0,00 9.600.000,00

Ação: 1.380 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 400.000,00 500.000,00 250.000,00 0,00 1.150.000,00

821 - 4.4.90.00.00 0,00 400.000,00 500.000,00 250.000,00 0,00 1.150.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 400.000,00 500.000,00 250.000,00 0,00 1.150.000,00

Ação: 8.226 - APOIO AS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 3.920.000,00 4.538.000,00 4.412.000,00 9.602.000,00 22.472.000,00

204 - 3.1.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 1.200.000,00 1.230.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 1.200.000,00 1.230.000,00

753 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 16.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 16.000,00

206 - 3.3.50.00.00 0,00 3.500.000,00 4.126.000,00 4.000.000,00 8.000.000,00 19.626.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 3.500.000,00 4.126.000,00 4.000.000,00 8.000.000,00 19.626.000,00

205 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00

Programa: 116 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES 0,00 2.620.000,00 2.212.000,00 1.112.000,00 412.000,00 6.356.000,00

Ação: 1.97 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00 5.300.000,00

268 - 4.4.90.00.00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00 5.300.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00 5.300.000,00

Ação: 8.226 - APOIO AS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 620.000,00 212.000,00 112.000,00 112.000,00 1.056.000,00

750 - 3.1.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

267 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 16.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 16.000,00

751 - 3.3.50.00.00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

752 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 200.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 100.000,00 200.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00

161



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
41 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 1.500.000,00 820.000,00 412.000,00 412.000,00 3.144.000,00

Programa: 117 - MELHORIA DA QUALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS, IDOSOS E 0,00 1.500.000,00 820.000,00 412.000,00 412.000,00 3.144.000,00

Ação: 4.184 - AÇÕES DE APOIO AO PROGRAMA EJAI E ERRADICAÇÃO DO 0,00 1.500.000,00 820.000,00 412.000,00 412.000,00 3.144.000,00

883 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

882 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 14.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 14.000,00

207 - 3.3.90.00.00 0,00 1.500.000,00 800.000,00 400.000,00 400.000,00 3.100.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 1.500.000,00 800.000,00 400.000,00 400.000,00 3.100.000,00

Subfunção: 367 - Educação Especial 0,00 350.000,00 1.312.000,00 562.000,00 562.000,00 2.786.000,00

Programa: 118 - SUPORTE DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIRETOS HUMA 0,00 350.000,00 1.312.000,00 562.000,00 562.000,00 2.786.000,00

Ação: 1.101 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 0,00 150.000,00 520.000,00 212.000,00 212.000,00 1.094.000,00

885 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

884 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 14.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 14.000,00

339 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 500.000,00 200.000,00 200.000,00 1.050.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 150.000,00 500.000,00 200.000,00 200.000,00 1.050.000,00

Ação: 4.185 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM 0,00 200.000,00 792.000,00 350.000,00 350.000,00 1.692.000,00

208 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 792.000,00 350.000,00 350.000,00 1.692.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 200.000,00 792.000,00 350.000,00 350.000,00 1.692.000,00

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 0,00 0,00 0,00 0,00 11.980.000,00 11.980.000,00

Programa: 108 -  SUPORTE AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 11.980.000,00 11.980.000,00

Ação: 1.188 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

1084 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Ação: 8.181 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GARANTIA DO TRANSPORTE AOS ALUNOS 0,00 0,00 0,00 0,00 11.480.000,00 11.480.000,00

1085 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.480.000,00 11.480.000,00
25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

27 - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 1.030.000,00 1.030.000,00

29 - 1.576.0000 Recursos do Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 0,00 0,00 0,00 0,00 3.450.000,00 3.450.000,00

Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolviment 0,00 148.428.000,00 196.463.000,00 209.161.000,00 212.304.000,00 766.356.000,00

Função: 12 - Educação 0,00 148.428.000,00 196.463.000,00 209.161.000,00 212.304.000,00 766.356.000,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 0,00 97.995.000,00 142.204.000,00 147.715.100,00 141.023.000,00 528.937.100,00

Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 0,00 97.995.000,00 142.204.000,00 147.715.100,00 141.023.000,00 528.937.100,00

Ação: 1.381 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 800.000,00 5.800.000,00

822 - 4.4.90.00.00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 800.000,00 5.800.000,00

162



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
42 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 800.000,00 5.800.000,00

Ação: 1.397 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1025 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Ação: 2.317 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM 0,00 95.995.000,00 140.204.000,00 142.410.100,00 109.242.400,00 487.851.500,00

754 - 3.1.90.00.00 0,00 86.830.480,00 128.496.000,00 117.865.000,00 94.890.400,00 428.081.880,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 62.476.480,00 95.300.700,00 80.709.900,00 66.122.880,00 304.609.960,00

11 - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação 0,00 14.790.000,00 23.400.000,00 25.200.000,00 16.920.000,00 80.310.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 9.000.000,00 8.795.300,00 10.955.100,00 11.047.520,00 39.797.920,00

37 - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - Profissionais da Educação Básica 0,00 564.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 800.000,00 3.364.000,00

755 - 3.1.91.00.00 0,00 8.164.520,00 10.000.000,00 20.245.100,00 12.248.000,00 50.657.620,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 6.164.520,00 8.700.000,00 18.245.100,00 11.248.000,00 44.357.620,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 2.000.000,00 1.300.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 6.300.000,00

891 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

756 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.708.000,00 3.300.000,00 2.104.000,00 8.112.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 0,00 8.000,00 400.000,00 64.000,00 472.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 1.000.000,00 1.700.000,00 400.000,00 40.000,00 3.140.000,00

62 - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - Demais Despesas 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.000.000,00 4.500.000,00

Ação: 2.421 - AÇÕES DE MANUTENÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA 0,00 0,00 0,00 0,00 27.310.600,00 27.310.600,00

1026 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.314.600,00 23.314.600,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 0,00 0,00 0,00 16.122.720,00 16.122.720,00

11 - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 4.230.000,00 4.230.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 0,00 0,00 0,00 2.761.880,00 2.761.880,00

37 - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - Profissionais da Educação Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1027 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.470.000,00 3.470.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 0,00 0,00 0,00 3.220.000,00 3.220.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

1028 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 526.000,00 526.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

62 - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - Demais Despesas 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Ação: 8.276 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 260.000,00 216.000,00 476.000,00

986 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 260.000,00 216.000,00 476.000,00
12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 0,00 0,00 260.000,00 216.000,00 476.000,00

Ação: 8.277 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 4.045.000,00 2.560.000,00 6.605.000,00

987 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 4.045.000,00 2.560.000,00 6.605.000,00

163



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
43 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 0,00 0,00 4.045.000,00 2.560.000,00 6.605.000,00

Ação: 8.284 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS DA 0,00 0,00 0,00 0,00 694.000,00 694.000,00

1029 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 694.000,00 694.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 0,00 0,00 0,00 640.000,00 640.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 0,00 0,00 0,00 54.000,00 54.000,00

Subfunção: 365 - Educação Infantil 0,00 48.765.000,00 53.159.000,00 60.345.900,00 70.181.000,00 232.450.900,00

Programa: 116 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES 0,00 47.765.000,00 53.139.000,00 60.325.900,00 70.161.000,00 231.390.900,00

Ação: 1.370 - AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 0,00 1.564.000,00 3.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 8.564.000,00

761 - 4.4.90.00.00 0,00 1.564.000,00 3.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 8.564.000,00
12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 0,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00

13 - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 3.000.000,00

38 - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - Demais Despesas 0,00 564.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.564.000,00

Ação: 2.319 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM 0,00 46.201.000,00 50.139.000,00 55.400.900,00 65.841.000,00 217.581.900,00

570 - 3.1.90.00.00 0,00 40.431.000,00 43.090.000,00 47.365.000,00 56.840.000,00 187.726.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 39.231.000,00 41.500.000,00 45.075.000,00 55.000.000,00 180.806.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

13 - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) 0,00 1.190.000,00 1.580.000,00 2.280.000,00 1.830.000,00 6.880.000,00

571 - 3.1.91.00.00 0,00 3.770.000,00 6.049.000,00 7.235.900,00 8.401.000,00 25.455.900,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 3.769.000,00 6.048.000,00 7.234.900,00 8.400.000,00 25.451.900,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00

585 - 3.3.90.00.00 0,00 2.000.000,00 1.000.000,00 800.000,00 600.000,00 4.400.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 0,00 0,00 300.000,00 100.000,00 400.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 2.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 4.000.000,00

Ação: 8.278 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 2.925.000,00 2.320.000,00 5.245.000,00

988 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 2.925.000,00 2.320.000,00 5.245.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 0,00 0,00 2.925.000,00 2.320.000,00 5.245.000,00

Programa: 202 - PROGRAMA MUNICIPAL DO PRÉ-ESCOLAR 0,00 1.000.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 1.060.000,00

Ação: 2.402 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ- 0,00 1.000.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 1.060.000,00

823 - 3.1.90.00.00 0,00 800.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 830.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 800.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 830.000,00

824 - 3.1.91.00.00 0,00 200.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 230.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 200.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 230.000,00

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 938.000,00 560.000,00 560.000,00 560.000,00 2.618.000,00

Programa: 117 - MELHORIA DA QUALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS, IDOSOS E 0,00 938.000,00 560.000,00 560.000,00 560.000,00 2.618.000,00

Ação: 1.369 - AÇÕES DE INVESTIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO AO PROGRAMA 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

760 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

164



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
44 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

13 - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Ação: 4.184 - AÇÕES DE APOIO AO PROGRAMA EJAI E ERRADICAÇÃO DO 0,00 928.000,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00 2.578.000,00

757 - 3.1.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

13 - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

758 - 3.1.91.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

759 - 3.3.90.00.00 0,00 878.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.378.000,00
12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 878.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.378.000,00

Subfunção: 367 - Educação Especial 0,00 730.000,00 540.000,00 540.000,00 540.000,00 2.350.000,00

Programa: 118 - SUPORTE DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIRETOS HUMA 0,00 730.000,00 540.000,00 540.000,00 540.000,00 2.350.000,00

Ação: 2.320 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA PESSOA COM 0,00 730.000,00 540.000,00 540.000,00 540.000,00 2.350.000,00

578 - 3.1.90.00.00 0,00 510.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 570.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 500.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 530.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

579 - 3.1.91.00.00 0,00 210.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 270.000,00
10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 0,00 200.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 230.000,00

12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

586 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.510.000,00
12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 0,00 10.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.510.000,00

Unidade orçamentária: 40100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRA 0,00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00

Função: 10 - Saúde 0,00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00

Programa: 119 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00

Ação: 8.110 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00

253 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 13.000,00

Unidade orçamentária: 50100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESEN 0,00 8.216.000,00 10.963.000,00 9.080.000,00 7.774.000,00 36.033.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 6.961.000,00 9.157.000,00 6.246.000,00 4.510.000,00 26.874.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 6.161.000,00 8.357.000,00 4.546.000,00 4.000.000,00 23.064.000,00

Programa: 15 - DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL NASCE AQUI 0,00 1.580.000,00 536.000,00 1.236.000,00 1.010.000,00 4.362.000,00

Ação: 2.392 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 1.580.000,00 536.000,00 1.236.000,00 1.010.000,00 4.362.000,00

791 - 3.3.50.00.00 0,00 1.080.000,00 500.000,00 1.200.000,00 1.000.000,00 3.780.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.080.000,00 500.000,00 1.200.000,00 1.000.000,00 3.780.000,00

794 - 3.3.60.00.00 0,00 500.000,00 36.000,00 36.000,00 10.000,00 582.000,00

165



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
45 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 36.000,00 36.000,00 10.000,00 582.000,00

Programa: 120 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICI 0,00 2.501.000,00 3.285.000,00 3.310.000,00 2.990.000,00 12.086.000,00

Ação: 1.118 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO GABINETE DO SECRETÁRIO 0,00 6.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 116.000,00

198 - 4.4.90.00.00 0,00 6.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 116.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 6.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 116.000,00

Ação: 8.161 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 0,00 2.495.000,00 3.235.000,00 2.402.000,00 2.180.000,00 10.312.000,00

196 - 3.1.90.00.00 0,00 2.000.000,00 2.650.000,00 1.792.000,00 1.800.000,00 8.242.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000.000,00 2.650.000,00 1.792.000,00 1.800.000,00 8.242.000,00

195 - 3.1.91.00.00 0,00 75.000,00 75.000,00 100.000,00 80.000,00 330.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 75.000,00 75.000,00 100.000,00 80.000,00 330.000,00

197 - 3.3.90.00.00 0,00 420.000,00 510.000,00 510.000,00 300.000,00 1.740.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 420.000,00 510.000,00 510.000,00 300.000,00 1.740.000,00

Ação: 8.266 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 858.000,00 800.000,00 1.658.000,00

971 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 858.000,00 800.000,00 1.658.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 858.000,00 800.000,00 1.658.000,00

Programa: 194 - RESPONSABILIDADE EMPRESARIAL, DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDA 0,00 2.080.000,00 4.536.000,00 0,00 0,00 6.616.000,00

Ação: 2.401 - APOIO AS AÇÕES DE CERTIFICAÇÃO/RECEBIMENTO DO SELO 0,00 2.080.000,00 4.536.000,00 0,00 0,00 6.616.000,00

864 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00

820 - 3.3.90.00.00 0,00 2.080.000,00 4.156.000,00 0,00 0,00 6.236.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.080.000,00 4.156.000,00 0,00 0,00 6.236.000,00

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação 0,00 800.000,00 800.000,00 1.700.000,00 510.000,00 3.810.000,00

Programa: 126 - PROGRAMA DE TECNOLOGIA DA PMCSA 0,00 800.000,00 800.000,00 1.700.000,00 510.000,00 3.810.000,00

Ação: 1.216 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO DESENVOLVIMENTO DOS 0,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 710.000,00

595 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 710.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 710.000,00

Ação: 2.324 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DOS 0,00 500.000,00 600.000,00 1.500.000,00 500.000,00 3.100.000,00

596 - 3.3.90.00.00 0,00 500.000,00 600.000,00 1.500.000,00 500.000,00 3.100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 600.000,00 1.500.000,00 500.000,00 3.100.000,00

Função: 23 - Comércio e Serviços 0,00 1.255.000,00 1.806.000,00 2.834.000,00 3.264.000,00 9.159.000,00

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 0,00 130.000,00 806.000,00 880.000,00 520.000,00 2.336.000,00

Programa: 121 - QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E RENDA 0,00 130.000,00 806.000,00 880.000,00 520.000,00 2.336.000,00

Ação: 1.211 - APOIO AS AÇOES DE INVESTIMENTO PARA QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E 0,00 30.000,00 216.000,00 200.000,00 10.000,00 456.000,00

588 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 216.000,00 200.000,00 10.000,00 456.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 216.000,00 200.000,00 10.000,00 456.000,00

Ação: 1.212 - REFORMA DE ESPAÇOS PÚBLICOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

166



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
46 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

589 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Ação: 2.322 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO, EMPREGO E 0,00 50.000,00 590.000,00 680.000,00 510.000,00 1.830.000,00

1007 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 380.000,00 150.000,00 530.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 380.000,00 150.000,00 530.000,00

1109 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1110 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1112 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

1117 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

1123 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1126 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

591 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 590.000,00 300.000,00 10.000,00 950.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 590.000,00 300.000,00 10.000,00 950.000,00

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 0,00 130.000,00 85.000,00 160.000,00 60.000,00 435.000,00

Programa: 21 - RIQUEZAS FEITAS COM AS MÃOS 0,00 110.000,00 65.000,00 60.000,00 20.000,00 255.000,00

Ação: 1.364 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA RIQUEZAS FEITAS 0,00 50.000,00 25.000,00 20.000,00 10.000,00 105.000,00

740 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 25.000,00 20.000,00 10.000,00 105.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 25.000,00 20.000,00 10.000,00 105.000,00

Ação: 2.379 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA RIQUEZAS FEITAS 0,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 10.000,00 150.000,00

741 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 10.000,00 150.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 10.000,00 150.000,00

Programa: 124 - PROGRAMA CASA DO EMPREENDEDOR 0,00 20.000,00 20.000,00 100.000,00 40.000,00 180.000,00

Ação: 1.130 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CASA DO 0,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 20.000,00 90.000,00

396 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 20.000,00 90.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 20.000,00 90.000,00

Ação: 2.226 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DO 0,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 20.000,00 90.000,00

395 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 20.000,00 90.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 20.000,00 90.000,00

Subfunção: 695 - Turismo 0,00 995.000,00 915.000,00 1.794.000,00 2.684.000,00 6.388.000,00

Programa: 129 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NO TURISMO 0,00 70.000,00 60.000,00 85.000,00 105.000,00 320.000,00

167



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
47 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 1.119 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA 0,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 50.000,00 110.000,00

366 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 50.000,00 110.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00 50.000,00 100.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 2.212 -  APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 0,00 50.000,00 50.000,00 55.000,00 55.000,00 210.000,00

972 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

365 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Programa: 131 - ENCANTOS DO CABO 0,00 620.000,00 605.000,00 1.604.000,00 2.554.000,00 5.383.000,00

Ação: 1.123 -  APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA ENCANTOS DO 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 350.000,00

370 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 350.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 350.000,00

Ação: 2.214 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA ENCANTOS DO CABO 0,00 520.000,00 505.000,00 1.504.000,00 2.504.000,00 5.033.000,00

525 - 3.3.20.00.00 0,00 10.000,00 5.000,00 4.000,00 4.000,00 23.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 4.000,00 4.000,00 23.000,00

369 - 3.3.90.00.00 0,00 510.000,00 500.000,00 1.500.000,00 2.500.000,00 5.010.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 510.000,00 500.000,00 1.500.000,00 2.500.000,00 5.010.000,00

Programa: 134 -  ROTA 60 CABO 0,00 305.000,00 250.000,00 105.000,00 25.000,00 685.000,00

Ação: 1.366 -  APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA ROTA 60 CABO 0,00 120.000,00 100.000,00 50.000,00 10.000,00 280.000,00

742 - 4.4.90.00.00 0,00 120.000,00 100.000,00 50.000,00 10.000,00 280.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 100.000,00 50.000,00 10.000,00 280.000,00

Ação: 2.227 -  APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ROTA 60 CABO 0,00 185.000,00 150.000,00 55.000,00 15.000,00 405.000,00

974 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

397 - 3.3.90.00.00 0,00 185.000,00 150.000,00 50.000,00 10.000,00 395.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 185.000,00 150.000,00 50.000,00 10.000,00 395.000,00

Unidade orçamentária: 50101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 0,00 3.540.000,00 3.543.000,00 5.510.000,00 7.430.000,00 20.023.000,00

Função: 13 - Cultura 0,00 3.540.000,00 3.543.000,00 5.510.000,00 7.430.000,00 20.023.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.550.000,00 1.341.000,00 1.351.000,00 1.060.000,00 5.302.000,00

Programa: 135 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTU 0,00 1.550.000,00 1.341.000,00 1.351.000,00 1.060.000,00 5.302.000,00

Ação: 1.134 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 440.000,00 440.000,00 200.000,00 90.000,00 1.170.000,00

212 - 4.4.90.00.00 0,00 440.000,00 440.000,00 200.000,00 10.000,00 1.090.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 440.000,00 440.000,00 200.000,00 10.000,00 1.090.000,00

1094 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

168



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
48 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 8.162 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 1.110.000,00 901.000,00 696.000,00 530.000,00 3.237.000,00

210 - 3.1.90.00.00 0,00 1.000.000,00 800.000,00 495.000,00 495.000,00 2.790.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000.000,00 800.000,00 495.000,00 495.000,00 2.790.000,00

209 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00 17.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00 17.000,00

211 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 30.000,00 430.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 30.000,00 430.000,00

Ação: 8.269 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 455.000,00 440.000,00 895.000,00

976 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 455.000,00 440.000,00 895.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 455.000,00 440.000,00 895.000,00

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 0,00 120.000,00 1.332.000,00 2.039.000,00 3.720.000,00 7.211.000,00

Programa: 136 - CABO CIDADE COM ARTE 0,00 120.000,00 1.332.000,00 2.039.000,00 3.720.000,00 7.211.000,00

Ação: 1.384 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA PATRIMÔNIO CULTURAL 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00 3.225.000,00 3.375.000,00

890 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00 10.000,00 160.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00 10.000,00 160.000,00

1093 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

890 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.165.000,00 3.165.000,00
3 - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 3.165.000,00 3.165.000,00

Ação: 2.364 - DESENVOLVER AS AÇÕES DO PROGRAMA PATRIMÔNIO CULTURAL 0,00 120.000,00 1.282.000,00 1.939.000,00 495.000,00 3.836.000,00

831 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 1.112.000,00 1.539.000,00 300.000,00 2.951.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 1.112.000,00 1.539.000,00 300.000,00 2.951.000,00

1107 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00

1108 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1127 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

710 - 3.3.90.00.00 0,00 120.000,00 170.000,00 400.000,00 10.000,00 700.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 120.000,00 170.000,00 400.000,00 10.000,00 700.000,00

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 0,00 1.870.000,00 870.000,00 2.120.000,00 2.650.000,00 7.510.000,00

Programa: 136 - CABO CIDADE COM ARTE 0,00 1.870.000,00 870.000,00 2.120.000,00 2.650.000,00 7.510.000,00

Ação: 2.361 - GESTÃO DEMOCRÁTICA DA POLÍTICA CULTURAL DO CABO 0,00 200.000,00 200.000,00 300.000,00 150.000,00 850.000,00

707 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 200.000,00 300.000,00 100.000,00 800.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 200.000,00 300.000,00 100.000,00 800.000,00

1115 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

169



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
49 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.362 - IMPLEMENTAR O SISTEMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA 0,00 1.170.000,00 0,00 0,00 0,00 1.170.000,00

708 - 3.3.90.00.00 0,00 1.170.000,00 0,00 0,00 0,00 1.170.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.170.000,00 0,00 0,00 0,00 1.170.000,00

Ação: 2.363 - DESENVOLVER AS AÇÕES DO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS 0,00 500.000,00 670.000,00 1.820.000,00 2.500.000,00 5.490.000,00

709 - 3.3.90.00.00 0,00 500.000,00 670.000,00 1.820.000,00 2.500.000,00 5.490.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 500.000,00 670.000,00 1.820.000,00 2.500.000,00 5.490.000,00

Unidade orçamentária: 50102 - SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORT 0,00 4.125.000,00 4.195.000,00 4.745.000,00 5.390.000,00 18.455.000,00

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 20.000,00 160.000,00 160.000,00 55.000,00 395.000,00

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 20.000,00 160.000,00 160.000,00 55.000,00 395.000,00

Programa: 139 - JUVENTUDE PROTAGONISTA 0,00 20.000,00 160.000,00 160.000,00 55.000,00 395.000,00

Ação: 1.138 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA JUVENTUDE 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

419 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

Ação: 2.239 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA JUVENTUDE 0,00 10.000,00 155.000,00 155.000,00 50.000,00 370.000,00

418 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 155.000,00 155.000,00 50.000,00 370.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 155.000,00 155.000,00 50.000,00 370.000,00

Função: 27 - Desporto e Lazer 0,00 4.105.000,00 4.035.000,00 4.585.000,00 5.335.000,00 18.060.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 2.760.000,00 3.255.000,00 3.383.000,00 3.789.000,00 13.187.000,00

Programa: 141 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENT 0,00 2.760.000,00 3.255.000,00 3.383.000,00 3.789.000,00 13.187.000,00

Ação: 1.137 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 10.000,00 30.000,00 2.000,00 2.000,00 44.000,00

216 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 30.000,00 2.000,00 2.000,00 44.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 30.000,00 2.000,00 2.000,00 44.000,00

Ação: 2.343 - IMPLANTAR E MANTER AS ATIVIDADES DO CONSELHO DA JUVENTUDE E 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

646 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Ação: 8.163 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 2.740.000,00 3.215.000,00 2.886.000,00 3.297.000,00 12.138.000,00

214 - 3.1.90.00.00 0,00 700.000,00 830.000,00 451.000,00 513.000,00 2.494.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 700.000,00 830.000,00 451.000,00 513.000,00 2.494.000,00

213 - 3.1.91.00.00 0,00 40.000,00 35.000,00 35.000,00 38.000,00 148.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 35.000,00 35.000,00 38.000,00 148.000,00

1118 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

215 - 3.3.90.00.00 0,00 2.000.000,00 2.350.000,00 2.400.000,00 2.000.000,00 8.750.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 2.000.000,00 2.350.000,00 2.400.000,00 2.000.000,00 8.750.000,00

1121 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 666.000,00 666.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 666.000,00 666.000,00

170



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
50 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 8.274 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 485.000,00 480.000,00 965.000,00

981 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 485.000,00 480.000,00 965.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 485.000,00 480.000,00 965.000,00

Subfunção: 811 - Desporto de Rendimento 0,00 310.000,00 160.000,00 212.000,00 931.000,00 1.613.000,00

Programa: 142 - ESPORTE E CIDADANIA 0,00 310.000,00 160.000,00 212.000,00 931.000,00 1.613.000,00

Ação: 1.357 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO INCENTIVO AOS ATLETAS DE 0,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 30.000,00

705 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 30.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 30.000,00

Ação: 2.242 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESPORTE E 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 110.000,00 310.000,00

1095 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

423 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00

Ação: 2.360 - APOIO AS AÇÕES DE INCENTIVO AOS ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO 0,00 200.000,00 100.000,00 157.000,00 150.000,00 607.000,00

706 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 100.000,00 157.000,00 150.000,00 607.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 100.000,00 157.000,00 150.000,00 607.000,00

Ação: 8.163 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 0,00 0,00 0,00 666.000,00 666.000,00

1120 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 666.000,00 666.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 666.000,00 666.000,00

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário 0,00 1.035.000,00 620.000,00 990.000,00 615.000,00 3.260.000,00

Programa: 144 - CABO EM MOVIMENTO 0,00 1.035.000,00 620.000,00 990.000,00 615.000,00 3.260.000,00

Ação: 2.243 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CABO EM MOVIMENTO 0,00 430.000,00 500.000,00 920.000,00 500.000,00 2.350.000,00

527 - 3.3.50.00.00 0,00 160.000,00 300.000,00 350.000,00 150.000,00 960.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 300.000,00 350.000,00 150.000,00 950.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

424 - 3.3.90.00.00 0,00 270.000,00 200.000,00 570.000,00 300.000,00 1.340.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 270.000,00 200.000,00 570.000,00 300.000,00 1.340.000,00

1113 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Ação: 2.344 - ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTES 0,00 25.000,00 10.000,00 10.000,00 25.000,00 70.000,00

647 - 3.3.90.00.00 0,00 25.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 25.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 50.000,00

1124 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Ação: 3.67 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CABO EM MOVIMENTO 0,00 580.000,00 110.000,00 60.000,00 90.000,00 840.000,00

691 - 4.4.20.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

171



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
51 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

425 - 4.4.90.00.00 0,00 565.000,00 110.000,00 60.000,00 20.000,00 755.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 565.000,00 110.000,00 60.000,00 20.000,00 755.000,00

1097 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

425 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Unidade orçamentária: 50103 - SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RUR 0,00 1.435.000,00 1.360.000,00 0,00 0,00 2.795.000,00

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 0,00 65.000,00 0,00 0,00 65.000,00

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 0,00 65.000,00 0,00 0,00 65.000,00

Programa: 146 - ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS 0,00 0,00 65.000,00 0,00 0,00 65.000,00

Ação: 1.387 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

893 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Ação: 2.122 - APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

879 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Função: 20 - Agricultura 0,00 1.435.000,00 1.295.000,00 0,00 0,00 2.730.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 850.000,00 625.000,00 0,00 0,00 1.475.000,00

Programa: 147 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLV 0,00 850.000,00 625.000,00 0,00 0,00 1.475.000,00

Ação: 1.143 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00

220 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 8.164 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 800.000,00 575.000,00 0,00 0,00 1.375.000,00

218 - 3.1.90.00.00 0,00 700.000,00 500.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 700.000,00 500.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00

217 - 3.1.91.00.00 0,00 80.000,00 55.000,00 0,00 0,00 135.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 55.000,00 0,00 0,00 135.000,00

219 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária 0,00 300.000,00 450.000,00 0,00 0,00 750.000,00

Programa: 148 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA O CAMPO 0,00 300.000,00 450.000,00 0,00 0,00 750.000,00

Ação: 1.388 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA PRODUÇÃO RURAL NOVO 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

895 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

Ação: 2.250 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRODUÇÃO RURAL 0,00 150.000,00 300.000,00 0,00 0,00 450.000,00

172



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
52 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

437 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 300.000,00 0,00 0,00 450.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 300.000,00 0,00 0,00 450.000,00

Ação: 2.374 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA 0,00 150.000,00 70.000,00 0,00 0,00 220.000,00

726 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 70.000,00 0,00 0,00 220.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 70.000,00 0,00 0,00 220.000,00

Subfunção: 609 - Defesa Agropecuária 0,00 285.000,00 220.000,00 0,00 0,00 505.000,00

Programa: 152 - BEM ESTAR ANIMAL 0,00 285.000,00 220.000,00 0,00 0,00 505.000,00

Ação: 1.360 -  APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA BEM ESTAR ANIMAL 0,00 70.000,00 20.000,00 0,00 0,00 90.000,00

729 - 4.4.90.00.00 0,00 70.000,00 20.000,00 0,00 0,00 90.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 70.000,00 20.000,00 0,00 0,00 90.000,00

Ação: 2.252 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BEM ESTAR ANIMAL 0,00 215.000,00 200.000,00 0,00 0,00 415.000,00

439 - 3.3.90.00.00 0,00 215.000,00 200.000,00 0,00 0,00 415.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 215.000,00 200.000,00 0,00 0,00 415.000,00

Unidade orçamentária: 50104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 0,00 1.392.000,00 1.200.000,00 1.230.000,00 911.000,00 4.733.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 830.000,00 1.050.000,00 1.080.000,00 611.000,00 3.571.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 830.000,00 1.050.000,00 1.080.000,00 611.000,00 3.571.000,00

Programa: 153 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIM 0,00 830.000,00 1.050.000,00 1.080.000,00 611.000,00 3.571.000,00

Ação: 1.148 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00

230 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00

Ação: 1.412 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1086 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Ação: 8.165 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO 0,00 810.000,00 1.030.000,00 1.040.000,00 541.000,00 3.421.000,00

228 - 3.1.90.00.00 0,00 150.000,00 100.000,00 100.000,00 120.000,00 470.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 100.000,00 100.000,00 120.000,00 470.000,00

227 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 21.000,00 61.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 21.000,00 61.000,00

229 - 3.3.90.00.00 0,00 650.000,00 920.000,00 920.000,00 400.000,00 2.890.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 650.000,00 920.000,00 920.000,00 400.000,00 2.890.000,00

Ação: 8.279 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00

989 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00

Função: 23 - Comércio e Serviços 0,00 562.000,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00 1.162.000,00

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 0,00 562.000,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00 1.162.000,00

Programa: 155 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA OS MERCADOS 0,00 562.000,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00 1.162.000,00

173



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
53 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 1.150 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA 0,00 362.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 662.000,00

446 - 4.4.90.00.00 0,00 362.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 662.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 362.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 662.000,00

Ação: 2.255 - APOIO ÀS AÇÕES DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 500.000,00

600 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 500.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 500.000,00

Unidade orçamentária: 50105 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 335.000,00 360.000,00 998.000,00 2.850.000,00 4.543.000,00

Função: 13 - Cultura 0,00 335.000,00 360.000,00 998.000,00 2.850.000,00 4.543.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 335.000,00 260.000,00 948.000,00 810.000,00 2.353.000,00

Programa: 156 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 335.000,00 260.000,00 948.000,00 810.000,00 2.353.000,00

Ação: 1.133 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 110.000,00 150.000,00

410 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00

1096 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 8.237 - APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 315.000,00 250.000,00 938.000,00 700.000,00 2.203.000,00

407 - 3.1.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

408 - 3.1.91.00.00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

1132 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

409 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 250.000,00 938.000,00 500.000,00 1.988.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 300.000,00 250.000,00 938.000,00 500.000,00 1.988.000,00

1102 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 0,00 0,00 100.000,00 50.000,00 40.000,00 190.000,00

Programa: 156 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 100.000,00 50.000,00 40.000,00 190.000,00

Ação: 8.241 - PROMOVER O PATRIMÔNIO VIVO DA CULTURA CABENSE 0,00 0,00 100.000,00 50.000,00 40.000,00 190.000,00

878 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 50.000,00 40.000,00 190.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 100.000,00 50.000,00 40.000,00 190.000,00

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Programa: 156 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Ação: 2.409 - APOIO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO (ART. 5º,  LC 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1006 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
113 - 1.715.0000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – (Art. 5º 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

174



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
54 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.410 - APOIO À DEMAIS SETORES DA CULTURA - LEI PAULO GUSTAVO (ART. 8º, 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1005 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
114 - 1.716.0000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – (Art. 8º 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Programa: 207 - AÇÕES CULTURAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00

Ação: 1.396 - PROMOVER AÇÕES DE INVESTIMENTOS DE ESPAÇOS E ORGANIZAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

1009 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
35 - 1.719.0000 Recursos (Lei Aldir Blanc) - CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Ação: 2.419 - FOMENTAR AS AÇÕES PREVISTAS NA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - 0,00 0,00 0,00 0,00 1.450.000,00 1.450.000,00

1010 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00
35 - 1.719.0000 Recursos (Lei Aldir Blanc) - CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

1011 - 3.3.60.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
35 - 1.719.0000 Recursos (Lei Aldir Blanc) - CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

1012 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00
35 - 1.719.0000 Recursos (Lei Aldir Blanc) - CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00

Unidade orçamentária: 50106 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 350.000,00

Função: 23 - Comércio e Serviços 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 350.000,00

Subfunção: 695 - Turismo 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 350.000,00

Programa: 20 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 350.000,00

Ação: 1.368 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 100.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 130.000,00

746 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 130.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 130.000,00

Ação: 2.380 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

747 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

Unidade orçamentária: 50107 - SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 3.852.000,00 2.035.000,00 5.887.000,00

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 0,00 0,00 25.000,00 10.000,00 35.000,00

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 0,00 0,00 25.000,00 10.000,00 35.000,00

Programa: 146 - ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS 0,00 0,00 0,00 25.000,00 10.000,00 35.000,00

Ação: 1.387 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

936 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

Ação: 2.122 - APOIO ÀS COMISSÕES, FUNDOS, CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00

937 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00

Função: 20 - Agricultura 0,00 0,00 0,00 3.827.000,00 2.025.000,00 5.852.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 900.000,00 775.000,00 1.675.000,00

175



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
55 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 10061 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRI 0,00 0,00 0,00 900.000,00 775.000,00 1.675.000,00

Ação: 1.392 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 0,00 0,00 120.000,00 10.000,00 130.000,00

938 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 10.000,00 130.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 120.000,00 10.000,00 130.000,00

Ação: 8.243 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 0,00 0,00 644.000,00 465.000,00 1.109.000,00

940 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 564.000,00 400.000,00 964.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 564.000,00 400.000,00 964.000,00

939 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 50.000,00 110.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 60.000,00 50.000,00 110.000,00

941 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 15.000,00 35.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 20.000,00 15.000,00 35.000,00

Ação: 8.275 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 136.000,00 300.000,00 436.000,00

983 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 136.000,00 300.000,00 436.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 136.000,00 300.000,00 436.000,00

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 1.947.000,00 430.000,00 2.377.000,00

Programa: 10064 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO RURAL 0,00 0,00 0,00 1.947.000,00 430.000,00 2.377.000,00

Ação: 1.393 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 0,00 0,00 337.000,00 10.000,00 347.000,00

994 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 337.000,00 10.000,00 347.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 337.000,00 10.000,00 347.000,00

Ação: 2.418 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO À AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 0,00 0,00 1.610.000,00 420.000,00 2.030.000,00

996 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 510.000,00 50.000,00 560.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 510.000,00 50.000,00 560.000,00

1133 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

995 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 250.000,00 1.350.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 250.000,00 1.350.000,00

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária 0,00 0,00 0,00 730.000,00 600.000,00 1.330.000,00

Programa: 148 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA PARA O CAMPO 0,00 0,00 0,00 730.000,00 600.000,00 1.330.000,00

Ação: 1.388 - AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA PRODUÇÃO RURAL NOVO 0,00 0,00 0,00 110.000,00 50.000,00 160.000,00

942 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 110.000,00 50.000,00 160.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 110.000,00 50.000,00 160.000,00

Ação: 2.250 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRODUÇÃO RURAL 0,00 0,00 0,00 620.000,00 550.000,00 1.170.000,00

985 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 50.000,00 170.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 120.000,00 50.000,00 170.000,00

943 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

176



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
56 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 609 - Defesa Agropecuária 0,00 0,00 0,00 250.000,00 220.000,00 470.000,00

Programa: 152 - BEM ESTAR ANIMAL 0,00 0,00 0,00 250.000,00 220.000,00 470.000,00

Ação: 1.360 -  APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA BEM ESTAR ANIMAL 0,00 0,00 0,00 50.000,00 70.000,00 120.000,00

945 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 70.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 50.000,00 70.000,00 120.000,00

Ação: 2.252 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BEM ESTAR ANIMAL 0,00 0,00 0,00 200.000,00 150.000,00 350.000,00

946 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 150.000,00 350.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 200.000,00 150.000,00 350.000,00

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 0,00 183.059.200,00 205.959.235,00 228.319.860,00 252.574.050,00 869.912.345,00

Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 183.059.200,00 205.959.235,00 228.319.860,00 252.574.050,00 869.912.345,00

Função: 10 - Saúde 0,00 183.059.200,00 205.959.235,00 228.319.860,00 252.574.050,00 869.912.345,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 39.685.200,00 46.540.000,00 45.357.000,00 53.030.000,00 184.612.200,00

Programa: 114 - PROGRAMA DE COMBATE AO COVID-19 0,00 4.600.000,00 3.880.000,00 0,00 0,00 8.480.000,00

Ação: 1.226 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 0,00 650.000,00 560.000,00 0,00 0,00 1.210.000,00

666 - 4.4.90.00.00 0,00 650.000,00 560.000,00 0,00 0,00 1.210.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 150.000,00 50.000,00 0,00 0,00 200.000,00

36 - 1.603.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Estruturação da Rede e Serviços Púb 0,00 500.000,00 510.000,00 0,00 0,00 1.010.000,00

Ação: 2.351 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 0,00 3.950.000,00 3.320.000,00 0,00 0,00 7.270.000,00

667 - 3.1.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

669 - 3.3.90.00.00 0,00 2.950.000,00 2.320.000,00 0,00 0,00 5.270.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 600.000,00 100.000,00 0,00 0,00 700.000,00

31 - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços P 0,00 2.000.000,00 2.020.000,00 0,00 0,00 4.020.000,00

32 - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual (COVID-19) 0,00 350.000,00 200.000,00 0,00 0,00 550.000,00

Programa: 115 - HUMANIZA - CABO 0,00 1.840.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 9.840.000,00

Ação: 2.257 - APOIO AS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DAS POLITICAS DO HUMANIZA 0,00 1.840.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 9.840.000,00

236 - 3.3.90.00.00 0,00 1.840.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 9.840.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 1.500.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 9.500.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 340.000,00 0,00 0,00 0,00 340.000,00

Programa: 157 - CONTROLE SOCIAL 0,00 695.200,00 690.000,00 525.000,00 1.275.000,00 3.185.200,00

Ação: 1.161 - INVESTIMENTO E QUALIFICAÇÃO DO PROGRAMA CONTROLE SOCIAL 0,00 400.000,00 400.000,00 275.000,00 1.025.000,00 2.100.000,00

239 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 150.000,00 25.000,00 25.000,00 350.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 150.000,00 150.000,00 25.000,00 25.000,00 350.000,00

721 - 4.5.90.00.00 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00 1.750.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00 1.750.000,00

Ação: 2.91 - FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONTROLE SOCIAL 0,00 295.200,00 290.000,00 250.000,00 250.000,00 1.085.200,00

177



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
57 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

238 - 3.3.90.00.00 0,00 295.200,00 290.000,00 250.000,00 250.000,00 1.085.200,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 295.200,00 290.000,00 250.000,00 250.000,00 1.085.200,00

Programa: 158 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 32.550.000,00 39.970.000,00 41.832.000,00 48.755.000,00 163.107.000,00

Ação: 1.164 - QUALIFICAÇÃO E APRIMORAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

243 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Ação: 2.375 - GARANTIA DO RECOLHIMENTO DO RGPS E RPPS DOS SERVIDORES DO 0,00 20.000.000,00 23.720.000,00 26.000.000,00 27.500.000,00 97.220.000,00

727 - 3.1.90.00.00 0,00 9.500.000,00 10.720.000,00 10.000.000,00 11.000.000,00 41.220.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 9.500.000,00 10.720.000,00 10.000.000,00 11.000.000,00 41.220.000,00

728 - 3.1.91.00.00 0,00 10.500.000,00 13.000.000,00 16.000.000,00 16.500.000,00 56.000.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 10.500.000,00 13.000.000,00 16.000.000,00 16.500.000,00 56.000.000,00

Ação: 8.131 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 12.500.000,00 16.200.000,00 12.782.000,00 18.205.000,00 59.687.000,00

241 - 3.1.90.00.00 0,00 8.000.000,00 11.700.000,00 6.750.000,00 11.970.000,00 38.420.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 8.000.000,00 11.700.000,00 6.500.000,00 5.500.000,00 31.700.000,00

64 - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 250.000,00 6.470.000,00 6.720.000,00

1098 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

242 - 3.3.90.00.00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00 6.032.000,00 6.035.000,00 21.067.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 21.000.000,00

32 - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual (COVID-19) 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

33 - 1.669.0000 Outros Recursos vinculados à Assistência Social (COVID-19) 0,00 0,00 0,00 10.000,00 20.000,00 30.000,00

34 - 1.659.0000 Recursos do AFM LC nº 173/2020 - SAÚDE 0,00 0,00 0,00 12.000,00 10.000,00 22.000,00

Ação: 8.281 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 6.000.000,00

997 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 6.000.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 6.000.000,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica 0,00 48.029.000,00 52.365.925,00 55.188.000,00 61.685.000,00 217.267.925,00

Programa: 159 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 0,00 48.029.000,00 52.365.925,00 55.188.000,00 61.685.000,00 217.267.925,00

Ação: 1.168 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO 0,00 3.425.000,00 1.900.000,00 3.069.000,00 2.850.000,00 11.244.000,00

246 - 4.4.90.00.00 0,00 3.425.000,00 1.900.000,00 3.069.000,00 2.850.000,00 11.244.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 2.325.000,00 500.000,00 1.669.000,00 1.700.000,00 6.194.000,00

17 - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saú 0,00 1.000.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.000.000,00 4.600.000,00

18 - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 150.000,00 450.000,00

Ação: 4.150 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DA 0,00 44.604.000,00 50.465.925,00 52.119.000,00 56.835.000,00 204.023.925,00

244 - 3.1.90.00.00 0,00 24.250.000,00 35.450.000,00 34.600.000,00 36.300.000,00 130.600.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 15.500.000,00 17.450.000,00 18.000.000,00 22.000.000,00 72.950.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 8.750.000,00 14.000.000,00 8.700.000,00 5.000.000,00 36.450.000,00

178



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
58 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

55 - 1.604.0000 Recursos do SUS destinados aos Agentes Comunitários de Saúde e dos A 0,00 0,00 4.000.000,00 5.600.000,00 9.300.000,00 18.900.000,00

64 - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00 0,00 2.300.000,00

245 - 3.3.90.00.00 0,00 20.354.000,00 15.015.925,00 17.519.000,00 20.535.000,00 73.423.925,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 2.450.000,00 1.302.925,00 2.000.000,00 2.000.000,00 7.752.925,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 17.804.000,00 13.283.000,00 15.518.000,00 18.385.000,00 64.990.000,00

18 - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual 0,00 100.000,00 430.000,00 1.000,00 150.000,00 681.000,00

Ação: 4.312 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

1036 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 83.565.000,00 86.863.310,00 106.145.860,00 118.824.050,00 395.398.220,00

Programa: 160 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 0,00 82.835.000,00 85.170.000,00 104.043.860,00 116.822.050,00 388.870.910,00

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO 0,00 3.340.000,00 3.420.000,00 2.954.040,00 8.802.952,00 18.516.992,00

249 - 4.4.90.00.00 0,00 1.940.000,00 2.000.000,00 1.236.040,00 6.741.000,00 11.917.040,00
3 - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 5.541.000,00 5.541.000,00

15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 1.940.000,00 2.000.000,00 1.236.040,00 1.200.000,00 6.376.040,00

1100 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

1111 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 171.952,00 171.952,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 0,00 0,00 0,00 171.952,00 171.952,00

249 - 4.4.90.00.00 0,00 1.400.000,00 1.420.000,00 1.718.000,00 1.390.000,00 5.928.000,00
17 - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saú 0,00 1.380.000,00 1.400.000,00 1.698.000,00 1.190.000,00 5.668.000,00

18 - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 150.000,00 210.000,00

19 - 1.621.0000 Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Estado (INVESTIM 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

110 - 1.631.0000 Convênio - Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Ação: 4.153 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DA 0,00 79.495.000,00 81.750.000,00 101.089.820,00 108.019.098,00 370.353.918,00

247 - 3.1.90.00.00 0,00 56.060.000,00 55.000.000,00 71.247.820,00 72.658.098,00 254.965.918,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 51.480.000,00 53.000.000,00 66.147.820,00 70.658.098,00 241.285.918,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 4.580.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 10.580.000,00

64 - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 3.100.000,00 0,00 3.100.000,00

248 - 3.3.90.00.00 0,00 10.195.000,00 11.850.000,00 13.140.000,00 14.500.000,00 49.685.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 10.195.000,00 11.850.000,00 13.140.000,00 14.500.000,00 49.685.000,00

1119 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 201.000,00 201.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 0,00 0,00 0,00 201.000,00 201.000,00

248 - 3.3.90.00.00 0,00 13.240.000,00 14.900.000,00 16.702.000,00 20.660.000,00 65.502.000,00
16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 12.510.000,00 14.500.000,00 16.300.000,00 19.000.000,00 62.310.000,00

17 - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saú 0,00 0,00 0,00 2.000,00 10.000,00 12.000,00

179



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
59 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

18 - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual 0,00 730.000,00 400.000,00 400.000,00 1.650.000,00 3.180.000,00

Programa: 161 - APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST) 0,00 730.000,00 1.693.310,00 2.102.000,00 2.002.000,00 6.527.310,00

Ação: 1.172 - REESTRUTURAÇÃO DO CEREST 0,00 20.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.520.000,00

465 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.520.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 10.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.510.000,00

17 - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saú 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 2.264 - APOIO OPERACIONAL ÀS AÇÕES DO CEREST 0,00 710.000,00 1.193.310,00 1.102.000,00 1.002.000,00 4.007.310,00

463 - 3.1.90.00.00 0,00 540.000,00 760.000,00 751.000,00 801.000,00 2.852.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 20.000,00 40.000,00 750.000,00 800.000,00 1.610.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 520.000,00 720.000,00 1.000,00 1.000,00 1.242.000,00

464 - 3.3.90.00.00 0,00 170.000,00 433.310,00 351.000,00 201.000,00 1.155.310,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 20.000,00 33.310,00 350.000,00 200.000,00 603.310,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 150.000,00 400.000,00 1.000,00 1.000,00 552.000,00

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 4.410.000,00 4.540.000,00 8.879.000,00 7.900.000,00 25.729.000,00

Programa: 109 - PROGRAMA REMÉDIO EM CASA 0,00 400.000,00 400.000,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00

Ação: 2.378 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA REMÉDIO EM CASA 0,00 400.000,00 400.000,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00

739 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 400.000,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 400.000,00 400.000,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00

Programa: 162 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 4.010.000,00 4.140.000,00 8.779.000,00 7.800.000,00 24.729.000,00

Ação: 4.306 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO A POPULAÇÃO 0,00 1.950.000,00 2.180.000,00 5.879.000,00 5.000.000,00 15.009.000,00

254 - 3.3.90.00.00 0,00 1.950.000,00 2.180.000,00 5.879.000,00 5.000.000,00 15.009.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 600.000,00 730.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.330.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 1.000.000,00 1.100.000,00 1.300.000,00 2.000.000,00 5.400.000,00

18 - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual 0,00 350.000,00 350.000,00 3.579.000,00 2.000.000,00 6.279.000,00

Ação: 4.309 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 0,00 2.060.000,00 1.960.000,00 2.900.000,00 2.800.000,00 9.720.000,00

730 - 3.3.90.00.00 0,00 2.060.000,00 1.960.000,00 2.900.000,00 2.800.000,00 9.720.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 1.710.000,00 1.710.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 8.420.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 350.000,00 250.000,00 400.000,00 300.000,00 1.300.000,00

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 0,00 1.400.000,00 2.350.000,00 1.510.000,00 1.310.000,00 6.570.000,00

Programa: 163 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 1.400.000,00 2.350.000,00 1.510.000,00 1.310.000,00 6.570.000,00

Ação: 1.217 - ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 110.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 260.000,00

597 - 4.4.90.00.00 0,00 110.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 260.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

17 - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saú 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Ação: 4.307 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.290.000,00 2.300.000,00 1.460.000,00 1.260.000,00 6.310.000,00

255 - 3.1.90.00.00 0,00 1.200.000,00 2.050.000,00 1.210.000,00 1.010.000,00 5.470.000,00

180



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
60 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 1.000.000,00 1.850.000,00 1.100.000,00 1.000.000,00 4.950.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 10.000,00 420.000,00

64 - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

256 - 3.3.90.00.00 0,00 90.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 840.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 350.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 40.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 490.000,00

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 0,00 5.970.000,00 13.300.000,00 11.240.000,00 9.825.000,00 40.335.000,00

Programa: 163 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 5.970.000,00 13.300.000,00 11.240.000,00 9.825.000,00 40.335.000,00

Ação: 1.175 -  ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA 0,00 50.000,00 50.000,00 20.000,00 20.000,00 140.000,00

252 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 20.000,00 20.000,00 140.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 50.000,00 50.000,00 20.000,00 20.000,00 140.000,00

Ação: 1.361 - ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL 0,00 1.700.000,00 1.390.000,00 1.165.000,00 1.755.000,00 6.010.000,00

733 - 4.4.90.00.00 0,00 1.700.000,00 1.390.000,00 1.165.000,00 1.755.000,00 6.010.000,00
3 - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 665.000,00 665.000,00

15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 1.500.000,00 1.300.000,00 1.075.000,00 1.000.000,00 4.875.000,00

17 - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saú 0,00 200.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 470.000,00

Ação: 1.363 - ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DAS DST/AIDS E HEPATITES 0,00 50.000,00 30.000,00 105.000,00 100.000,00 285.000,00

736 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 30.000,00 105.000,00 100.000,00 285.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 50.000,00 30.000,00 105.000,00 100.000,00 285.000,00

Ação: 2.377 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DAS DST/AIDS E HEPATITES 0,00 200.000,00 150.000,00 90.000,00 90.000,00 530.000,00

737 - 3.1.90.00.00 0,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 280.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

738 - 3.3.90.00.00 0,00 130.000,00 80.000,00 20.000,00 20.000,00 250.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00 80.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 100.000,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 170.000,00

Ação: 2.406 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂCIA AMBIENTAL 0,00 0,00 2.300.000,00 1.710.000,00 1.710.000,00 5.720.000,00

880 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 2.000.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 5.400.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 0,00 2.000.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 5.400.000,00

881 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 300.000,00 10.000,00 10.000,00 320.000,00
16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 0,00 300.000,00 10.000,00 10.000,00 320.000,00

Ação: 4.159 -  INTEGRAÇÃO DAS PRÁTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 3.970.000,00 9.380.000,00 8.150.000,00 6.150.000,00 27.650.000,00

250 - 3.1.90.00.00 0,00 2.700.000,00 7.900.000,00 6.450.000,00 4.050.000,00 21.100.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 1.500.000,00 2.000.000,00 1.600.000,00 400.000,00 5.500.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 1.200.000,00 3.400.000,00 100.000,00 150.000,00 4.850.000,00

55 - 1.604.0000 Recursos do SUS destinados aos Agentes Comunitários de Saúde e dos A 0,00 0,00 2.500.000,00 4.500.000,00 3.500.000,00 10.500.000,00

181



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
61 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

64 - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

251 - 3.3.90.00.00 0,00 1.270.000,00 1.480.000,00 1.700.000,00 2.100.000,00 6.550.000,00
15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 0,00 50.000,00 80.000,00 100.000,00 100.000,00 330.000,00

16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 0,00 1.220.000,00 1.400.000,00 1.600.000,00 2.000.000,00 6.220.000,00

Unidade gestora: 3 - Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agost 0,00 6.036.000,00 6.036.000,00 6.048.000,00 7.200.000,00 25.320.000,00

Unidade orçamentária: 31100 - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS AP 0,00 6.036.000,00 6.036.000,00 6.048.000,00 7.200.000,00 25.320.000,00

Função: 12 - Educação 0,00 5.923.000,00 5.941.000,00 5.965.000,00 7.129.000,00 24.958.000,00

Subfunção: 364 - Ensino Superior 0,00 5.923.000,00 5.941.000,00 5.965.000,00 7.129.000,00 24.958.000,00

Programa: 151 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS 0,00 1.252.000,00 1.312.000,00 1.581.000,00 1.796.000,00 5.941.000,00

Ação: 0.35 - ENCARGOS COM O PASEP DA FACULDADE 0,00 31.000,00 2.000,00 11.000,00 21.000,00 65.000,00

221 - 3.3.90.00.00 0,00 31.000,00 2.000,00 11.000,00 21.000,00 65.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 30.000,00 1.000,00 10.000,00 20.000,00 61.000,00

Ação: 1.115 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 50.000,00 40.000,00 245.000,00 245.000,00 580.000,00

225 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 40.000,00 245.000,00 245.000,00 580.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 10.000,00 215.000,00 215.000,00 470.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 20.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 110.000,00

Ação: 8.155 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 0,00 1.171.000,00 1.270.000,00 1.325.000,00 1.530.000,00 5.296.000,00

223 - 3.1.90.00.00 0,00 591.000,00 405.000,00 402.000,00 425.000,00 1.823.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 431.000,00 395.000,00 395.000,00 420.000,00 1.641.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 160.000,00 10.000,00 7.000,00 5.000,00 182.000,00

222 - 3.1.91.00.00 0,00 100.000,00 65.000,00 65.000,00 60.000,00 290.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 55.000,00 235.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 40.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00

224 - 3.3.90.00.00 0,00 480.000,00 800.000,00 858.000,00 1.045.000,00 3.183.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 280.000,00 200.000,00 258.000,00 410.000,00 1.148.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 200.000,00 600.000,00 600.000,00 635.000,00 2.035.000,00

Programa: 154 - PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO ENSINO SUPERIOR 0,00 4.671.000,00 4.629.000,00 4.384.000,00 5.333.000,00 19.017.000,00

Ação: 1.117 - PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 0,00 9.000,00 60.000,00 60.000,00 20.000,00 149.000,00

233 - 4.4.90.00.00 0,00 9.000,00 60.000,00 60.000,00 20.000,00 149.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 4.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 114.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 35.000,00

Ação: 3.120 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESPAÇO FÍSICO DA FACULDADE 0,00 120.000,00 1.434.000,00 734.000,00 750.000,00 3.038.000,00

226 - 4.4.90.00.00 0,00 120.000,00 1.434.000,00 734.000,00 750.000,00 3.038.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 1.300.000,00 600.000,00 600.000,00 2.600.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 20.000,00 134.000,00 134.000,00 150.000,00 438.000,00

182



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
62 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 4.195 - PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 0,00 4.542.000,00 3.135.000,00 3.230.000,00 4.163.000,00 15.070.000,00

231 - 3.1.90.00.00 0,00 3.054.000,00 2.045.000,00 2.600.000,00 3.563.000,00 11.262.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.044.000,00 2.040.000,00 2.500.000,00 3.500.000,00 11.084.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 10.000,00 5.000,00 100.000,00 63.000,00 178.000,00

587 - 3.1.91.00.00 0,00 750.000,00 440.000,00 430.000,00 460.000,00 2.080.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 450.000,00 430.000,00 420.000,00 450.000,00 1.750.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 300.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 330.000,00

232 - 3.3.90.00.00 0,00 738.000,00 650.000,00 200.000,00 140.000,00 1.728.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 490.000,00 400.000,00 100.000,00 70.000,00 1.060.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 248.000,00 250.000,00 100.000,00 70.000,00 668.000,00

Ação: 8.280 - APOIO AS AÇÕES PARA EQUIPAR A BIBLIOTECA DA AUTARQUIA 0,00 0,00 0,00 360.000,00 400.000,00 760.000,00

991 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 360.000,00 400.000,00 760.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 600.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 0,00 0,00 60.000,00 100.000,00 160.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 113.000,00 95.000,00 83.000,00 71.000,00 362.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 113.000,00 95.000,00 83.000,00 71.000,00 362.000,00

Programa: 151 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS 0,00 113.000,00 95.000,00 83.000,00 71.000,00 362.000,00

Ação: 0.36 - ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 113.000,00 95.000,00 83.000,00 71.000,00 362.000,00

273 - 3.2.90.00.00 0,00 31.000,00 42.000,00 42.000,00 36.000,00 151.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 3.000,00 3.000,00 35.000,00 42.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 30.000,00 39.000,00 39.000,00 1.000,00 109.000,00

512 - 3.2.91.00.00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

234 - 4.6.90.00.00 0,00 51.000,00 53.000,00 41.000,00 35.000,00 180.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 34.000,00 37.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 50.000,00 52.000,00 40.000,00 1.000,00 143.000,00

235 - 4.6.91.00.00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

30 - 1.501.0000 Recursos Próprios (Fachuca) 0,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 19.000,00

Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo 0,00 13.577.000,00 15.857.000,00 17.670.200,00 16.329.952,38 63.434.152,38

Unidade orçamentária: 11100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMA 0,00 13.577.000,00 15.857.000,00 17.670.200,00 16.329.952,38 63.434.152,38

Função: 8 - Assistência Social 0,00 13.577.000,00 15.857.000,00 17.670.200,00 16.329.952,38 63.434.152,38

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 170.000,00 340.000,00 636.000,00 2.519.000,00 3.665.000,00

Programa: 125 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 170.000,00 340.000,00 606.000,00 1.155.000,00 2.271.000,00

Ação: 1.374 - ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 0,00 60.000,00 100.000,00 75.000,00 85.000,00 320.000,00

775 - 4.4.90.00.00 0,00 60.000,00 100.000,00 75.000,00 85.000,00 320.000,00

183



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
63 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 60.000,00 60.000,00 20.000,00 30.000,00 170.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 20.000,00 35.000,00 35.000,00 90.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00

Ação: 2.386 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 0,00 110.000,00 240.000,00 531.000,00 1.070.000,00 1.951.000,00

774 - 3.3.90.00.00 0,00 110.000,00 240.000,00 531.000,00 1.070.000,00 1.951.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 200.000,00 461.000,00 1.000.000,00 1.761.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 20.000,00 35.000,00 35.000,00 90.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 20.000,00 35.000,00 35.000,00 90.000,00

Programa: 10063 - COZINHA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Ação: 1.395 - ESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

993 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Ação: 2.394 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

992 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Programa: 10071 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Ação: 1.406 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1056 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Ação: 2.430 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

1058 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1057 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Programa: 10072 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.261.000,00 1.261.000,00

Ação: 1.407 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 0,00 0,00 0,00 0,00 407.000,00 407.000,00

1059 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 407.000,00 407.000,00
44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 407.000,00 407.000,00

Ação: 1.408 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1060 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

184



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
64 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.431 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 849.000,00 849.000,00

1061 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00

1063 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

1062 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 329.000,00 329.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 324.000,00 324.000,00

Programa: 10075 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 53.000,00 53.000,00

Ação: 2.435 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 53.000,00 53.000,00

1087 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

1088 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 10.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 76.000,00

Programa: 149 - CAPACITA - FMAS 0,00 10.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 76.000,00

Ação: 2.286 - APOIO A AÇÕES DO PROGRAMA CAPACITA - FMAS 0,00 10.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 76.000,00

394 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 76.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 36.000,00

Subfunção: 242 - Assistência à Pessoa com Deficiência 0,00 0,00 0,00 0,00 102.000,00 102.000,00

Programa: 145 - FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 102.000,00 102.000,00

Ação: 1.411 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA PROMOÇÃO DE POLÍTICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00

1070 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00

Ação: 2.433 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA PROMOÇÃO DE POLÍTICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 78.000,00 78.000,00

1071 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00

1128 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 12.156.000,00 13.359.000,00 16.542.200,00 6.628.952,38 48.686.152,38

Programa: 72 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 3.865.000,00 4.072.000,00 5.724.000,00 0,00 13.661.000,00

Ação: 1.375 - CONSTRUÇÃO , REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTROS DE REFERÊNCIA 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 70.000,00

185



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
65 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

777 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 70.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 70.000,00

Ação: 1.376 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS 0,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 0,00 110.000,00

778 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 0,00 110.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 0,00 110.000,00

Ação: 2.211 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO  BPC NA ESCOLA 0,00 50.000,00 20.000,00 0,00 0,00 70.000,00

362 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 20.000,00 0,00 0,00 70.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 40.000,00 10.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Ação: 2.216 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA 0,00 512.000,00 382.000,00 254.000,00 0,00 1.148.000,00

380 - 3.1.90.00.00 0,00 305.000,00 160.000,00 132.000,00 0,00 597.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 25.000,00 60.000,00 18.000,00 0,00 103.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 280.000,00 100.000,00 114.000,00 0,00 494.000,00

381 - 3.1.91.00.00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 6.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

382 - 3.3.90.00.00 0,00 205.000,00 220.000,00 120.000,00 0,00 545.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 185.000,00 200.000,00 100.000,00 0,00 485.000,00

Ação: 2.387 - MANUTENÇÃO DO CRAS, PAIF  E DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA. 0,00 3.203.000,00 3.610.000,00 5.450.000,00 0,00 12.263.000,00

780 - 3.1.90.00.00 0,00 1.350.000,00 580.000,00 330.000,00 0,00 2.260.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 650.000,00 100.000,00 10.000,00 0,00 760.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 700.000,00 480.000,00 320.000,00 0,00 1.500.000,00

781 - 3.1.91.00.00 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 7.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 7.000,00

779 - 3.3.90.00.00 0,00 1.848.000,00 3.029.000,00 5.119.000,00 0,00 9.996.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.500.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 0,00 6.000.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 348.000,00 934.000,00 1.159.000,00 0,00 2.441.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 95.000,00 1.460.000,00 0,00 1.555.000,00

Programa: 74 - GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGDPBF 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00

Ação: 1.116 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO - BOLSA FAMÍLIA 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

361 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 1.373 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

770 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

186



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
66 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.385 - MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA 0,00 1.060.000,00 0,00 0,00 0,00 1.060.000,00

771 - 3.1.90.00.00 0,00 980.000,00 0,00 0,00 0,00 980.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00

773 - 3.1.91.00.00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

772 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Programa: 80 - GESTÃO DO ACESSUAS 0,00 31.000,00 31.000,00 430.000,00 0,00 492.000,00

Ação: 1.372 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS 0,00 10.000,00 10.000,00 310.000,00 0,00 330.000,00

767 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 310.000,00 0,00 330.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00

Ação: 2.384 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS 0,00 21.000,00 21.000,00 120.000,00 0,00 162.000,00

769 - 3.1.90.00.00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00
44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

768 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 119.000,00 0,00 159.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 0,00 25.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 10.000,00 10.000,00 114.000,00 0,00 134.000,00

Programa: 102 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA N 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 1.225 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DE ENFRENTAMENTO DA 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

664 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
33 - 1.669.0000 Outros Recursos vinculados à Assistência Social (COVID-19) 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Ação: 2.350 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE ENFRENTAMENTO DA 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

665 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
33 - 1.669.0000 Outros Recursos vinculados à Assistência Social (COVID-19) 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Programa: 145 - FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA 0,00 10.000,00 20.000,00 84.000,00 0,00 114.000,00

Ação: 2.217 - IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA PROMOÇÃO DE 0,00 10.000,00 20.000,00 84.000,00 0,00 114.000,00

383 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 20.000,00 84.000,00 0,00 114.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 20.000,00 84.000,00 0,00 114.000,00

Programa: 146 - ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS 0,00 7.050.000,00 8.010.000,00 8.955.200,00 6.608.952,38 30.624.152,38

Ação: 2.209 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA ENFRENTAMENTO À POBREZA E 0,00 7.050.000,00 8.010.000,00 8.955.200,00 6.608.952,38 30.624.152,38

833 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 10.000,00 220.000,00 100.000,00 330.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 10.000,00 220.000,00 100.000,00 330.000,00

1101 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 166.000,00 166.000,00

187



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
67 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 166.000,00 166.000,00

1103 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 566.000,00 566.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 566.000,00 566.000,00

1116 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

1122 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 666.952,38 666.952,38
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 666.952,38 666.952,38

1134 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

363 - 3.3.90.00.00 0,00 7.050.000,00 8.000.000,00 8.735.200,00 5.000.000,00 28.785.200,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 7.050.000,00 8.000.000,00 8.735.200,00 5.000.000,00 28.785.200,00

Programa: 205 - GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL 0,00 0,00 1.226.000,00 1.349.000,00 0,00 2.575.000,00

Ação: 1.382 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DA GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL 0,00 0,00 200.000,00 418.000,00 0,00 618.000,00

871 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 200.000,00 418.000,00 0,00 618.000,00
44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 200.000,00 418.000,00 0,00 618.000,00

Ação: 1.383 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A 0,00 0,00 30.000,00 10.000,00 0,00 40.000,00

872 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 10.000,00 0,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 30.000,00 10.000,00 0,00 40.000,00

Ação: 2.405 - MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DO AUXÍLIO BRASIL 0,00 0,00 996.000,00 921.000,00 0,00 1.917.000,00

873 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 785.000,00 488.000,00 0,00 1.273.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 30.000,00 139.000,00 0,00 169.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 755.000,00 349.000,00 0,00 1.104.000,00

875 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 11.000,00 14.000,00 0,00 25.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 1.000,00 2.000,00 0,00 3.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 10.000,00 12.000,00 0,00 22.000,00

874 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 200.000,00 419.000,00 0,00 619.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 50.000,00 19.000,00 0,00 69.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 150.000,00 400.000,00 0,00 550.000,00

Programa: 10068 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO C 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Ação: 1.401 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1043 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Ação: 2.427 - MANUTENÇÃO DO PROCADSUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1044 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

188



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
68 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais 0,00 0,00 0,00 0,00 6.133.000,00 6.133.000,00

Programa: 10069 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 5.220.000,00 5.220.000,00

Ação: 1.402 - AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1045 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Ação: 1.403 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1046 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Ação: 2.428 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 5.210.000,00 5.210.000,00

1048 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00 310.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1049 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1050 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1047 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.845.000,00 4.845.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 0,00 745.000,00 745.000,00

Programa: 10070 - PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 302.000,00 302.000,00

Ação: 1.404 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1054 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Ação: 1.405 - AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1055 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Ação: 2.429 - MANUTENÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 0,00 0,00 282.000,00 282.000,00

1051 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

1052 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

189



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
69 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

1053 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Programa: 10073 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 611.000,00 611.000,00

Ação: 1.409 - AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO MAC 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1064 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

Ação: 1.410 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1065 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Ação: 2.432 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 0,00 0,00 0,00 0,00 341.000,00 341.000,00

1066 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

1067 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

1069 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1068 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 175.000,00 175.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Ação: 2.434 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS CASAS DE ACOLHIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1076 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00
50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

1075 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

1077 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00 190.000,00
50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00 190.000,00

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 0,00 60.000,00 122.000,00 141.000,00 925.000,00 1.248.000,00

Programa: 143 - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA 0,00 60.000,00 122.000,00 141.000,00 20.000,00 343.000,00

Ação: 1.113 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO  PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 0,00 20.000,00 92.000,00 111.000,00 10.000,00 233.000,00

357 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 92.000,00 111.000,00 10.000,00 233.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 92.000,00 111.000,00 10.000,00 233.000,00

190



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
70 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.208 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 100.000,00

356 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 100.000,00

Ação: 2.326 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE PRODUTORA “SOPA PARA TODOS”. 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

644 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Programa: 10063 - COZINHA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 905.000,00 905.000,00

Ação: 1.395 - ESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00

1041 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 2.394 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

1042 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Subfunção: 421 - Custódia e Reintegração Social 0,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 0,00 100.000,00

Programa: 59 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 0,00 100.000,00

Ação: 1.129 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA REDE ACOLHEDORA 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00

393 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00

Ação: 2.225 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE ACOLHEDORA 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00

392 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 1.141.000,00 1.974.000,00 309.000,00 0,00 3.424.000,00

Programa: 59 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 1.071.000,00 1.974.000,00 309.000,00 0,00 3.354.000,00

Ação: 1.377 - CONSTRUÇÃO , REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTROS DE REFERÊNCIA 0,00 40.000,00 40.000,00 30.000,00 0,00 110.000,00

782 - 4.4.90.00.00 0,00 40.000,00 40.000,00 30.000,00 0,00 110.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 30.000,00 30.000,00 20.000,00 0,00 80.000,00

Ação: 1.378 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS 0,00 50.000,00 50.000,00 20.000,00 0,00 120.000,00

783 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 20.000,00 0,00 120.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 40.000,00 40.000,00 10.000,00 0,00 90.000,00

Ação: 2.388 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CENTRO 0,00 661.000,00 1.734.000,00 118.000,00 0,00 2.513.000,00

784 - 3.1.90.00.00 0,00 580.000,00 220.000,00 104.000,00 0,00 904.000,00

191



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
71 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 80.000,00 20.000,00 10.000,00 0,00 110.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 500.000,00 200.000,00 94.000,00 0,00 794.000,00

785 - 3.1.91.00.00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

787 - 3.3.50.00.00 0,00 10.000,00 1.463.000,00 5.000,00 0,00 1.478.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 1.463.000,00 5.000,00 0,00 1.478.000,00

786 - 3.3.90.00.00 0,00 70.000,00 50.000,00 8.000,00 0,00 128.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 40.000,00 20.000,00 3.000,00 0,00 63.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 30.000,00 30.000,00 5.000,00 0,00 65.000,00

Ação: 2.389 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 0,00 315.000,00 145.000,00 136.000,00 0,00 596.000,00

789 - 3.1.90.00.00 0,00 300.000,00 130.000,00 45.000,00 0,00 475.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 100.000,00 80.000,00 35.000,00 0,00 215.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 200.000,00 50.000,00 10.000,00 0,00 260.000,00

788 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 15.000,00 91.000,00 0,00 121.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00

44 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS 0,00 5.000,00 5.000,00 81.000,00 0,00 91.000,00

Ação: 2.390 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO E PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

790 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

Programa: 138 - GARANTIA DE DIREITOS COM INCLUSÃO – GADI 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

Ação: 1.127 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA GARANTIA DE 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

385 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

7 - 1.501.0000 Recursos ordinários destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 2.220 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA DE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

384 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de Cabo de 0,00 627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00

Unidade orçamentária: 12100 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIA 0,00 627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00

Programa: 137 - TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO 0,00 627.000,00 540.000,00 470.000,00 509.000,00 2.146.000,00

Ação: 1.177 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA TRABALHANDO PELO 0,00 212.000,00 185.000,00 31.000,00 70.000,00 498.000,00

478 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 31.000,00 20.000,00 71.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 31.000,00 20.000,00 71.000,00

1131 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

192



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
72 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

478 - 4.4.90.00.00 0,00 202.000,00 175.000,00 0,00 0,00 377.000,00
50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 202.000,00 175.000,00 0,00 0,00 377.000,00

Ação: 2.269 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA TRABALHANDO PELO 0,00 415.000,00 355.000,00 439.000,00 439.000,00 1.648.000,00

479 - 3.3.50.00.00 0,00 45.000,00 5.000,00 85.000,00 85.000,00 220.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 45.000,00 5.000,00 85.000,00 85.000,00 220.000,00

477 - 3.3.90.00.00 0,00 370.000,00 350.000,00 354.000,00 354.000,00 1.428.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 70.000,00 50.000,00 354.000,00 354.000,00 828.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 600.000,00

Unidade gestora: 6 - FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de 0,00 700.000,00 700.000,00 1.253.000,00 1.836.000,00 4.489.000,00

Unidade orçamentária: 13100 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 0,00 700.000,00 700.000,00 1.253.000,00 1.836.000,00 4.489.000,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 700.000,00 700.000,00 1.253.000,00 1.836.000,00 4.489.000,00

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 40.000,00 40.000,00 44.000,00 21.000,00 145.000,00

Programa: 140 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIAN 0,00 40.000,00 40.000,00 44.000,00 21.000,00 145.000,00

Ação: 1.163 - APOIO ÀS AÇÕES DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE 0,00 30.000,00 30.000,00 11.000,00 11.000,00 82.000,00

453 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 30.000,00 11.000,00 11.000,00 82.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 30.000,00 30.000,00 11.000,00 11.000,00 82.000,00

Ação: 2.259 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO 0,00 10.000,00 10.000,00 33.000,00 10.000,00 63.000,00

452 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 33.000,00 10.000,00 63.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 10.000,00 10.000,00 33.000,00 10.000,00 63.000,00

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 660.000,00 660.000,00 1.209.000,00 1.815.000,00 4.344.000,00

Programa: 133 - CONSTRUINDO UM NOVO FUTURO 0,00 660.000,00 660.000,00 1.209.000,00 1.815.000,00 4.344.000,00

Ação: 1.170 -  APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTO  DO PROGRAMA CONSTRUINDO UM 0,00 20.000,00 40.000,00 104.000,00 60.000,00 224.000,00

461 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 40.000,00 104.000,00 60.000,00 224.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 40.000,00 104.000,00 10.000,00 174.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Ação: 2.262 - APOIO AS AÇÕES DA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UM 0,00 640.000,00 620.000,00 1.105.000,00 1.755.000,00 4.120.000,00

462 - 3.3.50.00.00 0,00 40.000,00 20.000,00 105.000,00 5.000,00 170.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 20.000,00 20.000,00 105.000,00 5.000,00 150.000,00

2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

459 - 3.3.90.00.00 0,00 600.000,00 600.000,00 1.000.000,00 1.750.000,00 3.950.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 600.000,00 600.000,00 1.000.000,00 1.600.000,00 3.800.000,00

50 - 1.661 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Unidade gestora: 7 - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 0,00 73.973.306,80 93.342.800,00 127.049.330,00 129.561.300,00 423.926.736,80

Unidade orçamentária: 60100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVID 0,00 73.973.306,80 93.342.800,00 127.049.330,00 129.561.300,00 423.926.736,80

Função: 4 - Administração 0,00 4.488.889,60 0,00 0,00 0,00 4.488.889,60

193



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
73 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 4.488.889,60 0,00 0,00 0,00 4.488.889,60

Programa: 196 - PROGRAMA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Ação: 2.339 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

700 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Ação: 2.340 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

701 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Programa: 197 - PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA 0,00 119.409,60 0,00 0,00 0,00 119.409,60

Ação: 2.341 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PÓS 0,00 119.409,60 0,00 0,00 0,00 119.409,60

702 - 3.3.90.00.00 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

703 - 4.4.90.00.00 0,00 49.409,60 0,00 0,00 0,00 49.409,60
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 49.409,60 0,00 0,00 0,00 49.409,60

Programa: 198 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV 0,00 4.169.480,00 0,00 0,00 0,00 4.169.480,00

Ação: 1.221 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CABOPREV, 0,00 950.000,00 0,00 0,00 0,00 950.000,00

704 - 4.4.90.00.00 0,00 950.000,00 0,00 0,00 0,00 950.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 950.000,00 0,00 0,00 0,00 950.000,00

Ação: 2.342 - (GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A 0,00 3.219.480,00 0,00 0,00 0,00 3.219.480,00

795 - 3.1.90.00.00 0,00 1.050.000,00 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 1.050.000,00 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00

796 - 3.1.91.00.00 0,00 159.480,00 0,00 0,00 0,00 159.480,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 159.480,00 0,00 0,00 0,00 159.480,00

797 - 3.3.90.00.00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

798 - 4.6.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Função: 9 - Previdência Social 0,00 3.700.897,20 7.250.800,00 9.360.330,00 11.458.080,00 31.770.107,20

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 3.670.000,00 4.078.810,00 4.945.080,00 12.693.890,00

Programa: 196 - PROGRAMA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 0,00 0,00 121.000,00 0,00 0,00 121.000,00

Ação: 2.339 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

852 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Ação: 2.340 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 0,00 0,00 71.000,00 0,00 0,00 71.000,00

853 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 71.000,00 0,00 0,00 71.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 71.000,00 0,00 0,00 71.000,00

194



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
74 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 197 - PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Ação: 2.341 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PÓS 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

854 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

855 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Programa: 198 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV 0,00 0,00 3.349.000,00 0,00 0,00 3.349.000,00

Ação: 1.221 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CABOPREV, 0,00 0,00 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00

856 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00

Ação: 2.342 - (GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A 0,00 0,00 2.399.000,00 0,00 0,00 2.399.000,00

857 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 849.000,00 0,00 0,00 849.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 849.000,00 0,00 0,00 849.000,00

858 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

859 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 3.978.810,00 4.845.080,00 8.823.890,00

Ação: 1.390 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.000.000,00 2.500.000,00

914 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.000.000,00 2.500.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.000.000,00 2.500.000,00

Ação: 2.411 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS (REALIZAR AS ATIVIDADES 0,00 0,00 0,00 2.298.810,00 3.665.080,00 5.963.890,00

915 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 1.100.000,00 1.900.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 800.000,00 1.100.000,00 1.900.000,00

916 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 10.000,00 60.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 50.000,00 10.000,00 60.000,00

917 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.448.810,00 2.555.080,00 4.003.890,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 1.448.810,00 2.555.080,00 4.003.890,00

Ação: 2.412 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

918 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Ação: 2.413 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 260.000,00

919 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 260.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 50.000,00 130.000,00 180.000,00

195



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
75 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 1901 - PROGRAMA DE PÓS-APOSENTADORIA - PPA 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

Ação: 2.330 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PÓS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

920 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

921 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 3.700.897,20 3.580.800,00 5.281.520,00 6.513.000,00 19.076.217,20

Programa: 200 - PROGRAMA DE PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E BENEFÍCIOS 0,00 3.700.897,20 3.580.800,00 0,00 0,00 7.281.697,20

Ação: 2.334 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - LICENÇA PRÊMIO 0,00 60.000,00 115.000,00 0,00 0,00 175.000,00

817 - 3.1.90.00.00 0,00 60.000,00 115.000,00 0,00 0,00 175.000,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 60.000,00 115.000,00 0,00 0,00 175.000,00

Ação: 2.396 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO 0,00 3.490.478,40 3.242.340,00 0,00 0,00 6.732.818,40

799 - 3.1.90.00.00 0,00 3.490.478,40 3.242.340,00 0,00 0,00 6.732.818,40
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 3.490.478,40 3.242.340,00 0,00 0,00 6.732.818,40

Ação: 2.397 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO 0,00 50.418,80 123.460,00 0,00 0,00 173.878,80

800 - 3.1.90.00.00 0,00 50.418,80 123.460,00 0,00 0,00 173.878,80
107 - 1.800.1121 Recursos Vinculados ao RPPS – Câmara de Vereadores - Fundo de Capit 0,00 50.418,80 123.460,00 0,00 0,00 173.878,80

Ação: 2.398 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER EXECUTIVO 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00

815 - 3.1.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Ação: 2.399 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER LEGISLATIVO 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00

816 - 3.1.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00
107 - 1.800.1121 Recursos Vinculados ao RPPS – Câmara de Vereadores - Fundo de Capit 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 5.281.520,00 6.513.000,00 11.794.520,00

Ação: 2.414 - PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 3.229.520,00 4.610.000,00 7.839.520,00

922 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 3.229.520,00 4.600.000,00 7.829.520,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 0,00 0,00 3.229.520,00 4.600.000,00 7.829.520,00

1020 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Ação: 2.415 - PODER LEGISLATIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 1.952.000,00 1.393.000,00 3.345.000,00

923 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.952.000,00 1.393.000,00 3.345.000,00
107 - 1.800.1121 Recursos Vinculados ao RPPS – Câmara de Vereadores - Fundo de Capit 0,00 0,00 0,00 1.952.000,00 1.393.000,00 3.345.000,00

Ação: 2.416 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - LICENÇA PRÊMIO 0,00 0,00 0,00 100.000,00 500.000,00 600.000,00

924 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

925 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 500.000,00 550.000,00

196



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
76 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 50.000,00 500.000,00 550.000,00

Ação: 2.420 - PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1021 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Ação: 2.426 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1039 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.220,00 2.000.220,00

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

Ação: 0.1004 - PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

1023 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1024 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 1.960.220,00 1.960.220,00

Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.960.220,00 1.960.220,00

Ação: 0.1003 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.960.220,00 1.960.220,00

1022 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.960.220,00 1.960.220,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 0,00 0,00 0,00 1.960.220,00 1.960.220,00

Função: 99 - Reserva de Contingência 0,00 65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00

Subfunção: 997 - Reserva do RPPS 0,00 65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00

Programa: 195 - RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - CABOPRE 0,00 65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00

Ação: 2.359 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00

801 - 9.9.99.00.00 0,00 65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00
106 - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenci 0,00 65.783.520,00 86.092.000,00 117.689.000,00 116.103.000,00 385.667.520,00

Unidade gestora: 8 - CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO 0,00 68.575.573,20 51.187.990,00 102.141.470,00 95.881.890,00 317.786.923,20

Unidade orçamentária: 70100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVID 0,00 68.575.573,20 51.187.990,00 102.141.470,00 95.881.890,00 317.786.923,20

Função: 4 - Administração 0,00 2.780.000,00 0,00 0,00 0,00 2.780.000,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00

Programa: 196 - PROGRAMA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 0,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00

Ação: 2.328 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

696 - 3.3.90.00.00 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

Ação: 2.329 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

697 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

197



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
77 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 2.580.000,00 0,00 0,00 0,00 2.580.000,00

Programa: 197 - PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.330 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PÓS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

698 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

802 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Programa: 198 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV 0,00 2.360.000,00 0,00 0,00 0,00 2.360.000,00

Ação: 1.220 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CABOPREV, 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

699 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Ação: 2.331 - (GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A 0,00 2.160.000,00 0,00 0,00 0,00 2.160.000,00

803 - 3.1.90.00.00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

804 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

805 - 3.3.90.00.00 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

806 - 4.6.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Programa: 1902 - APRIMORANDO O CONTROLE SOCIAL 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Ação: 2.369 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE SOCIAL DO 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

814 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

Programa: 199 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA DO CABOPREV 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

Ação: 2.332 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE INTERNO DO 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

807 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Ação: 2.333 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A OUVIDORIA DO CABOPREV 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

808 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Função: 9 - Previdência Social 0,00 65.795.573,20 51.187.990,00 102.141.470,00 95.847.190,00 314.972.223,20

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Programa: 196 - PROGRAMA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

198



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
78 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.328 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

841 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 2.329 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

842 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 2.785.600,00 2.920.000,00 3.200.000,00 8.905.600,00

Programa: 197 - PROGRAMA DE PÓS APOSENTADORIA - PPA 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.330 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PÓS 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

843 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

844 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Programa: 198 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CABOPREV 0,00 0,00 2.594.960,00 0,00 0,00 2.594.960,00

Ação: 1.220 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CABOPREV, 0,00 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

845 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

Ação: 2.331 - (GESTÃO ADMINISTRATIVA) - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A 0,00 0,00 2.404.960,00 0,00 0,00 2.404.960,00

846 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

847 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

848 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 854.960,00 0,00 0,00 854.960,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 854.960,00 0,00 0,00 854.960,00

Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 2.750.000,00 3.030.000,00 5.780.000,00

Ação: 1.390 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

900 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

Ação: 2.411 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS (REALIZAR AS ATIVIDADES 0,00 0,00 0,00 2.550.000,00 2.830.000,00 5.380.000,00

901 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00

902 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

1135 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

903 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 2.200.000,00

199



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
79 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 2.200.000,00

Ação: 2.412 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, CONGRESSOS, CAPACITAÇÕES 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

904 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Ação: 2.413 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

905 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Programa: 1901 - PROGRAMA DE PÓS-APOSENTADORIA - PPA 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00

Ação: 2.330 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PÓS 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00

906 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00

907 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00

Programa: 1902 - APRIMORANDO O CONTROLE SOCIAL 0,00 0,00 170.640,00 150.000,00 150.000,00 470.640,00

Ação: 2.369 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE SOCIAL DO 0,00 0,00 170.640,00 150.000,00 150.000,00 470.640,00

849 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 170.640,00 150.000,00 150.000,00 470.640,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00

108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 0,00 170.640,00 0,00 0,00 170.640,00

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 180.000,00

Programa: 199 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA DO CABOPREV 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 180.000,00

Ação: 2.332 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONTROLE INTERNO DO 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00

850 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00

Ação: 2.333 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A OUVIDORIA DO CABOPREV 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00

851 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00
105 - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 65.795.573,20 48.302.390,00 99.161.470,00 92.587.190,00 305.846.623,20

Programa: 200 - PROGRAMA DE PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E BENEFÍCIOS 0,00 65.795.573,20 48.302.390,00 0,00 0,00 114.097.963,20

Ação: 2.334 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - LICENÇA PRÊMIO 0,00 3.000.000,00 3.200.000,00 0,00 0,00 6.200.000,00

809 - 3.1.90.00.00 0,00 3.000.000,00 3.200.000,00 0,00 0,00 6.200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.000.000,00 3.200.000,00 0,00 0,00 6.200.000,00

108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.335 - ENCARGOS COM APOSENTADOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO 0,00 62.376.245,60 44.668.790,00 0,00 0,00 107.045.035,60

810 - 3.1.90.00.00 0,00 62.376.245,60 44.668.790,00 0,00 0,00 107.045.035,60
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 48.468.880,00 28.584.790,00 0,00 0,00 77.053.670,00

108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 13.907.365,60 16.084.000,00 0,00 0,00 29.991.365,60

200



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
80 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.336 - ENCARGOS COM APOSENTADOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO 0,00 399.327,60 413.600,00 0,00 0,00 812.927,60

811 - 3.1.90.00.00 0,00 399.327,60 413.600,00 0,00 0,00 812.927,60
109 - 1.801.2121 Recursos Vinculados ao RPPS – Câmara de Vereadores -  Fundo de Repa 0,00 399.327,60 413.600,00 0,00 0,00 812.927,60

Ação: 2.337 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER EXECUTIVO 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

812 - 3.1.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00
108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.338 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - PODER LEGISLATIVO 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

813 - 3.1.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00
109 - 1.801.2121 Recursos Vinculados ao RPPS – Câmara de Vereadores -  Fundo de Repa 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 99.161.470,00 92.587.190,00 191.748.660,00

Ação: 2.414 - PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 96.604.470,00 90.600.190,00 187.204.660,00

908 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 96.604.470,00 90.595.190,00 187.199.660,00
65 - 1.501.2111 Recursos do Tesouro para cobertura de deficit financeiro do RPPS (Poder 0,00 0,00 0,00 76.803.800,00 72.183.190,00 148.986.990,00

108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 0,00 0,00 19.800.670,00 18.412.000,00 38.212.670,00

1014 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Ação: 2.415 - PODER LEGISLATIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 457.000,00 782.000,00 1.239.000,00

909 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 457.000,00 782.000,00 1.239.000,00
66 - 1.501.2121 Recursos do Tesouro para cobertura de deficit financeiro do RPPS (Poder 0,00 0,00 0,00 400.000,00 700.000,00 1.100.000,00

109 - 1.801.2121 Recursos Vinculados ao RPPS – Câmara de Vereadores -  Fundo de Repa 0,00 0,00 0,00 57.000,00 82.000,00 139.000,00

Ação: 2.416 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - LICENÇA PRÊMIO 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00 1.200.000,00 3.300.000,00

910 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

911 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 1.200.000,00 3.200.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 1.200.000,00 3.200.000,00

Ação: 2.420 - PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1015 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 34.700,00 34.700,00

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 14.700,00 14.700,00

Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 14.700,00 14.700,00

Ação: 0.1004 - PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 14.700,00 14.700,00

1018 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1019 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.700,00 9.700,00
108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 0,00 0,00 0,00 9.700,00 9.700,00

201



Praça Praça Ministro André Cavalcante, s/n - Centro - 54.505-320 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.294.402/0001-62 Fone: 8135249020

Usuário:Osman Bruno Rodrigues Ferreira
Chave de autenticação:1837-3968-977

Página

Demonstrativo de Compatibilidade entre PPA e LOA
81 /

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

 83

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Ação: 0.1003 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1016 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1017 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
108 - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Repartição Simples (Plano Fina 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Unidade gestora: 9 - Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho 0,00 45.600.000,00 48.000.000,00 53.200.000,00 56.650.000,00 203.450.000,00

Unidade orçamentária: 90100 - CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTI 0,00 45.600.000,00 48.000.000,00 53.200.000,00 56.650.000,00 203.450.000,00

Função: 1 - Legislativa 0,00 43.120.000,00 47.400.000,00 53.004.000,00 56.505.000,00 200.029.000,00

Subfunção: 31 - Ação Legislativa 0,00 3.600.000,00 5.700.000,00 5.667.000,00 5.543.000,00 20.510.000,00

Programa: 132 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 3.600.000,00 4.300.000,00 5.367.000,00 5.363.000,00 18.630.000,00

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 0,00 3.600.000,00 4.300.000,00 5.367.000,00 5.363.000,00 18.630.000,00

1 - 3.1.90.00.00 0,00 3.450.000,00 3.400.000,00 3.413.000,00 3.413.000,00 13.676.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 3.450.000,00 3.400.000,00 3.413.000,00 3.413.000,00 13.676.000,00

2 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 900.000,00 1.954.000,00 1.950.000,00 4.954.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 150.000,00 900.000,00 1.954.000,00 1.950.000,00 4.954.000,00

Programa: 164 - PROCURADORIA DA MULHER 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 2.436 - APOIO AS AÇÕES DA PROCURADORIA DA MULHER 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1089 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1090 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

Programa: 204 - ESCOLA DO LEGISLATIVO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 0,00 0,00 1.400.000,00 300.000,00 80.000,00 1.780.000,00

Ação: 2.403 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESCOLA DO LEGISLATIVO 0,00 0,00 1.400.000,00 300.000,00 80.000,00 1.780.000,00

866 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 200.000,00 50.000,00 30.000,00 280.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 200.000,00 50.000,00 30.000,00 280.000,00

867 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 800.000,00 200.000,00 20.000,00 1.020.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 800.000,00 200.000,00 20.000,00 1.020.000,00

868 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 400.000,00 50.000,00 30.000,00 480.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 0,00 400.000,00 50.000,00 30.000,00 480.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 37.570.000,00 37.100.000,00 43.316.000,00 47.050.000,00 165.036.000,00

Programa: 132 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES 0,00 37.570.000,00 37.100.000,00 43.316.000,00 47.050.000,00 165.036.000,00

Ação: 1.1 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA 0,00 6.180.000,00 1.500.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00 9.830.000,00

569 - 3.3.90.00.00 0,00 180.000,00 600.000,00 50.000,00 100.000,00 930.000,00
1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 0,00 180.000,00 600.000,00 50.000,00 100.000,00 930.000,00

572 - 4.4.90.00.00 0,00 6.000.000,00 900.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 8.900.000,00

202




